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Né baz€ t€ nenit 6.1 paragrafi (d) t€ Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe t&
Mesém dhe né pérputhje me Rregulloren numér 2001/19 t€ datés 13
shtator 2001 mbi degen e Ekzekutivit t€ Institucioneve t€ Pérkohshme té
Vetéqeverisjes né Kosové, Ministria e Arsimit, Shkences dhe e Tekno-
logjisé nxjerr két€ Udhézim Administrativ.

Neni 1

1.1. Q&llimi 1 kétij udhézimi €shté zbatimi 1 Planit dhe programit mési-
mor pér klasén e dhjeté, si rezultat i ristrukturimit té sistemit t€ arsi-
mit fillor dhe t€ mesém.

Neni 2

2.1. Plani dhe programi i ri pér klasén e dhjeté i éshté bashkangjitur kétij
Udhézimi Administrativ.



Neni 3
3.1. Ky Plan dhe program pér klasén e dhjeté zbatohet nga viti shkollor
2003/2004.

3.2. Me zbatimin e Planit dhe té programit t€ klasés s¢ dhjeté shfuqizo-
hen planet dhe programet e deritashme té klas€s sé dyté t€ shkollés
s€ mesme.

Neni 4

4.1. Ky udhézim hyn né fuqi mé 15 gusht 2003.

Mr. Rexhep Osmani, Ministér
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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PLANIT DHE TE PROGRAMIT

I. HYRJE

Arsimi pérfagéson fushéveprimtaring prirése té zhvillimeve shoqé-
rore, politike dhe ekonomike t& Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashkékohore sipas standardeve
mé t€ avancuara ndérkombétare, q€ filloi pas pérfundimit té luftés, Mi-
nistria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€¢ (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa t€ gjithanshém dhe praktiké né t& gjitha fushat e
veprimit.

N¢é kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shoqéris€ kosovare, MASHT synon té ndryshojé piképamjet né
procesin e ndértimit t€ individit me nj€ vizion té qarté pér t€ ardhmen e
tij dhe t€ vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe t&
shoqgéris€ kosovare né 1€vizjet politike, né zhvillimet ekonomike, intele-
ktuale, shkencore e teknologjike, si dhe né zhvillimet social-kulturore té
vendeve té pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi 1 Planit dhe programit mésimor mbéshtet mbi bazén e njé
procedure té miréfillté shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, or-
ganizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé 1€nd€s, ashtu edhe nga parashtimi
1 rezultateve té té nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat dhe ins-
trumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe programe-
ve ishin vazhdimisht né rrjedhé t€ zhvillimeve té reja né€ arsim dhe né
konsultim me ekspertét ndérkombétaré. Né kété proces té zhvillimit t&
planprogrameve, 1 cili qéndron mbi bazén e strategjisé afatgjate té
MASHT-s€, ndihmé té konsiderueshme kané dhéné UNICEF-i, agjencité
dhe geverité e disa shteteve.

Procesi do té kryhet né faza t& caktuara n€ té tri nivelet e shkollimit
(nivelin e paré I-V, nivelin e dyt€¢ VI-IX dhe nivelin e treté¢ X-XII ose
XIII). Né fazén e paré (2003) €shté béré zhvillimi i planeve dhe i pro-
grameve léndore pér klasén X.



Vémendje e vecanté gjaté zhvillimit t€ planeve dhe programeve mé-
simore né klasén X 1 &shté kushtuar kultivimit t€ géndrimit pozitiv nda;j té
nxénit, inkurajimit t& nxénésve qé€ t€ angazhohen né ményré té arsyeshme
né pé€rmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t€ shkathtésive né jetén
e pérditshme, vlerave, géndrimeve dhe sjelljeve. Ata né klasén e dhjeté
dhe gjaté téré shkollimit t&€ mesém té larté vihen pérballé njohurive
akademike, bazave shkencore dhe sferave t€ ndryshme kulturore.

II. QELLIMET

Plani dhe programi Iéndor pér klasén e dhjeté ka pér qéllim:

té sigurojé kushte t€ pérshtatshme pér zhvillimin intelektual, este-
tik, fizik, shoqéror, moral dhe shpirtéror t& nxénésve;

té sigurojé pér nxénésit orientim t& drejté profesional dhe kompa-
tibil me realizimin e intereseve t€ tyre personale pér plotésimin e
aspiratave pérmes nxénies.

konsolidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe té
shkathtésive né ndértimin e t€ ardhmes sé tyre;

g€ t’iu mundésojé nxénésve shfrytézimin e burimeve t€ shumta
pér sigurimin dhe pérpunimin e informacioneve si dhe pér zhvi-
llimin e nj€ qasjeje kritike ndaj informacioneve dhe fakteve qé u
ofrohen;

g€ t’iu mund€sojé nxénésve n€ ményre t€ pavarur t€ marrin ini-
ciativé dhe veprim, gjithnjé duke pasur parasyshé rregullat the-
melore t€ sjelljes né grup, varésisht prej llojeve t€ ndryshme té
veprimtarive qé zhvillojné;

qé€ nxénésit me prirje dhe talenté pér profesionin té€ pérgatiten dhe
té orientohen me kujdes pérmes ményrave t€ ndryshme té€ nxénies,
duke pérfillur interesimet dhe nevojat e tyre pér tregun e punés si
dhe zhvillim akademik e profesional.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe t€ programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen 1 kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve té lartéshénuara nga t€ cilat né
ményré t€ qarté jan€ pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
klas€s sé dhjeté.






III. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Pér t€ jetésuar géllimet e kétij Plani dhe programi nevojiten shumé
rezultate t€ t&€ nxénit g€ mund t€ jené t€ shkallés s€ pérgjithshme dhe
specifike. Gjithé heré vendosen paraprakisht rezultatet e pérgjithshme té
té nxénit, t€ cilat duhet t€ jené té shkall€s sé€ nevojshme té sé pérgjithsh-
mes dhe t& dallohen qarté né aspektin e shkallés sé ndérlikueshmérisé
apo térésisé q€ synojmé t€ arrihet.

Né bazé té qéllimit t€ Plani dhe programit mésimor t€ klas€s sé€ nénté
(9) MASHT synon gé né fund té vitit mésimor nxénési t’i arrijé kéto
objektiva té pérgjithshme:

. Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat
TE jeté kritik ndaj 1€ndé€s;
T€ jeté 1 hapur;
TE jeté tolerant;
T&€ gé€zojé respekt;
Té€ jeté 1 vullnetshém.

e o o o o

. Té njohé
Fjalorin (terminologjiné);
Faktet;
Konceptet;
Parimet;
Procedurat dhe metodat.

e o o o o m

. Té kuptojé

Faktet dhe parimet (t€ zbatojé né€ situata té thjeshta);
Pérmbajtjen e materialeve;

Relacionin shkak-efekt;

Arsyetimin e metodave dhe té€ procedurave.

e o o .Q

Faktet dhe parimet.
Procedurat dhe metodat;

C. Té zbatojé né situata té reja
[ ]

[

e Zgjidhjen e problemeve .
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D. Té analizojé

Zbérthimin e informatave;

Krahasimin e fakteve;

Marrédhénien ndérmjet shkakut dhe efektit;
Raportin e ngjarjeve né njé tekst.

DH. Té sintetizojé (t¢é menduarit kritik- kompleks)

Njohjén e informatés relevante dhe jo relevante;
Dallimin ndérmjet faktit dhe mendimit;
Zbatimin e parimeve né zgjidhjen e problemeve;
Interpretimin e materialit ilustrues;

Njohjen e supozimeve.

Pér t€ vlerésuar arritjen e kétyre objektivave duhet t€ zhvillojmé pro-
cedura dhe mjete adekuate t€ matjes (shih vlerésimi).

IV. VLERESIMI

Vlerésimi &shté proces i1 vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i
analizimit dhe interpretimit t& informatave me gé€llim t€ pércaktimit se
deri n€ cfaré shkalle nxénési i ka zot€ruar objektivat udhézuese. Ai duhet
té mbéshtetet n€ rezultatet e pritura t€ programit t€ 1€éndés pérkatése dhe
té nivelit pérkatés.

Ky proces mbéshtetet né disa parime themelore si¢ jané:

pércaktimi i géllimit dhe 1 pérparésive né procesin e vlerésimit;
zbatimi 1 instrumenteve adekuate t€ matjes n€ pérputhje me
qéllimin né ményré g€ t€ matet ajo q€ &shté synuar t€ matet;
sigurimi i cilésisé sé informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém;

matja dhe vlerésimi duhet té jené t€ balancuara, t& pérfshihet e
téré pérmbajtja programore e 1€ndés;

vlefshméria e qgéndrueshme e t€ dhénave se  shkalla e
arritshmeérisé sé nxénésit éshté e sakté;

zbatimi i1 teknikave t€ vlerésimit me ané t€ sé cilave b&meé
dallimin e qarté t& arritshméris€ s€ nxénésve.
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IV. 1. Instrumentet e vlerésimit

Meésimdhénési i 1€nd€s dhe shkolla duhet t€ zgjedhin dhe té€ zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:
e vrojtimi;
pyetésori (vetévlerésimi);
raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;
té shprehurit me shkrim;
e fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésit€ manovruese té
nxénésit);
e dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
e testi i bazuar né kritere dhe objektiva;
e testi i arritshmérisé 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative té shumta;
- me pérgjigje t€ hapuar t& shkurtra;
- me pérgjigje t€ hapura t&€ zgjéruara et;.
dhe ¢do instrument tjetér € mésimdhénési e vleréson t€ nevojshém.

Cdo shkollé vendos standardet apo kriteret me anén e sé cilave
pércaktohet shkalla e arritshmérisé né fund té procesit mésimor
pér klasén e dhjeté.

IV. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej
shkalléve t& pérfitimit t€ arritshmérisé:
o shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
shumé miré (arritje e larté);
miré (arritje mesatare);
mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

Shkalla e pérfitimit t€ arritshmérisé varet drejtpérdrejt nga standardet
e arritshméris€ (shiko tabelén mé posht€) té cilat bazohen né:
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Objektivat e Arritje shumé e larté Arritje e larté Arritje e kénaqshme | Arritje e kufizuar Arritje
pérgjithshém 90% 80% 60% 40% e pamjaftueshme
Njohja e léndés | Aftési shumé e larté Aftési e larté né Aftési mesatare né Aftési e kufizuar né | Aftési jo e mjaftu-
né njohjen dhe né njohjen dhe né njohjen dhe né njohjen dhe né eshme né njohjen
zbatimin e njohurive zbatimin e njohurive t€ | zbatimin e njohurive | zbatimin e njohu- dhe né zbatimin e
té 1€ndés né situata té | 1éndés né situata t& té 1€ndEs né situata t&€ | rive t€ 1éndés né njohurive t€ 1éndés
thjeshta. thjeshta. thjeshta. situata t€ thjeshta. né situata té
thjeshta.
Té kuptuarit e Aftési shumé e larté e | Aftési e larté e té Aftési e kénagshme e | Aftési e kufizuare | Aftésie
proceseve t€ kuptuarit dhe e kuptuarit dhe e té kuptuarit dhe e té kuptuarit té pamjaftueshme e té
shkencore zbatimit té fakteve, zbatimit té fakteve, zbatimit té fakteve, detyrave dhe té kuptuarit té detyrave

parimeve, relacionit
shkak pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit t&
iformacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

parimeve, relacionit
shkak pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit t&
iformacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

parimeve, relacionit
shkak pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit t&
iformacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

proceseve
shkencore

dhe té proceseve
shkencore

Té menduarit
kritik

Aftési e larté e té
menduarit kritik né
situata komplekse si:

Aftési e té menduarit
kritik né situata
komplekse, si:

Aftési e kufizuar e té
menduarit kritik né
situata komplekse s :

njohja me njohja me info- njohja me info-
informacione rmacione relevante, rmacione relevante,
relevante, zgjidhja e zgjidhja e problemeve | zgjedhjae
problemeve, duke duke zbatuar parimet problemeve, duke
zbatuar parimet dhe dhe ushtrimet e in- zbatuar parimet dhe
ushtrimet e terpretueshme. ushtrimet e
interpretueshme. interpretueshme.

Shkathtésite
manovruese

Shkall€ e kénaqshme e pérfitimit n€ shkatht€sit€ manovruese.

Shkallé e ulét e pérfitimit (disa) né
shkathtésité manovruese.
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V. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore €sht€ né kompetencé t€ mésim-
dhénésit t€ 1€ndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxé-
nésve, me vecorité e pérmbajtjes s€ temave mésimore, me bazén didak-
tike, me nivelin e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, té jené sa
m¢é té larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore t€ kombinuara pér té arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pé€rmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugje-
rohen disa metoda dhe teknika t€ ndryshme:

shpjegimi dhe sqarimi;

té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

té mésuarit problemor;
diskutimi (debati);

puna né€ grupe;

demonstrimi dhe interpretimi;
teknika e t€ menduarit kritik;
shtrim idesh (brainstorming);
vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema té caktuara qé karakterizonhen me informacione té boll-
shme gjejn zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprim-
tari praktike.

Pér tema mésimore t&€ caktuara mund té shfrytézohen me sukses mé-
simi né natyré, eskursione t€ ndryshme studimore, vizita institucioneve té
ndryshme etj.

N¢ t& gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet té€ shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t&
mjeteve pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e
pritura.
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VI. BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani
dhe programi, mé€simdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfrytézojné burime
dhe mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor 1 1€nd€s pérkatése.

Krahas teksteve t€ ndryshme shkollore sugjerojmé t€ pérdoren edhe
materiale té tjera informimi:

e doracaké, atlasé, broshura;
gazeta, revista profesionale dhe shkencore;
fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;
modele, figura, makete;
fotoslajde, filma, videokaseta;
programe té kopjuteréve, interneti, CD-t€ etj.

Eshté kompetencé e arsimtarit qé, varésisht nga kushtet né té cilat
punon, shkolla té zgjedhé burimin e informaconit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t&€ dhénave gojore,
vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ vecanté né até qé &shté
genésore pér t’u mésuar.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.

VII. PLANI MESIMOR I LENDES

5
s |3
= e = 2
2|5 |3 |§8 |
Y g = = Q
R g | 2 =2 2 =
Léndét mésimore = = = = ‘0
- p— E ﬁ - p— - p— @ - p—
S 5s |2 |88 |§
= = £ £ 9 = =
E |E5 |Ez |ET |E
= =e | =E (B2 |5
o CE [0 |03 |0
Numri vjetor i oréve mésimore
1| Gjuhé shqipe dhe letérsi 148 148 111 148 | 148
2 | Gjuhé angleze 111 111 74 111 111
3| Gjuhé e dyté e huaj 74 74 111

15



4| Gjuhé latine 74
5| Matematiké 111 | 296 111 74 74
6 | Biologji 74 74 111 74 74
7 | Fiziké 74 74 111 74 74
8 | Kimi 74 74 74 74 74
9| Gjeografi 74 74 74
10| Edukaté qytetare 74 74 74
11 | Histori 74 74 74 74 74
12| Art muzikor 37 37 37
13 | Art figurativ 37 37 37 37

14| TIK (Teknologjia e informacionit
dhe komunikimit) S G A I
15| Edukaté fizike dhe sportive 74 74 74 74 74
16| Pjesa sipas zgjedhjes:

a) Or€ plotésuese nga 1éndét e
obligueshme

b)Gjuhé e dyt€ e huaj, gjuhé e
treté e huaj

¢) Studime kulturore kombétare,
Studime Europiane

¢) Matematika aplikative

d) Edukimi qytetar,etika, artet e
interpretimit, kurse shéndetésore,
té drejtat dhe lirité e njeriut,
arsimimi pér ndérmarrés, TIK.
e)Mjedisi jetésor

f) Kohé e dedikuar pér
ekskurzione/shetitje dhe
veprimtari pér zhvillimin
individual

74 37 74 74 74

1110 | 1110 | 1110 | 1110 | 1110

Gjithsej

VIII. ORGANIZIMI I PROCESIT MESIMOR
Mésimi i rregullt
Plani dhe programi mésimor i klasés s¢ dhjeté duhet té realizohet pér

jo mé pak se 37 javé té€ obliguara me Ligj, ose 185 dité t& pércaktuara me
kalendarin shkollor né€ vitin kalenderik shkollor 2003 / 04.
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Pesémbédhjeté 1éndé mésimore t€ para jané té€ obligueshme, pér té
cilat éshté pércaktuar edhe Plani i shpérndarjes s€ oréve mésimore.

Meésimi zgjedhor

Pjesa sipas zgjedhjes né¢ Plan dhe program i mbetet shkollés né
dispozicion, ajo ka t& b&jé me autonominé e shkollés.

Vendimi pér pjesén e Planit dhe t€ programit sipas zgjedhjes duhet t&
merret mbi bazé t€ késhillave, ku do t€ pérfshihen nxénésit, mésuesit,
prindérit dhe faktorét e tjeré t€ interesuar. Ky vendim duhet t€ merret né
organet profesionale t€ shkollés mé sé largu deri mé 15 shtator.

Shkolla e bén zgjedhjen, duke pérfillur nevojat dhe kérkesat
individuale té nxénésve. Ké&to orientime lejojné hapésiré pér njé
veprimtari mé t&€ individualizuar né shkoll€, njékohésisht ofrojné
standarde pér njé proces arsimor mé cilé€sor dhe té barabart€, pavarésisht
nga dallimet midis nxénésve.

Kurset dhe veprimtarité sipas zgjedhjes mund t€ sugjerohen nga ana
e Ministris€ s€ Arsimit, Shkencés dhe t€ Teknologjis€, ose mund t’i
propozojé shkolla. Zgjedhja mund t€ b&hét né:

a) or€ plotésuese nga 1&€ndét e obligueshme (p.sh. 1 ose 2 oré mésimi
né€ gjuhén amtare, gjuhé t€ huaj, matematiké ose pér ndonjé 1€ndé
tjetér mésimore);

b) gjuhé e huaj (nxénésit dhe shkolla mund té pércaktohen cila nga
gjuhét e huaja mund t€ merret si gjuhé e dyté apo edhe gjuhé e
tret€ e huaj: gjuha gjermane, gjuha frenge, gjuha spanjolle, gjuha
italiane apo nj€ gjuhé tjetér europiane);

¢) Mund té zgjedhet edhe ndonjé 1éndé e re mésimore (si p.sh.
Studime kulturore kombétare, Studime europiane, Matematika
aplikative etj)

¢) futjen e 1éndéve/kurseve té reja (p.sh.edukimi qytetar, etika, artet e
interpretimit, kurse shéndetésore, t&€ drejtat dhe lirit€ e njeriut,
arsimimi pér ndérmarr€s, teknologjia e informimit dhe e
komunikimit etj.);

d) tema nga jeta (si p.sh. mbrojtjen e mjedisit jetésor, tema t&
integruara etj.)

e) kohé e dedikuar pér ekskursione/shétitjie dhe veprimtari pér
zhvillimin individual.
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Né bazé t€ késaj shkolla ka mundésiné e angazhimit mé me
pérgjegjési né hartimin e programeve té€ nevojshme pér 1€ndét/kurset e
ofruara, gjithnjé duke pasur pér bazé planin dhe programin nga 1éndét e
obliguara dhe né pérmbushjen e nevojave dhe té kérkesave themelore té
nxénésve, q€ té sigurohen mundési té€ barabarta pér té gjithé. Nga
MASHT mund té kérkohet ndihmé pér materialet € nevojshme pér kurset
e zgjedhura nga shkolla.

Pasi shkolla té vendosé pér pjesén zgjedhore t€ planit dhe té
programit (oré plotésuese nga 1éndét e obligueshme apo 1éndéve/kurseve
té tjera), zgjidhet kuadri adekuat pér udhéhegjen e mésimit né kéto
1éndé/kurse gjaté zbatimit.

Kur shkolla vendos sipas kérkesave dhe nevojave t& nxénésve pér njé
zgjedhje té tillé, udhéheqja e mésimit béhet e obligueshme, si¢ b&het
edhe informimi i zyrés rajonale t€ arsimit dhe drejtorisé komunale té
arsimit.

Kohézgjatja e mésimit zgjedhor né€ kurset ¢ ofruara pércaktohet nga
organet profesionale té shkoll€s, varésisht nga plotésimet e kérkesave dhe
té pérmbushjes sé nevojave t€ nxénésve.

18



GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

Hpyrja, géllimet, objektivat, rezultatet e pritura, shkathtésité
e komunikimit, lidhja ndérléndore, metodologjia, vlerésimi,
si dhe literatura jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e
gjimnazeve.

HYRJE

Shkolla e mesme e larté éshté vazhdim i shkollés s€¢ mesme t& ulét
dhe ky nivel shkollimi synon t’i pavarésojé nxénésit dhe t€ kultivojé tek
ata frymén kritike.

Synimet themelore t€ mésimit n€ klasén e dhjeté jané: pérvetésimi i
dijeve, formimi gjuhésor, formimi kulturor, formimi si individ dhe si qy-
tetar. Si synime té lidhura drejtpérdrejt me shkollén e mesme t€ larté, do
té veconim zoté€rimin e gjuh€s amtare, njohjen e letérsis€é dhe pérveté-
simin e njé kulture.

Shkolla e mesme e larté kontribuon pér formimin kulturor t€ nxé-
nésve népérmjet leximit t€ teksteve t€ t€ gjitha llojeve, po kryesisht té
veprave letrare mé t€ njohura. Kjo u bén t€ mundur nxénésve t&é krijojné
perspektivén historike té hapésirés kulturore té cilés ata i pérkasin. Ato,
né t€ nj&jtén kohé, jané edhe realizimet gjuhésor mé t€ mira.

Ajo favorizon formimin e nxénésve si individé pérmes aftésimit té
tyre né€ pérdorimin e gjuh€s amtare, pérmes mundésive g€ u jep nxénésve
té strukturojné gjithnjé e mé miré mendimet, gjykimet dhe imagjinatén e
tyre. Si rezultat i punés s€ béré né kété nivel shkollimi, nxénésit arrijné té
organizojné mendimet e tyre dhe t€ béjn€ me gojé dhe me shkrim para-
qitje g€ 1 trajtojné problemet e trajtuara nga disa piképamje.

Pérmes njohurive g€ u ofron nxénésve nga trashégimia kulturore
kombétare dhe botérore dhe pérmes analizés s¢ ideve dhe argumenteve
pérkatése ajo kontribuon n€ formimin e tyre si qytetaré.

QELLIMET
NE¢ klasén e dhjeté synohet:
- pérforcimi i arritjeve t€ méparshme

- zotérimi né rritje 1 pérdorimit t€ gjuhés
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- rritja e nivelit t€ komunikimit me diskurset orale, letrare dhe
joletrare
- arritja e kulturés s€ mendimit t& pavarur

OBJEKTIVAT

e Nxénési do té lexojé, t€ shkruajé, t& dégjojé dhe t€ flas€, me qé-
llim t&€ pérvetésimit t€ informatave dhe zhvillimit t€ shkathtésisé
s€ t& kuptuarit

e Nxénési do té lexojé, t& shkruajé, t& dégjojé dhe té flasé, qé té pa-
surojé té shprehurit dhe t& déshmojé€ dije pér gjuhén, letérsiné dhe
kulturén

e Nxénési do t€ lexojé, t&€ shkruajé, t€ dégjojé dhe té flasé, qé té
mund té zhvillojé shkathtésité pér mendim kritik dhe vlerésim

o Nx¢énési do té lexojé, t€ shkruajé, t& dégjojé dhe t& flasé, me qé-
Ilim t€ krijimit t€ individualitetit t€ pavarur dhe t€ njé bote té
pasur shpirtérore

REZULTATET E PRITURA

Nxénési do t€ zhvillojé shkathtési t&€ veganta individuale, njohése dhe
komunikative, duke punuar né€ grupe po edhe individualisht. Né fund té
klasés, ai do té b&jé dallimin né mes diskurseve dhe né¢ mes formave té
ndryshme letrare e joletrare. Do t€ njohé format dhe ideté themelore té
letérsisé antike, t& Mesjetés dhe té letérsis€ se vjetér shqipe. Do t€ njohé
esencat e kulturés tradicionale shqiptare. Do té zhvillojé aftésité argu-
mentuese dhe vler€suese pér pérmbajtjet e zhvilluara. Do t€ lexojé, té
analizojé e t€ interpretojé krijime letrare té€ kohéve té ndryshme - té
zgjedhura, brenda konteksteve kulturore t€ caktuara. Do té€ zhvillojé dijet
gjuhésore, kryesisht né aspekt té€ krijimit dhe analizés s€é sentencés, té
stilistikés gjuhésore etj. Do té kultivojé shijen pér letérsiné dhe pér
gjuhén shqipe dhe do té€ rris€ interesimin dhe dijen pér kulturat e tjera,
népérmjet krahasimeve dhe shembujve.

Standardet dhe pérmbajtjet nga kjo 1éndé dhe pér kété klasé, do té
realizohen duke u mbéshtetur né zhvillimin e shkathtésive té komuni-
kimit dhe né€ ngritjen e vetédijes sé komunikimit:
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I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
II. TE LEXUARIT
III. TE SHKRUARIT

Pérmbushja e standardeve g€ iu referohen kétyre shkathtésive synon
pasurimin e njé tipari shumé té réndésishém pér kété nivel: mendimin e
pavarur, reflektimet personale pér pérmbajtje t€ caktuara.

I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT

Népérmjet t& dégjuarit do té zhvillohet:

aftésia pér té parafrazuar

identifikimi i formave letrare dhe diskurseve letrare e joletrare
ndjenja pér kulturé gjuhésore

identifikimi i qéllimit t€ folésit dhe karakterit t€ informatés
identifikimi 1 diskursit (tipit t€ ligjératés) dhe i funksionit t€ tij
parashikimi e pikave té fol€sit dhe ngritja e supozimit pér vlerat
pér t€ cilat flitet

definimi i qartésive dhe paqgartésive

sinteza e informatave nga burime t&€ ndryshme, ngjeshja, kombini-
mi dhe kategorizimi i té¢ dhénave, fakteve dhe ideve

njohja e pérdorimit efektiv t€ gjuhés

njohja e pérmbajtjes, fjalorit ose t€ folmeve té caktuara (dialektet
e ndryshme, té folmet: prishtinase, tiranase etj.)

lidhja e pérmbajtjeve té tekstit letrar me dijet kulturore, me pérvo-
jat paraprake dhe me situatat e pérditshme

nxitja e mendimit t€ pavarur

marrja e informative dhe mendimeve, si dhe klasifikimi i tyre
formimi i drejté 1 pyetjeve

pérdorimi i trajtave t€ ndryshme foljore

Népérmjet té folurit do té zhvillohet:

dhénia e informatave dhe mendimeve

zhvillimi 1 t€ folurit ndérveprues (dialogu, debati etj.), né€ t€ folur
pér tekste t& ndryshme

shkathtésia para té tjeréve dhe me té tjerét

analiza me gojé e teksteve letrare

rritja e shkathtésive t€ pérdorimit té gjuhés
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zhvillimi 1 analizave kritike mé gojé€, né grup dhe individualisht
zhvillimi 1 aftésive vlerésuese

krahasimi i kulturés shqiptare me té tjerat

pjesémarrja n€ grupe pér pérgatitjen e projekteve ose vleré€simeve
marrja e pérgjegjésis€ pér detyra t&€ ndryshme

pérfshirja e t€ gjithé nxénésve né paraqitje gojore

zhvillimi 1 aftésis€ pér analizé t& teksteve letrare

vlerésimi i efektivitetit t&€ punés né grupe

organizimi i informacionit nga burime té ndryshme, pér géllime
hulumtuese

II. TE LEXUARIT

Neépérmjet té lexuarit do t€ zhvillohet:

té kuptuarit e teksteve t€ ndryshme

njohja e letérsisé dhe kulturés kombétare né raport me kulturat e
tjera dhe me historiné

analiza dhe vlerésimi i teksteve letrare t€ kohéve dhe kulturave té
ndryshme

analiza dhe dallimi i diskurseve t€ ndryshme

hetimi 1 ngjashmérive dhe dallimeve té strukturave té€ ndryshme
letrare e kulturore né letérsité dhe kulturat e ndryshme
identifikimi i temave universale dhe atyre nacionale

njohja e esencave kulturore shqiptare: kultura gojore dhe ajo me
shkrim; kultura tradicionale, format dhe ndikimet

njohja e letérsisé sé€ vjetér shqipe; kontekstit historik, letrar dhe
gjuhésor; letérsia dhe shoqggéria; letérsia dhe religjioni

pérshkrimi i arketipave letrare e kulturore né tekste t& ndryshme
trajtimi 1 teksteve letrare nga disa perspektiva kritike

njohja e letérsis€ antike, e kontekstit kulturor pérkatés dhe e dis-
kurseve; drama dhe teatri, regjisura

parafrazimi dhe interpretimi i teksteve t€ zgjedhura

verifikimi 1 formave té drejta gramatikore

pérdorimi i sakté i informatave nga burime t& ndryshme dhe veri-
fikimi i tyre

pérdorimi i teknologjisé moderne pér qéllime hulumti

leximi i fragmenteve té teksteve



III. TE SHKRUARIT

Népérmjet té shkruarit do té realizohet:

eseja e llojeve t&€ ndryshme pér géllime pérkatése

shkrimi funksional, zhvillimi dhe organizimi 1 idesé dhe strukturés
s€ nj€ shkrimi

shkrimi individual; dhénia e tiparit individual shkrimit; stilistika
gjuhésore

konstruktimi 1 teksteve (n€ shembullin e formave t€ identifikuara -
né trajta té reduktuara)

zhvillimi 1 formave t€ ndryshme té shkrimeve dhe t€ paraqitjeve;
analiza e qarté e ideve dhe teksteve pérmes shkrimit

organizimi i ides€ brenda nj€ sekuence logjike

pérdorimi korrekt i gjuhés, pikésimit dhe drejtshkrimit

analiza e shkrimit t& té tjeréve

shkrimi argumentues

sugjerimi pér pérmirésimin e njé shkrimi

analiza kritike ndaj njé shkrimi té caktuar

shkrimi si mjet analize, interpretimi dhe vlerésimi

zbérthimi 1 koncepteve né€ terme mé té thjeshta dhe mé t€ kup-
tueshme

mbledhja dhe seleksionimi i informatave; klasifikimi i tyre sipas
réndésisé

eseja personale, narrative dhe refleksive
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GJUHE SHQIPE DHE LETERSI 4 oré né javé, 148 oré né vit
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Gjimnazi i Pérgjithshém,

Gjimnazi i Gjuhéve,

Gjimnazi i Shkencave Shoqgérore dhe
Gjimnazi Matematiké-Informatike

STRUKTURA E PERMBAJTJES
Argument:

e Mésimi i diskurseve (ligjérimeve) né€ planin praktik, qofté si dis-

kurse t&€ aplikueshme ose pragmatike, qofté si diskurse letrare, go-
jore e t&€ shkruara, mundéson njé qasje t€ re ndaj letérsisé: diskur-
set (ményrat dhe ngjyrimet e ligjérimit) si sisteme komunikimi
dhe si shenjé e modelit kulturor. N& kété frymé, dija letrare nuk
jepet vetém si g€llim né vete, por né funksion t€ modeleve kultu-
rore e sociokulturore dhe né funksion té zhvillimi mé t& miré té
shkathtésive gjuhésore. Edhe dijet teorike vihen né funksion té
njohjes praktike dhe té ilustrimit t&€ modeleve té nénvizuara. Po
ashtu, ruhen shenjat e ecjes né rrjedhén historike, por jo t€ tipit té
Historisé s€ letérsisé si metod€ sa té tipit t€ Historisé s€ modeleve
letrare e kulturore. Pér shembull, Letérsia e Vjetér shihet kryesish
pérbrenda kulturés retorike, duke iu referuar varianteve t shfaq-
jeve konkrete. Kjo mund€son njohjen e saj né planin e destinimit e
té funksionit, si dhe n€ planin e shfagjeve zhanrore, pa e pérjash-
tuar dimensionin e saj kulturor.

Mésimi i gjuhés dhe letérsisé né két€ ményré e kushtézon meto-
dén aplikative, e cila bashkérendon njohurité e dhéna né njé sis-
tem, i cili do t&€ duhej t€ kulmonte me até qé quhet kulturé shkri-
mi. Shkrimi do té zhvillohet né zhanrin e esesé€, né forma té tjera,
pastaj si analiz€ e si koment letrar e joletrar pér tekste té caktuara.

Vérejtje: Autorét jan€ véné si pika orientuese dhe si ilustrime e jo
si gé€llim né€ vete



Térésité tematike dhe numri i oréve:
(Kategorité dhe nénkategorit¢)

- Kulturé tradicionale - 15 oré

- Letérsi klasike dhe e Mesjetés - 45 oré
- Letérsi e vjetér shqiptare - 60 oré

- Kulturé gjuhe - 28 oré

Synimet themelore né kuadér té térésive tematike:
- Zhvillimi i diskurseve letrare dhe joletrare
- Njohja e modeleve kulturore

KULTURE TRADICIONALE

Kultura gojore / Kultura e shkruar (esencat, me njé pérgendrim te
dallimet dhe relacionet ndérmjet diskurseve - interdiskursiviteti)
Kanuni: diskursi kodifikues, diskursi etnik - lexim dhe analizé
(edhe gjuhésore)

Eposi pér Mujin dhe Halilin; diskursi epik, tema heroike, eposi
dhe mitologjia shqiptare

Balada dhe pérralla shqiptare; diskursi baladik, diskursi pérrallor;
esencat tematike dhe strukturore

LETERSIA KLASIKE DHE E MESJETES

Epi i Gilgameshit: diskursi fantastik; tema e pavdekésisé; hyjnor-
ja, njerézorja, shtazorja - koment i pjeséve/kéngéve té zgjedhura
Letérsia klasike greke - dimensioni sociokulturor

Homeri

Esenca e epopesé: diskursi heroik, tema e luftés (/liada), e kthimit
(Odiseja); mitologjia dhe historia, kultura dhe historia; miti

Eskili

Esenca e tragjedisé, diskursi tragjik

Aristofani

Esenca e komedisé, diskursi komik

Ditirambi, oda, himni; Safo etj., diskurset poetike-pérkushtuese
dhe personale

Aristoteli

Poetika, retorika; esencat teorike: ményrat, kategorité letrare — no-
cionet themelore
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Letérsia e Mesjetés - esencat kulturore

Kénga e Rolandit: relacioni me eposin shqiptar - pjesé/kéngé pér
ilustrim

Dante Aligieri

Fillimi 1 letérsive nacionale; diskursi/teksti alegorik - pjesé té
zgjedhura pér komentim nga Ferri

LETERSI E VJETER SHQIPTARE

Latiniteti - koncepti kulturor; Humanizmi dhe nacionalja

M. Barleti

Diskursi historik / diskursi fiksional / diskursi retorik-heroik; Pér-
punimi i Parathénies, komentimi i s& paku njé Libri nga Historia
e Skénderbeut

Kultura e krishteré / Kultura shqiptare

Kultura retorike

Letérsia kishtare, diskursi biblik; Letérsia e vjetér

Konteksti historik dhe kulturor i shkrimit té vjetér shqip

Shkrimi si dokument / Shkrimi si kultur€ letrare

Letérsia si Retoriké - dimensioni teorik (¢€shtja e zhanrit)

Librat liturgjiké

Kodet tematike

Diskurset kulturore dhe diskurset letrare (retorike)

Planet poetike (p.sh. te poema e J. Varibobés)

Statuset autoriale (tipi i autorésis€ s€ tekstit t€ vjetér)

Gjon Buzuku

Meshari: dimensioni kulturor dhe linguistik; Parathénia, para-
bolat, himnet religjioze, diskursi i pérkushtimit shpirtéror - analizé
dhe komente letrare, sociokulturore dhe filologjike

Pjetér Budi

Veprat né kontekstin kulturor, destinimi, letrarja dhe joletrarja,
motivi biblik dhe ai nacional, poezia religjioze - analiz€ dhe ko-
mentim (tekste ilustrative - me zgjedhje)

Frang Bardhi

Diskursi apologjik-retorik (Apologjia e Skénderbeut) - njé copé
tekst me zgjedhje; fjalét e urta

Pjetér Bogdani

Konteksti 1 shfaqjes sé veprés Cuneus prophetarum; Té primit
pérpara letérarit, Krijimi i rruzullimit, Kéngét e sibilave, Ligjé-



rata (me zgjedhje) - analizé né€ planin e diskurseve dhe té figurave
retorike

Jul Variboba

Konteksti kulturor arbéresh; Gjella e Shén Mérisé Virgjér, struk-
tura e ndérligshme letrare, diskurset - ilustrime, komente me ana-
lizé teksti e gjuhe

Bejtexhinjté - dimensioni kulturor; strukturat, diskurset dhe temat
letrare

Nezim Frakulla

Divani; Poetika: vargu dhe ritmika e poezisé; diskursi personal.
Hasan Zyko Kamberi

Poezia: kodet tematike, diskursi social dhe ai satirik

Muhamet Ky¢yku-Cami

Erveheja, poema - struktura, diskursi, tema dashurisé€ dhe e besni-
kérisé

KULTURE GJUHE

Orét e kulturés sé gjuhés té zhvillohen né lidhje me pérmbajtjet nga
orét e letérsisé.

gjuha letrare dhe gjuha e letérsis€, distinksione t€ nxjerra nga
shembujt

kthim 1 tekstit t€ vjetér shqip né shqipe standarde, p.sh.: te Buzuku
rikapitulim i mbiemrit, puné praktike, tekst kreativ

ushtrime drejtshkrimi; pikésimi dhe efektet letrare

sforcime t€ niveleve gramatikore sipas nivelit t€ nxénésve

analiza e teksteve letrare dhe eseja e zhvilluar nga nxénésit né€ kla-
s€¢ dhe né shtépi, t&€ mbikéqyret dhe t€ kontrollohet vazhdimisht né
planin gjuhésor, drejtshkrim e gramatiké

shkrimi i pérjetuar i sentencave efektive

shkrimi i sentencave t& kombinuara

shkrimi i njé historie (rréfimi)

rishikim kohé pas kohe i pjeséve té ligjératés

sprovimi 1 modeli té ri t€ sentencés

domeni stilistik 1 kombinimit t€ fjalive, pé€rdorimi dhe teknikat
rishikimi 1 modeleve té sentencave bazike dhe hyrje né modelet e
sentencave té reja

udhéheqja e nxénésve né procesin e mendimit dhe té shkrimit
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mésimi 1 strategjive t€ shkrimit, si zgjerimi apo reduktimi i sen-
tencés

shkrimi 1 sentencave me bashkérenditje dhe me nénrenditje; sen-
tencat e kombinuara qéllimshém

zhvillimi i projekteve me shkrim, q€ pérfshijné té€ folurit bindé€s,
editorialin, reportin déshmues (pér gjérat e para me sy), esené
hulumtuese, esené autobiografike, shkrimin eseistik né logjikén
shkak-pasojé, rréfime personale et;.

ndryshimet historike (fonetike) té€ tingujve t&€ shqipes, shembuj
nga letérsia e vjetér; ndryshime t€ tjera

gjuha letrare dhe gjuha e folur

ushtrimi 1 pérdorimit t€ drejté té shkathtésive gramatikore né
shkrim; trajtat e pashtjelluara té foljes

ndajshtimi dhe sentencat me fjali ndajshtuese

eseja (lloje té ndryshme) si shkrim mbizotérues dhe pasues; pas
zhvillimit t& nj€sis€ mésimore



GJUHE SHQIPE DHE LETERSI 3 oré né javé, 111 oré né vit

Gjimnazi i Shkencave té Natyrés

STRUKTURA E PERMBAJTJES

Argument:

e Me¢ésimi i diskurseve (ligjérimeve) né planin praktik, qofté si dis-
kurse té aplikueshme ose pragmatike, qofté si diskurse letrare, go-
jore e t€ shkruara, mundéson njé qasje t€ re ndaj letérsisé: diskur-
set (ményrat dhe ngjyrimet e ligjérimit) si sisteme komunikimi
dhe si shenjé e modelit kulturor. N& kété frymé, dija letrare nuk
jepet vetém si qéllim né vete, por né funksion t&€ modeleve kultu-
rore e sociokulturore dhe né funksion té zhvillimi mé t& miré té
shkathtésive gjuhésore. Edhe dijet teorike vihen né funksion té
njohjes praktike dhe té ilustrimit t&€ modeleve té nénvizuara. Po
ashtu, ruhen shenjat e ecjes n€ rrjedhén historike, por jo té tipit té
Historisé s€ letérsisé si metod€ sa té tipit t€ Historisé s¢ modeleve
letrare e kulturore. Pér shembull, Letérsia e Vjetér shihet kryesish
pérbrenda kulturés retorike, duke iu referuar varianteve t shfaq-
jeve konkrete. Kjo mund€son njohjen e saj né planin e destinimit e
té funksionit, si dhe né planin e shfagjeve zhanrore, pa e pér-
jashtuar dimensionin e saj kulturor.

e Mésimi i gjuhés dhe letérsisé né két€ ményré e kushtézon meto-
dén aplikative, e cila bashkérendon njohurité e dhéna né€ njé sis-
tem, i cili do té duhej té kulmonte me até q€ quhet kulturé shkri-
mi. Shkrimi do t€ zhvillohet né zhanrin e esesé€, n€ forma té tjera,
pastaj si analiz€ e si koment letrar e joletrar pér tekste t€ caktuara.

e Vérejtje: Autorét jané véné si pika orientuese dhe si ilustrime e jo
si g€llim né vete

Térésité tematike dhe numri i oréve:
(Kategorité dhe nénkategorit€)

- Kulturé tradicionale - 13 oré
- Letérsi klasike dhe e Mesjetés - 35 oré
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-Letérsi e vjetér shqiptare - 45 oré

-Kulturé gjuhe - 18 oré

Synimet themelore né kuadér té térésive tematike:
- Zhvillimi i diskurseve letrare dhe joletrare

- Njohja e modeleve kulturore

KULTURE TRADICIONALE

Kultura gojore / Kultura e shkruar (esencat, me njé pérgendrim te
dallimet dhe relacionet ndérmjet diskurseve - interdiskursiviteti)
Kanuni: diskursi kodifikues, diskursi etnik - lexim dhe analizé
(edhe gjuhésore)

Eposi pér Mujin dhe Halilin; diskursi epik, tema heroike, eposi
dhe mitologjia shqiptare

Balada dhe pérralla shqiptare; diskursi baladik, diskursi pérrallor;
esencat tematike dhe strukturore

LETERSIA KLASIKE DHE E MESJETES

Letérsia klasike greke - dimensioni sociokulturor

Homeri - Esenca e epopesé: diskursi heroik, tema e luftés ({/liada),
e kthimit (Odiseja); mitologjia dhe historia, kultura dhe historia;
miti

Eskili - Esenca e tragjedisé, diskursi tragjik

Aristofani - Esenca e komedisé, diskursi komik

Letérsia e Mesjetés - esencat kulturore

Dante Aligieri

Fillimi 1 letérsive nacionale; diskursi/teksti alegorik - pjesé té
zgjedhura pér komentim nga Ferri

LETERSI E VIETER SHQIPTARE

Latiniteti - koncepti kulturor; Humanizmi dhe nacionalja

M. Barleti

Diskursi historik / diskursi fiksional / diskursi retorik-heroik;
Pérpunimi i Parathénies, komentimi 1 s€ paku njé Libri nga
Historia e Skénderbeut

Kultura e krishteré / Kultura dhe letérsia shqiptare

Shkrimi si dokument / Shkrimi si kulturé letrare



e Statuset autoriale (tipi 1 autorésisé€ sé tekstit t& vjetér)

¢ Gjon Buzuku

Meshari: dimensioni kulturor dhe linguistik; Parathénia, parabolat,
himnet religjioze, diskursi 1 pérkushtimit shpirtéror - analiz€ dhe komente
letrare, sociokulturore dhe filologjike

e Pjetér Budi

Veprat né kontekstin kulturor, destinimi, letrarja dhe joletrarja,
motivi biblik dhe ai nacional, poezia religjioze - analizé dhe komentim
(tekste ilustrative - me zgjedhje)

o Frang Bardhi

Diskursi apologjik-retorik (Apologjia e Skénderbeut) - njé copé tekst
me zgjedhje; fjalét e urta

e Pjetér Bogdani

Konteksti i1 shfaqjes sé veprés Cuneus prophetarum; Té primit
pérpara letérarit, Krijimi i rruzullimit, Kéngét e sibilave, Ligjérata (me
zgjedhje) - analiz€ né planin e diskurseve dhe t€ figurave retorike

e Jul Variboba

Konteksti kulturor arbéresh; Gjella e Shén Mérisé Virgjér, struktura e
ndérligshme letrare, diskurset - ilustrime, komente me analizé teksti e
gjuhe

Bejtexhinjté¢ - dimensioni kulturor; strukturat, diskurset dhe temat
letrare

e Nezim Frakulla

Divani; Poetika: vargu dhe ritmika e poezisé; diskursi personal.

e Hasan Zyko Kamberi

Poezia: kodet tematike, diskursi social dhe ai satirik

e Muhamet Kycyku-Cami

Erveheja, poema - struktura, diskursi, tema dashurisé¢ dhe e besni-
kérisé

KULTURE GJUHE

Orét e kulturés s€ gjuhés té€ zhvillohen né lidhje me pérmbajtjet nga
orét e letérsisé.

gjuha letrare, gjuha e folur dhe gjuha e letérsisé

kthim 1 tekstit t€ vjetér shqip né shqipe standarde, p.sh.: te Buzuku
ushtrime drejtshkrimi; pikésimi dhe efektet letrare

sforcime t€ niveleve gramatikore sipas nivelit t€ nxénésve
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e analiza e teksteve letrare dhe eseja e zhvilluar nga nxénésit né
klasé dhe né shtépi, t&€ mbikéqyret dhe t&€ kontrollohet vazhdimisht
né planin gjuhésor, drejtshkrim e gramatiké

shkrimi 1 njé€ historie (rréfimi)

rishikim kohé pas kohe i pjeséve té ligjératés

domeni stilistik 1 kombinimit té fjalive, pérdorimi dhe teknikat
udhéheqja e nxénésve né procesin e mendimit dhe té shkrimit
ndyshimet historike (fonetike) t€ tingujve t€ shqipes, shembuj nga
letérsia e vjetér; ndryshime té tjera

ndajshtimi dhe sentencat me fjali ndajshtuese

o eseja (lloje té ndryshme) - pas zhvillimit t€ njésis€é mésimore

LIDHJA NDERLENDORE

Gjuha shqipe, si gjuhé amtare, &shté mjeti pér krijimin e aftésive t&
nevojshme komunikative né té gjitha 1éndét. Lidhje t€ drejtpérdrejta
vihen me historiografiné (vecanérisht me historiné e kulturés), me
edukatén qytetare, me artet et;.

METODOLOGJIA

Mésimdhénési duhet t’i zbatojé me kémbéngulje metodat g€ véné
nxénésin né gendér t€ vémendjes. Kjo hap rrugé pér mésime aplikative.
Mésimi duhet t€ organizohet né seanca q€ bashkojné té folurit, shkrimin
dhe leximin. Seanca ndryshon né vartési t€ synimeve t&€ mésimdhénésit
dhe té reagimit t&€ nxénésve.

Do té aplikohen dy ményra leximi: leximi analitik dhe leximi i
shpejté. Leximi analitik ka si qéllim analiza t€ hollésishme té objekteve
té caktuara dhe mund té aplikohet né tekste t& gjatésive t€ ndryshme.
Leximi 1 shpejt¢ nénkupton leximin e zakonshém. Me t€ nxitet
pavarésimi 1 nxénésve né leximin e teksteve t€ ndryshme. Raporti
ndérmjet kétyre dy tipave t€ leximit gjaté vitit duhet té jeté i ekuilibruar.

Lidhja ndérmjet leximit e shkrimit duhet té jeté e pérhershme, qofté
edhe kur aplikohen shkrime kreative, imituese ose transformuese. Derisa
studimi 1 aplikativ i gjuhés €shté njé element i pérbashkét i t€ gjitha
aktiviteteve t&€ parashtruara.
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VLERESIMI

Vlerésimi, q€ duhet t€ béhet gjaté klasés sé dhjeté dhe né fund té saj,
lidhet me veprimtarin€ dhe mjetet me té cilat gjykohet puna dhe arritjet e
nxénésve pér klasén pérkatése. Meqé klasa e dhjeté paraget fazén e paré
té shkollés s€ mesme té lart€, edhe parimet, kushtet, metodat dhe mjetet e
vlerésimit realizohen né€ pérputhje me standardet ndérkombétare t€ vle-
résimit pér kété nivel. Kjo nénkupton praktikimin e tipave t€ ndryshme té
vlerésimit, varésisht nga nevoja dhe situatat, si¢ jané: vlerésimi pérca-
ktues, normativ, i pérditshém, i vazhdueshém, i brendshém, i jashtém,
pérmbledhés et;.

LITERATURA DHE MJETET NDIHMESE
1. Sabri Hamiti: Letérsia e vjetér shqipe
2. Bahri Beci: Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé

Tekste dhe mjete t€ zgjedhura nga mésimdhénésit, pérmes t€ cilave ata
mendojné se mund té realizojné programin
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ENGLISH LANGUAGE

INTRODUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and inqu-
iry facilitated by language. Composed of interrelated and rule/governed
symbol systems, language is a social and uniquely human way of repre-
senting, exploring, and communicating meaning. Language is essential
for forming interpersonal relationship, understanding social situations,
extending experiences, and reflecting on thought and action. Language is
the primary basis of all communication and the primary instrument of
thought.

PHILOSOPHY

The program for English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Students’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as a means of developing communicating
abilities: interpreting, expressing and negotiating meaning through oral
and written texts. As the students develop communication skills, they
also increase their linguistic accuracy and develop language learning
strategies.

In the English language program students will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes about:

e interpreting, expressing and negotiating meaning (communica-

tion).

e patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artifacts and

symbols (culture).

e sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse (lan-

guage).

® cognitive, socio-affective and meta-cognitive process (general lan-

guage education).
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Students will learn to communicate in English through the process
of ‘comprehension’, ‘production’ and ‘negotiation’. Comprehension in-
volves deriving meaning or significance from an oral or written text.
Production is expressing meaning by creating oral and written texts to
suit different participants, topics, purposes and reasons for communi-
cation. Negotiation is the interaction process: participants in the com-
munication process must adjust to the needs and intentions of others.
Integral to all three processes are the communicative intents or functions
of communication, reporting or describing and so on, which are deve-
loped in the experience / communication component. Students will also
learn about the language and how to use it : the sound — symbol system,
vocabulary, grammar and discourse elements that are needed to convey
ideas and enhance communication in an oral or written context.

GOALS

The long — term goals in the study of English language are cultural
understanding and effective communication. The development of cultural
understanding and linguistic proficiency is a complex process involving a
variety of language experiences and exposure to the culture of the people
whose language is being studies.

e [earners should reinforce, develop and deepen their language and
language skills, gained at previous level, and should broaden them
gradually, aiming at increasing language awareness and broade-
ning their communicative ability.

e They should deepen the level of understanding of their own cul-
ture and other cultures, where English is spoken as a first, second,
or an international language.

GENERAL AND SPECIFIC OBJECTIVES

@ Enable learners to communicate with some degree of fluency in
both oral and written language:

e Understand the main points of clear standard input of familiar
matters regularly encountered in, school, leisure, etc.;

e Be able to communicate in situations likely to arise whilst tra-
velling in an area where the target language is spoken;

e Produce simple connective texts on familiar topics, or of perso-
nal interest.
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@ Deepen language awareness and develop meta-cognitive skills:

e Identify language which conveys mood and feeling e.g.
selection of vocabulary, imagery and metaphor;

e Read texts containing extensive vocabulary confidently, inclu-
ding subject specific texts;

e Use monolingual and bilingual dictionaries.
@ Apply knowledge of cross-curricular issues:

e Understand the main message of written text using resources
(dictionaries, Internet, etc.;

e Recognise and select relevant information;

e Draw conclusions
@ Develop and deepen cultural awareness:

e Gain background knowledge concerning cultural events and
celebrations;

e Recognize customs and manners of other people;

e Become familiar with main aspects of everyday life in family,
school, and community in the countries where English is
spoken as first or second language.

GRADE TEN - TOPICS

1. Residence
e Home and school
e Rooms and furniture

e Living outdoors
2. Daily routine

e Activities at home
e Office

e School life
3. Leisure and pleasure

e Leisure and lifestyle
e Media (TV, radio, cinema, theatre. Exhibitions)

e Sports pastime activities
4. Travel

e Countries and places
e Entering and leaving a country
e Travel documents



5. People and places
e Family and relatives
e People of the world

e Friendship
6. A matter of life and death

e Physical state
e Visiting a doctor
e Health maintenance
7. Education and career
e Plans and ambitions
e Life in school
e The best way to learn
8. Shopping
e Money and prices
e Different types of stores

e Fashion
9. Eating

e Healthy food
e Shopping at the grocery store

e Eating and drinking out
10. Public services

e At the post office

e Hospital, surgery

e Police
11.Going places

e (apital cities

e How to find your way

e FExcursions
Weather conditions

e Places and climate
e Weather forecast
¢ Going on a picnic



GRADE 10 ATTAINMENT TARGETS

@ Listening
At the end of this grade learners can:

Understand and extract the essential information from short,
recorded passages;

Understand and respond to everyday expressions related to
simple and concrete need delivered in normal speed speech;
Understand the main points of broadcast on familiar topics and
topics of personal interest;

Understand the gist of TV news, interviews, announcements,
and films without too much effort.

@ Speaking
At the end of this grade learners can:

Introduce him/herself, and other people;

Ask and answer questions about personal details;

Express opinions, likes, dislikes, preferences, and feelings
without much effort searching for expressions;

Interact fairly spontaneously with others, provided they speak
at normal speed;

Describe people, places, and events.

€ Reading
At the end of this grade learners can:

Identify specific information in announcements, extracts from
newspaper articles, brochures;

Understand and identify content and relevance of new items,
articles and reports related to everyday problems;

Understand the content of more complex texts by use of
dictionaries;

Understand fairy tales, poetry, and short stories.

€ Writing
At the end of this grade learners can:
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Write personal letters describing experiences, impressions, fee-
lings, and events in detail;

Write short reports and /or articles with occasional use of dicti-
onary;

Use a variety of linking words to mark clearly the relationship
between ideas;

Write with reasonable accuracy concerning spelling and punc-
tuation.



Note: In order to achieve the targeted aims and objectives, and cover
the topical content of the grade ten syllabus, teachers should select tea-
ching materials from coursebook(s) of pre-intermediate level. These
materials and aids should primarily be age-appropriate, which means that
they should be dedicated to teenagers and/or young adults. In different
vocational schools, it again remains in the teacher’s domain to select tea-
ching materials that may be profile-appropriate, which s/he may use ei-
ther as alternative or supplementary material in English language tea-
ching.

METHODOLOGY
The Communicating Approach and Task - Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The Communicative
Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, whether they live in the neighbourhood, in a distant place, or
on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

Since communication basically means sending and receiving messa-
ges, learners should develop the four language skills, which are the core
of communication. Development of receptive skills, that is listening and
reading skills, will enable learners to receive messages and, depending
on tasks they are expected to fulfil, select essential information.
However, since language skills do not occur in isolation, but are normally
integrated for communicative purposes, after having received a message,
learners should be able to make decisions, and respond appropriately. In
a situation which involves language, their response is a communicative
function, which is performed by one of the productive skills-either by
speaking or by writing.
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The Learning — Centred Classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher has
a role, to support and help learners. The learners learn more actively and
with enjoyment. The environment requires a learning centred approach
that relies on participant’s share in the learning, and responsibility for
furthering discussion. In all cases learners need clear guidelines and
preparation for effective discussion participation.

The major aim, or set of aims will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

To provide learners with efficient learning strategies;

To assist learners identify their own preferred ways of learning;
To develop skills to negotiate the curriculum;

To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with trans-
lation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or ex-
pression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

42



Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English.
Words have a central place in culture, and learning words is seen by
many as the main task in learning another language.

At level 3 learners know how to express themselves using a range of
vocabulary and expressions.

L 3 |Teacher’s role Learner’s role Possible activities
= to set the task, to  ||® in pairs or small groups ||® Using given words
give explanations to cooperate and take the | to complete a
and monitor the right decision with the specific task .
learner. help of dictionaries if = classifying items
®= to encourage the need be . into lists;
use of bilingual and || to store new words ® matching words to
English-English through diagrams, write other words e.g.
dictionaries. word lists, produce word-| collocations,
cards and so on. synonyms,
opposites.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English ( Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but zow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.
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L3 Teacher’s role

Learner’s role

Possible activities

= To set and monitor,
the development
of activities;

= To focus on
meaning, form and
context;

® To raise learners’
awareness as to
what they have

= To solve problems, and
puzzles, fulfil tasks,
and take part in
activities;

= To make conscious
efforts to work out the
rules independently;

® To increase their
awareness and keep

= Solving problems
and puzzles ;

|= Discussions, and
debates;

® Guided and free
writing.

record of their own
learning.

learned.

At this level of education, learners should be ready not only to no-
tice the regularities in language, but also to make a conscious effort to
work out the rules. They should be ready to deal with more complex
sentences, including coordinated and subordinated clauses. Therefore,
teachers should increase the learners’ awareness about their progress in
learning, as well as to encourage them to work independently and keep
record of their own learning.

Teachers should always bear in mind that grammar is not an aim on
its own, but is closely connected with communication. It should not be
used as a driving force, but should arise out of other classroom activities.

ASSESSMENT AND EVALUATION

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:
e to compare learners with each other;

to see if learners have reached a particular standard;

to help the learners’ learning;

to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been- that is, how much their
pupils have changed.

This change can be in:

e The amount of English learners know;

e The quality of the English they use;

e Their ability to use English.
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The general word for measuring the change is assessment. Naturally
if we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation).

o Self assessment (self - evaluation)

Group assessment (group - evaluation)
Individual assessment (evaluation)

Combination of group and individual assessment
The use of work samples, portfolios and projects.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress, then tests are used. Tests
are conducted in class by the teacher. They measure the results of
learners’ performance. Teaching and testing always go hand-in-hand.
Questions are often asked to check if the learners have understood what
has been said. Equally, they may be asked to find out whether a particular
point needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Some major reasons for testing are:
To diagnose learners’ standard on arrival;
To measure learners’ progress;
To find out how much pupils have learned;
To find out the quality of learning;
To find out how many of the class have learned what they were
supposed to learn;
e To motivate pupils;
e To show the teacher what to teach next.
There are different kinds of tests, such as:
e Proficiency tests
e Achievement tests
e Placement tests
e Diagnostic tests use proficiency or achievement tests

We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance.

Evaluation is not limited to numbers or just giving learners marks.
Instead of trying to count or measure learner’s ability to make useful
contribution to the class, we can simply judge whether s/he makes a
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contribution or not, and sometimes we will have to justify, negotiate, and
possibly modify our opinions.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is
not an assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.

For methodological guidelines
see the English Language Curriculum document.
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GJUHA FRENGE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Mésimi i1 gjuhés frénge deri né vitet e shtatédhjeta, éshté mésuar né
shumicén e shkollave t€ Kosovés. Pastaj ky raport ka ndryshuar né€ favor
té gjuhés angleze.

Gjuha frénge, edhe sot, éshté njéra nga gjuhét mé té réndésishme bo-
térore dhe paraget njé¢ gjuh€ me interes pér t'u mésuar edhe mé tutje né
Kosové. Ajo njihet si gjuhé zyrtare e OKB, si gjuhé e diplomacisé, e
kulturés, e artit, ¢ modés, e mirésjelljes, etj. Si e till€, ajo mbetet njé
gjuh€ me interes pér gjeneratat tona t€ tanishme dhe té€ ardhme.

Sipas Kurrikulit t€ ri t&€ Kosovés mésimi i gjuhéve t&€ huaja mundéson
formimin e qytetarit aktiv e té ndérgjegjshém né njé shoqéri demo-
kratike dhe multikulturore.

Gjuha frénge, tani e tutje, do t€ mésohet vetém si gjuhé e dyté e huaj
— né shkollén e mesme té ulét dhe né shkollén e mesme té larté ajo do
té mésohet me dy oré né javé — si léndé e detyrueshme. Ajo do té
mésohet né tri tipe té gjimnazeve: né gjimnazin e pérgjithshém; né
gjimnazin e shkencave shogérore dhe né gjimnazin e gjuhéve.

Nxénésit e klas€s s€ 10, marré né€ pérgjithési, do t€ jené fillestaré dhe
mésimi i gjuhés frénge né kété klasé nuk do té dallojé shumé nga mésimi
1 saj né€ klasén e 6.

Programi 1 klas€s sé 10 pérfshiné: Hyrjen, Qéllimet ¢ mésimit té
gjuhés frénge; Objektivat (e pérgjithshme dhe specifike); Pérmbajtjet
programore, Lidhjet ndérprogramore, Udhézimet metodologjike dhe
Vlerésimin.
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QELLIMET KRYESORE TE MESIMIT TE GJUHES
FRENGE (pér nxénés fillestaré né mésimin e késaj gjuhe té huaj)

Mésimi i gjuhés frénge ka kéto géllime kryesore:

Forcimi (i métejmé) 1 kompetencave t€ pérgjithshme té fituara né
mésimin e gjuhés amtare dhe gjuhés sé paré (dhe i gjuhés s€ dyte)
té huaj,

Zhvillimi 1 aftésisé pér t€ komunikuar né gjuhén e huaj,

Zotérimi 1 komunikimit themelor né situata té jetés s€ pérditshme,
Pasurimi i pérvojés kulturore t& nxénésit,

Pranimi 1 kulturave tjera dhe zhvillimi i géndrimit kritik ndaj
vlerave té€ tyre,

Vetédijesimi pér ruajtjen e llojllojshmérisé kulturore,

Zhvillimi 1 empatisé dhe simpatis€ ndaj kulturés franceze,
Zhvillimi njohés dhe psikoafektiv i nxénésit,

Formimi 1 pérgjithshém 1 personalitetit t& nxénésit,

Formimi i shprehive pér puné té pavarur, njohja e teknikave té té
mésuarit,

Zhvillimi i aktiviteteve ndérdisiplinare dhe ndérkulturore,
Pérgatitja e nxénésit pér jeté profesionale dhe g€ t€ mésojé gjaté
téré jetés

Pranimi 1 tjetrit dhe luftimi i stereotipave té€ ndryshme, et;.



OBJEKTIVAT DHE REZULTATET E PRITURA

Kl

Kategorité Objektivat e pérgjithshme Objektivat specifike Rezultatet e pritura
Zgjerim dhe pasurim i fjalésit t& gjuhés frénge Pérvetésimi: Nxénési éshté né gjendje té pérdoré:
. i fjalésit . njé fjalés fillestar
. i shprehjeve gjuhésore . shprehjet fillestare
. i strukturave gjuh&sore . mekanizmat fillestaré t€ gjuhés
1.0.
KOMUNIKIMI Zhvillimi dhe zgjerimi i shkatht€sive dhe i shprehive|Aftésimi i nxénésve pér té€ dégjuar / kuptuar
pér puné individuale dhe né grupe Aftésimi I nxénésve pér t'u shprehur né gjuhén frénge
Aftésimi i nxénésve pér t& shkruar né€ gjuhén frénge Nxé&nési ka fituar shprehité dhe shkathtésité fillestare pér
puné
Zhvillimi i shkathtésive dhe i shprehive pér puné (mésim)
2.0. TE Shqiptimi i drejté i tingujve té gj. frénge Perceptimi dhe dallimi i tingujve dhe riprodhimi i tyre Nxé&nési dallon dhe riprodhon drejt tingujt themeloré
X KUPTUARIT
DHE
PERDORIMI T& kuptuarit e fjalésit themelor té gj. frénge Té& kuptuarit e mekanizmave gjuh&sor€ dhe funksioni i tyre |Nxé&nési kupton mekanizmat themeloré dhe funksionimin
I GJUHES e tyre
Renditja e fjaléve né fjali Njohja e funksioneve bazé té fjaléve né fjali Nxénési njeh funksionet bazé té fjaléve né fjali
3.0. LIDHJET |Zgjerimi i njohurive ndérprogramore Zgjerimi i njohurive nga shkencat shoqérore Nxénési zbaton lidhjet ndérprogramore
NDERPRO- T . . . s .
GRAMORE Zgjerimi i njohurive nga shkencat natyrore (shfrytézon njohurité e tij nga fushat tjera

4.0. KULTURA

Njohja e nxénésit me kulturén frénge

Réndésia e vendeve frankofone né boté

Zgjerimi i njohurive nga artet

Pérforcimi i aftésive té pérgjithshme kulturore Vetédijesimi
pér t& gené i hapur ndaj té tjeré.
Pérforcimi i kompetencave ndérkulturore

Zbulimi njé kulture tjetér

Kahet e zhvillimit té frankofonisé né boté

dhe anasjelltas)

Nxénési njeh aspekte themelore nga kultura frénge

Nxénési pérforcon kompet. ndérkulturore
Nxénési has / zbulon njé kulturé tjetér

Nxénési kupton vendin e fréngjishtes né boté dhe
réndésiné e njohjes sé saj
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PROGRAMI PER KLASEN E 10
(pér nxénés fillestaré)

1.0. SHKATHTESITE KOMUNIKATIVE
(SAVOIR-FAIRES COMMUNICATIFS)

1.1. Pérshéndetjet dhe marrédhéniet shogérore (saluer et entrete-
nir des relations sociales)
1.1.1. Kontaktet (entrer en contact)
1.1.2. Kérkoj informata pér diké / pérgjigjem (demander des nou-
velles de quelqu’un / répondre)
1.1.3. Ndarje (se quitter)
1.1.4. Falénderoj (remercier)
1.1.5. Shpreh urime (exprimer des voeux)
1.1.6. Kérkoj ndjesé (s’excuser)
1.1.7. Kérkoj me mirésjellje (demander poliment)

1.2. Paraqitem dhe paraqes diké (se présenter et présenter quel-
qu’un)

1.2.1. Paraqgitem (se présenter)

1.2.2. Paraqges diké (présenter quelqu’un)

1.2.3. Kérkoj informata / pérgjigjem né pyetje n€ lidhje me iden-
titetin: mbiemri, emri, shtetésia, adresa, mosha, klasa, shko-
lla, profesioni i prindérve (demander des informations / ré-
pondre a des questions portant sur I’identité : nom, prénom,
nationalité, adresse. age, classe, école, profession des pa-
rents)

1.2.4. Kérkoj informata / pérgjigijem né pyetje q€ kané t€ bé&jné
me familjen: numri i véllezérve, mosha, emri, mésimet (de-
mander des informations / répondre a des questions portant
sur la famille: nombre de fréres et de soeurs, age, prénom,
¢tudes)

1.3. Cmoj, vlerésoj (apprécier)
1.3.1. Tregoj ¢’mé pélgen dhe cka nuk mé pélgen (dire ce qu’on
aime et ce qu’on n’aime pas)
1.3.2. Pyes diké pér shijet e tij (demander a quelqu'un ses gofits)
1.3.3. Shpreh vlerésimin pér veprimtari t€ ndryshme, pér persona-
litete, pér vende (éxprimer une appréciation sur des activi-
tés, des personnes, des lieux)
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1.4. Karakterizoj (caractériser)
1.4.1. Pérshkruaj diké,pérshkruaj njé personazh fiksoni (décrire
quelqu’un, décrire un personage de fiction)
1.4.2. Pérshkruaj njé objekt, njé vend (décrire un objet, un lieu)
1.4.3. Pérshkruaj motin (décrire le temps qu’il fait)
1.4.4. Krahasoj (comparer)

1.5. Shpreh sasiné (quantifier)

1.5.1. Shpreh njé numér (exprimer un nombre)

1.5.2. Shpreh sasiné (exprimer une quantité)

1.5.3. Shpreh masén : peshén, gjatésin€, madhésiné (indiquer une
mesure : le poids, la longueur, la taille)

1.5.4. Shpreh madhésin€, numrin (indiquer la taille,la pointure)

1.5.5. Tregoj, pyes pér ¢gmimin (indiquer,demander un prix)

1.5.6. Pércaktoj shkallén, sasiné: shumé, pak, mjaft (indiquer un
degré: beaucoup, trop, assez)

1.6. Késhilloj / jap udhézime (conseiller / donner des consignes)
1.6.1. Shpreh njé urdhér, them ¢’nuk duhet béré (exprimer un
ordre, dire de ne pas faire)
1.6.2. Paralajméroj (avertir)
1.6.3. Jap / kérkoj késhilla (donner / demander des conseils)

1.7. Pércaktimi né hapésiré (se situer dans ’espace)
1.7.1. Jap udhézime orientimi / shtroj pyetje pér pozicionin (don-
ner des indications / poser des questions sur la situation)
1.7.2. Jap udhézime, shtroj pyetje pér njé drejtim / vend (donner
des indicatons / poser des questions sur une direction)

1.8. Pércaktoj kohén (se situer dans le temps)

1.8.1. Tregoj / shpreh momentet e orés gjaté dit€s (indiquer des
indications sur les moments de la journée)

1.8.2. Tregoj / pyes pér ditét e javes, pér muajt, pér stinét (idiquer
/ demander des indications sur les jours de la semaine, les
mois, les saisons)

1.8.3. Tregoj / pyes pér orén (dire / demander I’heure)

1.8.4. Flas pér aktivitetet e mia gjaté dités (parler de ses activités
a différents moments de la journée)
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1.9. Marrédhéniet e pérditshme shogérore (les relations sociales
courantes)
1.9.1. Pérshéndetje / ndarje (saluer / prendre congé)
1.9.2. Takohem me diké (prendre contact avec quelqu’un)
1.9.3. Falénderoj (remercier)
1.9.4. Kérkoj ndjesé€ (s’excuser)
1.9.5. Kérkoj me mirésjellje (demander poliment)
1.9.6. Shpreh urime, ditélindje, festa (exprimer des souhaits: anni-
versaire, fétes)
1.9.7. Ftoj, propozoj (inviter, faire des propositions)

1.10. Identiteti: jap / kérkoj informata (’identité: donner / de-
mander des informations)
1.10.1. Emri dhe mbiemri / njoftimi (prénom et nom / faire la
connaissance)
1.10.2. Shtetésia (la nationalité)
1.10.3. Vendbanimi / adresa (le lieu ou 1’on habite / I'adresse)

1.11. Veprime nga jeta e pérditshme (les activités quotidiennes)
1.11.1. Shkolla (I’école)

1.11.1.1. Tregoj shkollén (indiquer 1’école)

1.11.1.2. Tregoj 1€ndét mésimore (indiquer les disciplines
¢tudiées)

1.11.1.3. Pjesémarrja né ritualin e klas€s (participer au ri-
tuel de la classe)

1.11.1.4. Jap / kérkoj informata pér njé dité shkollore (do-
nner / demander des informations sur une journée
de I’école)

1.11.1.5. Jap / kérkoj informata pér mjetet shkollore (don-
ner / demander des informations sur le materiel
de I’école)

1.11.1.6. Jap kérkoj informata pér etapat e vitit shkollor
(donner / demander des informations sur les éta-
pes de I’année scolaire)

1.11.2. Familja (la famille)

1.11.2.1. Emértimi i anétaréve t€ familjes s€ ngushté (no-
mmer les membres de la famille proche)

1.11.2.2. Tregoj sa véllezér sa motra kam (dire combien
on a des fréres et des soeurs)

1.11.2.3. Tregoj moshén / emrat e véllezérve / motrave
(indiquer I’age et le prénom des fréres et des
soeurs)



1.11.3. Shijet (les gofits)
1.11.3.1. Tregoj c¢ka (nuk) mé pélgen: kéngétari, kén-
ga,muzika,sporti,ushqimi, (dire ce qu’on aime /
ce qu’on n’aime pas: chanteur, chanson, musique,
sport, aliments)
1.11.3.2. Shpreh njé parapélgim (indiquer une préférence)

2.0. GRAMATIKA (LA GRAMMAIRE)

2.1. Emri (le nom)
2.1.1. Gjinia e emrit (le genre du nom)
2.1.2. Numri (le nombre)

2.2. Pércaktuesit (les déterminants)
2.2.1. Nyja shquese (I’article défini)
2.2.2. Nyja shquese e rrégjuar (I’article défini contracté)
2.2.3. Nyja joshquese (I’article indéfini)

2.3. Mbiemrat (les adjectifs)
2.3.1. Mbiemrat déftoré (les adjectifs démonstratifs)
2.3.2. Mbiemrat pronoré (les adjectifs possessifs)
2.3.3 .Mbiemrat cilésues (les adjectifs qualificatifs)
2.3.4. Numérorét (les adjectifs numéraux)

2.4. Péremrat (les pronoms)
2.4.1. Péremrat vetoré (les pronoms personnels)

2.5. Foljet (les verbes)
2.5.1. Grupet e foljeve (les groupes des verbes)
2.5.2. Kohét e foljes (les temps du verbe)
2.5.3. Ményrat e foljes (les modes)

3.0. SINTAKSE (LA SYNTAXE)

Llojet e fjalisé:

3.1. Llojet e fjalive (les types de phrases)
3.2. Fjalia pohore (la phrase affirmative)
3.3. Fjalia pyetése (la phrase interrogative)
3.4. Fjalia mohore (la phrase négative)
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4.0. FONETIKE (LA PHONETIQUE)

4.1. Zanoret (les voyelles)
4.1.1. Zanoret hundore (les voyelles nasales)

4.2. Bashkétingélloret (les consonnes)

5.0. LIDHJA E FJALEVE (LA LIAISON)
6.0. ORTOEPI (L’ORTHOEPIE)

6.1. Intonacioni (’intonation)

7.0. DREJTSHKRIMI (L’ORTHOGRAPHE)
8.0. KULTURA (LA CULTURE)

8.1. Marrédhéniet e pérditshme (les rélations courantes)

8.2. Identiteti (I’identité)

8.3. Mjedisi; hapésira e pérditshme (le milieu; I’espace courant)
8.4. Familja (la famille)

8.5. Frankofonia (fréngjishtja né boté)

UDHEZIME METODOLOGJIKE
1.0. PARIMET METODIKO-DIDAKTIKE

Té mésosh njé gjuhé do té thoté té mésosh pér té komunikuar né
até ményré qé té mund té pérdorésh gjuhén né situata té jetés reale.
Shkathtésité zé€né vend parésor né mésimin e gjuhéve.

1.1. Parimi i paré: pérgendrimi n€ komunikim, dhe jo si deri mé tani

pérgendrim né gjuhé;
1.2. Parimi i dyté: pérgendrimi n€é nxénésin dhe n€ nxénien e tij.

2.0. FORMA KOMUNIKATIVE E MESIMDHENIES

Se mésimdhénia mé e miré €shté né formé komunikative éshté e ditur
sepse tanimé &shté e pranuar ndérkombétarisht. Prandaj né njé mésim-
dhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet vémendje e posagme. Kjo
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formé ju mundéson nxénésve arritjen e mjeteve gjuhésore q€ atyre u ne-
vojiten pér t'u shprehur né€ gjuhén frénge, né€ situata t€ caktuara gjuhésore
e shogérore.

Komunikimi ésht€ ményra mé e pranueshme pér arritjen e objekti-
vave té pércaktuara. Pikénisja e njé mésimdhénie t€ till€é nuk do t& jeté
njé rregull gramatikore por situatat € ndryshme gjuhésore. Kjo do té thoté
se prej situatave gjuhé&sore nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

3.0. METODAT E MESIMDHENIES

3.1. Metodat qé nxisin komunikimin
e Puna né grupe, né qifte

Debatet,

Lojrat né role

Intervistat e thjeshta

. 2. Metodat qé nxisin punén e pavarur
Tekste me vende té zbrazta
Lojéra mésimi (si Memorie)
Kontrolli i partnerit
Pérpunimi i pavarur i t€ dhénave (nga biblioteka, kompjuteri, etj.)
Nxénia gjaté mésimdhénies (nxénési merr rolin e mésuesit)
Letérkémbime me Francén (partnerizimi i shkollave, letérkémbi-
me mes nxénésve tan€ dhe francezg, etj).

e 6 o o o o W

3.3. Metodat qé nxitin prodhimin

e Punimi i gazetave t€ murit, 1 pikturave, posteréve, teksteve (p.sh.
pér ekspozita, gara t€ shkoll€s apo interne, etj.)

e Shkrimi kreativ i poezive, i tregimeve té shkurtra), i nxitur pérmes
aktivizimit t€ njohurive paraprake.

4.0. PERDORIMI I MEDIAVE
4.1. Televizioni
Televizioni €shté njé mjet i dobishém dhe i pérhershém qe duhet te

shfryté€zohet si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet shko-
llore kushtuar gjuhés ose kulturés frénge te ne, programet e filmit dhe ato
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te dramés dhe emisionet e ndryshme te televizioneve te jashtme ne gju-
hen frénge jané njé mjet 1 fuqishém ge do te ndihmoje dhe shpejtoje
pérvetésimin e késaj gjuhe te huaj nga nxénésit tané.

4.2. Filmi, teatri, muzika

Filmi, teatri dhe muzika, poashtu, pérbejné mjete motivuese te réndé-
sishme pér rritjen e rezultateve ne pérveté€simin e gjuhés frénge, edhe pse
te ne ato nuk jané shfrytézuar aq sa ka pasur mundési. Kinemaja dhe tea-
tri, bashke me Televizionin, tani e tutje do te luajné njé rol me te rende-
sishem ne kété aspekt.

4.3. Fotografité

Fotografit€ ndihmojné pér t€ sajuar tekste kreative, dhe pérshkruese.

e Nxé&nésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato t€ pazakonshme qé
shohin né fotografi.

e Ata tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e sé cilés e pérs-
hkruan fotografia.

4.4. Videoprojektori

Pérdorimi i projektorit rrit interesimin e nxénésve pér mésim. Kjo
arrthet me:

e prezentimin e fotografive, vizatimeve, tregimeve té€ ilustruara, et;.
dhe té teksteve pérmes folive dhe projektorit,

e mbulimin dhe zbulimin e pjesérishém té fotografisé,

e paraqitjen me fotografi t€ njé€ ngjarjeje pa renditjen kronologjike,

e pararaqitjen ¢ njé teksti t&€ ndaré né pjesé¢ dhe t€ radhitur né
ményré€ jo t€ rregullt dhe rregullimi 1 tij.

4.5. Materiali auditiv

Ky material mundéson ballafagimin me fréngjishten standarde dhe
nxit té kuptuarit pérmes dégjimit.
e Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e nj€ teksti t& shkurtér té
dégjuar mé paré,
e Ata personifikohen me personazhet e njé pjese teatrore t&€ dégjuar
dhe diskutojné pér sjelljet e tyre.
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4.6. Videomateriali

Pérdorimi i videomaterialit u jep nxénésve mundési t€ shumta pér
sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojé:
e Paraqitja e njé filmi t€ punuar mbi bazén e njé tregimi ose njé
pérralle, i cili nxit krahasimin me tregimin apo me pérrallén e
lexuar ose t& dégjuar mé par€.

5.0. RENDITJA E VEPRIMEVE

Pér mésimi t€ efektshém t&€ fréngjishtes éshté e nevojshme t&
respektohet kjo renditje:

té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit, té shkruarit.

Kjo éshté njé renditje logjike, respektimi 1 se cilés mundéson njé mé-
simdhénie me te shpejte, me te lehte dhe me cilésore te gjuhés se huaj.

5.1. Puna aktive dhe konkrete

Gjaté mésimit t€ gjuhés frénge né shkollat tona mésimdhénésit duhet
té kené parasysh kushtet dhe rrethanat tona (si njé mes jofrankofon) qé
dallohen nga ato t&€ Francés (si mes frankofon).

5.2. Pér ushtrime dhe zbatim

Réndési e vecanté duhet t'u kushtohet ushtrimeve, varésisht nga
llojet e tyre. Ato mund té bazohen né t& dégjuar, n€ t&€ shikuar dhe né té
shkruar.

6. 0. KORRIGJIMI I GABIMEVE TE NXENESVE

Meényrat e korrigjimit diskutohen shpesh dhe né ményré kundérthé-
nése né rrethin e mésimdhénésve. Disa 1 shohin gabimet si pengesé né
procesin e mésimdhénies, té tjerét i shohin si ndihmesé né pérvetésimin e
gjuhés sé€ huaj. Ndérsa disa prej tyre mendojné se ato duhet té korrigjo-
hen menjéheré qé té mos pérvidhen, té tjerét mendojné se nuk duhet té
korrigjohet, me ¢do kusht, ¢cdo gabim. Sido q¢ té jeté, né fazén e komu-
nikimit gjuhé&sor, gjaté pérshkrimit té€ njé fotografie, mésimdhénésit prak-
tikojné t& shprehur té liré t& nxénésve té tyre. Gjaté korrigjimit t& gabi-
meve, nxénésit nuk duhet ndéshkuar, qortuar apo kritikuar pér gabimet e
béra.
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7.0. MESIMDHENIA / NXENIA E DIFERENCUAR

Asnjé klasé nuk ka pérbérje homogjene nxénésish sa u pérket njohu-
rive te tyre paraprake. Két€ duhet ta keté parasysh ¢cdo mésimdhénés dhe
té organizojé orén né bazé t€ késaj. Kjo nénkupton qé nxénésit qé kané
aft€si pér nxénie mé t€ shpejté t&€ trajtohen ndryshe nga té tjerét né meé-
nyré q€ mésimi i gjuhés frénge t€ jet€ né pérputhje me mundésité dhe
aftésité individuale t€ secilit nxénés.

8.0. TEKNIKAT E PUNES

Njé ndér detyrat e mésimdhénies né gjuhén e huaj éshté edhe afté-
simi 1 nxénésve q¢ t€ marrin pérgjegjésiné pér t€ mésuarit individual.
Nxénésit té cilét kané mundési pér t€ menduar pér proceset e nxénies dhe
té organizojné procesin e mésimdhénies dhe t€ t€ mésuarit né grup, zako-
nisht arrijn€ sukses mé t€ mir€. Né két€ ményré ata, pérveg tjerash, mund
té pérgatiten g€ t€ reagojné n€ ményré t€ pavarur né situatat jashtéshko-
llore si dhe té€ vazhdojné proceset e mésimit té gjuhés.

LIDHJET NDERPROGRAMORE

Mésimi i1 nj€ gjuhe t€ huaj sidomos né klasat e larta, ofron mundési té
shumta pér lidhje ndérprogramore, né t€ gjitha nivelet. Kéto lidhje do té
pérfshijné shumé 1€mi (Iénd€ mésimore), sidomos ato t&€ gjuhéve (gjuhés
amtare dhe gjuhés s€ huaj t€ par€); t€ shkencave shoqérore (edukatén
qytetare, historing€, gjeografing, etj.); t€ arteve t€ llojeve té ndryshme; por
edhe t€ shkencave t€ natyrés. N&€ kété ményré, nxénésit, pérmes njohurive
nga léndét tjera, né njérén an€ do t€ ndihmohen né€ pérveté€simin mé té
suksesshém t& gjuhés frénge, né anén tjetér, pérmes njohurive nga gjuha
frénge, ata do t€ zgjerojné dhe pérforcojné njohurité e tyre paraprake nga
1€ndét tjera.

VLERESIMI
1.0. LLOJET E VLERESIMIT NE OREN E GJUHES FRENGE

1.1. Vlerésimi diagnostik:

o t¢ identifikojé véshtirésité me té cilat ballafagohen nxénésit dhe té
ndérmjetésojé né tejkalimin e tyre;

e t¢ kontrolloj€ njohurité e nxénésve;
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1.2. Vlerésimi i jashtém

o t& vlerésojé€ njohurité e nxénésve, t€ vértetohet se njohurité e fitua-
ra mjaftojné g€ nxénési mund t€ kaloj€ né€ klasén mé té lart¢;

o t& vlerésojé pérparimin e nxénésit;

o t& identifikojé anét pozitive dhe negative té€ nxénésit;

1.3. Vlerésimi formativ:
e t'i mundésojé nxénésit t& identifikojé anét e tij pozitive dhe
negative dhe té angazhohet n€ pé€rmirésimin e anéve negative.

2.0. CFARE DUHET TE VLERESOHET?
2.1. Té kontrollohen njohurité e fituara:

2.2.  Té kontrollohet pérparimi i nxénésit:
e Vlerésimi i zhvillimit té nxénies;
e Shkalla e zotérimit:

2.3. Integrimi i njohurive té fituara:
e Vlerésohet projekti ose aktivitetet jashtéshkollore.

3.0. SIDUHET TE VLERESOJME?

3.1. Ményrat e vlerésimit nga mésimdhénési: kontrolli i vazh-
dueshém:

Vlerésimi i drejtpérdrejté: Vlerésimi i térthorté:
(Mé&simdhénési vleréson rezultatet e nxénésit) (Teste me shkrim)

3.2. Vlerésimi béhet:
e Me ndihmén e njé€ tabele (vlerésimi objektiv)
e Pa tabel€ (vlerésimi subjektiv)

3.3. Vlerésimi nga nxénésit (vlerésim i njéri-tjetrit): né¢ grupe nxé-
nésish, brenda klase, me ndihmén e njé tabele. Ky &shté njé
vlerésim 1 drejtpérdre;jté.

3.4. Vetévlerésimi i nxénésve: vlerésimi béhet nga veté nxénésit:
secili nxénés vleréson vetveten.
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4.0. KRITERET E VLERESIMIT

4.1. Aktivitetet e receptivit (t€¢ kuptuarit gojor dhe té kuptuarit me

shkrim)

o T¢ dégjuarit
e Té lexuarit

4.2. Aktivitetet e té shprehurit:
e T¢ shprehurit gojor dhe
e Té shprehurit me shkrim.

4.3. Mjetet pedagogjike pér vlerésimin e nxénésve:

o Pér njé vlerésim té€ drejtpérdrejté: njé tabelé

e Pérnjé€ vlerésim té térthorté: testet:

e pér njé vlerésim né t€ shprehur me gojé dhe me shkrim:
- tabela me kritere dhe me shpjegime pér nxénés (tabela pérpilohet
nga veté ata).

Skedé pér té drejtuar té mésuarit e nxénésit

Notat Té dégjuarit | Té folurit Té lexuarit | Té shkruarit
5 X X
4 X
3 X
2
1
Shkalla e té Dubhet té Pér té pérmirésuar
pérvetésuarit | pérmirésojé... uné kam...
Dégjoj Miré /
péraférsisht
Flas
Lexoj
Shkruaj

Pjesémarrja né
aktivitete té
klasés

Mirémbajtja e
fletores
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GJUHE GJERMANE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Sipas Planit dhe Programit t€ ri gjuha gjermane mésohet si gjuhé e
huaj e dyté (sipas zgjedhjes) pér heré t€ paré né shhkollén e mesme té larté.

QELLIMET

e T& zhvillohen katér shkathtésité gjuhésore;

e t¢ aft€sohen nxénésit t&€ komunikojné, brenda dhe jashté shkoll€s,
me njeréz q€ 1 pérkasin kultur€s dhe gjuhés gjermane;

e t¢ aft€sohen nxénésit t€ krahasojné n€ ményré krijuese kulturén
gjermane me kulturén dhe traditén vetjake, si dhe té shfrytézojné
kéto piképamje pér flakjen e paragjykimeve dhe pér zgjerimin e
njohurive pér botén dhe pér veten;

e t& aftésohen nxénésit té shfryté€zojné strukturat dhe rregullsité e
gjuhés gjermane pér pérdorimin mé t€ vetédijshém t&€ gjuhés
amtare, q¢€ t’1 zhvillojné né ményré t€ pavarur mé tutje aftésité e
fituara né gjuhén gjermane si dhe mbi kété baz€ t€ mésojné gjuhé
té tjera té huaja.

Njé ndér géllimet kryesore t&€ mésimdhénies sé gjuhés gjermane né
Kosové &shté edhe vazhdimi i projektit t& filluar para dy vjetésh né
gjimnazin e filologjis¢ “Eqrem Cabej” té Prishtinés, projekt ky 1 cili ka
pér géllim aftésimin e nxénésve pér kryerjen e provimit dhe marrjen e
Diplomés s€ Gjuhés Gjermane I dhe II, e Ié€shuar nga Ministria Gjermane
e Kulturés. Me kété diplomé nxénésit 1 jepet mundésia q€ té regjistrohet
né cilindo universitet n€ Gjermani pa provim pranues gjuhésor.

Viti i paré i mésimit té gjuhés gjermane

Objektivi 1 | Krijimi i kontakteve t€ thjeshta gjuhésore

Objektivi2 | Emértimi dhe pérshkrimi i gj€sendeve dhe veprimeve
Objektivi3 | Kuptimi i udhézimeve dhe pérgjigjja e pyetjeve
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Objektivi4 | Orientimi né koh€ dhe hapésiré
Objektivi 5 | Krijimi i kontakteve gjuhésore
Objektivi 6 | Dhénia dhe marrja e informatave gjuhésore

Plan-programi mund t€ lexohet edhe horizontalisht, pra prej t€ majtés
né té djathté .

Klasa X Klasa XI Klasa XII Klasa XIIT
Objektivi 1 | Krijimi i Biseda me |Dhéniae Raportimi mbi
kontakteve t&¢  |njéri tjetrin | informatave ngjarjet
thjeshta personale gjaté
gjuhésore kontakteve
gjuhésore

Tek ményra horizontale e t& lexuarit vérehet njé gjé: Objektivi 1.
nga viti 1 paré zgjerohet mé tutje né vitin e dyté, po ashtu né té tretin e
pastaj edhe n€ té katértin, sepse né secilin prej tyre kemi té€ bé&jmé me
“kontaktet gjuhé&sore”. Do té thoté se mbetet te tema e njéjté, por né njé
nivel mé t€ larté e mé t&é véshtiré. Pra t€ gjitha objektivat me radhé pérsé-
riten né vitin vijues, por me struktura gjithnjé e mé t€ véshtira dhe naty-
risht me mé shumé leksik (fjal€s).

Shkathtésité gjuhésore, inventari gramatikor, fushat tematike

Pérderisa me “shkathtési gjuhésore” jané dhéné mostra té fjalive, me
“inventar gramatikor” jan€ dhéné fushat, té cilat pércillen me ané té obje-
ktivave specifike (shkathtésité gjuhésore).

Fjalési(leksiku) né fjalité mostra shérben si shembull dhe zgjerohet
sistematikisht nga mésuesi.

Pérmbajtja programore duhet t€ jeté e shkruar sipas rregullave mé té
reja t€ drejtshkrimit.

Pasi g€ nxénésit e kané mésuar qysh moti alfabetin e gjuhés amtare,
mospérputhja e pjes€rishme e fonemave dhe grafemave né€ gjuhén shqipe
e gjermane, nuk do t€ duhej té jet€ ndonj€ problem i madh.

Objektivat garamatikore t€ paraqitura né kété plan-program jané té
detyrueshme dhe duhet t€ shikohen si program minimal. E detyrueshme
&shté edhe radhitja e objektivave, pasi qé njé objektiv ndértohet mbi ba-
z€n e objektivit t&€ méparshém.

Fushat tematike me qéllim jané té€ pérgjithsuara, sepse si¢ u pérmend
mé herét, sipas kétij plan-programi do té krijohen tekste shkollore. Sikur
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té caktoheshin qysh tash temat konkrete, né bazé té t€ cilave do té arri-
heshin objektivat specifike dhe gramatika, do t€ ishte kufizim pér autorin

e teksteve shkollore.

Késhillohet g€ temat té zgjedhen nga fushat g€ propozohen nga
“Korniza programore pér gjuhén gjermane si gjuhé e huaj” e Konferen-
c€s s€ Ministris€ Gjermane t€ Kulturés, e cila pérséri orientohet né Kor-

nizén e Rekomanduar Europiane:

- Grundlegende Existenzerfahrungen
- Die personliche Identitét

- Partnerbeziehungen

- Alltag und Familie

- Individuum und Gesellschaft

- Wohnen

- Erziehung

- Arbeit

- Versorgung

- Gesundheitsfiirsorge

- Freizeitgestaltung

- Sport

- Mensch und Natur

- Mobilitdt und Verkehr

- Kommunikation

- Wissenschaft und Technik

- Kunst und Kreativitit

- Norm- und Wertorientierung

- Zeitlich-historische Erfahrungen

- Geistige und seelische Dimensionen

PERMBAJTJA PROGRAMORE

PASQYRE E OBJEKTIVAVE TE PERGJITHSHME

1. LERNJAHR

Lernziel 1 Lerninhalte
Einfache Sprechfertigkeiten
sprachliche Jemanden begriifien
Kontakte e Guten Tag!
herstellen ¢ Guten Morgen!

e Guten Abend!

e Hallo!

Sich verabschieden
e Auf Wiedersehen!
e Gute Nacht!
Reagieren

e Ja, bitte.

e Nein, danke.

Sich vorstellen
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e Ich heiBe ...

e Mein Vorname ist ...

e Mein Nachname ist ...

e Dein Vorname ist ...

e Dein Nachname ist ...

e Ich wohne in ...

e Ich bin Schiiler.

Fragen

e wie heiflit du?

e wo wohnst du?

e was bist du?

Grammatik

e Aussagesitze

e Verben in der 1. und 2. Person Singular

e Personalpronomen in der 1. und 2. Person Singular im
Nominativ

¢ Einfache Fragesitze

e Sein als Vollverb in der 1. und 2. Person Singular

1. LERNJAHR

Lernziel 2 Lerninhalte
Sprechfertigkeiten

Gegenstiinde | Fragen

und e Was ist das?

Titigkeiten e Ist das ein/eine/ein ...?

benennen und | e st das dein/deine/dein ...?

beschreiben, | ¢ Was machst du?

nach Benennen

Gegenstiinden | , 1y st der/die/das ...

fragen e Das sind die ...

e Das ist ein/eine/ein ...

e Das sind ...

Beschreiben

e Der/Die/Das ... ist ...

e Die ... sind ...

e Das ist mein/meine/mein/...
e Das ist dein/deine/dein ...
e Ich lerne ...

e Wir lernen ...

Verneinen

e Nein.

¢ Das ist kein/keine/kein ...
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e Das ist nicht mein/meine/mein ...

e Das ist nicht dein/deine/dein ...

Grammatik

¢ Einfache Fragesitze

e Bestimmter Artikel im Nominativ Singular und Plural

e Unbestimmter Artikel im Nominativ Singular und Plural

e Possessivpronomen in der 1. und 2. Person im Nominativ
Singular

e Nomen im Nominativ Singular und Plural

e Adjektive in pradikativer Stellung

e Sein als Vollverb in der 3. Person Singular und Plural

e Verben in der 1. Person Singular und Plural

e Personalpronomen in der 1. Person Plural

e Negation mit nein

e Negation mit kein/keine/kein

e Negation mit nicht

e Kardinalzahlen von 1 — 10

1. LERNJAHR

Lernziel 3 Lerninhalte

Anweisungen | Sprechfertigkeiten

verstehen Anweisungen verstehen und danach handeln

und Fragen
beantworten

e Schreibe ab.

e Male aus.

e Sprich laut.

e Unterstreiche.

e Schreibt ab.

e Malt aus.

e Sprecht im Chor.

e Unterstreicht.

Fragen beantworten

e Er/Sie schreibt.

¢ Er/Sie schreibt nicht.

e Er/Sie malt aus.

e Er/Sie malt nicht aus.

e Sie schreiben.

e Sie schreiben nicht.

e Sie malen aus.

e Sie malen nicht aus.

Grammatik

e Imperativ mit nicht trennbaren und trennbaren Verben im
Singular und Plural
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e Personalpronomen in der 3. Person Singular und Plural,
maskulin/feminin im Nominativ

e Verben in der 3. Person Singular und Plural

e Negation mit nicht

1. LERNJAHR

Lernziel 4

Lerninhalte

Sich
orientieren
und
verstindigen

Sprechfertigkeiten

Réiumliche Angaben erfragen und geben
e Wo ist/bist/sind/seid ...?

e Dort/hier/Oben/Unten.

e Er/Sie ist ...

e Wirsind ...

e Thrseid ...

e Sie sind ...

Zeitliche Angaben erfragen und geben
e Wann haben wir Deutschunterricht?

e Am ...

e Heute.

e Morgen.

Grammatik

e Fragen mit wo

¢ Fragen mit wann

e sein als Vollverb in allen Personen

e Personalpronomen in allen Personen
e haben als Vollverb in der 1. Person Plural
e Adverbiale des Ortes und der Zeit

e Kardinalzahlen von 11 — 12

1. LERNJAHR

Lernziel 5

Lerninhalte

Sprachliche
Kontakte
kniipfen

Sprechfertigkeiten

Auffordern und Aufforderungen beantworten

e Machst du mit?/Macht ihr mit?

¢ Ich kann/Wir konnen leider nicht.

e Tut mir/uns leid, ich muss/wir miissen die Hausaufgaben
machen.

¢ Willst du/Wollt ihr mitkommen?

e Ja, gerne.

e Spielst du/Spielt ihr gern ...?

¢ Ja/Nein.

¢ Nicht so besonders.

¢ Figentlich nicht.
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e Ja, natiirlich!

Fragen stellen und Fragen beantworten

e Was machst du/Was macht ihr?

e Darf ich/Diirfen wir mitkommen?

o Ich mochte/Wir mochten auch gerne mitkommen.

e Komm, wir gehen/Wir wollen gehen.

e Gehen wir?

e Kannst du/Ko6nnt ihr schwimmen?

o Kannst du/Konnt ihr FuBlball spielen?

¢ Na klar!

e Toll!

e Nein, zeigst du/zeigt ihr es mir?

Erkliiren

e Jetzt musst/kannst/darfst du ...

o Jetzt misst/konnt/diirft ihr ...

Grammatik

e Frage- und Aussagesitze mit Modalverben

e Modalverben mdgen, kénnen, diirfen, wollen, miissen in
der 1. und 2. Person Singular und Plural

e Adverbiale der Art und Weise

1. LERNJAHR

Lernziel 6 Lerninhalte

Einfache Sprechfertigkeiten

Auskiinfte Fragen nach dem Befinden stellen und beantworten
einholen und | e Wie geht es dir/Ihnen?

erteilen - Danke, gut.

- Nicht gut/Schlecht/Es geht.
e Was fehlt dir/IThnen?
- Mein Hals tut weh/Ich habe Halsschmerzen.
e Bist du/Sind Sie krank?
- Ja/Nein.
Vorhaben angeben
¢ Ich mdchte spielen/nicht spielen.
e Er/Sie besucht den/die/das ...
e Er/Sie braucht einen/eine/ein ...
e Er/Sie hat/mochte/braucht keinen/kein/kein ...
e Ich gehe in den Park/in die Schule/ins Geschéft.
Zeitangaben
o Wie spit ist es?
e Es ist ... (nur volle Stunden!)
Grammatik
e Nomen im Akkusativ mit bestimmtem und unbestimmtem
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Artikel
o Fragesitze mit wie
e Modalverben in allen Personen
e Priposition in mit Akkusativ
e Kardinalzahlen von 13 — 31

Realizimi i objektivave t€ sipérshénuara b&het pérmes kétyre temave:

Pasqyré e fushave tematike

KLASA E GJASHTE

1. Grundlegende Existenzerfahrungen
e Dasein in der Welt
e Elementare Gefiihle: Liebe zu den Eltern und Geschwistern

2. Die personliche Identitiit
e “Ich” — Erfahrung
o Einige personliche Eigenschaften

3. Partnerbeziehungen
e “Du” — Erfahrung
e cinige Eigenschaften des anderen
¢ mit Freunden spielen
e Erlebnise mit Freunden

4. Alltag und Familie
® “Wir” — Erfahrung
e die private Gemeinschaft der Familie: Eltern, Geschwister
e Der Alltag einer Familie

5. Individuum und Gesellschaft
e “Sie” — Erfahrung
e Nachbarschaft
e Erlebnisse in der Schule

6. Wohnen
e Das eigene Heim
e Haus, Wohnung, Siedlung
¢ Kinderzimmer, Gemeinschaftszimmer
e Die Schule als Lebensbereich

7. Erziehung
o In der Familie
e In der Schule ( z.B. Stundenplan, Hausaufgaben, u.a.)
e Vorbilder
o Verkehrserzichung

8. Arbeit
e Beruf der Mutter/des Vaters
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9. Versorgung
o Nahrung, typische Speisen
10. Gesundheitsfiirsorge
e Hygiene
e Im Badezimmer
o Zidhneputzen, usw.
e Zahnarzt
11. Freizeitgestaltung ( der Kinder)
e Hobbys
o Lesegewohnheiten
e Haustiere halten
12. Kommunikation
e Das Telefon nutzen
e Fernsehen
13. Kunst und Kreativitit
o Lieder singen
e Bilder malen
o Etwas selbst schreiben, lessen, malen, gestalten
o Einfache Gedichte kennen lernen
14. Zeitlich-historische Erfahrung
e Uhrzeiten
e Tageszeiten
e Jahreszeiten
o Personliche Vergangenheit-Gegenwart

UDHEZIME METODOLOGJIKE
Forma komunikative e mésimdhénies

N¢ njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet
vémendje e posagcme, kjo do té thoté: Cilat mjete gjuhésore ju duhen
nxénésve g€ né situata t€ caktuara gjuhésore t€ shprehen dhe t€ sillen né
ményré t€ duhur?

Komunikimi éshté ményra mé e pranueshme pér arritjen e objektiva-
ve t& pércaktuara. Pikénisja pér njé mésimdhénie te till€ nuk do té jeté njé
rregullé gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do té thoté
se prej situatave gjuh&sore nxirren rregullat dhe jo e kundérta.
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Metodat e mésimdhénies

Metodat gé nxisin komunikimin
¢ Puna né grupe, né gifte

¢ Debatet, debat né podium

e [ojrat né role

e Intervistat

Metodat gé nxisin punén e pavarur

e Stacione(materiali i pérgatitur me detyra té shtruara né ményra té
ndryshme lihet n€ vende t€ caktuara, ashtu g€ nxénset/ sit n€ njé
rrugé t€ zgjedhur vet i mbledhin dhe pérpunojné ato pa ndihmen e
mésuesit)

e [Lojra mésimi (si Memori, Bingo)

e Kontrollimi 1 partnerit

¢ P&rpunimi i pavarur i temave ( mbledhja e informatave né
biblioteké, kompjuter etj; pérpunimi i pavarur i informatave rreth
njé ligjerate, referati, ditari pune, kollazheve etj; pércjellja e
métutjeshme e informatave tek grupi)

e Nxénia gjaté mésimdhénies( nxénési merr rolin e mésuesit)

e Mbledhja e materialeve dhe burimeve

e Letérkémbime me Gjermaniné( partnerizimi i shkollave,
letérkémbime mes nxénésve, etj)

Metodat gé nxisin prodhimin

¢ Punimi i gazetave t€ murit , pikturave, posteréve, kollazheve,
teksteve (p.sh. pér ekspozita, gara té shkollés apo interne, etj.)

e Shkrimi kreativ (i poezive, eseve, tregimeve, skenaréve pér teatér) i
nxitur pérmes aktivizimit t€ njohurive paraprake (me asociograme,
clustering, Brainstorming etj.)

Pérdorimi i mediave

Fotografité
Ndihmojné né prodhimin ( shkruarjen) e teksteve kreative pérshkru-

ese dhe komentuese.
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e Ata tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e s€ cilés e pér-
shkruan fotografia

Videoprojektori

Prezentimi i materialeve(fotografive, vizatimeve, tregimeve t&
ilustruara,etj) dhe teksteve pérmes folieve dhe projektorit, rrit interesimin
e nxénésve pér meésim

e Prezentimi i fotografive t€ vecanta ose t€ njé séré€ fotografish

e Mbulimi dhe zbulimi i pjesérishém i fotografisé

e Njé ngjarje e paraqitur me fotografi jepet me foto t€ radhitura

gabimisht

e Pararaqitja e njé teksti t€ ndaré né pjesé dhe té radhitur né ményré

jo té rregullt dhe rregullimi i tij

Materiali auditiv

Ky material mund€son ballafagimin me variantet gjuh&sore
individuale dhe regjionale t€ gjermanishtes dhe nxit t€ kuptuarit pérmes
dégjimit.

o Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti t& shkurtér té

dégjuar mé paré

e Ata karakterizojné personat e njé pjese teatrore t&€ dégjuar dhe

diskutojné pér sjelljet e tyre.

Videomateriali

Pérdorimi 1 videomatrialit u jep nxénésve mundési t€ shumta pér

krijimin e teksteve me shkrim dhe me gojé:

e Paraqitja e njé filmi t€ punuar mbi bazén e njé tregimi ose njé
pérralle, 1 cili nxit krahasimin me tregim a pérrallen e lexuar ose
dégjuar mé paré.

¢ Puna me video sekuenca mund t€ béhet né tri faza:

- paraqitja e matrialit filmik pa z€, ku nxénésit identifikojné
vendet dhe personat e njohur, pérshkruajné personat, vendet,
veprimet ose gjésendet et;.

- paraqitja e matrialit filmik pa fotografi ku nxénésit diskutojné
mbi objektet dhe aktivitetet e ndryshme, shénojné informacione
nga ajo qé dégjojné (numrat, emrat e vendeve, t& personave, té
dhénave kohore), emértojné temat, vizatojné njé pikturé.
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- paraqitja e materialit filmik me z&€ dhe fotografi mé qé rast
béhet krahasimi né mes t€ supozimit t&€ méhershém dhe seku-
encés qé shihet dhe dégjohet.

Objektivat

Pércaktimi 1 garté 1 objektivave, &shté lehtésim pér punén e mésuesit
dhe e ndihmon até vet né pércaktimin e ojektivave mé specifike. Kur té
arrihet objektivi - kjo do té thoté se nxénésit e zotérojné materien e pér-
punuar - at€here mesimdhensi do t€ duhej t€ jeté 1 kénaqur me kété. Nése
ende nuk ka pérfunduar ora mésimore nuk ka logjiké g€ té futen edhe
pérmbajtje t€ tjera n€ oré. Né kété rast mé e logjikshme do t€ ishte qé té
pérforcohet ajo g€ éshté mésuar me ané t€ ushtrimeve té llojllojshme, té
pérpunohet njé kéngé gjaté orés s€ mésimit ose t& futet ndonjé 1ojé mési-
more mé qéllim té arritjes s€ objektivit.

Kufizimi i objektivave

Duke i njohur nxénésit dhe duke i pasur t&€ qarta objektivat e pércak-
tuara mé paré mésuesi nuk do t€ duhej té béjé gabim e t& pércakojé shu-
mé objektiva pér njé oré mésimi e t€ habitet pastaj pse nuk &shté arritur
objektivi. Pér kété arsye mésuesi duhet té caktojé njé objektiv specifik, té
cilin tenton ta arrijé brenda njé ore mésimi. Pécaktimi i shumé objekti-
vave pér nj€ oré ka pér pasojé kéte:

Mbetet pak kohé pér ushtrime dhe zbatim, pér kété arsye nxénéset/sit
nuk mund ta b&jné zoté€rimin e mjaftueshém t€ materies. Né orén e ardh-
shme duhet té pérséritet dhe sqarohet materia edhe nj€ heré, sepse mund
té ndodhé q¢ t€ jené pérvjedhur gabime, t€ cilat pastaj me mund mund té
korrigjohen, arsye kjo pér t’u déshpruar arsimtari dhe nxénési.

Llogaria éshté e thjeshté: njé oré€ e stérngarkuar dhe njé oré pér pér-
séritje b&jné dy. Né kété rast do té ishte mé e logjikshme g€ materia qysh
nga fillimi t€ ndahet né dy oré.

Sipas hulumtimeve nxénéset/sit mesataré jané né gjendje qé€ pér njé
oré mésimi t€ mbajné mend rreth dhjeté shprehje té reja. Ky fakt nuk
duhet t€ lihet anash.
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Radhitja: té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit,
té shkruarit

Posagérisht né mésimin fillestar do t€ duhej té ruhet radha e katér
shkathtésive, q€ d.m.th.:

o Nxénésit nuk do t€ duhej t€ flasin asgjé qé nuk e kané dégjuar mé
paré,

e Ata nuk do t&€ duhej t&€ lexojné asgjé q€ nuk e kané dégjuar dhe
folur mé paré,

o Ata nuk do t€ duhej t€ shkruajné asgjé q€ nuk e kan¢ dégjuar, folur
dhe lexuar mé par€.

Pér t’ iu pérmbajtur késaj radhitjeje posagérisht te fillestarét, flet kjo
arsye:

Nése do t&€ mésohet njé fjal€, logjikisht ajo do t&€ duhej t&€ dégjohe;j
m¢é par€. N€ anén tjetér leximi i nj€ fjale t&€ re Esht€ mé i lehté kur ajo mé
paré €shté dégjuar ose folur. Edhe té shkruarit do té duhej t€ ishté mé i
lehté, kur ajo fjal€ éshté dégjuar, folur apo lexuar mé paré.

Puna aktive dhe konkrete

Njé dallim né mes t&€ mésimit t€ gjuhés gjermane né¢ Gjermani- pa
marré parasysh a béhet fjalé per gjermanishten si gjuhé amtare ose pér
gjermanishten si gjuhé e dyté ose e huaj- dhe né¢ Kosové éshté ndér tjera
se mjedisi-kosovar mund té japé€ pak ose aspak informacione pér RFGJ-
né dhe pérvec orés s€ mésimit pothuajse nuk ekziston ndonjé mundési
per t’u zbatuar ajo qé &shté mésuar. K&shtu q¢ bie mundésia qé ajo q¢
éshté mésuar né shkollé t& thellohet jashté oréve t€ mésimit si pérmes
ekskursioneve, zhvillimit t€ intervistave etj. Né kété kontekst nuk duhet
mbi¢muar apo néngmuar televisionin.

Prodhimi(krijimi) i pllakatave, mozaigeve dhe posteréve, prodhimi i
punédoreve té vogla jané gjithashtu té réndésishme.

Njé arsye tjetér pér aktivitete té kétilla, jan€ njohurité nga psikologjia
e t& mésuarit: sipas saj rezultati (arritja) ésht€¢ mé i madh, sa mé shumé
q¢€ t€ mbéshteten veprimet gjuhé&sore nga veprimet konkrete.

Kohé e mjaftushme pér ushtrime dhe zbatim

Pér nxénien dhe zotérimin e sigurté t&€ njé gjuhé nevojiten né pér-
gjithési tri gjéra: kohé€, kohé dhe prapé kohé.
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Ne e dimé se ekzistojné 3 tipa t€ ndryshém t&€ nxénésve:

Tipat akustik (ata e nxéné- mésojné€ gjuhén meé shpejt pérmes dégji-
mit - veshit);

Tipat vizuel- (pamor) (ata e nxéné€ gjuhén né radhé té€ paré pérmes
syrit);

Tipat motorik (ata nxéné€ gjuh&n mé se shpejti pérmes té shkruarit).

Pér kété arsye €shté e réndésishme, q€ ushtrimi t€ zgjedhet gjithashtu
edhe pérmes kétij kéndveshtrimi; qé gjuha t€ mésohet njékohésisht pér-
mes kanaleve t€ shumta, pasi qé te shumica e atyre qé¢ mésojoné gjuhén
béhet fjalé pér tipa t€ ashtuquajtur té pérzier.

Llojllojshméria né fazat e ushtrimeve

Secili mésues dhe mésuese e di saktésisht se né orén e gjuhés, té
ushtruarit monoton té struktures sé€ fjalis€ ndikon mé paré né té kundér-
tén e asaj q€ €shté synuar.

Nxénésit dhe nxénset do ta humbin interesimin pér mésim dhe nuk
do té marrin pjesé€ aktivisht n€ t&. N& anén tjetér ne e dimé se motivimi i
synuar dhe dhénia e detyrave interesante mund ta ngrisin né ményré té
ndjeshme déshirén pér mésim dhe gatishmérin€ pér puné (rezultate).

Si rezultat mund t€ jet€ jo vetém ndérrimi i formave t€ punés (puna e
vecanté, puna né ¢ifte ose né grupe), por posagérisht edhe lojrat né mé-
sim, kéngét dhe poezité si dhe tregimet do b&hen pjesé pérbérse e
mésimit.

Korrigjimi i shprehjeve té nxénésve

Pothuajse asnjé c¢éshtje nuk diskutohet aq shpesh dhe ne ményré
kundérthénése né rrethin e mésimdhénsve se sa ményra e korrigjimit.

Derisa korrigjimin disa e véshtrojné€ si pengesé té rrjedhjes gjuhé-
sore, t€ tjerét mbéshteten né até se gabimet duhet korrigjohen menjéheré
qé t& mos pérvidhen..

Ndoshta mund té béhet njé kompromis 1 arsyshém gjaté korrigjimit
dhe ai do té dukej késhtu:

N¢ fazén e kontaktit gjuhésor, si pér shembull: gjaté pérshkrimit té
njé fotografie, mésueset dhe mésuesit presin njé t€ shprehur té liré té
nxénésve teé tyre.

Po t& béjné korrigjimin masiv gjaté késajé faze té mésimit, nxénésit
ndoshta do t€ t€rhigeshin menjéheré dhe né fund do té heshtin plotésisht.
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Né kété fazé €shté e drejté qé korrigjimet ndér té tjera té€ parashtro-
hen né até ményré, pér shembull, nj€ fjalé e théné gabimisht té€ pérséritet
nga mésuesi edhe njé heré, por natyrisht né ményré té drejté. Nuk duhet
té béhet kurrfaré diskutimi: q€ do t’1 turpéronte nxénésit né kété rast para
klasés, por t€ tregohet takt pedagogjik.

Diferencimi

Asnjé klasé nuk ka pérbérje té njétrajtshme. K&té duhet ta keté para-
sysh ¢do mésimdhénés dhe t€ organizojé orén né bazé té késaj. Kjo nén-
kupton g€ nxénésit, té cilét kané aftési t& nxénit mé té€ shpejté t€ trajtohen
ndryshe nga t€ tjerét n€ ményré q€ mésimi i1 gjuhés té jeté péraférsisht i
njejté pér t& gjithé.

Teknikat e punés

Njé€ ndér detyrat e mésimdhénies né€ gjuhén e huaj éshté edhe afté-
simi i nxénésve q¢ t€ marrin pérgjegjésiné pér t€ mésuarit e vet. Nxé-
nésit, t€ cilét jané mésuar qé t’1 reflektojné proceset e tyre t&€ t&€ mésuarit
dhe qé té organizojné né€ grup procesin e mésimdhénies dhe procesin e té
mésuarit, zakonisht mésojné€ me sukses dhe né ményré efektive. Né kété
ményré ata, pérvec tjerash, mund té pérgatiten qé t€ reagojné né ményré
té pavarur né situatat jashtéshkollore si dhe t€ vazhdojné proceset e mé-
simit t€ gjuhés.

LIDHJA NDERL ENDORE DHE NDiERPROGRAMORE

Duke pasur parasysh udhézimet nga MASHT-1 jemi kujdesur qé
zgjedhja e temave (mé té pergjithésuara-orientuese, sepse temat specifike
1 zgjedhin hartuesit e librave shkollor) té€ béhet ashtu qé€ t€ keté ndérlidhje
programore.

Lidhja do t€ jet€ me tri fusha kryesore:

Shkencat natyrore

Shkencat shogérore

Artet

Me shkencat shoqgérore do t€ jené té€ lidhura kryesisht me: Edukatén
qytetare, Historinég etj. gjaté€ trajtimit té temave si:
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e o

E kaluara dhe e tashmja
Tradita dhe religjioni

Skena dhe kultura rinore
Pérditshméria dhe familja

Bota e té rinjve dhe té rriturve
Shkolla dhe shkollimi

Individi dhe shoqéria

Jeta politike dhe ¢éshtja sociale
E drejta dhe drejtésia

Lidhja me shkencat natyrore do t€ jeté si:

1

2.
3.
4.

Gjeografia
Biologjia
Matematika
Teknologjia

Dhe até gjaté trajtimit t& temave si:

SIS e

Pasi g€ ora e mésimit do t€ b&het kryesisht pérmes komunikimit, 10jés,
kéngés e ményrave tjera kreative, at€heré¢ lidhja me artet e sportin do té bé-
het kryesisht gjaté zhvillimit t€ orés s€¢ mésimit dhe trajtimit t€ temave.

Gjaté punimit té plan-programit pér gjuhé gjermane &sht€¢ menduar
mjaft edhe pér barazin€ gjinore dhe personat me nevoja té vecanta. Téré
kohén thuhet “ajo/ai” ose “ata/ato”. Gjaté hartimit té librave do té defi-
nohen edhe gjérat tjera si personazhet do t€ jené edhe femra té barabarta
me meshkuj (néna shkon né puné, vajzat béjné até g€ b&jné djemté), ka

Natyra dhe ambienti
Teknika dhe zhvillimi
Koha

Bota fantastike

Kultura dhe shkenca
Ekonomia dhe tregu i punés

fémijé té racave t€ ndryshme et;.
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VLERESIMI

Jang tri afté€si q€ kontrollohen (vlerésohen):

1.

Riprodhimi (reprodukimi) - nénkupton riprodhimin nga nxénési e

asaj q€ &shté mésuar mé paré.



2. Riorganizimi- nénkupton bartjen e t€ mésuarés né situata té
ngjashme( p.sh. nése nxénésit 1 mésohet vendi 1 foljes né fjali t&

varur, duhet t€ jeté i afté t& aplikojé foljen né fjali té varur).

3. Transferi- nénkupton bartjen e t€ s€¢ mésuarés né situata plotésisht

té reja.

Teknikat e té vlerésuarit

Teknikat e poshtéshénuara vlejné pér méyrén e vlerésimit me shkrim,
pasiqé mendohet se kjo €shté ményra mé objektive dhe mé e zbatuar né

shkolla:
Pérgjigjet seleksionuese

1. Pérgjigjet alternative
Shembull:

Prishtiné ist die Hauptstadt von Kosova.

richtig o

falsch o

2. Pérgjigjet me mundési té shumta té zgjedhjes

Shembull:
Kreuze die richtige Losung an.

o unter der Strafle.
o iiber der Strafle.
o in der Strafe.

o auf der Strafle.

Das Auto steht

Pérgjegjet rregulluese
1. Pérgjigjet kategorizuese

Shembull:
Ordne zu.

1. Peter a) Griechenland
2. Armend | b) Deutschland
3. Giuseppe | c) Spanien

d) Kosova

e) Tiirkei

f) Italien
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2. Peérgjigjet radhitése

Shembull:
Schreibe die richtige Reihenfolge auf.

1. Esist acht Uhr.

Liridon geht bei Rot iiber die Kreuzung.
Der Wecker klingelt.

Liridon kommt zu spét zur Schule.
Liridon hat verschlafen.

Der Autofahrer bremst scharf.

Er springt aus dem Bett.

Der Fahrer schimpft Lukas.

Er lauft schnell weiter.

WX RPN

Pérgjigjet e lira
1. Pérgjigjet plotésuese
Shembuj:

Viele Dinge sind schneller, schoner usw. als andere. Setze die
richtige Form ein.

(langsam) | Ein Fahrrad ist ... als ein Auto.
(schwer) | Fiinf Kilo sind ... als ein Kilo.
(teuer) Fleisch ist ... als Brot.

Trage das Gegenteil in die Liicke ein.

Dieses Buch ist spannend. Es ist nicht ...
Anna ist groB. Sie ist nicht...
Emira ist ein Méddchen. Sie ist kein ...

Setze die richtige Zeit in die Liicke ein.

Heute Nachmittag ... (gehen) ich auf den Spielplatz.
Morgen ... (spielen) ich Tennis.
Gestern ... (sein) ich im Kino.

2.Pérgjigjet e shkurtéra hartuese

Shembull:

Bilde aus den folgenden zwei Sdtzen einen Satz.

Andreas weint. Eine Wespe hat ihn gestochen.

78



Librat mésimore, t& cilat i preferojmé pér klasén e gjashté, derisa nuk
botohen libra t€ bazuara né€ kété€ plan-program jané:

e B. Weisgerber, H. Bohm, R. Urbanek: “Hallo, Peter - wir ler-
nen Deutsch 1, Diirr + Kessler Verlag, 1998, Koln ose

e S. Biittner, G. Kopp, J. Alberti: “Tamburin I”, Hueber Verlag,
2002, Ismaning

Po ashtu preferehon edhe libra tjera shkollore qé pérdoren pér mési-
min e gjuhés gjermane pér t€ hua;:

Libri i punés

Libri 1 ushtrimeve

Kaseta dhe CD
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GJUHE LATINE
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STRUKTURA PROGRAMORE PER GJUHEN LATINE
Standardet e arritshmérisé

NIVELI 3: Pér gjimnazin e shkencave té natyrés

I. NJOHURITE ELEMENTARE HISTORIKO-GJUHESORE

1. Formimi i gjuhés latine
2. Vlera historike e shkrimit latin
3. Fonetika dhe fonologjia latine

II. LIDHMERITE ME TERMINOLOGJINE GRAMATIKORE
DHE LEKSIKORE

1. Trajtéformimi i pjeséve té ndryshueshme té ligjératés

2. Trajtéformimi i pjeséve té pandryshueshme té ligjératés

3. Vlera historike e terminologjisé gramatikore dhe leksikore
latine

III. SHPREHITE DHE KULTURA

1. Fjalia kryesore dhe e varur
2. Fjalét e urta dhe sentencat latine
3. Shkurtesat mé té zakonshme latine



PROGRAMI PER KLASEN E DHJETE
1.0. NJOHURITE ELEMENTARE HISTORIKO-GJUHESORE

1.1. Njohuri pér shkrimin (alfabetik) dhe gjuhén latine

1.1.1. Vendi dhe koha e formimit t€ gjuhés (letrare) latine;

1.1.2. Shkrimi alfabetik latin (n€ krahasim me alfabetin shqip);

1.1.3. Tingujt: zanoret, diftongjet dhe bashkétingélloret;

1.1.4. Leximi antik (klasik) dhe tradicional;

1.1.5. Dallimi n€ mes leximit antik dhe tradicional ( ke/ki; ce/ci);

1.1.6. Gjatésia e rrokjeve (ndarja e fjaléve né rrokje: con-cor-di-a
- bashkimi);

1.1.7. Theksi (réndom theksohet rrokja e parafundit: natura, si né
gjuhén shqipe: natyra)

2.0. LIDHMERITE ME TERMINOLOGJINE GRAMATIKORE
DHE LEKSIKORE

2.1. Morfologjia latine (dhe shqipe)
2.1.1. Vecorité morfologjike: rrénja, tema dhe mbaresa;
2.1.2 Pjesét e ndryshueshme dhe té€ pandryshueshme té ligjératés;
2.1.3. Emrat dhe mbiemrat;
2.1.4. Mbaresa si formé dalluese e trajtave morfologjike;
2.1.5. Gjinia, numri dhe rasa e emrit (pyetjet e rasave);

2.2. Lakimi i emrave
2.2.1. Lakimi i emrave dhe i mbiemrave (Declinatio);
2.2.2. Lakimi i paré me-a dhe vegorité e lak. t€ paré;
2.2.3. Lakimi i dyt€é me-o dhe vegorité e lak. t& dyté;
2.2.4. Lakimi i tret€ me bashkétingéllore
2.2.5. Lakimi i tret€ me zanoren —i dhe vegorité e lak. té treté;
2.2.6. Lakimi i katért me —u dhe vecorité e lak. té katért;
2.2.7. Lakimi i pesté me —e dhe vecorité e lak. t€ pest¢;
2.2.8. Lakimi i emrave greké;

2.3. Lakimi (dhe shkallézimi) i mbiemrave
2.3.1. Mbiemrat e grupit té paré dhe t€ dyté (Mbiemrat me —us, -
a, -um, er, -a, -um, dhe mbiemrat e lak. té tret€ me tri
mbaresa, me dy mbaresa dhe me njé mbaresé);
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2.3.2. Shkallézimi i mbiemrave (shkalla pohore, krahasore dhe
sipérore);

2.3.3. Shkallézimi i zhdrejt€, pérshkrues dhe pa pohore;

2.3.4. Ndajfoljet dhe shkallézimi i tyre;

2.3.5. Péremrat (vetoré dhe vetvetoré, pronoré, déftoré, lidhoré,
pyetés, mbieméroré, t€ pacaktuar dhe korelativé);

2.3.6. Numérorét (themeloré, rreshtoré, ndasoré, mbieméror¢);

2.4. Folja (Verba)

2.4.1. Foljet e rregullta dhe zgjedhimi i tyre

2.4.2. Veta, numri, koha, ményra dhe diateza e foljes;

2.4.3. Katér zgjedhimet e foljes dhe dallimi i tyre sipas temés;

2.4.4. Zgjedhimi 1 paré —are dhe zgjedhimi i dyté —ere;

2.4.5. Zgjedhimi i tret€ me bashkétingéllore (dhe i pérzier) dhe
zgjedhimi 1 katért -ire;

2.4.6. Kohét e temés té s€ tashmes (koha e tashme, e pakryer, e
ardhme);

2.4.7. Kohét e temés t€ sé kryerés (koha e kryer, mé sé e kryer, e
ardhme e e pérparme);

2.4.8. Ményrat e foljes (déftore, lidhore dhe urdhérore);

2.4.9. Diatezat e foljes (veprore, p€sore);

2.5. Foljet e parregullta
2.5.1. Foljet deponente dhe semideponente;
2.5.2. Folja e parregullt esse dhe ato té pérbéra prej saj;
2.5.3. Folja e parregullt ire dhe ato té pérbéra prej saj;
2.5.4. Folja e parregullt ferre dhe ato té pérbéra prej saj;
2.5.5. Foljet: volo, nolo, malo, fio, edo, queo;
2.5.6. Foljet mungesore (inquam, aio, memini, odi, coepi);
2.5.7. Foljet pavetore dhe fjalét pérshendetése;

2.6. Trajtat e pashtjelluara té foljes
2.6.1. Emrat dhe mbiemrat prejfoljoré;
2.6.2. Pjesorja e s€ tashmes,
2.6.3. Gjerundi dhe Gjerundivi (dhe shkémbimi i tyre);
2.6.4. Supini i par€ dhe supini i dyté;
2.6.5. Zgjedhimi pérshkrues vepror dhe pésor;

2.7. Pjesét e pandryshueshme té ligjératés
2.7.1. Parafjalét me kallézoren dhe me rrjedhoren;
2.7.2. Lidhézat dhe pasthirrmat;



3.0. SHPREHITE DHE KULTURA

3.1. Sintaksa
3.1.1. Rendi i fjaléve né fjali;
3.1.2. Kryefjala, kallézuesi dhe cilésori;
3.1.3. Sintaksa e rasave;
3.1.4. Rasa rrjedhore;
3.1.5. Pérdorimi i emrave t€ vendeve me parafjalén —in dhe pa
parafjalg;
3.1.6. Kuptimi i pjeséve té ligjératés;
3.1.7. Kuptimi i ndértimeve gramatikore;
3.1.8. Kallézorja me paskajoren;
3.1.9. Emérorja me paskajoren;
3.1.10. Rrjedhorja e liré (Ablativus absolutus);

3.2. Sintaksa e fjalisé
3.2.1. Fjalité kryesore dhe té varura dhe p€lqimi i kohéve;
3.2.2. Fjalité (e varura) pyetése;
3.2.3. Fjalité (e varura) géllimore;
3.2.4. Fjalité (e varura) kohore;
3.2.5. Fjalité (e varura) shkakore;
3.2.6. Fjalité (e varura) kushtore,
3.2.7. Fjalité (e varura) krahasore;
3.2.8. Fjalité (e varura) rrjedhimore;
3.2.9. Ligjérata e drejt€ dhe e zhdrejté.

3.3. Drejtshkrimi, pikésimi, kultura gjuhésore
3.3.1. Fjalét e urta dhe sentencat;
3.3.2. Shkurtesat mé té zakonshme né gjuhén shqipe;
3.3.3. Sinonimet latine dhe pérdorimi i fjalorit.

FORMAT DHE METODAT
E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Ligjérata, ushtrime, pérkthime fjalish (dhe tekstesh té shkurtéra) nga
teksti 1 hartuar sipas kétij planprogrami.

Vlerésimi i njohurive t€ nxénésve béhet sipas kontrollit nj€émujor né
pérkthimin e fjalive (dhe té fjaléve t& urta ose sentencave latine). Hartimi
me shkrim dy heré né vit ka pér g€llim vlerésimin (notimin) e nxénésve
né pérvetésimin e shkrim -leximit t€ drejté, q€ do té thoté, t€ fonetikés
dhe fonologjiné, pastaj t& pérvetésimit t€ morfologjis€ dhe t€ sintaksés, si
dhe t€ (jo mé pak se 1000) fjaléve latine.
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STRUKTURA PROGRAMORE PER GJUHEN LATINE
Standardet e arritshmérisé

Pér gjimnazin e gjuhéve (gjimnazin e filologjis€)
(Vetém pér ata nxénés gé mésojné gjuhén latine katér vjet)

&4

I. NJOHURITE ELEMENTARE HISTORIKO-GJUHESORE

[

Formimi i gjuhés latine
Vlera historike e shkrimit latin
3. Fonetika dhe fonologjia latine

N

II. LIDHMERITE ME TERMINOLOGJINE GRAMATIKORE
DHE LEKSIKORE

[

Trajtéformimi i pjeséve té ndryshueshme té ligjératés
Struktura gramatikore latine dhe shqipe

3. Vlera historike e terminologjis¢ gramatikore dhe leksikore
latine

N

I1I. SHPREHITE DHE KULTURA

1. Fjalét e urta dhe sentencat latine
2. Pérdorimi i fjalorit



PROGRAMI PER KLASEN E DHJETE
1.0. NJOHURITE ELEMENTARE HISTORIKO-GJUHESORE

1.1. Njohuri pér gjuhén latine
1.1.1. Vendi dhe koha e formimit t€ gjuhés (letrare) latine;
1.1.2. Shpjegimi i1 koncepteve latin dhe romak (gjuha latine-po-
pulli romak),
1.1.3. Aktualiteti i mésimit t€ gjuhés latine;
1.2. Njohuri pér shkrimin alfabetik latin dhe pér fonetikén
1.2.1. Shkrimi alfabetik latin (n€ krahasim me alfabetin shqip);
1.2.2. Tingujt: zanoret dhe diftongjet;
1.2.3. Bashkétingglloret;
1.2.4. Leximi antik (klasik) dhe tradicional;
1.2.5. Dallimi né mes leximit antik dhe tradicional ( ke/ki; ce/ci);
1.2.6. Gjatésia e rrokjeve (ndarja e fjaléve né rrokje: con-cor-di-a
- bashkimi);
1.2.7. Theksi (réndom theksohet rrokja e parafundit: natura, si né
gjuhén shqipe: natyra).

2.0. LIDHMERITE ME TERMINOLOGJINE GRAMATIKORE
DHE LEKSIKORE

2.1. Morfologjia latine (dhe shqipe)
2.1.1. Vegorité morfologjike: rrénja, tema dhe mbaresa;
2.1.2 Pjesét e ndryshueshme dhe té€ pandryshueshme té ligjératés;
2.1.3. Emrat dhe mbiemrat;
2.1.4. Mbaresa si formé dalluese e trajtave morfologjike;
2.1.5. Gjinia, numri dhe rasa e emrit (formave pyetése té rasave);
2.2. Lakimi i emrave
2.2.1. Lakimi i emrave dhe i mbiemrave (Declinatio);
2.2.2. Lakimi i paré me-a dhe vecorité e lak. t€ par¢;
2.2.3. Lakimi i dyt€ me-o dhe vegorité e lak. t& dyté;
2.2.4. Lakimi i treté me bashkétingéllore;
2.2.5. Lakimi i tret€ me zanoren —i dhe vecorité ¢ lak. té treté;
2.2.6. Lakimi i katért me —u dhe vecorité e lak. té katért;
2.2.7. Lakimi i pesté me —e dhe vecorité e lak. t€ pest¢;
2.2.8. Lakimi i emrave greké;
2.3. Lakimi (dhe shkallézimi) i mbiemrave
2.3.1. Mbiemrat e grupit t& paré dhe t€ dyté (Mbiemrat me —us, -
a, -um; er, -a, -um, dhe mbiemrat e lak. té treté me tri
mbaresa, me dy mbaresa dhe me njé mbares¢);
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2.3.2. Shkallézimi i mbiemrave (shkalla pohore, krahasore dhe
sipérore);

2.3.3. Shkallézimi i zhdrejt€, pérshkrues dhe pa pohore;

2.3.4. Mbiemrat pa krahasore dhe mbiemrat pa sipérore;

2.3.5. Ndajfoljet dhe shkallézmi i tyre;

2.3.6. Péremrat (vetoré dhe vetvetoré, pronoré, déftoré, lidhoré,
pyetés, mbieméroré, t€ pacaktuar dhe korelativé);

2.3.7. Numérorét (themeloré, rreshtoré, ndasoré, mbieméror¢);

2.4. Folja (Verba)

2.4.1. Foljet e rregullta dhe zgjedhimi 1 tyre;

2.4.2. Veta, numri, koha, ményra dhe diateza e foljes;

2.4.3. Katér zgjedhimet e foljes dhe dallimi i tyre sipas temés;

2.4.4. Zgjedhimi 1 paré€ — are dhe zgjedhimi i dyté —ere;

2.4.5. Zgjedhimi 1 tret€ me bashkétingéllore (dhe 1 pérzier) dhe
zgjedhimi i katért -ire;

2.4.6. Kohét e temés té s¢ tashmes (koha e tashme, e pakryer, e
ardhme);

2.4.7. Ményrat e foljes (déftore, lidhore dhe urdhérore);

2.4.8. Diatezat e foljes (veprore, p€sore);

2.4.9. Folja esse dhe zgjedhimi i saj.

3.0. SHPREHITE DHE KULTURA

3.1. Drejtshkrimi, pikésimi, kultura gjuhésore
3.1.1. Fjalét e urta dhe sentencat;
3.1.2. Shkurtesat mé t€ zakonshme né€ gjuhén latine;
3.1.3. Pérdorimi i fjalorit.

FORMAT DHE METODAT
E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Ligjérata, ushtrime, pérkthime fjalish (dhe tekstesh té shkurtra) nga
teksti i hartuar sipas kétij planprogrami.

Vlerésimi i njohurive t€ nxénésve béhet sipas kontrollit (mé s€ paku)
njémujor né€ pérkthimin e fjalive (dhe té fjaléve t€ urta ose sentencave lati-
ne). Hartimi me shkrim katér heré né vit ka pér qéllim vlerésimin (notimin)
e nxénésve né pérvetésimin e shkrim-leximit t€ drejté, q€ do té thoté, t& fo-
netikés dhe fonologjis€, pastaj t& pérvetésimit té trajtave té fjaléformimit, té
kulturés gjuhésore, si dhe té (jo mé pak se 1000) fjaléve latine.
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MATEMATIKE

Pér klasen e dhjeté kemi pesé plane dhe programe té ndryshme (varé-
sisht nga lloji i gjimnazeve dhe diciplinat matematikore q¢ mésohen)

1. Gjimnazi : Matematiké- Informatiké
a) Analizé mé teori té gjasés
b) Algjebér mé gjeometri
2. Gjimnazi i Pérgjithshem dhe Gjimnazi i Shkencave té Natyrés
3. Gjimnazi i Shkencave Shoqérore
4. Gjimnazi i Gjuhéve

Pjesa e pérbashkét pér kéto pesé (5) plane dhe programe

HYRJE

Matematika pér klasén e dhjeté éshté vazhdimési, rimarrje aktive dhe
zgjerim 1 njohurive paraprake. Edukata matematikore u mund€son nxé-
nésve t€ fitojné njohuri e shkathtési pér t&€ zhvilluar té kuptuarit e botés
fizike dhe asaj shoqgérore. Me ané t€ matematikés nxénésit aftésohen té
analizojné, t& pérshkruajné dhe t€ sqarojné, t€ ngrisin hipoteza dhe té
zgjidhin probleme.

Krahas Iéndéve t€ tjera mésimi i matematikés synon::

e zhvillimin e personalitetit t€ nxénésit;

e edukimin e shprehive pér puné t€ pavarur e sistematike;

e kultivimin e aftésive e shkathtésive pér t€ menduar né ményré

krijuese e kritike;

e nxitjen e kureshtjes dhe inkurajimin e nxénésit pér kérkim né pér-

zgjedhje t€ informacionit t€ nevojshém;

Né vecanti, népérmjet gjuhés karakteristike — simboleve e diagra-
meve, matematika synon té kultivojé aftésité pér t’u shprehur sakté, pér
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té organizuar e pérmbledhur mendimet dhe pér komunikim né pér-
gjithési.

Zbatimi gjithnjé e mé shumé i matematikés sé sotisfikuar né fusha té
gjéra t€ ekonomisé, teknologjisé e shkencés, e rrit mundésiné e ndikimit
té thellé t€ saj n€ zhvillimin e njé shoqérie bashkékohore.
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QELLIMET

Qéllimet kryesore t€ mésimit t€ matematikés tek nxénésit jané:

1.

Aktivizimi i kureshtjes, kreativitetit dhe zhvillimit i t&€ menduarit
logjik;

. Pérshkrimi 1 drejté 1 koncepteve matematikore, dallimi i relacio-

neve t€ ndryshme sasiore si dhe kryerja me korrektési e veprimeve
logjike, si dhe veprimeve matematike né pérgjithési gjaté zgjidh-
jes s€ detyrave;

. Zhvillimi i aftésive krijuese dhe shkathtésive t&€ domosdoshme pér

pérvetésimin e pérmbajtjes s€ 1éndés si: marrja e informatave me
ndihmén e pyetjeve t€ njépasnjéshme, komunikimi i vazhdueshém
me nxénés e arsimtaré, vetébesimi, arsyeshméria si dhe argumen-
timi;

. Zotérimi 1 dijeve t€ reja me g€llim gé€ t’i zbatojné ato né zgjidhjen

e situatave problemore nga jeta e pérditshme dhe nga 1éndét tjera
shkollore;

. Krijimi i njé baze solide pér té shtruar dhe kuptuar drejt problemet;

. Ndértimi i njé qéndrimi t€ drejté pér rénd€sin€ e matematikés né

zhvillimin e personalitetit t€ tyre si dhe krijimi i njé vizioni t&
qarté pér jetén né pérgjithési,

. Pérvetésimi i njohurive t€ domosdoshme qé paraqgesin bazé¢ pér

studimin e suksesshém né drejtime t€ ndryshme té shkollimit
universitar.



UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do 1éndé, edhe né€ 1€ndén e matematikés, detyra kryesore e
arsimtarit éshté udhéheqja e veprimtarive arsimore té cilat pérmbushin
arritjen e rezultateve té t€ nxénit qé parashikohen né objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat e strategjité t& cilat sigurojné
nj¢ mésimdhénie produktive, jané ato t€ cilat i mundésojné nxénésit té
pérfshihen aktivisht né ndértimin e t€ kuptuarit, né zhvillimin e strate-
gjive matematikore pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e aftésive
pér té zbatuar njohurité né jeté€n e pérditshme.

Né vendimet g€ merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave mési-
more, krahas shumé faktoréve, duhet té keté parasysh edhe:

e natyrén e materialit mésimor;

e tipin e t€ nxénit t& nxénésve;

¢ nivelin dhe kérkesat e nxénésve.

Pér két€ qéllim, metodat dhe teknikat e mé€simdhénies duhet t€ jené
té larmishme qé té pérshtaten me stilet e ndryshme té t&€ nxénit té
nxénésve. Ato duhet t€ nxisin punén bashk&punuese té nxénésve me
qéllim té pérforcimit t&€ dimensionit shogéror né procesin e té€ nxénit.

Mésimdhénia ndérvepruese 1 angazhon nxénésit n€ marrjen e
pérgjegjésive pér zgjerimin e njohurive por edhe vleréshméring e tyre.

Ky model pércaktohet nga kéto faza:

1. Pércaktohet tema apo ¢éshtja qé €shté me interes pér nxénés, qé ka
kuptim dhe q¢€ €shté e lidhur ngushté me aspektet jetésore. Késhtu
matematika nga njé 1éndé abstrakte dhe mjaft teorike shndérrohet
né nj€ 1&€ndé té€ kuptimshme, e lidhur ngushté me jetén;

2. Arsimtari inkurajon dhe nxité nxénésit t€ mendojné rreth ¢éshtjeve
q€ trajtohen né tekst apo rreth njé€ problemi té caktuar. N¢é kété fa-
7€, ata pérfshihen né hulumtime t€ ndryshme: vézhgojné, mbajné
shénime, evidentojné probleme, marrin informacione;

3. N¢ kété faze jepen shumé pyetje pér sqarim té cilave duhet dhéné
pérgjigje. Eshté e réndésishme qé pyetjet té jené té kuptueshme
pér nxénésit;

4. Nxénésit zhvillojné planet e tyre pér t€ ndérmarré kérkime apo
hulumtime té€ thjeshta dhe u japin pérgjigje mé precize pyetjeve té
shtruara né fazén e mésipérme;

5. N&é kété fazé nxénésit s€ bashku me arsimtarin diskutojné rreth
praktikés s€ tyre- rezultateve té€ nxjerra nga hulumtimi apo zgjidh-
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ja e problemit. Arsimtari u ndihmon atyre t€ marrin n€¢ konsideraté
alternativa té tjera pér rezultatet dhe t€ planifikojné kérkime ose
hulumtime t& métejme. Eshté e réndésishme qé nxénésit t& per-
ceptojné vlerésimin e ideve té tyre, zgjidhjeve q¢ ata japin dhe té
jené té vetédijshém pér pérgjegjésité q€ ata marrin.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér té€ nxénit e efektshém,

sugjerohen metodat bashkékohore t€ mésimdhénies sipas metodologjisé
sé projektit ”T¢é mésuarit kritik gjaté leximit dhe shkrimit”, “Mésim-
dhénia me nxénésin n€ gendér” si dhe projektit “T¢€ nxénit ndérveprues”.

N¢ vazhdim po 1 vémé né dukje disa metoda t€ punés.

METODAT E PUNKS

Shkolla duhet t& shérbejé pér ruajtjen e interesimit t&€ fémijéve pér

matematikén dhe gradualisht ta zhvillojé até.
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e M¢ésimi i matematikés nuk guxon té jeté abstrakt dhe verbal, sepse

matematika né esencé edhe ashtu vepron me kuptime dhe relaci-
one abstrakte. Duhet qé sa mé shumé té ofrohet duke u shérbyer
me eksperimente, paraqitje grafike dhe situata reale nga jeta e
pérditshme;

Meényra e t&€ nxé&nit té dijes duhet té zhvillohet né¢ formé té njé
spiraleje, sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk é&shté e
mundshme qé pér njé heré dhe né térési t€ kuptohen. Do té ishte
miré qé€ ¢do heré t€ lidhen térésit€ e vogla t€ pérmbajtjeve né
térési mé t€ médha, né at€ ményré q€ duke futur pérmbajtjen e re
té pérvetésohen sa mé shumé pérmbajtjet e vjetra.

Motivimi &shté c¢elés né t&€ mésuarit e matematikés, sepse aty
buron edhe mjeshtéria e mésimdhénésit. Motivimi i nxénésve qé
té€ punojné né ményré t€ vazhdueshme, sa mé shumé té jeté e
mundur t€ pavarur dhe sistematike €shté i njé réndésie fundame-
ntale. Eshté me réndési zgjedhja e pérmbajtjeve pér ushtrime té
cilat nxisin vazhdimisht t€ menduarit, me ¢’rast shkallé - shkallé
paraqiten pyetje té reja. Ushtrimet e kétilla produktive orientojné
né drejtim té njé pune hulumtuese dhe ngrisin tema té reja pér
diskutime dhe qasje té reja.

Dallimet e nxénésve né aftésité numerike mund t€ jené shumé té
médha. Prandaj mésimdhénésit duhet té gjejné ményrén qé té gji-



thé nxénésit t& pérparojné. Eshté e preferueshme qé gjaté ushtri-
meve té€ zbatohet metoda e mendimit kritik, duke ndaré nxénésit
né grupe t€ vogla me nga dy, katér nxénés etj.

e Duhet pasé kujdes q€ gjaté ushtrimeve, nxénésit t& stimulohen té
zgjidhin detyrat edhe né ndonjé ményré t€ veten (origjinale).

e Q¢llimi i1 t€ mésuarit t&€ matematikés nuk &shté né arritjet rutinore,
té mésuarit mekanik té fakteve ose t€ veprimeve por pérvetésimi
me themel 1 materies. Duhet té kihet parasysh qé fondi i njohurive
dhe shkathtésive té arritura gjithmoné té jet€ né dispozicion té
nxénésit.

e Q¢ né vitin e paré arsimtari nuk guxon t€ udhéheqé orét mésimore
me metodén stereotipe t€ mésimdhénies -me mésimdhénésin né
gendé€r, duke 1é€né anash aktivitetin e nxénésit né té rezonuarit
matematik. Duhet t€ zgjidhen ushtrime té pérshtatshme qé té€ zhvi-
llohet intuita né shkallén e mjaftueshme pér t€ 1€vizur gjithmoné
nj€ hap pérpara.

VLERESIMI

Vlerésimi 1 rregullt i pérparimit t€ nxénésve &€shté pjesé e mésim-
dhénies dhe t&€ nxénit t€ matematikés dhe pashmangshmérisht i lidhur me
to. Pérmes kétij procesi konstatohet jo vetém shkalla e arritshmérisé€ sé
nxénésit por edhe vleréshméria e programit dhe e metodologjisé mési-
more né pérgjithési.

Vlerésimi mundéson diagnostifikimin e pérparimit t€ nxénésve,
planifikimin e drejté t&€ mésimdhénies, motivimin e nxénésve dhe pércak-
timet pérfundimtare té rezultateve. Ai duhet té fokusohet né¢ identifikimin
e njohurive ekzistuese t€ nxénésit, né konceptimet e gabuara dhe strate-
gjité e té nxénit. Po ashtu pérmes tij sigurohet informacion i vlefshém, té
cilin arsimtari 1 matematikés e shfryt€zon pér t€ shqyrtuar aftésité e
ndryshme té nxénésve, njohurité paraprake té tyre dhe ményrat q¢ shma-
ngin t€ nxénit mekanik té fakteve e procedurave matematike.

M¢ésimdhénési gjaté vleré€simit duhet t&€ ket€ parasysh pérmbajtjen
programore dhe standardet e arritshmérisé€ t€ precizuara me program.
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1. Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé t€ nxénésve vlerésohet duke u bazuar krye-
sisht né tri nivele:

Niveli I. Pérfshiné arritshmériné minimale, q¢ d.m.th. paraget mini-
mumin ¢ domosdoshém, t€ cilin duhet ta arrijné t€ gjithé nxénésit. Pra, ai
paraget kufirin e poshtém (t€ lejueshém) té pérvetésimit té€ pérmbajtjes
programore ¢ qé né pérqindje do té shprehej me 40% té materialit t&
zhvilluar. N€ két€ nivel duhet t& pérfshihen nxénésit, t€ cilét i zgjidhin
problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané t€ njé numri t€ kufizuar
metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén e mésu-
esit si dhe komunikojné pér njohurité¢ matematike duke pasur gjithmoné
kété ndihmé.

Niveli II. Paraqgitet me kufijté e rezultateve t€ shprehur né pérqindje
(50%-80%). Né kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit, t€ cilét 1 zgjidhin
problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e kufizuar té
mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t€ madh t& strategjive dhe
metodave, me disa gabime apo me mangési té vogla.

Niveli III. Eshté niveli mé i larté apo niveli i avancuar (maksimal) i
arritjes s€ nxénésve i shprehur né pérqindje (mbi 80%). Né kété nivel
duhet t€ pérfshihen nxénésit, t€ cilét i zgjidhin problemet dhe i arsyetojné
faktet matematike, n€ ményré t€ pavarur. Zgjidhin probleme matemati-
kore me metoda t€ ndryshme, analizojné dhe komentojné rezultatet e fitu-
ara n€ ményré t€ pavarur dhe sakté, me gjuhé t€ qart€¢ dhe rrjedhshméri
logjike.

2. Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet té béhet né harmoni me stan-
dardet e vendosura. Eshté e kuptueshme se vlerésimi duhet t& ndjeké qé-
llimet arsimore, objektivat mésimore, objektivat e vlerésimit. Vleré€simi
duhet té€ mbéshtetet né nj€ sasi t€ konsiderueshme t& dhénash né té cilat
duhet t€ pérfshihen kéto elemente. Tipat e vler€simit jané t& shumta. Ato
duhet t& pérdoren né pérputhje me géllimet dhe objektivat e 1€nd€s sé&
matematikés, strategjité e t€ nxénit dhe moshén e kérkesat e nxénésve.
Pér matematiké konsiderojmé se vlerésimi mund té béhet duke marré pa-
rasysh:
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pérgjigjet me gojé;

aktivitetin e nxénésit nga vendi;
aktivitetin gjaté punés né grupe;

detyrat e shtépis¢;

testet pér grup temash;

testet n€ fund t€ kategorisé sé pérmbajtjes;
testet né fund té semestrit;

Né fund t€ vitit duhet té nxirret nota pérfundimtare e cila fitohet duke
marré mesataren e vlerésimeve:

e vlerésimi me gojé 25%
e testet 50 %
e vlerésimi i punés né klasé 15 %
e vlerésimi i detyrave té shtépisé 10 %.
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MATEMATIKE 5 oré né javé, 185 oré né vit

(Analizé me teori té gjasés)
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Gjimnazi matematiké dhe informatikeée

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e pérgjithshme t€ mésimit t€ analiz€s me teori t€ gjasés
tek nxénésit jané:

TE€ kuptojé bashkésiné e numrave real€ si union i bashkésisé sé
numrave racionalé¢ dhe bashkésisé sé¢ numrave irracionalé dhe
vetité e numrave realé;

TE€ béj€ dallimin né mes t€ bashkésisé s€ numérueshme nga ajo e
panumérueshme;

TE€ zbatojé vlerén absolute né zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme si
dhe n€ formésimin e kuptimit t€ & — rrethinés sé pikes;

T¢€ zbatoj€ induksionin matematik pér té€ vértetuar pohime dhe for-
mula t€ ndryshme matematike;

T€ zbatojé teknologjité pér llogaritje mé té ndérlikuara;

T¢€ thelloj€ kuptimet e fuqis€ dhe té rrénjés;

TE€ zbatoj€ vetité e fuqisé e t& rrénjés pér faktorizimin e thjeshti-
min e shprehjeve t€ ndryshme algjebrike e racionale algjebrike;

T€ njohé€ nocionin e njésisé imagjinare ,, i* si dhe nocionin e nu-
mrit kompleks si dyshe e renditur numrash real&;

TE pérvetésojé paraqgitjen gjeometrike t€ numrit kompleks;

T€ kuptojé veprimet me numra kompleksé si dhe rrénjézimin e
numrit kompleks;

T¢ zbatojé¢ numrat kompleksé né zgjidhjen e ekuacioneve t& ndry-
shme si dhe né faktorizimin e polinomit t€ shkallés #;

T& njohé ekuacionin kuadratik dhe rastet e tij t€ vecganta;

T€ njohé ekuacionin bikuadratik;

T€ njohé€ nocionin e dallorit (diskriminantés);

Té€ zbatojé rregullat e Viet-it pér zgjidhjen e detyrave t&€ ndryshme
né lidhje me ekuacionet kuadratike;



TE€ zbatojé ekuacionet kuadratike né zgjidhje t€ problemeve pra-
ktike;

T¢€ njohé nocionin e ekuacionit dhe inekuacionit eksponencial;

T€ njohé funksionet trigonometrike sina,cosa,tga, ctga; né tre-
kéndéshin kénddrejte;

Té dijé si gjenden funksionet trigonometrike t& kéndeve 450, 600
dhe 300;

TE€ njohé trigonometring€ né¢ trekéndéshin kénddre;jté;

T€ dij€ t€ zbatojé njohurité e fituara pér detyra praktike;

T€ njohé kuptimin e ngjarjeve dhe hapésirén e té gjitha ngjarjeve
t€ mundshme;

Té¢ kuptojé pérkufizimin e probabilitetit tek ngjarjet elementare
dhe ato t€ pérbéra. T¢€ njohé ngjarjet e varura dhe ato t€ pavarura;
TE njohé nocionin e variablave té rastit , shpérndarjes, pritjes
matematike (vlerés sé pritur), variancés dhe devijimit standard;

T€ dij€ lidhjen dhe zbatimin e statistikés me (n€) [émit tjera;

T€ kuptoj€ metodat dhe ecurit e hulumtimit statistikor.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né€ pérputhje me qéllimet dhe
objektivat e 1éndés. Kategorité e pérmbajtjes s€¢ 1€éndés jané dhéné né ta-

belén nr. 1.
Tabela 1.
Lénda Kategorité e Orét | Gjithés. | % | Gjithés.
pérmbajtjes oré %
Analizg I. Analizg 140 76
me t"eori te II. Teori e gjasés me 45 185 24 100
gjascs statistiké
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Tabela 2.
ANALIZE ME TEORI TE GJASES
Nr. | Kategorité e | Nénkategorité Pérmbajtja Objektivat specifike Rezultatet e pritura Lidhja
pérmbajtjes | e pérmbajtjes ndérléndore
1 Analizé 1. Bashkésité | 1.1. Bashkésia: 1. T€ pérdoré pa Nxénési duhet:
bashkésia e numrave véshtirési veprimet |- t&€ kuptojé nocionin e
natyralg, t€ ploté, racionalé,| me bashkési nénbashkésisé, unionit, Kimi —
irracionalé dhe realé; (unionin, prerjen, prerjes, ndryshimit, dhe llogaritja e
intervali; vlera absolute; diferencén e prodhimit kartezian té pérqindjes.
& -rrethina. prodhimin bashkésive;
kartezian); - t€ njohé dallimin né mes té | Fiziké —
2. Pasqyrimi |2.1. Pasqyrimi: bashkésive t€ fundme dhe té |llogaritja e
pérkufizimi dhe shembuj 2. T€ kryejé pa pafundme; gabimit relativ

ilustrativ; llojet e pasqy-
rimeve; kompozimi i
pasqyrimeve;

pasqyrimi invers; numri
kardinal, bashkésité e
numérueshme dhe t€ pa-
numérueshme; bashkésité
ekuivalente; fuqia e
kontinuumit dhe raste
paradoksale.

véshtirési t€ gjitha
veprimet me numra
realé;

3. Té zgjidhé
jobarazime té
ndryshme me vleré
absolute;

4. T€ gjejé funksionin
invers té funksionit

- t€ njohé bashkésiné e
numrave realé siunion i
bashkésisé sé numrave
racional dhe bashkésisé sé
numrave irracional;

- t€ njoh¢ vetité themelore té
numrave realé;

- t€ njoh kuptimin e vlerés
absolute;

- t€ kuptojé dhe zbatojé
ekuivalencén e bashkésisé sé

dhe atij
absolut.

Fiziké —
1&vizja
drejtvizore,
shpejtésia.
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3. Fuqizimi
dhe rrénjézimi

4. Numrat
kompleksé

5. Ekuacionet
dhe funksionet
kuadratike

3.1. Fuqia:
fugia me eksponent numér
té plotg; vetité e fuqive.

3.2. Rrénjézimi:
rrénjézimi;veprimet me
rrénjé

pérdorimi i kalkulatorit pér
llogaritjen e fuqive dhe
rrénjéve té

numrave.

4.1. Numrat kompleksé
Pérkufizimi 1 numrit
kompleks né formé
algjebrike;

Interpretimi gjeometrik i
numrave kompleksé;
Veprimet me numra
kompleksé (mbledhja,
zbritja, shumézimi,
pjesétimi).

5.1. Ekuacionet
kuadratike:

zgjidhja e ekuacionit
kuadratik; diskriminanta
(dallori); zgjidhja e

té dhéné si dhe t&
gjejé kompozimin e
dy e mé shumé
funksioneve;

5. Té formojé shembuj
té bashkésive
ekuivalente;

6. T€ dijé té thjeshtojé
shprehje t€ ndryshme
duke pérdorur vetité
e fuqive dhe té
rrénjéve;

7. Té& thellojé dijen pér
zgjidhjen e
ekuacioneve dhe
inekuacioneve né té
cilat paraqiten
shprehje me vleré
absolute;

8. Té pérdoré pa
véshtirési veprimet
me numra
kompleksé;

9. Té zgjidhé

numrave realé me boshtin
numerik;

- t€ kuptoj€ nocionin e
bashkésisé s¢ numérueshme
dhe asaj t& panumérueshme;

- t€ kuptojé relacionin e
pérfshirjes ndérmjet
bashkésive té numrave;

- t€ zbatojé veprimet
mbledhje, zbritje,
shumézim, pjesétim,
fugizim e rrénjézim pér
zgjidhjen e ekuacioneve;

- t€ zbatoj€ nocionin e
bashkésive ekuivalente né
disa shembuyj karakteristik;

- t& pérvetésojé vlerén
absolute né zgjidhjen e
detyrave té ndryshme si dhe
né formésimin e kuptimit té
& — rrethinés sé€ pikés;

- t& aplikojé induksionin
matematik pér té vértetuar
pohime dhe formula té
ndryshme matematike;

- t€ njohé kuptimet e fuqisé
dhe té rrénjés;

- t€ pérvetésojné vetité e
fuqis€ e t& rrénjés;

- t& lidhin kuptimin e rrénjés
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6. Funksionet
dhe
ekuacionet
eksponenciale
dhe
logaritmike

ekuacionit kuadratik né
varéshméri té shenjés sé&
diskriminantés; formulat e
Vietit; ekuacionet
bikuadratike.

5.2. Funksioni kuadratik:
shqyrtimi i funksionit
kuadratik y =a x*+bx +
¢; zerot e funksionit
kuadratik ; monotonia;
vlerat ekstreme;

shenja ; grafiku varésisht
nga a; zgjidhja e
jobarizimeve t& shkallés sé
dyté me ndihmén e shenjés
sé funksionit kuadratik.

5.3. Ekuacionet
irracionale

6.1. Funksioni
eksponencial:

fugia me eksponent
irracional ; funksioni
eksponencial, shqyrtimi i
tij (kuptimi, vetité,
grafiku); ekuacionet

ekuacionin
kuadratik, sistemet e
ekuacioneve me njé
ekuacion linear dhe
njé€ kuadratik si dhe
sistemet e

ekuacioneve
kuadratike;

10. Té€ paragesé
grafikisht funksionin
kuadratik dhe nga
grafiku té vérejé
monotoniné, zerot,
shenjén dhe vlerat
ekstreme dhe
anasjelltas;

11. Té zgjidhé
ekuacione

me eksponent ¢ift dhe
numrit kompleks;

- t& zbatojé vetité e fuqisé e té
rrénjés pér faktorizimin e
thjeshtimin e shprehjeve té
ndryshme algjebrike e
racionale algjebrike;

- t& njoh€ nocionin e njésisé
imagjinare ,, i;

- t& njohé nocionin e numrit
kompleks si dyshe e renditur
numrash realg;

- t& paragesé gjeometrikisht
numrin kompleks;

- t& njoh€ veprimet me numra
kompleksé si dhe
rrénjézimin e numrit
kompleks;

- t€ zbatojé numrat
kompleksé né zgjidhjen e
ekuacioneve t€ ndryshme si
dhe né faktorizimin e
polinomit t& shkallés n;

- té njohé ekuacionin
kuadratik;

- t€ njohé ekuacionin
bikuadratik;

- t& zbatojé nocionin e
dallorit (diskriminantgs);

- t& kuptoj€ nocionin e

Fiziké -
hedhja e
pjerrét.
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7. Funksionet
trigonometrike

1. Kuptimet
themelore té
statistikés

eksponenciale.

6.2. Funksioni logaritmik:
pérkufizimi i logaritmit
dhe vetité ; funksioni
logaritmik dhe shqyrtimi i
tij (vetité dhe grafiku);
ekuacionet logaritmike;
pérdorimi i kalkulatorit pér
llogaritjen e logaritmit t&
numrave.

7.1. Funksionet
trigonometrike né
trekéndéshin kénddrejté:
pérkufizimi i funksioneve
trigonometrike:
sinacosatgactga;
identitetet themelore
trigonometrike.

1.1. Historiku i
statistikés:

réndésia e statistikés dhe
lidhméria me 1€mit tjera;
objekti i studimit; metodat
statistikore dhe hulumtimi
statistikor.

irracionale;

12. T€ zgjidhé
ekuacione
logaritmike dhe
eksponenciale;

13. T€ zbatojé
funksionin
eksponencial dhe até
logaritmik pér
interpretimin e
fenomeneve nga jeta
e pérditshme
(nataliteti, kamatat,
koha e
gjysmézbérthimit t&
elementeve
radioaktive);

14. T€ zbatojé t& gjitha
shkathtésité e
sipérshénuara né
zgjidhjen e
problemeve té
ndryshme nga
matematika dhe
fushat tjera (fiziké,
kimi, etj.).

zgjidhjes sé ekuacionit
kuadratik;

- t€ kuptojé si zgjidhet
ekuacioni kuadratik dhe
format e tij jo t& plota;

- t& kuptoj€ si zgjidhet
ekuacioni bikuadratik;

- té njohé zgjidhjet e
ekuacionit kuadratik né
var€shméri nga
diskriminanta;

- t& zbatoj€ rregullat e Viet-it
pér zgjidhjen e detyrave té
ndryshme né lidhje me
ekuacionet kuadratike;

- t€ zbatojé ekuacionet
kuadratike né zgjidhje t&
problemeve praktike;

- t& njoh€ nocionin e
ekuacionit dhe inekuacionit
eksponencial;

- té pérvetésojé kuptimin e
logaritmit, vetité e tij dhe
ekuacionet logaritmike;

- t& kuptojé zgjidhjen e
ekuacionit eksponencial dhe
atij logaritmik;

- t€ njohé funksionet
trigonometrike né
trekéndéshin kénddre;jté;

Kimi, Fiziké —
logaritmi,
funksioni
eksponencial;

Biologjia —
lidhja me ligjet
natyrore
(shumimi-
rritja
eksponenciale
e gjallesave).

Fizikeé -
1&vizjet
harmonike.
Astronomi -
pérkufizimi i
pralaksés sé
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Teori e
gjasés me
statistiké

2. Provat dhe
vrojtimi
statistikor

3. Analiza e té
dhénave

2.1. Pérgatitja dhe
programi i vrojtimit:
géllimi dhe réndésia e
vrojtimit statistikor;
burimet, ményrat , mjetet
dhe llojet e vrojtimit;
grumbullimi dhe grupimi i
té dhénave statistikore;
paraqitja e t€ dhénave
statistikore.

3.1. Analiza e té dhénave
me njé ndryshore:
kuptimi, réndésia dhe
llojet;

masat e tendencés qendrore
(meset, mediana, modi);
pérkufizimi i hapésirés sé&
ngjarjeve elementare;
aksiomat e probabilitetit
(gjasés); shpérndarja e
probabiliteti (gjasés):
shpérndarja diskrete e
probabilitetit; shpérndarja
uniforme e prob.;
shpérndarja uniforme dhe e
vazhdueshme e prob;
probabiliteti i kushtézuar;
teorema e Bayes-it;

15. Té zbatojé
funksionet
trigonometrike sin a.,
cos a, tg o, ctga né
vértetimin e
identiteteve t&
ndryshme
trigonometrike;

16. T€ zbatojé
funksionet
trigonometrike pér
llogaritjen e
elementeve té
figurave e trupave
gjeometrik si dhe
syprinén pérkatésisht
véllimin e tyre;

17. Té zbatojé teoriné e
gjasés né zgjidhjen e
problemeve praktike
né matematiké,
informatikg, teori t&
lojérave, tekniké, etj;

18. T’i klasifikojé
ngjarjet shumé pak té
mundshme dhe ato
realisht té

- té zbatojé funksionet
trigonometrike pér vértetimin e
identiteteve t&€ ndryshme
trigonometrike si dhe pér
llogaritjen e elementeve t&
figurave e trupave gjeometrike
si dhe syprinén, pérkatésisht
véllimin e tyre.

- té njoh€& kuptimin e ngjarjeve
dhe llojet e tyre;

- t& kuptojé pérkufizimin klasik
té probabilitetit me ané t&
frekuencés relative;

- t€ kuptojé nocionin e
variablave té rastit , disa
karakteristika numerike té tyre
si dhe nocionin e shpérndarjes.

- t& kuptojé paraqitjen grafike té
shpérndarjes;

- t& njohé disa shpérndarje t&
réndésishme;

- t& kuptojé ngjarjet e pavarura
dhe ngjarjet e kushtézuara;

- t& kuptojé dhe zbatoj€ pritjen
matematike;

- t€ njoh& nocionet: variancé,
devijim standard dhe
korrelacion ;

- té dijé lidhjen e statistikés me
1émit tjera;

- kuptojé metodat dhe ecurit e
hulumtimeve statistikore

- t& njohé& ecuriné e grumbullimit

njé trupi né
hapésir€ dhe
njehsimi i
distancave té
trupave né
hapésiré nga
Toka

Mjekési,
biologji,
ekonomi,
gjeografi,
kimi, edukate
fizike,shkenca
shogérore,
shkenca
kompjuterike,
tekniké etj.
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ndryshoret diskrete dhe ato
té rastit; vlera e pritur
(pritja matematike) e
ndryshoreve té rastit;
varianca dhe devijimi
standard.

mundshme;

19. Té zbatojé
statistikén pér
grumbullimin,
pérpunimin dhe
aranzhimin e t&
dhénave nga
problemet praktike;

20. T€ dhénat t’i
paragesé né trajté
tabelare dhe grafike;

21. T’1 lexojé pa
véshtirési té dhénat
nga grafikoné t&
ndryshém.

té té€ dhénave;

- t&€ njohé ményrén e dizajnimit
dhe pérdorimit t& fletéve t&
mbajtjes s€ shénimeve;

- t€ njohé& grupimin e shénimeve
dhe grumbullimin e tyre duke
pérdoré metoda té€ ndryshme;

- t& kuptojé dizajnimin dhe
pérdorimin e tabelave té
ndryshme pér shénimet e
grupuara;

- t& jet€ né gjendje t€ llogarisé
dhe rangojé t€ dhénat;

- t€ jeté né gjendje t& prezentojé
té dhénat né vizatime dhe
diagrame;

- t& jeté né gjendje t& b&jé
interpretimin dhe diskutimin e
shénimeve;

- t& afrojé shénimet e
pérmbledhura ndaj pyetjeve t&
inicuara ;

- té nxjerré pérfundime nga
paraqitja e diagrameve;

- t& pérdoré fjalorin statistikor
(terminologjing);

- té jeté né gjendje té krahasojé
shénimet eksperimentale me ato
teorike;

- t& dijé t€ diskutojé implikimin
dhe gjetshmeriné n€ kontekst té
problemit.
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MATEMATIKE 3 oré né javé, 111 oré né vit

Algjebér me gjeometri

104

Gjimnazi Matematiké dhe Informatikeé

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e pérgjithshme t€ mésimit t€ algjebrés me gjeometri tek
nxénésit jané:

TE thellojé kuptimet: gjykim, bashkési, relacion, pasqyrim dhe
veprim binar si dhe t€ pérvetésojé operacionet me bashkési dhe
veprime logjike;

T€ njihet me kuptimin e grupit si strukturé algjebrike;

T¢€ kuptojé bashkésiné e numrave real€ si union i bashkésis€ sé
numrave racional dhe bashkésis€ s€ numrave irracional dhe vetité
e numrave realg;

T€ kuptojé nocionet themelore gjeometrike dhe grupet e aksioma-
ve;

T€ kuptojé€ pozitén reciproke té objekteve gjeometrike né hapé-
Siré;

Té€ zbatojé praktikisht kuptimet dhe pohimet themelore t& gjeome-
tris€ né vértetimin e teoremave dhe né€ detyra konstruktive;

T€ njohé kuptimin e izometris¢,

T€ zbatoj€ izometrin€ si metodé né detyra konstruktive;

T€ njohé trigonometring né trekéndéshin kénddre;jté;

T€ njohé poliedrat dhe trupat rrotullues;

Té¢ dijé si gjenden formulat pér sypriné dhe véllim dhe t’i zbatojé
ato;

T¢€ zbatoj€ njohurité gjeometrike (teorema e Pitagoré€s, formulat e
ndryshme trigonometrike, etj) né zgjidhjen e detyrave mé t& ndér-
likuara;

T€ dijé t&€ zbatoj€ njohurité e fituara pér detyra praktike.



ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e 1&€ndés. Kategorité e pérmbajtjes s€ 1énd€s jané dhéné né
tabelén nr. 1.

Tabela 1.
R Kategorité e .. Gjithés. o Gjithés.
Léndét pérmbajtjes Orét oré 7o %
Algjebér | I. Algjebér 51 46
me 111 100
gjeometri 1I. G_]eometrl 60 54
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Tabela 2.
ALGJEBER ME GJEOMETRI
Nr. | Kategorité e | Nénkategorité e Pérmbajtja Objektivat Rezultatet e pritura Lidhja
pérmbajtjes | pérmbajtjes specifike ndérléndore
1. | Algjebér |1.Logjika 1.1. Gjykimet: 1. Té pérdoré pa | Zhvillimi i aftésive dhe |Informatiké —
matematike dhe | veprimet me gjykime; véshtirési veprimet | shkathtésive te nxénésit | llogaritja e shumés
bashkésité formulat e gjykimeve; logjike dhe pér t& njohur, pérvetésuar, | s€ numrave t€ dhéné
tautologjité dhe formulat veprimet me thelluar dhe zbatuar: né sistemin binar
identikisht t& sakta; bashkési; - kuptimet: gjykim,

kuantifikatorét.

1.2. Bashkésité:

bashkésia dhe nénbashkésia;
veprimet me bashkési;
bashkésia partitive; bashkésité
e fundme dhe bashkésité e
pafundme; induksioni mate-
matik; kombinatorika;
formula e binomit — caktimi 1
koeficientéve me trekéndéshin
e Paskalit.

bashkésité e numrueshme dhe
bashkésité e panumérueshme.

1.3. Relacionet:
pérkufizimi i relacionit; vetité

2. T€ zbatoj€ né
detyra té ndry-
shme elementet e
kombinatorikés;

3. Te pérdoré pa
véshtirsi vetité e
relacioneve;

4. T€ aplikojé
teorin€ e grupeve
pér zgjidhjen

e detyrave t&
ndryshme.

5. T€ pérdoré

bashkési, relacion,
pasqyrim,veprim binar;
-veprimet logjike ,,dhe”,
,,08e”, ,,né qofté se,
atéheré”, ,,atéheré dhe
vetém atéheré*, ,,jo”,dhe
kuantifikatorét ,,
ekziston” dhe ,,pér ¢do®;
-vetit€ e veprimeve binare
dhe kuptimin e grupit si
strukturé algjebrike;

- pérdorimin e simboleve
logjike;

- kuptimet themelore
gjeometrike;
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Gjeometria
dhe matja

1. Kuptimet
themelore dhe
pesé grupet e
aksiomave

e relacioneve; relacioni i
ekuivalencés dhe relacioni i
renditjes.

1.4. Veprimet binare:
vetité e veprimeve binare;
kuptimi i elementit njési;
kuptimi i elementit inverz;
kuptimi i grupit.

1.1. Aksiomat e incidencés
dhe rrjedhimet themelore té
tyre

1.2. Aksiomat e renditjes.
Segmenti

1.3. Aksiomat e vazhduesh-
mérisé dhe kongruencés.
Rregullat e kongruencés sé
dy trekéndéshave

1.4. Aksioma e paraleleve
dhe disa rrjedhime té saj

1.5. Segmenti i orientuar,
kuptimi i vektorit dhe vep-
rimet: mbledhje, zbritje dhe
shumézim i vektorit me
skalar

drejté veglat
gjeometrike pér
vizatimin e
figurave
gjeometrike;

6. T¢€ zbatojé
ndértimin
aksiomatik té
gjeometris€ pér
vértetimin e
rezultateve né
gjeometri;

7. Té zbatojé
aksiomat dhe
rezultatet né
zgjidhjen e
detyrave
konstruktive;

8. Té pérdoré
izometrité pér
zgjidhjen e
detyrave té
ndryshme
konstruktive dhe
atyre me zbatim;

9. Té pérdoré

- izometrité dhe llojet e
tyre;

-konstruktimin e figurave
plane kur jepen elementet
e nevojshme (trekéndésh,
katérkéndésh, rreth, etj.);

- t& dalloj elementet e
tepérta ose t€ varura né
- pozitén reciproke té
figurave gjeometrike né
rrafsh dhe hapésiré;

- poliedrat dhe trupat
rrotullues;

- llogaritjen e syprinés sé
sipérfageve dhe véllimit
té trupave.
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2.Transfor-
mimet
gjeometrike

3.Stereometria.

2.1. Simetria boshtore

2.2. Rotacioni
2.3. Translacioni
2.4. Simetria gendrore

2.5. Zbatimi i
transformimeve izometrike

2.7. Transformimet e
ngjashmérisé. Homotetia

3.1. Poliedrat:

diedri; qoshja; prizmi (parimi
i Kavalierit, syprina dhe vé-
llimi); piramida (syprina dhe
véllimi); trungu i piramidés
(piramida e cunguar) (syprina
dhe véllimi);

3.2. Trupat rrotullues:
sipérfaqget cilindrike dhe ko-
nike; cilindri (syprina dhe
vEllimi);

koni (syprina dhe véllimi);
trungu 1 konit (koni i cunguar)
(syprina dhe véllimi); sfera
(syprina dhe véllimi i rruzullit
dhe i pjeséve té tij)

formulat pér
llogaritjen e
véllimit t€ disa
trupave si dhe
syprinén e
kontureve
(sipérfageve
kufizuese) té tyre;

10. Té pérdoré
teoremén

e Pitagores dhe
formula

té ndryshme
trigonometrike pér
zgjidhjen e
detyrave
numerike;

Fiziké- madhésité
vektoriale (rruga,
shpejtésia, nxitimi,
forca, momenti i
forcés, etj.).

Astronomi-llogaritja
e laresave té
ndryshme.

Fiziké-
kondenzatorét
pllakézorg, cilindrik
dhe ata sferik.

Kimi -molekulat,
kristalet
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MATEMATIKE 3 oré né javé, 111 oré né vit

Gjimnazi i Pérgjithshém
Gjimnazi Shkencat e Natyrés

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e pérgjithshme t€ mésimit t&€ matematikés tek nxénésit

jané:

TE thellojé kuptimet: gjykim, bashkési, relacion, pasqyrim dhe
veprim binar si dhe t€ pérvetésojé operacionet me bashkési dhe
veprime logjike;

TE kuptojé dallimin né€ mes té€ bashkésive t€ fundme dhe té
pafundme;

T¢ kuptojé bashkésiné e numrave realé si union i bashkésis€ sé
numrave racionalé¢ dhe bashkésis€ s€¢ numrave irracionalé dhe
vetité e numrave realé;

T€ zbatojé€ vlerén absolute n€ zgjidhjen e detyrave té ndryshme;
T€ zbatoj€é induksionin matematik pér t€ vértetuar pohime dhe
formula té€ ndryshme matematike;

Té thellojé kuptimet e fuqisé dhe t€ rrénjés;

TE zbatoj€ vetité e fuqisé e t& rrénjés pér faktorizimin e thjeshti-
min e shprehjeve t€ ndryshme algjebrike e racionale algjebrike;

T€ njoh€ nocionin e njésis€ imagjinare ,, i si dhe nocionin e
numrit kompleks si dyshe e renditur numrash real;

T€ kuptojé veprimet me numra kompleks si dhe rrénjézimin e
numrit kompleks;

T¢€ zbatojé numrat kompleks né zgjidhjen e ekuacioneve té ndry-
shme si dhe né faktorizimin e polinomit t€ shkallés 7 ;

T€ njohé€ ekuacionin kuadratik dhe rastet e tij t& vecanta;

T&€ njohé ekuacionin bikuadratik;

T& njohé nocionin e dallorit (diskriminantés);

T€ zbatojé€ rregullat e Viet-it pér zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme
né lidhje me ekuacionet kuadratike;

Té€ zbatojé ekuacionet kuadratike n€ zgjidhje t€ problemeve prak-
tike;
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T€ njohé trigonometring né trekéndéshin kénddrejté;
T€ njohé poliedrat dhe trupat rrotullues;

TE pérdoré formulat pér syprin€ e véllim dhe t’i zbatojé ato;
T€ zbatoj€ njohurité gjeometrike (teorema e Pitagorés, formulat e
ndryshme trigonometrike, etj) né€ zgjidhjen e detyrave mé té

ndérlikuara;

T¢ dijé t’i zbatojé njohurité e fituara pér zgjidhjen e detyrave

praktike;

T€ dij€ lidhjen dhe zbatimin e statistikés me (n€) [émit tjera;

T€ kuptojé metodat dhe ecurit e hulumtimit statistikor.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe

objektivat e 1&€nd€s. Ai pérfshin tri kategori mésimore kryesore t& para-
qitura né€ tabelén né vijim:

Tabela 1. Organizimi i pérmbajtjes sé 1éndés

Nr. | Kategorité mésimore Oré mésimore %

1 ARITMETIKA DHE ALGJEBRA 87 78.37 %

2 GJEOMETRIA DHE MATIJET 8 7.21 %

3 STATISTIKA DHE PROBABILITETI 16 14.42 %
Numri i pérgjithshém i oréve 111 100 %

Kéto térési edhe pse té paraqgitura si t€ ndara, nuk jané té izoluara.

Ato duhet paré dhe mésuar si njési t&€ ndérlidhura, ku té€ kuptuarit e njé
térsie varet dhe mbéshtetet nga ideté dhe konceptet e térésisé€ tjetér.
Késhtu, nxénésve iu nevojiten njohurité pér numrat pér t&€ kryer matjet,
kurse konceptet gjeometrike u jané t€ domosdoshme pér paraqitjen e té
dhénave.
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PERMBAJTJA, OBJEKTIVAT SPECIFIKE,
REZULTATET E PRITURA DHE LIDHJA NDERLENDORE

Tabela 2.
1. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA
Nr. | Nénkategorité Pérmbajtja Objektivat specifike Rezultatet e pritura Lidhja
e pérmbajtjes ndérlandore
1. |Logjika 1.3. Gjykimet: 1. T€ pérdoré pa véshtirési | Nxénési duhet: Informatiké -
matematike veprimet me gjykime; veprimet logjike dhe -té njoh€ kuptimet: gjykim, bashkési, | mbledhja e
dhe bashkésité | formulat e gjykimeve; veprimet me bashkési; relacion, pasqyrim,veprim binar; numrave né

tautologjit€ dhe formulat
identikisht té sakta;
kuantifikatorét.

1.4. Bashkésité:
bashkésia dhe
nénbashkésia; veprimet me
bashkési; prodhimi
kartezian (direkt) i
bashkésive; bashkésia
partitive; kombinatorika
(permutacionet,
kombinacionet dhe
variacionet).

1.3. Relacionet:
pérkufizimi i
relacionit;veprimet me

2. T€ kryejé€ pa véshtirési t&
gjitha veprimet me numra
realé;

3. Té thellojé dijen pér
zgjidhjen e ekuacioneve dhe
inekuacioneve né té cilat
paragqiten shprehje me vleré
absolute;

4. Té kryejé€ pa véshtirési
veprimet me polinome.

5. Té¢ gjejé shmvp dhe pmp
té polinomeve.

6. T¢ thjeshtojé shprehjet

-t€ kuptojé veprimet logjike ,,dhe”,
,,08e”, ,,né qofté se, at€heré”,
,atéheré dhe vetém atéheré*,
,,J0”,dhe kuantifikatorét ,, ekziston”
dhe ,,pér ¢do*;

-t€ kuptojé nocionin e
nénbashkésis€, unionit, prerjes,
ndryshimit, prodhimit kartezian té
bashkésive dhe bashkésisé partitive;
-t€ kuptojé vetité€ e veprimeve binare
dhe kuptimin e grupit si strukturé
algjebrike;

-t€ zbatoj€ pérdorimin e simboleve
logjike;

-t€ njohé bashkésiné e numrave
real€, siunion i bashkésisé sé
numrave racional€ dhe bashkésisé sé
numrave irracionalé;

sistemin binaré.
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relacione; vetité e
relacioneve; relacioni i
ekuivalencés dhe relacioni i
renditjes.

1.5. Pasqyrimi:
pérkufizimi dhe shembuj
ilustrativ; llojet e
pasqyrimeve; kompozimi i
pasqyrimeve;

pasqyrimi invers.

1.6. Veprimet binare:
vetité e veprimeve binare;
kuptimi i elementit njési.

1.6. Bashkésia e numrave
realé:

bashkésia e numrave
natyralé, t€ ploté, racionalé;
bashkésia e numrave
irracionalé; bashkésia e
numrave realé (intervali,
vlera absolute); induksioni
matematik; formula e
binomit — caktimi i
koeficienteve me ané té
trekéndéshit té Paskalit.

racionale algjebrike.

7. Té paraqesé grafikisht
funksionin kuadratik dhe
nga grafiku t€ vérejé
monotoning, zerot, shenjén
dhe vlerat ekstreme dhe
anasjelltas;

8. T¢ zgjidhé ekuacionin
kuadratik, sistemet e
ekuacioneve me njé
ekuacion linear dhe njé
kuadratik si dhe sistemet e
ekuacioneve kuadratike;

9. T¢ zgjidhé ekuacione
irracionale;

10. T€ zgjidhé ekuacione
logaritmike dhe
eksponenciale;

11. T€ zbatojé t€ gjitha
shkathtésité e sipérshénuara
né€ zgjidhjen e problemeve
té ndryshme nga
matematika dhe fushat tjera
(fiziké, kimi, astronomi,

etj);

-t€ njoh¢ vetité themelore té
numrave realé;

-t€ njohé kuptimin e vlerés absolute;
-t€ kuptojé relacionin e pérfshirjes
ndérmjet bashkésive t€ numrave;
-t€ pérvetésojé vlerén absolute né
zgjidhjen e detyrave té€ ndryshme;
-t€ aplikojé induksionin matematik
pér té vértetuar pohime dhe formula
té ndryshme matematike;

-t€ njoh€ kuptimin e fuqisé dhe té
rrénjés;

-t€ pérvetésojné vetité e fuqisé e té
1énjés;

-té lidhin kuptimin e rrénjés me
eksponent ¢ift dhe numrit kompleks;
-t njoh€ nocionin e njésisé
imagjinare ,, i;

-t€ njohé€ nocionin e numrit
kompleks si dyshe e renditur
numrash realég;

-t€ parages gjeometrikisht numrin
kompleks;

-t€ njohé veprimet me numra
kompleks;

-t€ njoh€ ekuacionin kuadratik;
-t€ njoh¢€ ekuacionin bikuadratik;
-té zbatoj€ nocionin e dallorit
(diskriminantés);

-té kuptojé nocionin e zgjidhjes s&

Fiziké — 1&vizja
drejtvizore,
shpejtésia.

Kimi — llogaritja
e pérqindjes.

Fiziké — llogaritja
e gabimit relativ
dhe atij absolut.
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Fuqizimi dhe
rrénjézimi

Numrat
kompleks

Ekuacionet
dhe
funksionet
kuadratike

2.1. Fugqia:
fuqia me eksponent numér té
ploté; vetité e fuqive;

2.2. Rrénjézimi:
rrénjézimi;veprimet me
rrénjé

pérdorimi i kalkulatorit pér
llogaritjen e fuqive dhe
rrénjéve t€ numrave

3.1. Numrat kompleks:
pérkufizimi i numrit
kompleks né formé
algjebrike;

interpretimi gjeometrik i
numrave kompleksé;
veprimet me numra
kompleksé(mbledhja,
zbritja, shumézimi,
pjesétimi).

4.1. Ekuacionet
kuadratike:

zgjidhja e ekuacionit
kuadratik; diskriminanta;
zgjidhja e ekuacionit
kuadratik né varéshméri
shenjés sé diskriminantés;

12. Té zbatojé funksionet
trigonometrike

sin @ cosatgactga;
né vértetimin e identiteteve

té ndryshme trigonometrike.

13. T€ zbatoj€ funksionet
trigonometrike pér
llogaritjen e elementeve té
figurave e trupave
gjeometrik si dhe syprinén
pérkatésisht véllimin e tyre.

ekuacionit kuadratik;

-t€ kuptojé si zgjidhet ekuacioni
kuadratik dhe format e tij jo t& plota;
-t€ kuptojé si zgjidhet ekuacioni
bikuadratik;

-t€ njohé zgjidhjet e ekuacionit
kuadratik né varéshméri nga
diskriminanta;

-t€ zbatojé rregullat e Viet-it pér
zgjidhjen e detyrave t&€ ndryshme né
lidhje me ekuacionet kuadratike;

-t€ zbatojé ekuacionet kuadratike né
zgjidhje t€ problemeve praktike;

-té njohé funksionet trigonometrike
né trekéndéshin kénddrejté.

Fiziké: hudhja e
pjerrét.
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Funksionet
trigonometrike

formulat e Vietit;
ekuacionet bikuadratike.

4.2. Funksioni kuadratik:
shqyrtimi i funksionit
kuadratik y=a x*+bx +c;
zerot e funksionit kuadratik ;
monotonia; vlerat ekstreme;
shenja; grafiku varésisht nga
a

ekuacionet irracionale;

5.1. Funksionet
trigonometrike né
trekéndéshin kénddrejté:
pérkufizimi i funksioneve
trigonometrike: sin o, cos a.,
tg o, ctg o

identitetet themelore
trigonometrike.

2. GJEOMETRIA DHE MATJA

Matjet né
gjeometri

1.2. Llogaritja e syprinave té
disa figurave té rrafshéta
(trekéndéshi, drejtkéndéshi,
rrethi) dhe véllimit té disa
trupave gjeometriké
(prizmés, piramidés,
cilindrit, konit dhe sferés).

1. T€ pérdoré formulat pér
llogaritjen e syprinave t&
disa figurave té rrafshéta
dhe véllimit t€ disa trupave
gjeometriké.

Zhvillimi i aftésive dhe shkathtésive
te nxénésit pér té zbatuar formulat
pér sypriné dhe véllim.
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3. STATISTIKA DHE PROBABILITETI

1.

Kuptimet
themelore té
statistikés

Provat dhe
vrojtimi
statistikor

Analiza e té
dhénave

1.1. Historiku i statistikés:
réndésia e statistikés dhe
lidhshméria me 1€mit tjera;
objekti i studimit; metodat
statistikore dhe hulumtimi
statistikor.

2.1. Pérgatitja dhe
programi i vrojtimit:
qéllimi dhe réndésia e
vrojtimit statistikor;
burimet, ményrat , mjetet
dhe llojet e vrojtimit;
grumbullimi dhe grupimi i t&
dhénave statistikore;
paraqitja e t€ dhénave
statistikore.

3.1. Analiza e té dhénave
me njé ndryshore:

kuptimi, réndésia dhe llojet e
analizave; masat e tendencés
gendrore (mesi, mediana,
moda).

1. Té€ zbatojé statistikén pér
grumbullimin, pérpunimin
dhe sistematizimin e té
dhénave nga problemet
praktike.

2.. Té dhénat t’i paraqesé né
trajté tabelare dhe grafike.

5. T’1lexojé t€ dhénat nga
grafikoné t€ ndryshém.

-t€ kuptojé metodat dhe ecurit e
hulumtimeve statistikore;

-t€ njohé ecuriné e grumbullimit té t&
dhénave;

-t€ njoh€ ményrén e dizajnimit dhe
pérdorimit t& flet€ve t€ mbajtjes sé
shénimeve;

-t€ njohé€ grupimin e shénimeve dhe
grumbullimin e tyre duke pérdorur
metoda t€ ndryshme;

-t€ kuptojé dizajnimin dhe
pérdorimin e tabelave té ndryshme
pér shénimet e grupuara;

-t€ jeté né gjendje té prezentojé t&
dhénat né vizatime dhe diagrame;

-t€ afrojé shénimet e pérmbledhura
ndaj pyetjeve té inicuara ;

-t€ nxjerré pérfundime nga paraqitja
e diagrameve;

-t¢ pérdoré fjalorin statistikor.
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MATEMATIKE 2 oré né javé, 74 oré né vit

Gjimnazi Shkencat Shogérore

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e pérgjithshme t€ mésimit t&€ matematikés tek nxénésit

jané:

T€ thellojé kuptimet: gjykim, bashkési si dhe té pérvetésojé opera-
cionet me bashkési dhe veprime logjike;

T¢ kuptojé bashkésin€é e numrave realé si union i bashkésisé sé
numrave racional€é dhe bashkésisé s€ numrave irracionalé dhe ve-
tité e numrave realé;

T& zbatojé€ vlerén absolute né zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme;
T€ thelloj€ kuptimet e fuqisé dhe té rrénjés;

T€ njohé nocionin e njésis¢ imagjinare ,, 1 si dhe nocionin e nu-
mrit kompleks;

Té€ kuptojé veprimet me numra kompleks ;

T€ njohé€ ekuacionin kuadratik dhe rastet e tij t€ veganta;

T& njohé€ nocionin e dallorit (diskriminantés);

T¢ zbatojé rregullat e Viet-it pér zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme
né€ lidhje me ekuacionet kuadratike;

T€ njohé funksionet trigonomerike né trekéndéshin kénddrejte;

T¢ dijé té zbatojé formulat pér sypriné e véllim;

Té dijé lidhjen dhe zbatimin e statistikés me (n€) 1€émen;jté tjere;
Té€ kuptojé metodat dhe ecurit e hulumtimit statistikor.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes éshté organizuar né pérputhje me qéllimet dhe
objektivat e 1éndés. Ai pérfshiné tri kategori mésimore kryesore té para-
qitura né tabelén né vijim:
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Tabela 1. Organizimi i pérmbajtjes sé léndés

Nr. | Kategorité mésimore Oré mésimore %

1 ARITMETIKA DHE ALGJEBRA 50 67.56 %

2 GJEOMETRIA DHE MATIJET 8 10.81 %

3 STATISTIKA DHE PROBABILITETI 16 21.63 %
Numri i pérgjithshém i oréve 74 100 %

Kéto térési edhe pse té paraqgitura si t€ ndara, nuk jané té izoluara.
Ato duhet paré dhe mésuar si njési t&€ ndérlidhura, ku té€ kuptuarit e njé
térésie varet dhe mbéshtetet nga ideté dhe konceptet e térésis€ tjetér.
Késhtu, nxénésve u nevojiten njohurit€ pér numrat pér té kryer matjet,
kurse konceptet gjeometrike u jané t€ domosdoshme pér paraqitjen e té

dhénave.
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PERMBAJTJA, OBJEKTIVAT SPECIFIKE,
REZULTATET E PRITURA DHE LIDHJA NDERLENDORE

1. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA

Nr. |Nénkategorité |Pérmbajtja Objektivat specifike Rezultatet e pritura Lidhja ndérléndore
e pérmbajtjes
1. Logjika 1.1. Gjykimet: 1. T€ pérdoré veprimet | Nxé&nési duhet: Informatiké -
matematike veprimet me gjykime; logjike dhe veprimet me |-té njohé kuptimet: gjykim, mbledhja e numrave
dhe bashkésité | formulat e gjykimeve; bashkési; bashkési; né sistemin binar€.
tautologjité dhe formulat -té kuptojé veprimet logjike ,,dhe”,
identikisht té sakta; ,08e”, ,,n€ qofté se, atéheré”,
kuantifikatorét. ,,atéheré dhe vetém atéheré®,
,,J0”,dhe kuantifikatorét ,, ekziston”
1.2. Bashkésité: 2. T€ kryejé té gjitha dhe ,,pér ¢do*;
bashkésia dhe veprimet me numra -t€ kuptojé nocionin e
nénbashkésia; veprimet me | realé; nénbashkésis€, unionit, prerjes,
bashkési; bashkésia ndryshimit dhe bashkésisé
partitive; bashkésia e partitive;
numrave realé (veprimet -t€ zbatojé pérdorimin e simboleve
dhe vetité e tyre; intervalet, | 3. T€ kryejé veprimet me | logjike;
vlera apsolute); fuqi dhe rrénjg; -t€ njoh€ bashkésin€ e numrave
kombinatorika (permutaci- realé, siunion i bashkésisé sé
onet, kombinacionet dhe numrave racional dhe bashkésisé sé
variacionet). numrave irracionalé;
4. T€ kryej€ veprimet -t€ njoh€ vetité themelore t&
2. Fuqizimi dhe |2.1. Fugqia: (mbledhje, zbritje, numrave realé;
rrénjézimi |fuqgia me eksponent numér |shumézim dhe pjesétim) |-t€ njohé kuptimin e vlerés
té plotg; vetité e fuqive. me numra kompleksg; absolute;
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Numrat
kompleks

Ekuacionet
dhe
funksionet
kuadratike

2.2. Rrénjézimi:
rrénjézimi dhe veprimet me
rrénjé.

3.1. Numrat kompleksé:
pérkufizimi i numrit
kompleks n€ formé
algjebrike;

interpretimi gjeometrik i
numrave kompleksé;
veprimet me numra kom-
pleks€ (mbledhja, zbritja,
shumézimi, pjesétimi).

4.1. Ekuacionet
kuadratike:

zgjidhja e ekuacionit
kuadratik; diskriminanta;
zgjidhja e ekuacionit
kuadratik n€ varshméri t&
shenjés s€ diskriminantés;
formulat e Vietit.

4.2. Funksioni kuadratik:
shqyrtimi i funksionit kua-
dratik y =ax*+bx + ¢
dhe pér rastet e veganta ze-
rot e funksionit kuadratik;
monotonia; vlerat

5. Té paraqesé grafikisht
funksionin kuadratik dhe
nga grafiku t€ vérejé
monotoniné, zerot,
shenjén dhe vlerat
ekstreme;

T& zbatojé funksionet
trigonometrike né
vértetimin e identiteteve

-t€ pérvetésojé vlerén absolute né
zgjidhjen e detyrave té ndryshme;
-t€ njohé€ kuptimin e fuqis€ dhe té
rrénjés;

-t& pérvetésojé vetit€ e fuqisé e t&
rrénjés;

-t€ njoh€& nocionin e njésis€
imagjinare ,, i’;

-t€ njohé€ nocionin ¢ numrit
kompleks;

-t€ njohé veprimet me numra
kompleksé;

-t€ njohé ekuacionin kuadratik;
-t€ kuptojé nocionin e zgjidhjes sé
ekuacionit kuadratik;

-t€ zbatojé nocionin e dallorit
(diskriminantgs);

-t€ dijé té zgjidhé ekuacionet
kuadratike dhe format e tij jo té
plota;

-t€ njohé dhe zbatojé funksionet
trigonometrike né trekéndéshin
kénddrejté.

Fiziké — 1évizja
drejtvizore, shpejtésia.

Kimi — llogaritja e
pérqindjes.

Fiziké — llogaritja e
gabimit relativ dhe atij
absolut.

Fiziké - hedhja e
pjerrét.

Biologji — lidhja me
ligjet natyrore (shu-
mimi eksponencial i
gjallesave).
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5. Trigonometria

ekstreme; shenja; grafiku
varésisht nga a.

5.1. Trigonometria né
trekéndéshin kénddrejté

themelore
trigonometrike.

2. GJEOMETRIA DHE MATJA

1. |Matjet né
gjeometri

1.2. Llogaritja e syprinave
té disa figurave t€ rrafshéta
(trekéndéshi, drejtkéndéshi,
rrethi) dhe véllimit té disa
trupave gjeometriké
(prizmés, piramidés,
cilindrit, konit dhe sfer€s).

1. Té pérdoré formulat
pér llogaritjen e
syprinave t€ disa
figurave té rrafshéta dhe
véllimit t€ disa trupave
gjeometriké.

Zhvillimi i aftésive dhe
shkathtésive te nxénésit pér té
zbatuar formulat pér sypriné dhe
véllim.

3. STATISTIKA DHE PROB

ABILITETI

1. |Kuptimet
themelore té
statistikés

2. |Provat dhe
vrojtimi
statistikor

1.1. Historiku i
statistikés:

réndésia e statistikés dhe
lidhméria me 1€émenjté
tjeré;

objekti i studimit; metodat
statistikore dhe hulumtimi
statistikor.

2.1. Pérgatitja dhe
programi i vrojtimit:
qéllimi dhe réndésia e
vrojtimit statistikor;

1. T€ zbatojé statistikén
pér grumbullimin,
pérpunimin dhe
sistematizimin e t&
dhénave nga problemet
praktike.

2.. T€ dhénat t’i paraqesé
né trajté tabelare dhe

grafike.

-t€ njohé kuptimin e ngjarjeve dhe
llojet e tyre;

-t€ kuptojé nocionin e variablave
té rastit,

-t€ dijé lidhjen e statistikés me
lémenjté tjere;

-t€ kuptojé metodat dhe ecurité e
hulumtimeve statistikore;

-t€ njohé ecuriné e grumbullimit té
té€ dhénave;

-t€ njoh€ ményrén e dizajnimit dhe
pérdorimit t& fleté€ve t€ mbajtjes sé
shénimeve;
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Analiza e té
dhénave

burimet, ményrat , mjetet
dhe llojet e vrojtimit;
grumbullimi dhe grupimi i
té dhénave statistikore;
paraqitja e t&€ dhénave
statistikore.

3.1. Analiza e té dhénave
me njé ndryshore:
kuptimi, réndésia dhe llojet
e analizave; masat e
tendencés gendrore (mesi,
mediana, moda).

5. T’1 lexojé t& dhénat
nga grafikoné té
ndryshém.

-t€ njohé& grupimin e shénimeve dhe
grumbullimin e tyre duke pérdorur
metoda té€ ndryshme;

-t€ kuptojé dizajnimin dhe
pérdorimin e tabelave té ndryshme
pér shénimet e grupuara;

-t€ jeté né gjendje t& prezentojé t&
dhénat né vizatime dhe diagrame;
-t€ jeté né gjendje té béjé
interpretimin dhe diskutimin e
shénimeve;

-t€ afrojé shénimet e pérmbledhura
ndaj pyetjeve té inicuara ;

-t€ nxjerré pérfundime nga
paraqitja e diagrameve;

-t€ pérdoré fjalorin statistikor.
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MATEMATIKE 2 oré né javé, 74 oré né vit

Gjimnazi i gjuhéve

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e pérgjithshme t€ mésimit t€ matematikés tek nxénésit

jané:

T€ thelloj€ kuptimet: gjykim, bashkési si dhe t€ pérvetésojé opera-
cionet me bashkési dhe veprime logjike;

T€ kuptojé bashkésiné e numrave real€, si union i bashkésis€ sé
numrave racionalé¢ dhe bashkésisé sé¢ numrave irracionalé dhe
vetité e numrave realé;

T€ zbatoj€ vlerén absolute né zgjidhjen e detyrave té€ ndryshme;
Té thellojé kuptimet e fuqisé dhe té rrénjés;

T€ njohé nocionin e njésisé imagjinare ,,i* si dhe nocionin e nu-
mrit kompleks;

T¢€ kuptoj€ veprimet me numra kompleks ;

T€ njohé ekuacionin kuadratik dhe rastet e tij t€ vecanta;

T& njohé nocionin e dallorit (diskriminantgs);

T€ zbatojé rregullat e Viet-it pér zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme
né lidhje me ekuacionet kuadratike;

TE dij€ t€ zbatojé formulat pér sypriné e véllim;

T€ dij€ lidhjen dhe zbatimin e statistikés me (n€) [émit tjera;

T¢€ kuptoj€ metodat dhe ecurit€ e hulumtimit statistikor.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e 1€ndés. A1 pérfshiné tri kategori mésimore kryesore té para-
qitura né€ tabelén né vijim:
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Tabela 1. Organizimi i pérmbajtjes sé l1éndés

Nr. Kategorité mésimore Oré mésimore %
1 ARITMETIKA DHE ALGJEBRA 50 67.56 %
2 GJEOMETRIA DHE MATIJET 8 10.81 %
3 STATISTIKA DHE 16 21.63 %
PROBABILITETI
Numri i pérgjithshém i oréve 74 100 %

Kéto térési edhe pse té paraqgitura si t€ ndara, nuk jané té izoluara.
Ato duhet paré dhe mésuar si njési t€ ndérlidhura ku té kuptuarit e njé
térésie varet dhe mbéshtetet nga ideté dhe konceptet e térésisé tjetér. K-
shtu, nxénésve u nevojiten njohurit€ pér numrat pér t€ kryer matjet, kur-

se konceptet gjeometrike u jané€ t&¢ domosdoshme pér paraqitjen e t&€ dhé-
nave.
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PERMBAJTJA, OBJEKTIVAT SPECIFIKE,

REZULTATET E PRITURA DHE LIDHJA NDERLENDORE

Tabela 2
1. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA

Nr. | Nénkategorité Pérmbajtja Objektivat specifike Rezultatet e pritura Lidhja ndérléndore

e pérmbajtjes
1. Logjika 1.1. Gjykimet: 1. T€ pérdoré veprimet Nxénési duhet: Informatiké -

matematike veprimet me gjykime; logjike dhe veprimet me | -t&€ njohé kuptimet: gjykim, mbledhja e numrave
dhe formulat e gjykimeve; bashkési; bashkési; né sistemin binaré.
bashkésité tautologjité dhe formulat -té kuptojé veprimet logjike

identikisht t€ sakta;
kuantifikatorét.

1.2. Bashkésité:

bashkésia dhe
nénbashkésia; veprimet me
bashkési; bashkésia
partitive; bashkésia e
numrave realé(veprimet
dhe vetité e tyre; intervalet,
vlera apsolute);
kombinatorika
(permutacionet,
kombinacionet dhe
variacionet).

2. Té kryejé t€ gjitha
veprimet me numra
realé;

3. T¢ kryejé veprimet me
fuqi dhe rrénjé;

4. T€ kryej€ veprimet
(mbledhje, zbritje,
shumé&zim dhe pjesétim)
me numra kompleksé;

,,dhe”, ,,ose”, ,,n€ qofté se,
atéheré”, ,,atéheré dhe vetém
atéheré”, ,,jo”,dhe
kuantifikatorét ,, ekziston”
dhe ,,pér ¢do*;

-t€ kuptojé nocionin e
nénbashkésisé, unionit,
prerjes, ndryshimit dhe
bashkésisé partitive;

-t€ zbatojé pérdorimin e
simboleve logjike;

-t€ njohé bashkésiné e
numrave realé siunion i
bashkésisé sé numrave
racional dhe bashkésisé sé
numrave irracionalé;
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Fuqizimi dhe
rrénjézimi

Numrat
kompleks

Ekuacionet
dhe
funksionet
kuadratike

2.1. Fuqia:
fugia me eksponent numér
té ploté; vetité e fuqive.

2.2. Rrénjézimi:
rrénjézimi dhe veprimet me
rrénjé.

3.1. Numrat kompleksé:
pérkufizimi i numrit
kompleks né formé
algjebrike;

interpretimi gjeometrik i
numrave kompleksé;
veprimet me numra
kompleksé (mbledhja,
zbritja, shumézimi,
pjesétimi).

4.1. Ekuacionet
kuadratike:

zgjidhja e ekuacionit
kuadratik; diskriminanta;
zgjidhja e ekuacionit
kuadratik né varshméri té
shenjés sé diskriminantés;
formulat e Vietit.

4.2. Funksioni kuadratik:
shqyrtimi i funksionit

5. Té paraqesé grafikisht
funksionin kuadratik dhe
nga grafiku t€ vérejé
monotoning, zerot,
shenjén dhe vlerat
ekstreme;

-t€ njohé vetité themelore t&
numrave realé;

-t€ njohé€ kuptimin e vlerés
absolute;

-t€ pérvetésojé vlerén
absolute né zgjidhjen e
detyrave té ndryshme;

-t€ njoh€ kuptimin e fuqisé€
dhe té rrénjés;

-t€ pérvetésojé vetité e fuqisé
e t€ rrénjés;

-t€ njoh€ nocionin e njésisé
imagjinare ,, i;

-t€ njohé nocionin e numrit
kompleks;

-t€ njohé€ veprimet me numra
kompleksé;

-t€ njohé ekuacionin
kuadratik;

-t€ kuptojé nocionin e
zgjidhjes sé ekuacionit
kuadratik;

-t€ zbatojé nocionin e
dallorit (diskriminantés);

-t€ dijé té zgjidhé ekuacionet
kuadratike dhe format e tij jo
té plota;

-t€ njoh€ dhe té€ zbatojé
kuptimin e progresionit
aritmetik dhe atij gjeometrik.

Fiziké — 1&vizja
drejtvizore,
shpejtésia

Kimi — llogaritja e
pérqindjes

Fiziké — llogaritja e
gabimit relativ dhe
atij absolut

Fiziké - hedhja e
pjerrét

Biologji — lidhja me
ligjet natyrore (shu-
mimi eksponencial
i gjallesave)
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kuadratik y =ax’+bx + ¢
dhe pér rastet e veganta
zerot e funksionit
kuadratik; monotonia;
vlerat ekstreme;

shenja; grafiku varésisht
nga a.

S. Progresionet 5.1. Progresioni aritmetik
5.2. Progresioni
gjeometrik
2. GJEOMETRIA DHE MATJA
1. Matjet né 1.2. Llogaritja e syprinave 1. T€ pérdoré formulat pér | Zhvillimi i aft€sive dhe
gjeometri té disa figurave té rrafshéta | llogaritjen e syprinave t€¢ | shkathtésive te nxénésit pér
(trekéndéshi, drejtkén- disa figurave t€ rrafshéta | t€ zbatuar formulat pér
déshi, rrethi) dhe véllimit té | dhe véllimit t€ disa sypriné dhe véllim.
disa trupave gjeometriké trupave gjeometriké.
(prizmés, piramidés,
cilindrit, konit dhe sferés).
3. STATISTIKA DHE PROBABILITETI
1. | Kuptimet 1.1. Historiku i statistikés: | 1. T& zbatojé statistikén -t€ njohé kuptimin e ngjarjeve
themelore té | réndésia e statistikés dhe pér grumbullimin, dhe llojet e tyre;
statistikés lidhshméria me 1émenit tjeré; | pérpunimin dhe -t€ kuptojé nocionin e

objekti i studimit; metodat
statistikore dhe hulumtimi
statistikor.

sistematizimin e t&
dhénave nga problemet
praktike.

2.. Té dhénat t’i paraqesé

variablave té rastit,

-t€ dijé lidhjen e statistikés me
[émenjté tjeré;

-t€ kuptojé metodat dhe ecurit e
hulumtimeve statistikore;
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Provat dhe
vrojtimi
statistikor

Analiza e té
dhénave

2.1. Pérgatitja dhe
programi i vrojtimit:
qéllimi dhe réndésia e
vrojtimit statistikor;

burimet, ményrat, mjetet dhe
llojet e vrojtimit;
grumbullimi dhe grupimi i t&
dhénave statistikore;
paraqitja e t€ dhénave
statistikore.

3.1. Analiza e té dhénave
me njé ndryshore:

kuptimi, réndésia dhe llojet e
analizave; masat e tendencés
gendrore (mesi, mediana,
moda).

né trajté tabelare dhe
grafike.

5. T’1lexojé t€ dhénat
nga grafikoné té
ndryshém.

-t€ njohé ecuriné e grumbullimit
té€ t€ dhénave;

-t€ njohé ményrén e dizajnimit
dhe pérdorimit t& fletéve té
mbajtjes s¢ shénimeve;

-t€ njoh€ grupimin e shénimeve
dhe grumbullimin e tyre duke
pérdorur metoda t&€ ndryshme;
-t€ kuptojé dizajnimin dhe
pérdorimin e tabelave té
ndryshme pér shénimet e
grupuara;

-t€ jeté n€ gjendje t& prezentojé
té dhénat né vizatime dhe
diagrame;

-t€ jet€ n€ gjendje té béje
interpretimin dhe diskutimin e
shénimeve;

-t€ afrojé shénimet e
pérmbledhura ndaj pyetjeve t&
inicuara ;

-t€ nxjerré pérfundime nga
paraqitja e diagrameve;

-t& pérdoré fjalorin statistikor
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BIOLOGJI

Hyrja, g€llimet, objektiva e pérgjithshém, disa porosi pér arsimtarin,
metodologjia, tekstet dhe mjetet mésimore dhe vlerésimi jané t€ pérbash-
kéta pér té gjitha tipet e gjimnazeve.

HYRJE

Zhvillimi 1 programit mésimor té 1éndés sé biologjis€é &shté ndértuar
mbi bazén e njé procedure t&€ miréfillt€ shkencore, si nga forma, qasja
metodologjike, organizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé 1€ndés, ashtu
edhe nga parashtrimi i rezultateve t€ t€ nxénit, metodat dhe instrumentet
e vlerésimit.

Gjaté hartimit t&€ kétij programi mésimor jemi nisur nga parimi se
nxénia nuk d.m.th. t€ marrésh mé€ shumé informata, por t€ zgjerosh
aft€siné pér t€ prodhuar mé shumé rezultate qé vértet déshirojmé.

Pérmbajtja interesante e programit mésimor té biologjisé dhe qasja e
propozuar ¢ punés i kontribuon qé te nxénési t€ zhvillohen aftésité
kognitive, t€ menduarit kritik dhe abstrakt.

Puna né grupe, puna eksperimentale, brainstormingu, kérkimi shken-
cor etj., 1 ndihmojné begatimit t€ botés emocionale t€ nxénésit dhe zhvi-
llojné tek ai prirje pér aplikim dhe ndérlidhje t€ njohurive me botén reale,
me cka hapen dyert pér orientim t&€ ardhshém profesional n€ 1€min e mje-
késisé, t€ veterinés, té bujqésisé, t€ pylltarisé et;.

Ky program éshté pérqgendruar mé tepér né até se ¢faré dhe cilat lloje
té rezultateve duhet t’i arrijé nxénési dhe cka duhet t€ punojé mésimdhé-
nési, me nxénésin n€ gendér. N€ vend té dhénies s€ informatave, t& kulti-
vohen shprehité pér gjetjen, kérkimin e pavarur t€ burimeve t€ informa-
tave me puné té€ pavarur nga ana e vet nxénésit. Si agjent i ndryshimeve
né mésim, arsimtari i udhézon nxénésit t€ mendojné né ményré kritike, té
vrojtojné, t€ masin, t& klasifikojné, t&€ formojné modele, t& shtrojné
hipoteza, t&€ zgjidhin probleme, té aft€sohen pér pérdorim t€ drejté dhe t&
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sigurt t€ vegléris€é dhe instrumenteve né laboratorét biologjike, t& dizaj-
nojné eksperimentin, t€ incizojné dhe t& paragesin t€ dhénat et;.

Me fjalé tjera, mésimi i biologjisé duhet ta pajisé nxénésin me njo-
huri t€ cilat mund t’i zbatojé n€ mjedisin ku jeton, késhtu ai transformon
vetveten dhe shoqéring.

QELLIMET

Programi mésimor i 1€ndé€s sé biologjisé pér klasén X &shté vazhdi-
mési e programit mésimor t€ késaj 1énde nga shkolla mesme e ulét dhe, si
i till€, konsiston né konsolidimin e njohurive paraprake, né thellimin e di-
turive t€ nxéna dhe né zhvillimin e shkathtésive, vlerave dhe t& qéndri-
meve. Andaj, mbi kété baz€ njohurish dhe pretendimesh, programi mési-
mor 1 léndés s€ biologjisé pér klasén X 1 siguron nxénésit synimin e
zhvillimit té€ métejmé:

e zhvillimi dhe thellimi 1 njohurive mbi nocionet dhe ligjésité

biologjike né€ térési dhe botén e gjallé né veganti

e pér aftési dhe shprehi komunikimi duke pérdorur gjuhé té thjeshté

shkencore pér interpretim té ideve, fenomeneve dhe t€ proceseve
jetésore

e pér zhvillimin e shprehive pér puné né grupe dhe né ekipe punu-

ese, ndjenjés sé shoqérizimit dhe t€ vetive té tjera pozitive té€ per-
sonalitetit t€ domosdoshme pér bashképunim konstruktiv né
zgjidhjen e detyrave té parashtruara

e & pérmes mésimit eksperimental, vrojtues, matés dhe analizues té

zhvillojné aftésité krijuese, t&€ menduarit analitik, vlerésimin obje-
ktiv ndaj vetvetes dhe grupit gjaté punés ekipore
e ¢ té jené t& afté q€ me punén e tyre kreative t€ zbulojné ményrén
e lidhjes sé avancimeve teknologjike me ideté shkencore

e ¢ pérmes t&€ punés s€ tyre kreative t€ marrin né konsideraté fuqi-
né e fakteve shkencore né aspekt t€ ¢éshtjes industriale, etike dhe
ambientore

e pér zotérim té punés né pérdorimin e pajisjeve t€ nevojshme pér

vrojtim dhe matje si t€ domosdoshme pér té€ ardhur deri te
informatat shkencore

e pér zotérim t€ evidencés pérmes diagramit, tabelave, skicave et;.

e & pérmes korrelacionit me shkencat e tjera t’u béjé t€ mundur

nxénésve formimin e parafytyrimeve té plota mbi natyrén, jetén
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dhe dukurité e ndérlidhura duke nénkuptuar unitetin né€ mes t€ bo-
tés organike dhe asaj joorganike

qé t€ kené aftési dhe shkathtési pér t’u pérgjigjur né pyetjet qé pa-
rashtrohen gjaté punés kérkimore: “Si?” , “Pse?” , “Cka do té
ndodhte nése ...?”

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

N¢é pérputhje me géllimet e Programit mésimor té klas€s sé dhjeté pér
1éndén e biologjis€, programi mésimor i késaj 1€énde synon qé né fund té
vitit mésimor nxénési t’i arrijé kéta objektiva té pérgjithshém:

qé mésimet teorike t& gé€rshetohen me metodat e vrojtimit direkt
né laborator, eksperiment ose né terren

qé€ nxénésit t& fitojné aktivisht njohuri dhe né saje té kérkimeve
dhe zbulimeve té kuptojné ndérlidhjen e jetés me natyrén sipas
parimit spiral

nga informacionet e shumta q€ marrin nxénésit zbulojné thelbin e
problemit, dhe zbatojn€ t€ menduarit kritik né radhitjen e té
dhénave dhe informacioneve

mésohen té analizojné, t€ pérgjithésojné t€ dhénat, ndérlidhin bio-
logjin€ me shkencat e tjera natyrore dhe shogérore

té zhvilloj€ njohuri pér larmin€ e botés s€ gjallé

té¢ zhvillojé shkathtési dhe motivojé nxénésit pér mobilizim té
inteligjencés psikomotorike pér t€ manovruar me aparatet dhe
instrumentet né€ laboratorin e biologjisé€ .

té zhvillojé shkathtési pér t€ konsultuar literaturén pérkatése pér té
mbledhur informacione né ményré t€ pavarur.

té vler€sojé ndérlikueshmérin€ e fenomeneve dhe t€ proceseve
jetésore

té kuptojé varshmériné reciproke ndérmjet genieve té gjalla

té njohé termat, kuptimet, veprimet dhe ligjshmérité nga lémi 1
biologjisé

té zhvillojé aftésité pér vrojtim dhe shkathtésité pér hulumtim té
sigurt

té zhvillojé qéndrim pérgjegjés ndaj natyrés dhe mjedisit dhe té
zgjoj€ interes tek ai pér mbrojtjen efektive té saj .
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BIOLOGJI 3 oré né javé, 111 oré né vit

Gjimnazi — Shkencat e Natyrés

ORGANIZMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Pérmbajtja e 1éndés éshté organizuar né theksimet e térésive kryesore
apo thelbésore té 1éndés s€ biologjisé, né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e pérgjithshém t€ 1€ndés s€ biologjisé pér klasén X.

Organizmi 1 pérmbajtjes pérfshin: ndértimin, balancimin dhe mbaré-
shtrimin.

Ndértimi 1 pérmbajtjes s€ 1€ndés pérfshin teté té€rési - tema mésimore,
me ané té t& cilave pérfshihet fundamenti i 1éndés. Ndértimi i 1éndés
€shté béré mbi bazén e theksimeve t€ balancuara sipas té€résive mésimore,
temave mésimore

Nr. Térésité mésimore Oré mésimi Y%
| Biologjia e gelizés 7 7.7
2 Biosistematika — kategorité sistematike 5 5.5
3 Bakteriet, algat blu né t& gelbér lo 11.0
4 Algat eukariote, kérpudhat, likenet, myshqet 13 14.4
5 Fiernat, bimét me lule — spermatofitet 29 32.1
6 Shtazét njéqelizore — parashtozorét 4 4.4
7 Grupet mé t€ rénd€sishme té avertebroréve 25 27.7
8 Puné praktike né laborator dhe terren 15 16.6
9 Oré né dispozicion 3 3.3
10 | Numri i pérgjithshém i oréve 111 100 %

Mbaréshtrimi 1 pérmbajtjes s€ 1€ndés né klasé behét pér jo mé pak se
111 oré mésimi sipas késaj forme:

e Temat mésimore

e Pérmbajtja programore

e Rezultatet e pritura

e Ndérlidhja
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Térésia mésimore: BIOLOGIJIA E QELIZES

Objektivat specifiké

Nxénési duhet:

té kuptoj€ kriteret q¢ merren pér klasifikimin e biologjis€ ne disi-
plina

té radhité pozitén e biologjis€ né sistemin e shkencave natyrore
dhe shoqgérore

té pérshkruajé metodat e kérkimit shkencor né citologji dhe té
zbatojé né praktiké metodén e mikroskopisé, té fiksimit, t&€ ngjy-
rosjes

té hulumtojé ndértimin dhe t& pérshkruajé funksionin e gelizés

té analizoj si mirémbahet mjedisi 1 brendshém 1 gelizés (homeo-
staza )

té parashikojé se cka ndodh me gelizén nése ¢rregullohet apo
humb funksioni i ndonjé organeli, p.sh. plastideve, mitokondrive
té¢ ket€ géndrim kritik pér shkaqet, pasojat dhe manifestimet e
ndryshimeve degjenerative né qelizé (kanceri, testi mikronukleus

etj).

Pérmbajtja programore

Qeniet e gjalla jané t€ ndértuara nga njésia elementare e jetés —
geliza

Pér hulumtimin e geliz€s pérdoren metodat citologjike: mikrosko-
pike (fiksimi, ngjyrosja), citokimike, citofiziologjike, mikrokirur-
gjike, e kulturés sé€ gelizave dhe indeve etj.

Pérbérja kimike e geliz€s (uji, mat. minerale, glucidet, lipoidet,
proteinat, ac. nukleike) dhe vecorité fiziko-kimike (osmoza, difu-
zioni, dializa) dhe roli i tyre né funksionin e gelizés.

Strukturat qelizore (mitokondriet, ribosomet, plastidet, membrana
plazmatike, bérthama etj.) kan¢ ndértim t€ veganté dhe kryejné
funksione t€ ndryshme.

Ekzistojné geliza pa bérthamé té diferencuar dhe qgeliza me bér-
thamé (prokariote dhe eukariote).

Shkaget e ndryshimeve mé té shpeshta degjenerative né geliz€ ja-
né t&€ shumta, kurse pasojat pér organizém té€ médha.
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Rezultatet e pritura

Nxénésit n€ fund té kl.X nga kjo térési mésimore:

definojné termin biologji dhe kuptojné ndarjen e biologjisé sipas
problemit dhe 1é€nd€s s€ studimit

analizojné pozitén e biologjis€ né sistemin e shkencave natyrore
dhe shoqgérore

njohin funksionin e infrastrukturave gelizore

kuptojné€ unitetin e botés sé gjallé dhe jo t€ gjallé népérmjet
njohjes sé pérbérjes kimike té qelizés dhe vecgorive fiziko-kimike
té saj,

kuptojné réndé€siné e biologjisé né jetén e pérditshme

diné pér disa filozof€ natyralisté (Shéani, Shllajdeni etj)

zbatojné teknikat laboratorike né bazé t€ punés vetanake
analizojné formén dhe funksionin e qgelizés,

dallojné gelizén prokariote prej asaj eukariote

kuptojné dallimin ndérmjet gelizés bimore dhe shtazore

dallojné membranén gelizore nga muri gelizor,

diné pér ndértimin e bérthamés, kuptojné rolin e saj dhe funk-
sionin e kromozomeve

zbatojn€ metodat pér studimin e gelizés

kuptojné réndésiné e ujit pér qelizé

analizojné ndértimin e membranés, kuptojné transportin transme-
mbranor, t€ materieve me osmozg, difuzion, transport aktiv, endo
dhe ekzocitozé

dallojné plazmolizén nga deplazmoliza dhe kuptojné réndésiné e
turgorit

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje:

me kiminég; n€ aspektin e njohjes sé pérbérjes kimike t&€ gelizés
me fizikén, n€ aspektin e njohjes sé ligjshmérive fizike qé mani-
festohen né gelizé



Térésia mésimore:
BIOSISTEMATIKA, KATEGORITE SISTEMATIKE

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet: :

té njohin parimet e biosistematikés

té kuptojné€ metodat q€ aplikohen né biosistematiké

té pérshkruajné raportin e sistematikés me shkencat e tjera.

té jené né€ gjendje té dallojné kategoriné sistematike(p.sh. mbreté-
rin€) prej njésisé taksonomie(p.sh. 1lojin)

té béjné klasifikim shkencor té€ gjallesave dhe té radhisin njésité
taksonomike nga poshté lart, duke filluar nga njésia elementare —
lloji,.

té din€ pér kontributin e Lineut n€ zhvillimin e sistematikés

té zbatojné udhézimet pér pérdorimin e ¢elésave pér determinim
praktik, né shembullin e determinimit t€ kérpudhave, myshgeve,
fiernave dhe té€ biméve me faré.

té diné se bota e gjallé Eshté ndaré né€ pesé mbretéri.

Pérmbajtja programore

Biosistematika - definimi

Metodat e Dbiosistematikés, celé€sat pér determinim né
biosistematiké

Nomenklatura binominale e Lineut

Kategorité sistematike

Klasifikimi i botés s¢€ gjallé né pes€ mbretéri :1.Monera.2.Protista.
3.Fungi 4.Plantae, 5. Animalia

Biosistematika dhe shkencat aplikative

Rezultatet e pritura

Nxénésit né fund té klasés X:

njohin sistemin natyror té€ klasifikimit, pércaktojné njésité siste-
matike,

emértojné kategorit€ dhe njésité sistematike, si: lloji, gjinia, fa-
milja, rendi, klasa, tipi, mbretéria,

kuptojné se krahas metodé€s analitike, morfologjike, paleontolo-
gjike, embriologjike, né sistematiké pérdoren edhe metoda té tjera,
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si metoda serologjike, biokimike, fiziologjike, hibridologjike, bio-
matemtike et;.

aftésohen té klasifikojné disa lloje t€ kérpudhave, algjeve dhe
biméve me faré né mjedisin ku ato jetojn€, duke pérdorur celésa t&
thjeshté té pércaktimit né klasifikim

kuptojné se t€ dhénat e biosistematikés i1 shfrytézojné shkencat
aplikative, si mjekésia, veterina, farmacia, bujqésia, pylltaria et;.
(p.sh. luftimi 1 s€émundjes me farmakopreparate €shté mé efikas
nése dihet lloji 1 bakteries qé e shkakton até).

zbatojné njohurité e biosistematikés né jetén e pérditshme (da-
llojné p.sh. kérpudhat helmuese né mjedisin ku jetojné)

diné pér kriteret e klasifikimit, kuptojné domosdoshmériné e kla-
sifikimit t€ gjallesave me njé gjuhé t€ vetme né sistematiké, gjuha
latine

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje

me anatominé, n€ aspektin e njohjes sé ndértimit t¢€ gjallesave
me paleontologjin€, gjeologjin€, gjenetikén, biokiminé, ekologji-
né, embriologjiné etj.

Térésia mésimore: BAKTERET, ALGAT BLU NE TE GJELBER

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet:

té zhvillojn€ njohuri pér formén, ndértimin, madhésing, shumé-
zimin, larushiné dhe pérhapjen e gjallesave pa bérthamé té difere-
ncuar gelizore

té analizojné karakteristikat e pérgjithshme té€ monereve dhe rén-
désiné e baktereve né natyré dhe ekonominé e njeriut

té krahasojné ““ bérthamén” e viruseve me bérthamén e vérteté t&
gelizés

té kuptojné pse viruset emértohen si forma acelulare té jetés

té pérshkruajné disa viroza bimore, shtazore dhe te njeriu

té emértojné disa sémundje qé shkaktojné bakteret te bimét, kaf-
shét dhe njeriu.

té kuptojné se organizmat mé té vjetér foto-autotrof jané algat blu
né té gjelbér



Pérmbajtja programore

Format acelulare t€ jetés - viruset dhe viroidet .Forma, madhésia,
ndértimi, shumézimi, virozat

Organizmat pa bérthamé gelizore t€ diferencuar .Bakteret, forma,
madhésia, ndértimi i geliz€s, pérhapja, shumimi dhe roli i tyre né
natyré

Bakteret né shérbim té njeriut (bioteknologjia)

Bakteret fotoautotrofe, kemotrofe, saprofite, parazite dhe simbio-
tike. Bakteret aerobe dhe anaerobe. Sémundjet q¢ shkaktojné bak-
teret. Mykoplazmat.

Organizmat mé té€ vjetér fotoautotrofé pa bérthamé gelizore té
diferencuar-algat blu né té gjelbér

Rezultatet e pritura

Né fund té klasés X nga kjo térési mésimore nxénési:

kupton pse viruset emértohen si forma acelulare t€ jetés dhe
pérshkruan disa viroza

di pér ndértimin bimor dhe shtazor té “bérthamés s€ viruseve”
krahason ményrén e shumézimit té€ qelizés dhe té virusit

kupton si fitohet imuniteti né rast t& pérséritjes se disa virozave
dallon mykoplazmat prej viruseve

di se bakteret dhe algjet Cyanophyiceae grupohen né organizma
prokarioté

kupton se disa baktere jetojné né kushte aerobe, kurse té tjerat né
kushte anaerobe, analizon ményrén e té ushqyerit t€ baktereve au-
totrofe dhe heterotrofe (saprofite, parazite, simbiotike)

vleréson rolin e baktereve né qarkullimin e materieve né natyré
dhe né ekonominé e njeriut (bioteknologjia)

emérton disa sémundje bakteriale te njeriu dhe kafshét.

sqaron shkaqet e shfagjes s€ “lulesés ujore”

kupton dhe éshté né gjendje t&é pérgatis€ substratet ushqyese pér
baktere

zbaton shkathtésit¢ né€ teknikén e vrojtimit mikroskopik té
baktereve té kultivuara né€ substrate ushqyese natyrore apo arti-
ficiale, ose baktereve t& marra me rrémojése nga dhémbét

zbaton njohurit€ nga mikrobiologjia pér preventivé kundér s€mu-
ndjeve virale dhe bakteriale,

zhvillon rrjeté¢ mendimesh pér dobité dhe démet g€ mikroorga-
nizmat i sjellin njeriut dhe ekonomis€ sé tij.
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Ndérlidhja

Pérmbajtja e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje :

me sistematikén - né kuptim té€ njohjes dhe emértimit t&€ llojeve t&
baktereve patogjene dhe dobiprurése

me bioteknologjin€é - né kuptim t€ shfrytézimit t& baktereve né
bujgési, né¢ industriné ushqimore, né farmaci, né energjetiké, né
mbrojtje t€ mjedisit

me imunologjiné - n€ kuptim té njohjes s€¢ mekanizmave mbrojtés
té organizmit ndaj mikrogjallesave patogjene.

Térésia mésimore:
ALGAT EUKARIOTE, KERPUDHAT, LIKENET, MYSHQET

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet :

té njohin ndértimin, ményrén e t€ ushqyerit dhe pérhapjen e
algave eukariote, kérpudhave dhe likeneve né natyré

té pérshkruajné dhe té klasifikojné disa lloje té algave

té€ njohin kérpudhat dhe té diné se ato paragesin grup té vegante té
biméve, prandaj kategorizohen né mbretéri té vegcanté

té kuptojné rolin e kérpudhave né natyré dhe jetén e njeriut

té afté€sohen té klasifikojné disa lloje kérpudhash dhe t&€ identifi-
kojné kérpudhat helmuese dhe kérpudhat me vlere ushqyese pér
njeriun

té njohin dhe t€ pérshkruajné kérpudhat mé t& pérhapura né mje-
disin ku jetojné

té kuptojné se likenet (Mycophycophyta) jané simbiozé e algave
dhe e kérpudhave dhe se likenet jané té€ aférta me kérpudhat,

té pérdorin likenet si bioindikatoré t€ ndotjes s€ mjedisit,

té analizojn€ ndértimin e gametofitit dhe t€ sporofitit t€ myshqeve

té kuptojné ciklin e zhvillimit t&€ biméve jovasculare

Pérmbajtja programore

Algat e kuge, silikate, t€ murrme, algat e gjelbra, ndértimi, shumé-
zimi, pérhapja né natyré
Roli i algave né natyré dhe n€ ekonominé e njeriut



Kérpudhat, ndértimi, ményra e t&€ ushqyerit, pérhapja, shumézimi,
klasifikimi

Roli i kérpudhave né natyré dhe ekonominé e njeriut

Bashkéjetesa midis kérpudhave dhe algave - likenet

Myshget, ndértimi 1 gametofitit dhe sporofitit te myshqet

Rezultatet e pritura

Né fund té késaj pérmbajtjeje mésimore nxénésit:

kuptojné€ ndértimin e talusit té€ algave eukariote, kérpudhave, like-
neve si dhe ndértimin e gametofitit dhe sporofitit te myshqet

diné té€ pérshkruajné ményrén e t&€ ushqyerit dhe analizojné varian-
tet e shumézimit té algave eukariote, kérpudhave, likeneve dhe
myshgeve

din€ si klasifikohen dhe n€ ¢ka bazohet klasifikimi i algave, kér-
pudhave, likeneve dhe myshgeve

kuptojné se likenet jané simbiozé e kérpudhave dhe algave
ndérlidhin rolin e biméve jovaskulare né natyré dhe ekonominé e
njeriut

diné se trupi 1 ké€rpudhés €shté njé micel i pérbéré nga hifet
kuptojné pse kérpudhat numérohen si mbretéri e vegcanté e botés
sé gjallé

diné pér véshtirésité, por edhe pérparésité qé u siguron biméve
jeta né toké

zbatojné pérdorimin e likeneve si biomonitoré t€ ndotjes s€ ajrit
dallojné hifet, micelet dhe sporanget (me mikroskop) te myku i
bukés s¢ mykur

fitojné€ shkathtési e vlera dhe marrin géndrim gjaté punés né labo-
rator e terren né€ pajtim me standardet (serioziteti, kujdesi, sakté-
sia, durimi, puna sistematike etj.)

Ndérlidhja

Pérmbajtja e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje:

me ekologjiné - n€ kuptim té njohjes sé pérhapjes sé¢ biméve
jovaskulare né planet,

me farmacin€ - pérdorimi i biméve jovaskulare pér prodhimin e
antibiotikéve

me paleontologjin€ - né kuptim té€ njohjes s€ filogjenise s€ biméve
jovaskulare.

141



142

Me biosistematikén - né kuptim t€ klasifikimit dhe t& emértimit
shkencor t€ biméve jovaskulare.

Térésia mésimore:
FIERNAT, BIMET ME LULE OSE FARE (SPERMATOPHYTA)

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet:

té pércaktojné karakteristikat e pérgjithshme té grupeve t€ médha
té biméve vaskulare népérmjet pérfaqésuesve tipiké

té dallojné pérfaqésuesit e farézhveshurave nga pérfagésuesit e
faréveshurave,

té dallojné pérfaqésuesit e biméve njéthelbore nga bimét dythel-
bore

té€ kuptojné ndértimin, pérhapjen dhe ciklin e zhvillimit t€ fiernave
dhe té spermatofiteve

té€ njihen me ndértimin, simetrin€ dhe diagramin e lules,

té dallojné llojet e ndryshme t€ fryteve

sqarojné ndérlidhjen e shtazéve dhe biméve gjaté pérhapjes sé
frytave

té kuptojné shkaqet e ndarjes sé faréveshurave né njéthelbore dhe
dythelbore

t¢ diné t€ determinojné bimét vaskulare pérmes c¢elésave té
thjeshté pér determinim

té€ ndérlidhin pérvojat nga klasat e méparshme né njé€ térési

Pérmbajtja programore

Fiernat si bimé té larta

Ndértimi, pérhapja dhe cikli i zhvillimit té fiernave né¢ shembullin
e Polipodiun vulgare

Fiernat izospore dhe heterospore

Karakteristikat e pérgjithshme biméve spermatofite
Farézhveshurat (Coniferophytina dhe Cycadophytina. Fam.
Pineaceae,Cupresaceae dhe Taxaceae)

Faréfshehurat (Magnoliophytina).

Dikotiledonet. Fam.Rosaceae, Prunoideae, Maloideae, Fabaceae
Lamiaceae, Brasicaceae, Salanaceae, Asteraceae



Monokotiledonet. Fam. Liliaceae. Fam.Poaceae-Graminae.

Cikli 1 zhvillimit t€ farézhveshurave né€ shembullin e pishés sé
bardhé (Pinus silvestris) dhe té faréveshurave n€ shembullin e...
Lulja, ndértimi, simetria, formula dhe diagrami i lules

Polenizimi, frytnimi, fara, fryti, ndarja e fryteve

Puné laboratorike. Ndértimi anatomik i gjethit (i misrit, i vosh-
trés), kércellit (i blirit, 1 misrit), 1 rrénjés (i gqepés, 1 kungullit), for-
mula e lules dhe lulesat

Rezultatet e pritura

Nxénésit:

kuptojné ngjashmérité dhe dallimet né€ ciklin e zhvillimit té
myshqgeve dhe té fiernave

kuptojné pse fiernat u pérkasin biméve té larta

analizojné ciklin e zhvillimit t& fiernave, t€ farézhveshurave dhe
faréveshurave

identifikojn€ dallimet thelbésore sa i pérket ndértimit t& lules sé
biméve farézhveshura dhe faréveshura.

analizojn€ vecorité né bazé t&€ sé cilave dallohen bimét monoko-
tiledone dhe dikotiledone dhe klasifikojné disa prej tyre deri né
nivel té familjes

kuptojné si formohet fryti dhe dallojné llojet e fryteve

pérmendin disa lloje bimore sipas vlerave pérdoruese

kuptojné€ réndé€siné e frytnimit artificial pér fisnikérimin e biméve
dallojn€ ndértimin e organeve vegjetative (p.sh. kércellit) t€ bimé-
ve njéthelbore dhe dythelbore

kuptojné se né ciklin e zhvillimit t€ spermatofiteve haset ndérrimi
1 gjeneratave, por me pak pérjashtime uji nuk €shté 1 nevojshém
diné se sporofiti i biméve me faré €shté i ndaré né organe vegje-
tative (kércell, rrénjé dhe gjeth)

definojné termat polenizim, frytnim, faré, fryt

krahasojné se cilave geliza té ciklit t€ zhvillimit t& fiernave 1 pér-
gjigjen kokérrzat e polenit,

emértojné disa fierna t& vdekur dhe kuptojné shkaget e zhdukjes
S€ tyre
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Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje:

me anatomin€, morfologjiné, fiziologjing, biokiminé, gjenetikén ,
né kuptim t€ ndihmés qé 1 japin kéto disiplina botanikés pér té
kuptuar proceset jetésore dhe pér té klasifikuar llojet bimore

me ekologjiné, né kuptim té€ njohjes s€ pérhapjes sé biméve né
Toké né€ planin vertikal dhe horizontal

me mjekésing, pylltaring, bujqésin€, né kuptim t€ njohjes sé¢ bimé-
ve mjekésore, biméve mé réndési ushqgimore, ekonomike et;.

me bionikén, bioarkitekturén, aplikimi i modelit t€ organizimit
trupor t€ bimés né€ ndértimtari

Térésia rpésimgre: )
SHTAZET NJEQELIZORE - PARASHTAZORET

Objektivat specifiké

Nxénési duhet:

té kuptojé€ specifitetin e organizimit qelizor té parashtazoréve

té€ njohé funksionin e organeleve gelizore

té analizojé format e shumézimit t€ parashtazoréve

té kuptojé ményrén e jetés se parashtazoréve dhe larushiné e
llojeve t€ tyre

té emértoj€ disa parashtazoré

té dallojé llojet qé shkaktojné sémundje te njeriu

Pérmbajtja programore

Organizmi trupor i parashtazoréve - geliza

Krahasimi 1 funksionit t€ organeleve qelizore me organet e
organizmave té larté

Meényra e t&€ ushqyerit; heterotrofe, autorofe

Lé&vizja e parashtazoréve; ciliet, kérbacet, pseudopodet

Shumimi; seksual dhe aseksual

Format parazite

Klasifikimi



Rezultatet e pritura

Nxénési:

kupton se parashtazorét jan€ organizma njéqelizoré qé jetojné kry-
esisht né ujéra t€ €émbla

krahason funksionin e organeleve gelizore; citostomit me gojén,
vakuolés kontraktile me veshkat, cilieve, flageleve dhe pseudopo-
deve me organet pér 1€vizje te kurrizoréve

di se numri mé i madh i parashtazoréve éshté heterotrof (ushqehen
me baktere, alge njéqelizore), por ka edhe lloje autorofe

di se krahas formave té 1€vizshme, ekzistojné edhe forma kolo-
niale

pérshkruan se si kryhet shumézimi aseksual dhe seksual i para-
shtazoréve

emérton llojet qé€ shkaktojné s€émundje te njeriu (Triponosoma,
Plazmodium)

pérshkruan si shfaget sémundja e malaries

di se parashtazorét pérfshijné njé numér t€ madh té llojeve g€ jané
grupuar né katér klas€: Sarcodina, Flagelata, Sporozoa dhe Cilio-
phora.

Ndérlidhja

Kjo temé ndérlidhet me sistematikén, ekologjiné, citologjiné, para-
zitologjiné etj.

Térésia mésimore:
GRUPET ME TE RENDESISHME TE AVERTEBROREVE

Objektivat specifiké

Nxénési duhet:

té dijé pér karakteristikat e pérgjithshme dhe organizimin trupor
té grupeve kryesore té avertebroréve

té kuptojé format e shumézimit t€ grupeve kryesore t€ averte-
broréve

té€ njohé vecorité e klasave kryesore té avertebroréve

té zbatojé parimet e biosistematikés né klasifikimin e insekteve
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té njohé grupet e dobishme dhe t€ démshme t€ avertebroréve pér
njeriun dhe ekonominé e tij
té keté qéndrim etik, pérgjegjés dhe respekt ndaj botés sé gjallé

Pérmbajtja programore

Pasqyré e pérgjithshme e organizmit trupor, pérhapjes, shumézi-
mit, t& klasifikimit t€ grupeve mé té réndésishme té avertebroréve
Shpuzoréve(Spongia)

Krimbave té shtypur

Skrrajave cilindrike

Skrrajave unazore

Nyjoréve

Molusqeve

Gjemboréve

Grupet mé pak t€ njohura té avertebroréve (si Bryozoa, Rotatoria
etj.)

Rezultatet e pritura

Nxénési :

di pér vecorité themelore t&€ organizimit trupor t€ shpuzoréve, gry-
koréve, krimbave té shtypur, skrrajave cilindrike dhe unazore, ny-
joréve, molusqeve dhe gjemboréve

krahason ményrén e jeté€s dhe format e shumézimit (seksual, ase-
ksual) te klasat e ndryshme té pakurrizoréve népérmjet pérfaqé-
suesve tipiké

kupton zhvillimin direkt dhe indirekt (me metamorfoz¢) dhe di té
emértojé larvat te grupet e ndryshme t€ avertebroréve (si zoea,
nauplius, trohofora etj.)

definon termat: gonohorist, hermafrodit, partenogjenezé

analizon sistemin e organeve shqisore, frymémarrése, qarkullimit
té léngjeve trupore, ekskretimit, 1€vizjes, sistemin nervor te klasat
e ndryshme té avertebroréve

kupton termat mezogle, mezodermé, celom, pseudocel, kitin, ku-
tikulé, polip meduzé et;.

kupton réndésiné e disa llojeve t&€ avertebroréve pér ekonominé
dhe jetén e njeriut (bletéve, krimbit t&¢ méndafshit, guacave, kér-
minjve, ushunjézave etj).



e di se nga disa avertebroré (p.sh. morrat e biméve, miza spanjolle
etj.) fitohen preparate cilésore kozmetike dhe farmakologjike

e emérton llojet e avertebroréve qé shkaktojné sémundje (tremato-
det, cestodet, nematodet) ose bartin sémundje te njeriu (insektet -
mizat, morrat, rriqrat -ethet hemoragjike et;j.)

e dallon grupet themelore t€ insekteve

e kupton se insektet biméngrénése i shkaktojné déme t€ médha: buj-
qésisé, pylltarisé, pemétaris€, vreshtarisé, kopshtarisé et;.

e zbaton metodén apesticide(luftén biologjike) kundér insekteve
démtuese

e di se kriter pér klasifikimin e insekteve n€ kategori t€ uléta merret:
forma dhe ndértimi i krahéve, ndértimi i aparatit gojor, ményra e
shumézimit

e kupton se insektet jan€ grupi mé i pérhapur me lloje n€ botén e
gjallé g€ banojné tri mediumet jetésore;ujin, tokén dhe ajrin

Ndérlidhja

Kjo temé mésimore ka ndérlidhje me sistematikén, anatominé, filo-
gjeniné, ekologjing, parazitologjing etj.

PUNET PRAKTIKE

Me puné praktike kuptojmé veprimtarité q€ kryejné nxénésit né
natyré dhe né€ laborator. Kéto puné kryhen me géllim té konkretizimit té
pjesés teorike t€ 1€ndéEs.

Detyrat dhe ushtrimet pér puné praktike (qé duhet t€ kryhen né€ grupe
ose individualisht) jané t&€ lidhura me pérmbajtjen e 1€ndé€s, prandaj pér
kryerjen e tyre nuk kérkohet njohuri jashté pérmbajtjes sé€ 1éndés pér kété
vit. Ushtrimet jané relativisht t& thjeshta dhe té realizueshme pér njé or€.
Nuk &shté véshtiré t€ udhéhiget me veglérin€ e paraparé pér ushtrime.

Pér kryerjen e ushtrimit kérkohet nga nxénési seriozitet, kujdes,
saktési, durim dhe puné sistematike .Nése ushtrimi nuk ka sukses herén e
paré, nuk duhet humbur durimin, por duhet pérséritur ushtrimin mé me
shumé kujdes.

Nxénési pér t€ gené 1 suksesshém né puné praktike duhet t& kuptojé
metodat e punés praktike, zotérojé shkathtésit€ pér manovrim me veg-
l1ériné (aparatet, instrumentet) laboratorike dhe té sillet n€ pajtim me
udhézimet pér sjellje né laborator apo terren etj.
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PRAKTIKUMI

Né mésimin e biologjisé pér klasén X nxénési duhet :

té njohé rregullat e sjelljes gjaté punés né laborator dhe né terren-
ekskurzionet shkencore

té demonstrojé ndértimin e algave njéqelizore (algés s€ shiut) me
mikroskop

té zotéroj€ teknikén e pérgatitjes s€ preparateve mikroskopike, té
pérkohshme dhe afatgjata

té zbatoj€ teknikén pér pérpunim fizik dhe kimik t€ materialit pér
mikroskopim (ngjyrosja, fiksimi i mikropreparateve)

té vrojtojé¢ me mikroskop hifet, micelet dhe sporangjet te myku 1
pérgatitur nga buka, molla apo dardha e mykur etj. Vizaton hifet,
micelet, sporanget dhe krahason me vizatim

té shoh€ me mikroskop tharmin e bukés. Vizaton gelizat e tharmit
té bukés q€ vérehen né fushén vizive té mikroskopit dhe krahaso-
hen me vizatim

té shohé me mikroskop bakteret € marra me rrémojése nga dhém-
bét e njeriut, apo nga substratet ushqyese (natyrore dhe artificiale)
té pergaditura enkas pér kultivim t& baktereve

né€ mikropreparate t€ gatshme t€ njihet me ndértimin primar t€ rré-
njés, t€ kércellit dhe ndértimin e ndérlikuar té gjethit t&€ biméve
spermatofite, monokotiledone dhe dikotiledone

té njoh€ ndértimin e lules (me ndihmén e llup€s) né material na-
tyror (lulet e gershisé, t€ dredhézés, té vjollcés, t€ kages, t€ kum-
bullés)

té koleksionojé forma té ndryshme té fryteve dhe farave t€ biméve
qé rriten afér shkollés dhe né bazé t€ dukjes gjykon si shpérn-
dahen ato

né€ material natyror t€ njihet me parimet themelore té klasifikimit
té€ biméve

né bazg t€ luleve t€ mbledhura té gershisé, t€ mollés, t€ dardhés, t&
ftoit etj., t€ caktojé llojin, gjinin€ dhe familjen e kétyre biméve.
Né mungesé t€ materialit t€ freskét mund t€ pérdoré edhe bimét e
herbarit, e n€ instancé t€ fundit edhe fotografité e luleve t&€ kétyre
biméve

arsimtari udhézon nxénésit pér pérdorimin e celésave pér deter-
minim t& bazuar né karaktere diagnostiko .Nxénési pérdor ¢elésin
e vogél pér determinim té farézhveshurave, familjes s¢ haloréve.



té determinojé faréveshurat. Cakton pérkatésiné e disa familjeve té
klasés s€¢ monokotiledoneve me ndihmén e ¢elésit t&€ vogél.

té determinojé dikotiledonet drunore me ndihmén e celésit té
vogél

té determinojé disa llojeve t&€ familjes s€ Fluturoreve me lule té
bardha dhe t&€ verdha me ndihmén e ¢elésit t&€ vogél

té determinojé kérpudhat. Pérdor ¢elésin pér determinimin e kér-
pudhave mé té pérhapura né natyré,

té vrojtoj€ (me llup€ ose mikroskop) parashtazorét: parameciumin,
amebén, (né infuzum té pérgatitur nga sana, ose gjethi i ndonjé bi-
me q¢€ njé kohé t&€ gjaté ka qéndruar ne ujé mogali, kénete. Proce-
durén e métejme e sqaron arsimtari), ose kérbagorit t€ gjelbér né
ujin e gjelbér éndonjé mocali

té béjé diseksionin e skrrajés sé shiut, analizon ndértimin e jash-
tém dhe té brendshém t¢ saj

té analizojé ndértimin e jashtém dhe té brendshém té gaforreve
(gaforres sé lumenjve) dhe insekteve (bletés).
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BIOLOGJI 2 oré né javé, 74 oré né vit

Gjimnazi — Matematiké dhe Informatikée
Gjimnazi i Pérgjithshém

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES MESIMORE

Nr. TERESITE MESIMORE Oré mésimi %

1 Biologjia e gelizés 6 8.10
2 Metabilizmi gelizor 10 13.51
3 Indet, organet dhe sistemet organike 10 13.51
4 Trashégimia-kuptimet themelore 18 24.32

Biologjia e  zhvillimit-zhvillimi

5 individual i njeriut 15 20.27
6 Puné praktike né laborator dhe terren 10 13.51
7 Oré né dispozicion 5 6.75
8 Numri i pérgjithshém i oréve 74 100
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Térésia mésimore: BIOLOGIJIA E QELIZES

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet:

té kuptojné termin biologji dhe pozitén e biologjisé né sistemin e
shkencave natyrore dhe shoqérore;

té kuptojné se gjallesat jané t&€ ndértuara nga qgelizat;

duke njohur pérbérjen fiziko-kimike t€ qeliz€s, t€ kuptojné
kontinuitetin e botés sé gjallé;

té diné pér formén, madhésiné dhe arkitekturén e qelizés;

té njihen me themeluesit e teorisé gelizore;

té¢ dallojné qelizat prokaryote dhe eukaryote, pra té€ kuptojné
evolucionin e qgelizés;

té€ kuptojné dallimin ndérmjet gelizave bimore dhe shtazore;

té€ njihen me strukturén, infrastrukturén gelizore dhe funksionin e
tyre.




Pérmbajtja programore

1. Qeniet e gjalla jané t& ndértuara nga njésia elementare strukturale
e jetés-qeliza.

2. Pér studimin e geliz€s shfrytézohen metodat pérkatése: mikrosko-
pike, citofiziologjike, mikrokirurgjike, kulturat e gelizave et;j.

3. Pérbérja kimike e gelizés pérfagésohet nga komponenta inorganike
(uji, kripérat minerale) dhe organike (proteinat, karbohidratet,
yndyrat, acidet nukleike, vitaminat).

4. Organizimi dhe funksionimi i strukturave té gelizés (mitokondriet,
ribosomet, plastidet, aparati i golgjit, centrozomi, mezozomi etj).

5. Tipat e organizimit gelizor: qelizat pa bérthamé t& diferencuar dhe
qelizat me bérthamé t€ diferencuar.

6. Ndryshimet degjenerative né gelizé-shkaqet dhe pasojat.

Rezultatet e pritura

Né fund té€ klasés X nga kjo pérmbajtje mésimore nxénési:

- kupton definicionin dhe réndé€sin€ e biologjis¢ dhe pozitén e saj né
sistemin e shkencave natyrore dhe shoqgérore;

- pérshkruan metodat citologjike té hulumtimit shkencor nga
citologjia:  citogjenetika,  citokimia, citifiziologjia  dhe
mikrokirurgjia dhe njékohésisht zbaton né praktiké mikroskopimin,
fiksimin, ngjyrosjen;

- hulumton ndértimin dhe pérshkruan funksionin e qelizés;

- analizon mjedisin e brendshém té geliz€s né€ raport me mjedisin e
jashtém: difuzioni, osmoza, transporti aktiv;

- parashikon fatin e geliz€s nése déshton funksioni i ndonjé organeli.

Ndérlidhja
Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me

kiminé (njohja e pérbérjés kimike té geliz€s) dhe me fizikén (ligjéshmé-
rité€ fizike, garkullimi i materieve, difuzioni, osmoza).
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Térésia mésimore: METABOLIZMI QELIZOR
Objektivat specifiké

Nxé&nésit duhet:

- t€ njihen me metabolizmin dhe hallkat e tij-anabolizmin dhe kata-
bolizmin,;

- t&€ kuptojné se fotosinteza €shté proces tipik anabolik, kurse respir-
acioni €shté proces katabolik;

- t€ din€ se né kuadér t€ katabolizmit béjn€ pjesé fermentimet anae-
robe dhe ato aerobe;

- t€ kuptojné se enzimat jan€ ndérmjat€suese né proceset metabolike;

- t€ kuptojné se cilat fermentime kryhen nén ndikimin e tharmeve,
cilat nén ndikimin e myshqeve, e cilat nén ndikimin e baktereve.

Pérmbajtja programore

1. Metabolizmi-defenicioni dhe karakteristikat themelore té tij.

2. Proceset endoenergjetike dhe ato ekzoenergjetike.

3. Organelet pérgjegjése pér biosintezén e proteinave, karbohidrateve
dhe t€ yndyrave.

4. Fotosinteza, kemosinteza, respiracioni dhe 1€vizja e materies
ushqyese népér mémbrana (transporti aktiv, transporti pasiv etj.).

5. Komponimet e pasura me energji:makromolekulat energjetike.

Rezultatet e pritura

Nxé&nésit né fund té klas€s X nga kjo térési mésimore:

- kuptojné shndérrimin e pérhershém té materies-metabolizmin;

- din€ pér hallkat e zinxhirit t¢ metabolizmit: anabolizmin dhe
katabolizmin si procese t€ lidhura ngushté njéra me tjetrén;

- din€ se anabolizmi dha katabolizmi shogérohen me energjiné, pra
me lidhjen dhe lirimin e saj;

- kuptojné se proceset anabolike dhe katabolike kryhen né organele
té posagme ose né citoplazmé;

- diné té dallojné fotosintézén nga kemosinteza;

- pérshkruajné pérbérjen kimike, emértojné dhe (né bazé té
mekanizmit t€ veprimit) klasifikojné enzimet;

- diné se oksidoreduktimet (fermentimet) mund t€ jené té plota (fer-
mentimi acido acetik) dhe jo té plota (fermentimi alkoolik).



Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:

- biokiminé-né aspektin e strukturés, aktivitetit dhe rolit t&€ kompo-
nimeve kimike n€ metaboloizém né pérgjithési;

- fizikén-n€ aspektin e madhésis€ s€¢ molekulave, gjendjes agregate
té pérbérésve gelizor etj.

Térésia mésimore:
INDET, ORGANET DHE SISTEMET ORGANIKE

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet:

- t€ zhvillojn€ njohuri pér specializimin e gelizave pérnga funksioni;

- t€ definojné termat ind, organ dhe sistem organesh dhe té njihen me
grupet themelore té indeve, organeve dhe t&] sistemeve organike t&
biméve dhe téshtazéve;

- t& krahasojné€ funksionet e indeve, organeve dhe t€ sistemit té
organeve t€ ndryeshme te bimét dhe te shtazét;

- Té kuptojné se harmonia e veprimit t€ organeve dhe t& sistemit té
organeve né€ organizém rregullohet népérmjet sistemit nervor dhe
sistemit humoral.

Pérmbajtja programore

1. Indet - formacione gelizash me formé, ndértim e funksion t&€ pér-
bashkét dhe me origjiné t€ pérbashkét.

2. Disa inde japin organin pérkatés.

3. Sistemet e organeve paragesin njé harmoni strukturale dhe funk-
sionale tek organizmat bimoré dhe shtazorg.

4. Organizmi struktural dhe funksional i indeve né organe dhe i1
organeve né sistem organesh &shté njé ndérlidhj€ specifike.

Rezultatet e pritura

N¢é fund té klas€s X nga kjo njési mésimore nxénési:

- kupton pse indet jané t&€ ndara sipas formés dhe funksionit;

- pérshkruan dhe krahason indet bimore dhe indet shtazore;

- dallon indet, organet dhe sistemet e organeve bimore dhe shtazore;
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- emérton indet, organet dhe sistemet organike themelore ndér bimét
dhe shtazét;

- vleréson rolin e indeve, organeve dhe té sistemeve organike;

- analizon varshmériné ndérmjet indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve né organizmin si térési.

Ndérlidhja

Pérmbajtja e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:

- anatominé - né kuptim t€ ndértimit t€ indeve, organeve dhe siste-
meve t€ organeve;

- fiziologjiné - n€ kuptim te funksionit t€ indeve, organeve dhe té sis-
temeve organike.

Térésia mésimore: TRASHEGIMIA, KUPTIMET THEMELORE
Objektivat specifiké

Nxé&nésit duhet:

- t€ definojné termin gjentika;

- t€ kuptojné se cila éshté baza molekulare e trashégimsé;

- t€ shpjegojné konceptet: gjen, gjenom, alel, homozigot, heterozigot,
gjenotip, fenotip;

- t€ kuptojné shifrén gjenetike dhe t€ diné pér vetériprodhimin e
acideve nukleike;

- t€ din€ pér rregullat themelore té trashégimisé (ligjet e Mendelit);

- t€ din€ pér vetité dominuse dhe recesive;

- t€ kuptojné variabilitetin gjenetik té organizmave dhe shkaktarét e
tyre: mutacionet e gjeneve, kromozomeve, gjenomeve etj.;

- t€ kuptojné se mjedisi ndikon né shfagjen e ndryshimeve trashé-
guese.

Pérmbajtja programore

1. Baza molekulare e trashégimisé-acidet nukleike.

2. Mekanizmi i biosintezés sé proteinave kontrollohet nga acidet
nukleike.

3. Rregullat themelore té trashégimisé: Ligjet e Mendelit (vetité do-
minante dhe recesive: gjenet homologe, homozigotét, heterozi-
gotét etj.).

4. Burimet e variabilitetit gjenetik: mutacionet.



Rezultatet e pritura

Né fund t€ klasés X nga kjo pérmbajtje mésimore nxénési:

- kupton definicionin dhe réndésiné e gjenetikés si shkencé e biolo-
gjis€ molekulare;

- pérgendrohet né strukturén kimike té acideve nukleike si baza mo-
lekulare e trashégimisé;

- pérshkruan biosintezén e proteinave, vetériprodhimin e acideve nu-
kleike dhe rregullimin gjentik;

- njeh, analizon dhe komenton ligjet e Gregor Mendelit;

- ndérgjegjésohet pér pasojat e mjedisit n€ strukturén dhe né€ funksi-
onin e bazé€s gjenetike;

- fut né pérdorim proceset si: ngjyrosja dhe vrojtimi me mikroskop,
observimi, analiza dhe komentimi i ndryshimeve gjenetike;

- parashikon pasojat e ndryshimeve gjenetike né€ organizém duke
pasur parasysh hartén gjenetike;

- vleréson dobité dhe démet e inxhinierisé gjenetike (klonimi, pérfi-
timi 1 mutantéve, bioteknologjia e aplikuar etj.).

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj teorie mésimore ka ndérlidhje me:

- biokiminé-né aspektin e njohjes s€ strukturés s€ acideve nukleike,
kromozomeve, ribozomeve etj.;

- fiziologjiné-né aspektin e pércjelljes sé vetive trashéguese;

- fizikén-n€ aspektin e markimit, fragmentimit té gjeneve etj.;

- kiminé-né€ aspektin e pérbérjes kimike té acideve nukleike.

Térésia mésimore:
BIOLOGIJIA E ZHVILLIMIT
- ZHVILLIMI INDIVIDUAL I NJERIUT

Objektivat specifiké

Nxénésit duhet:

- t€ njohé ciklin e zhvillimit t€ organizmave né pérgjithési dhe té nje-
riut né€ vecanti;

- t€ kuptojé ciklin gelizor: mitozén, mejozén, gametogjenezén, fryt-
nimin, krijimin e embrionit;
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- t€ kuptojé se kategori t€ ndryshme organizmash shtazoré zhvillimin
embrional e kryejné né mjedise t€ ndryshme (n€ ujé, brendi t€ trupit
etj );

- t€ njohé fazat kryesore t€ zhvillimit embrional;

- t€ kuptojé€ se zhvillimi embrional i anamniotéve béhet jashté trupit,
ndérsa ai i amniotéve né trupin e nénés;

- t€ pérshkruajé fazat kryesore t€ zhvillimit individual (ontogjenetik)
té njeriut.

Pérmbajtja programore

1. Cikli 1 zhvillimit t€ gjallesave (shtazéve).

2. Shtazét anamniote dhe amniote-vendi 1 krijimit, lirimit dhe
fekondimit t€ vezéve dhe zhvillimi embrional i tyre.

3. Zhvillimi embrional tek ujétoksorét, shpendét dhe gjitarét.

4. Zhvillimi individual i njeriut.

5. Zhvillimi embrional dhe faktorét e mjedisit.

Rezultatet e pritura

Né fund té€ klasés s€ X nga kjo njési mésimore nxénési:

a) kupton réndésiné e reprodukimit ndér shtazét dhe te njeriu;

b) krahason kushtet dhe specifitetin e zhvillimit embrional ndér
shtazét anamniote dhe amniote;

c) pérshkruan ganetigjenezén te njeriu, ciklin menstrual te femra,
fryténimin dhe fazat e zhvillimit embrional te njeriu;

d) kupton fazat e zhvillimit postnatal te njeriu dhe ndikimin e
faktoréve t€ mjedisit né€ sjelljen e njeriut.

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me
kiming, citologjiné, anatominé, fiziologjin€, biokiminé, gjenetikén, socio-
logjiné, psikologjiné.

PUNET PRAKTIKE

Me puné praktike kuptojmé veprimtarité qé kryejné nxénésit né€ na-
tyré dhe né laborator. Kéto puné kryhen me géllim t€ konkretizimit té
pjesés teorike t€ 1€ndéEs.
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Detyrat dhe ushtrimet pér puné praktike (q€ duhet t€ kryhen né€ grupe
ose individualisht) jané té lidhura me pérmbajtjen e 1€ndés, prandaj pér
kryerjen e tyre nuk kérkohet njohuri jashté pérmbajtjes s¢ 1€ndés pér kété
vit. Ushtrimet jané relativisht t€ thjeshta dhe té realizueshme pér njé oré.
Nuk éshté véshtiré t€ udhéhiget me veglériné e paraparé pér ushtrime.

Pér kryerjen e ushtrimit kérkohet nga nxénési seriozitet, kujdes,
saktési, durim dhe puné sistematike .Né&se ushtrimi nuk ka sukses herén e
par€, nuk duhet humbur durimin, por duhet pérs€ritur ushtrimin mé me
shumé kujdes.

Nxé&nési pér té gené 1 suksesshém né€ puné praktike duhet té kuptojé
metodat e punés praktike, zotérojé shkathtésité pér manovrim me veglé-
riné (aparatet, instrumentet) laboratorike dhe té sillet né pajtim me udhé-
zimet pér sjellje n€ laborator apo terren etj.

PRAKTIKUMI

Né mésimin e biologjisé pér klasén e X' nxénési duhet :

o t& njoh rregullat e sjelljes gjaté punés né laborator dhe né terren -
ekskursionet shkencore

o t& zotéroj¢ teknikén e pérgatitjes s€ preparateve mikroskopike, té
pérkohshme dhe afatgjata

e t& shohé me mikroskop tharmin e bukés. Vizaton gelizat e tharmit
té& bukés qé verehen né fushén vizive t&€ mikroskopit dhe kraha-
sohen me vizatim,

¢ t& shohé me mikroskop plastidet ne qgelizat e biméve

¢ né& mikropreparate t€ gatshme t€ njihet me ndértimin e indeve bi-
more dhe shtazore muskulor, ashtéror, etj)

e t& njoh ndértimin e lules ( me ndihmén e llup€s) né material natyror
(lulet e gershisé, t€ dredhézes, té vjollces, té kages, t&€ kumbullés),

o t& koleksionojé forma t&€ ndryshme t€ frutave dhe ( indi epidermal,
indin arave t&€ biméve q¢ rriten afér shkoll€s dhe né bazé t€ dukjes
gjykon si shpérndahen ato,

e t& vrojtojé (me llupé ose mikroskop) parashtazorét: parameciumin,
amebén, (n€ infuzum té pérgatitur nga sana, ose gjethi i ndonjé€ bi-
me qé njé kohé té gjat€ ka géndruar ne ujé mocali, kénete. Pro-
cedurén e métejme e sqaron arsimtari), ose kérbacorit t& gjelbér né
ujin e gjelbér te ndonj€é mocali,

e Té pércjellé zhvillimin embrional te bretkosa dhe zogu i pulés

o Te pérgatis dhe ngjyrose lamén e gjakut, identikoj eritrocitete dhe
leukocitet ne te me ndihmén e mikroskopit.
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BIOLOGJI 2 oré né javé, 74 oré né vit

Gjimnazi i Shkencave Shoqérore
Gjimnazi i Gjuhéve

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Pérmbajtja e 1éndés €shté organizuar né theksimet e térésité kryesore
apo thelbésore té 1éndE€s s€ biologjisé, né€ pérputhje me géllimet dhe obje-
ktivat e pérgjithshém té 1€ndés sé biologjisé pér klasén X té€ Gjimnazit té
Shkencave Shoqgérore dhe té Gjimnazit t&€ Gjuhéve.

Organizimi i pérmbajtjes pérfshin: ndértimin, balancimin dhe mbaré-
shtrimin.

Ndértimi 1 pérmbajtjes sé 1€nd€s pérfshin pesé té€rési mésimore, me
ané t€ s€ cilave pérfshihet fundamenti 1 1éndés.

Ndértimi 1 1€ndés éshté béré mbi bazén e theksimeve t€ balancuara
sipas térésive mésimore.

Organizimi i pérmbajtjes mésimore

Nr | Térésité mésimore Ore mésimi %

1 | Biologjia e gelizés 6 8.10
2 | Funksionet jetésore t€ gjallesave 10 13.51
3 | Trashégimia 16 21.62
4 | Cikli gelizor dhe jetésor i organizmave 6 8.10
5 | Organizmi ha dhe hahet nga t€ tjerét 30 40.54
6 | Puné praktike 6 8.10

Mbaréshtimi i pérmbajtjes s¢ 1€éndés né klasé béhet pér jo mé pak se
74 oré mésimi sipas késaj forme :

o t&résité mésimore,

e pérmbajtja programore,

e rezultatet e pritura,

e ndérlidhja.
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Térésia mésimore: BIOLOGIJIA E QELIZES

Objektivat specifiké
Synohet qé nxénési:

té kuptojé pozitén e biologjis€ né sistemin e shkencave natyrore
dhe shoqérore;

té€ analizoj€ hierarkin€ e organizimit t€ botés s€¢ gjallé nga niveli
gelizor e deri né nivel te organizmit;

té definojé€ karakteristikat e jetés;

duke njohur pérbérjen kimike dhe vegorité fiziko-kimike t& geli-
z€s, t€ kuptoj€ unitetin e botés s€ gjallé dhe jo té gjallé;

té dallojé qgelizén prokariote prej asaj eukariote, qelizén bimore
nga ajo shtazore, si dhe gelizén somatike nga ajo seksuale;

té kuptojé shkaqget e ndryshimeve degjenerative né qelizé dhe pa-
sojat pér gelizén dhe organizmin.

Pérmbajtja programore

Qeniet e gjalla jané t& ndértuara nga njésia elementare e jetés —
geliza.

Pérbérja kimike e gelizés (uji, materiet minerale, proteinat, karbo-
hidratet. lipoidet, enzimat) dhe réndésia e tyre biologjike.
Organizimi dhe funksionimi i strukturave gelizore (ribozomet,
mitrokondriet, plastidet, bérthama).

Membrana gelizore — struktura funksioni i saj (osmoza, difuzioni,
transporti aktiv).

Tipat e organizimit qelizor — qgelizat pa bérthamé t€ diferencuar
dhe gelizat me bérthamé t€ diferencuar.

Metodat citologjike: mikroskopike, citokimike, citofiziologjike
etj.

Rezultatet e pritura

Nxénési né fund te klas€s X nga kjo térési mésimore:

kupton kriteret pér klasifikimin e biologjis¢;

radhit pozitén e biologjis€é né sistemin e shkencave natyrore dhe
shogérore;

hulumton ndértimin dhe pérshkruan funksionin e geliz€s;
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parashikon se ¢ka ndodh me gelizén nése ¢rregullohet ose humb
funksioni i ndonjé€ organeleje, p.sh. plastideve dhe mitokondrive;
zbaton né praktiké mikroskopimin, ngjyrosjen e preparateve etj.
analizon mjedisin e brendshém té geliz€s, n€ raport me mjedisin e
jashtém.

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje:

me kiminé: n€ aspektin e njohjes s€ pérbérjes kimike te gelizés;
me fizikén: né€ aspektin e njohjes sé ligjshmérive fizike, t€ qarku-
llimit t€ materieve, osmozgs, difuzionit etj.

Térésia mésimore: FUNKSIONET JETESORE TE GJALLESAVE

Objektivat specifiké

Nxénési:

té kuptoj€ rritjen e organizmave pérmes proceseve jetésore;

té dijé pér indet dhe organet vegjetative t€ biméve;

té zhvillojé njohuri pér vecorité thelbésore jetésore t€ genieve té
gjalla: metabolizmin, frymémarrja qgelizore, fermentimi et;.;

té analizojé dallimet midis gjallesave fotoautotrofike dhe kemotro-
fike, saprofite dhe parazite;

té kuptojé rénd€sin€ e energjis€ s€ drit€s dhe t€ energjis€ kimike
né€ krijimin e kompozimeve organike —fotosinteza;

té dijé pér natyrén kimike dhe pér funksionin e substancave qé
mundésojné proceset jetésore — enzimat.

Pérmbajtja

Indet bimore, karakteristikat morfologjike té organeve vegjetative
té€ biméve me faré.

Réndésia e ujit pér bimé.

Qeliza si sistem osmotik, plazmoliza, deplazmoliza, qarkullimi i
ujit népér bimé.

Ndikimi i1 faktoréve t& jashtém né thithjen dhe largimin e ujit nga
bima, transpirimi.



Organizmat autotrofé dhe heterotrofé, fotosinteza, frymémarrja
qelizore, glikoliza, cikli i Krebsit, enzimat.

Roli i elementeve minerale pér geniet e gjalla.

Azoti, burimet, fiksimi biologjik i tij.

Rezultatet e pritura

Nxé&nési né fund té klas€s X nga kjo térési mésimore:

Kupton morfologjin€ dhe funksionin e organeve vegjetative té
bimeés;

pérshkruan ndikimin e faktoréve té€ mjedisit t€ jashtém né
zhvillimin e proceseve jetésorep

analizon varshmériné e ndérsjellé né mes t€ biméve dhe té
kafshéve;

kupton termin metaboliz€ém dhe analizon réndé€siné e fotosintezés
pér ekzistencén e jetés né toke;

pérshkruan rolin e baktereve nitrifikuese né procesin e fiksimit
biologjik té azotit;

vérteton praniné€ e amidonit né gjethet e biméve;

aftésohet pér kultivimin e biméve né kushte artificiale dhe né
tretésira ushqyese.

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj té€résie mésimore ka ndérlidhje me
kiming, fiziologjiné dhe anatomingé.

Térésia mésimore: TRASHEGIMIA

Objektivat specifiké

Synohet g€ nxénési:

té definojé termin gjenetiké, t&€ shpjegojé termat themeloré gje-
netiké;

té kuptojé kryqézimin mono, dy dhe tre hibrid — rregullat e Men-
delit;

té analizoj€ ndértimin e bérthamés dhe rolin e saj n€ trashégimi;

t€ njohé ndértimin e molekulés s¢ ADN-s€, ARN-s€ si pérbérés
kimiké t€ bérthamés, plastideve, mitokondrive;
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té kuptojé rolin e ADN-s¢ dhe ARN-sé né trashégimi dhe bio-
sintezén e proteinave;

té dijé pér strukturén dhe pér klasifikimin e kromozomeve t€ nje-
riut;

té kuptojé shkaget e ndryshimeve strukturale dhe numerike né
kromozome;

té kuptojé réndésiné€ e inxhinieris€ gjenetike;

té analizoj€ pasojat e ndryshimit né materialin gjenetik;

té pershkruajé pasojat e kryqézimit né farefisni;

té kuptojé kushtézimin gjenetik té sjelljeve t€ njerézve, inteli-
gjencén, ¢rregullimet mentale.

Pérmbajtja

Gjenetika — definimi.

Struktura dhe pérbérja kimike e bérthamés.

Kimia e ARN-sé, ADN-sé.

Biosinteza e proteinave.

Rregullat themelore té trashégimisé —ligjet e Mendeli.
Burimet e variabilitetit gjenetik t€ organizmave —mutacionet.
Ndikimi i ambientit n€ paraqitjen e ndryshimeve trashéguese.

Rezultatet e pritura

Nxé&nési né fund té klas€s X nga kjo térési mésimore:

kupton réndésiné e gjenetikés dhe ligjet themelore té trashégimisé;
pérshkruan mekanizmin e trashégimit t€ vetive t€ pasardhésit;
analizon pércaktimin e seksit te njeriu né bazé té rekombinimit t&
kromozomeve t€ gametave (X dhe Y);

vleréson rolin e shumimit dhe té trashégimit né kontinuitetin e
jetés dhe né€ zhvillimin e botés s€ gjallg;

di se biosinteza e proteinave kryhet n€ ribozome pérmes tri faza-
ve: replikimit, transkriptimit dhe translacionit;

njihet me strukturén dhe me llojet ¢ ARN-sé dhe me mekanizmin
e replikimit t& ADN-sé.

definon termat alete, gjene, kod (shifér gjenetike), gjenomé, feno-
tip, gjenotip dhe dallon fenotipin nga gjenotipi;

kupton se mutacionet jané pasojé e gabimeve gjaté replikimit té
molekulés s&¢ ADN-sé, si pasojé e ndikimit t€ faktoréve té jashtém
dhe té brendshém.



Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj té€résie mésimore ka lidhje me bioki-
miné€, kiming, fizikén, fiziologjiné et;.

Térésia mésimore:
CIKLI QELIZOR DHE CIKLI JETESOR I ORGANIZMAVE

Objektivat specifiké

Nxénési:

té kuptojé réndésiné thelb&sore t€ procesit t€ shumimit;

té pérshkruajé dhe té vlerésojé fazat kryesore t€ njé cikli gelizor
dhe cikli jetésor té organizmave té€ ndryshém,;

té kuptoj€ se me ané t€ shumimit ruhet kontinuiteti i jetés dhe bar-
tja e vetive trashéguese né pasardhés.

Pérmbajtja programore

Bimét dhe kafshét i kané t€ zhvilluara organet pér shumim né té
cilat prodhohen gelizat seksuale.

Me bashkimin e gametave formohet zigota, pastaj béhet zhvillimi
embrional dhe postembrional (lindja, rritja, pjekja seksuale, tra-
shégimia, mplakja dhe vdekja).

Shumimi i gelizave kryhet me ané té€ ndarjes direkte dhe indirekte
(amitoza, mitoza, mejoza).

Rezultatet e pritura

Nxé&nési né fund té klas€s X nga kjo térési mésimore:

Njeh dhe zbaton fjalét dhe pérkufizimet kryesore né procesin e njé
cikli gelizor (mitoza, mejoza, fazat e mitozés, mejozéEs;

kupton réndé€sin€ e mejozés né krijimin e gametave dhe ruajtjen e
numrit konstant t€ kromozomeve prej njé gjenerate né tjetrén;

di se “gabimet *“ q¢€ shfagen gjaté rikombinimit t€ kromozomeve té
prindérve (gjaté ndarjes s€ gelizave) rezultojné me patologji;
emérton fazat e krijimit t€ gametit feméror dhe mashkullor;
definon termat morullé, blastulé, gastrulé dhe organogjenezé¢;
analizon fazat e ciklit t€ zhvillimit jetésor te njeriu;
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e kupton dallimin midis qelizés haploide dhe diploide;
e di se si pasojé e rritjes dhe e shumimit t& pakontrolluar t€ numrit
té gelizave shfagen tumoret.

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me
kimin€, anatominé, fiziologjiné, biokimin€ dhe mjekésiné.

Térésia mésimore:
ORGANIZMI HA DHE HAHET NGA TE TJERET

Objektivat specifiké
Synohet qé nxénési:

o t& njoh€ ndérvarésiné e organizmave me mjedisin jetésor;

o t& pérshkruajé ndikimin e faktoréve kryesoré té€ mjedisit né sig-
urimin e kushteve jetésore pér geniet e gjalla;

e t& analizojé ¢rregullimet né ekosistem, si pasojé e veprimit té fa-
ktorit njeri,

o t¢ identifikojé shkaget e ndotjes s€ tokés, ajrit, ujit dhe té€ ushqi-
mit;

e t& kuptojé biomonitoringun dhe rénd€sin€ e organizmave indika-
toré€ pér detektimin e shkallés s€ ndotjes né mjedisin jetésor;

o t& pérshkruajé mundésiné e rivitalizimit dhe t€ rikultivimit té
ekosistemeve té degjeneruara;

o t& analizoj¢ dhe té vler€soj€ rolin e faktoréve t€ ndryshém té evo-

lucionit né€ procesin e krijimit t€ llojeve t&€ ndryshme té€ biméve

dhe té kafshéve;

té dij€ pér krijimin e jeté€s mbi toké;

té kuptojé rolin e biologjis€ pér zhvillimin e teknikés;

té zbatoj€ njohurité pér rolin e mikroorganizmave né¢ industri;

té dijé€ se disa ¢rregullime psikosociale né popullaté jané pasojé e

ndotjes;

o t& dijé pér bazat ekologjike t€ planifikimit hap&sinor dhe pér rre-
gullimin e hapésirés;

o t& kuptojé réndésiné e parqgeve nacionale dhe té rezervateve na-
tyrore.
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Pérmbajtja programore

Organizmat jané té€ varur nga kushtet e mjedisit jetésor dhe nga
mardhéniet ndérmjet tyre.

Qarkullimi i materies dhe rrjedha e energjisé né€ ekosistem.
Prodhimtaria organike e ekosistemit, sukcesionet e ekosistemit.
Njeriu dhe raporti i tij ndaj botés sé gjallé dhe jo t& gjallg.

Burimet dhe llojet e ndotjes sé tokés, ujit, ajrit dhe t€ ushqimit.
Zanafilla e jeté€s dhe zhvillimi 1 botés sé gjallé.

Organizmat bimoré dhe shtazoré jané zhvilluar né kushte té
ndryshme t&€ mjedisit jetésor dhe kané gené t&€ varur nga faktoré té
ndryshém t€ evolucionit.

Organizmat gjaté zhvillimit t€ tyre u jané nénshtruar seleksionimit
natyror dhe pastaj me ndérhyrjen e njeriut seleksionimit artificial.
Organizmat jané t€ sistematizuar né kategori t€ ndryshme
sistematike.

Rezultatet e pritura

Nxénési né fund t€ klas€s X nga kjo pérmbajtje mésimore duhet:

té njohé dhe t€ kuptojé fjalét dhe pérkufizimet né ekologji (bioce-
nozé, ekosistem, biosferé, faktor biotik, abiotik etj.);

té vlerésojé€ shkallén e ndryshueshmérisé né mes té ekosistemeve
natyrore dhe artificiale;

té kuptojé€ termat popullaté, suksesion, rrjeté trofike;

té kuptéjé qarkullimin e materies dhe rrjedhén e energjisé né eko-
sistem dhe né biosferé;

té pérshkruajé crregullimet né ekosistem si pasojé e veprimit té
faktorit njeri,

té pérshkruajé faktorét e ndryshém evolutivé g€ ndikuan né zhvi-
llimin dhe né€ pérsosjen e genieve té gjalla;

té vlerésojé rolin e njeriut n€ biodiversitet;

té pérshkruajé dhe té identifikojé shkaget e ndotjes sé tokés, ujit,
ajrit dhe t€ ushqimit;

té vlerésojé pasojat afatgjata t€ ndryshimit t€ strukturés né bio-
cenozé dhe né ekosistem;

té kuptojé se si sistemi monitoring i kontribuon mbrojtjes s€¢ mje-
disit jet€sor nga ndotja;
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e t& zbatojé njohurit€ pér rolin e mikroorganizmave né industriné
ushqimore, kimike, farmaceutike etj., posagérisht pér zbérthimin
biologjik t&é kontaminatéve;

e t& kuptojé rolin e biologjis€ pér zhvillimin e kibernetikés, biotikés,
bioarkitekturés, biologjisé¢ kozmike.

Ndérlidhja

Pérmbajtja mésimore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me ki-
ming, fizikén, sistematikén, evolucionin, ekologjiné, gjeografiné dhe gje-
netikén.

PUNET PRAKTIKE

Me puné praktike kuptojmé veprimtarité g€ kryejné€ nxénésit né na-
tyré dhe né laborator. Kéto puné kryhen me qéllim té konkretizimit té
pjesés teorike t& 1éndés.

Detyrat dhe ushtrimet pér puné praktike (q€ duhet té€ kryhen né€ grupe
ose individualisht) jané té lidhura me pérmbajtjen e 1€ndés, prandaj pér
kryerjen e tyre nuk kérkohet njohuri jashté pérmbajtjes s€ 1€ndés pér kété
vit. Ushtrimet jané relativisht té thjeshta dhe té realizueshme pér njé oré.
Nuk éshté véshtiré t€ pérdoret vegléria e paraparé pér ushtrime.

Pér kryerjen e ushtrimit kérkohet nga nxénési seriozitet, kujdes, sak-
tési, durim dhe puné sistematike. Nése ushtrimi nuk ka sukses herén e pa-
ré, nuk duhet humbur durimin, por duhet pérsé€ritur mé me shumé kujdes.

Pér té gené 1 suksesshém né puné praktike, nxénési duhet t€ kuptojé
metodat e punés praktike, té€ zotérojé shkathtésité pér pérdorimin e veglé-
rive (aparateve, instrumenteve) laboratorike dhe t€ sillet n€ pajtim me
udhézimet pér sjellje né laborator apo né terren etj.

PRAKTIKUMI

Né mésimin e biologjisé pér klasén X nxénési duhet:

e t& njoh rregullat e sjelljes gjaté punés né laborator dhe né terren-
ekskurzionet shkencore

e t& zotéroj€ teknikén e pérgatitjes s€ preparateve mikroskopike, té
pérkohshme dhe afatgjata

e t& njohé ndértimin e lules (me ndihmén e llup€s) né material na-
tyror (lulet e gershisé, t& dredhézés, vjollcés, t€ kages, t& kumbu-
11€s)
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té vértetoj€ prezencén e amidonit ne gjethin e ndonjé bime

té€ demonstrojé plazmolizén dhe deplazmolizén né qelizat e epi-
dermés se qepés

té vrojtoj€ (me llup€ ose mikroskop) parashtazorét: parameciumin,
amebén (n€ infuzum t€ pérgatitur nga sana ose gjethi i ndonjé
bime qé njé kohé t€ gjaté ka gé€ndruar n€ ujé mogali, kénete. Pro-
cedurén e métejme e sqaron arsimtari), ose kérbagorit t€ gjelbér né
ujin e gjelbér t€ ndonjé mocali

Zhvillimi embrional i zogut t€ pulés

Disa porosi pér arsimtarin:

Para dhénies s€ detyrés arsimtari sigurohet a e kané pérvetésuar
miré nxénésit konceptin e asaj qé do ta vézhgojné gjaté punés
eksperimentale.

Preferohet q€ arsimtari t¢ demonstrojé para nxéné€sve metodén se
si do té€ realizohet eksperimenti apo puna praktike.

Arsimtari porosit nxénésit q€ krahas t€ dhénave g€ 1 marrin nga
eksperimenti apo vrojtimi, n€ fletoren e tyre t€ shénimeve té japin
gjykimin pér até q€ vérejné.

METODOLOGIJIA

Mésimi né biologji si dhe né ¢do 1€émé tjetér mund t&é kryhet né disa
ményra, d.m.th. mund té shfrytézohen disa metoda mésimore. Praktika ka
treguar se €shté i suksesshém vetém ai mésim qé realizohet me metoda te
ndryshme, ku secila sosh ka réndési dhe vleré t&€ vecanté metodike.

(Cdo 1€ndé pérpos metodave té pérgjithshme mésimore i ka edhe
metodat e vecanta. Prej metodave té shumta g€ mund té pérdoren né
mésimet e biologjisé po pérmendim:

metodén e shpjegimit,
metodén e bisedés,
metodén e leximit dhe t€ punés me tekst,

metodén e punés praktike né laboratorin biologjik apo né terren
(ekskursionet),

metodén e t€ mésuarit dhe t€ t€ nxénit ndérveprues (né kompjuter,
CD- programe simuluese kompjuterike etj.),
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Pérve¢ metodave té lartshénuara, n€ shkollat ku arsimtarét jané
trajnuar pér zbatimin e metodave dhe té strategjive té€ reja t€ mésim-
dhénies, mund té aplikohen

Format e punés:

individuale,

né ¢ifte,

punés né grupe,

punés me gjithé nxénésit,
brainstormingu et;.

Natyrisht, arsimtari i trajnuar, duke pérdorur strategji t€ ndryshme
mésimore, gjithmoné ka parasysh se nxénési duhet té€ jeté€ né€ gendér té
vémendjes, me qéllim g€ tek ai t€ zhvillohen t€ menduarit kritik dhe
aftésit€ njohése.

(Cdo ndryshim né puné, pra edhe zbatimi i metodave t€ ndryshme
mésimore e freskon mésimin, e bén at€ mé interesant, njékohésisht edhe
reflektimi nga ana e nxénésve do té jet€¢ mé i miré. Me fjalé t€ tjera,
arsimtari 1 udhéheq nxénésit ashtu qé ata me aktivitetet e tyre né klasé,
shkollg, laborator, n€ natyré etj., t€ mund t& njohin, té vrojtojné, té radhi-
sin, t€ masin, t€ shénojné, t€ mbledhin t€ dhénat, t€ eksperimentojné, té
mbikéqyrin, t€ mendojné né¢ ményré té pavarur, t€ mbrojné dhe té
argumentojné mendimet e tyre etj., por duke u nisur gjithmoné nga
parimet didaktike: prej sé njohurés drejt sé panjohurés, prej sé afér-
mes drejt sé largétés, prej sé thjeshtés drejt sé pérbérés, prej konkre-
tes drejt abstraktes, prej sé vecantés drejt sé pérgjithshmes.

TEKSTET DHE MJETET MESIMORE

Krahas tekstit shkollor, si burim tradicional i mésimnxénies, pér zba-
timin e suksesshém té pérmbajtjes mésimore sugjerojmé pérdorimin e do-
racakéve si ndihmé shtes€ né procesin mésimor (atlasé botaniké, zoolo-
gjiké etj.), si dhe t€ mjeteve mésimore (vegléria konform kérkesave t&
punés praktike, diagramet e luleve, herbaiumin, insektariumin, terrariu-
min, preparatet e thata dhe likuide, internetin, CD-t¢).

Preferohet qé mésuesi t€ pérdoré mé shumé mjete dinamike, pasi ato
mundésojné pér t€ kuptuar thelbin e parimeve, proceseve apo ligjésive qé
studiohen e q€ nuk mund té arrihet népérmjet demonstrimit me mjete
statike.
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VLERESIMI

Vlerésimi &shté pjesé pérbérése e mésimit, prandaj si i till€ ai kérkon
objektiva té qarté mésimoré. Arsimtari cakton garté se ¢faré duhet mé-
suar nxénésit. Ky pércaktim tregon até qé duhet t€ vlerésohet. Vlerésimi
realizohet gjaté tri etapave:

kontrolli - realizohet ¢cka di (¢ka u arrit) e ¢cka nuk di (¢cka nuk
u arrit) nxénési,

matja - nxénési ka nevojé té€ dijé pér rezultatin e kontrollit. Mat-
jen e béné arsimtari qé shprehet me piké, simbole, shenja dalluese
etj.

vlerésimi — nénkupton vendosjen e njé vlere gjykimi cilésor apo
sasior t€ bazuar n€ matjen. Vlerésimin e bén arsimtari me noté,
simbol ose shprehje.

Arsimtari i mir€ parashikon disa vlerésime pérmbledhése gjaté vitit.

Vlerésimi bazohet n€ ¢’thoné, ¢’ shkruajné dhe ¢’b&jné nxénésit.

Pér vlerésimin e njohurive, aftésive dhe t€ sjelljeve t& nxénésve ka
nj€ séré teknikash:

vlerésimi me shkrim,

vlerésimi me gojé,

vlerésimi me ané t€ dégjimit,

vlerésimi praktik,

vlerésimi me ané t€ pyetésoréve t€ nxénésve,

vlerésimi i projekteve, punéve kérkimore dhe i punéve né terren.
Testimi - éshté ecuria e matjeve sipas njé synimi ose objektivi té
caktuar. Né praktiké pérdoren lloje t€ ndryshme té testeve, si
p.sh.:

- testet me pérgjigje alternative,

- testet me kombinime,

- testet me alternativa t& shumta,

- testet me pérgjigje t&€ shkurtra dhe me plotésim.

Nxénési pér njohuring e vet duhet t€ marré noté reale dhe té keté
vlerésim kompleks, prandaj mésuesi verifikon dijen e tij me t€ gjitha mé-
nyrat ¢ mundshme. Njohuria, té cilén patjetér duhet ta zotérojé nxénési,
€shté pércaktuar nga rezultatet e pritura, gjegjésisht standardi i arritsh-

meérisé.
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Vlerésimi duhet té jeté:

o I vlefshém - duhet té vleré€sohet ajo qé realisht déshirojmé té
matim,

o I besueshém - t&€ gjitha detyrat vlerésohen me t€ njé&jtin standard,

e I barabarté - nxénésit duhet t€ kené mundési t€ barabarta edhe
kur pérvojat e tyre nuk jané té njéjta,

e I paanshém - nuk diskriminohen nxénésit e sekseve, gjuhéve te
ndryshme,

¢ Formues - nxénésit njohin ecuriné e pérparimit té tyre,

e Duhet té béhet né kohén e duhur - vlerésimi qé b&het né fund té
semestrit ose vitit nuk i krijon mundési nxénésit pér t’u pérmiré-
suar. Duhet dhéné disa mundési vlerésimi nxénésit gjaté vitit.

NIVELET E VLERESIMIT TE NJOHURIVE

Vlerésimi i njohurive nga 1énda e biologjis€ b&het né tri rrafshe:
A. Njohja dhe té kuptuarit,

B. Pérpunimi i té dhénave dhe zgjidhja e problemeve,

C. Vlerésimi i shkathtésive eksperimentale.

A.NJOHJA DHE TE KUPTUARIT

Nxé&nésit njohin dhe kuptojné:

o dukurité, ligjéshmérité, veprimet, definicionet, kuptimet dhe
teorité;

o teknikén, aparaturén baze dhe até ndihmése;

o sjelljet gjaté punés né klasé, laboratorin biologjik dhe terren;

e crregullimet né mjedis, pasojat pér shoqérin€ dhe ményrén e
tejkalimit té tyre.

Pyetjet q€ shtrohen pér verifikim té géllimit t€ bazuar né njohje dhe
té€ kuptuar zakonisht fillojné me fjalét: defino, shéno, pérshkruaj, skico,
arsyeto, apliko, sqaro, cakto, emérto etj.

B. PERPUNIMI I TE DHENAVE
DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Nxénésit jané t&€ afté qé njohurité e fituara t’i shprehin né forma té
ndryshme (skematike, grafike, numerike):
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e t& mbledhin, t€ zbresin dhe t€ radhisin informatat né ményra té
ndryshme;

e t’i riformulojmé informatat prej njé forme né tjetrén;

e t’i pérdorin t& dhénat n€ ményré logjike;

e t’i sqarojné dukurité, ligjshmérit€, si dhe ndérlidhjet e tyre né
ményré logjike;

e japin supozime dhe hipoteza duke lidhur njohurité nga kaptina té
ndryshme t€ biologjisé dhe t€ 1€ndéve té tjera;

e pérdorin njohurité né€ situata t€ reja, zgjidhin probleme, t’i
analizojné problemet né ményré kritike.

Pyetjet me té cilat verifikohen kéto géllime fillojn€ me fjalét: pro-

pozo, pérdor, ndérlidh, pérmend et;j.
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FIZIKE

HYRJE

Fizika mbéshtetet né pérvojén e njeriut dhe n€ njé numér t&€ vogel té
ligjeve fundamentale (ligjet e ruajtjes: t€ energjisé, t& masés, t&€ ngarkesés
elektrike, t€ sasis€ s€ 1€vizjes dhe t€ momentit t€ sasisé sé 1&vizjes), té
cilat jané fituar si rezultat i pérgjithésimit t€ njé numri shumé t€ madh té
eksperimenteve.

Dikur fizika n€ vete 1 pérfshinte t& gjitha shkencat e natyrés, si astro-
nominé, kiming, biologjin€, gjeologjin€, matematikén dhe shkencat e tje-
ra, prandaj éshté e arsyeshme q€ ¢do shkencé e re e natyrés ndértohet mbi
bazén e saj dhe i pérdor metodat dhe mjetet g€ zbulohen né fiziké. Gji-
thashtu fizika éshté shkencé eksperimentale, sepse té gjitha teorité e saj
mbéshteten né€ eksperimente dhe s€ bashku me pérvojén shérbejné si
kritere t&€ vetme t€ vértetésis€ s€ tyre.

Fizika &éshté shkencé dinamike dhe evolutive, prandaj diturité tona
pér natyrén vazhdimisht pérparojné né€ cilési, pér ¢’arsye ndihet nevoja e
freskimit t€ vazhdueshém té programeve mésimore né shkollat tona. Né
kété ményré nxénési aftésohet mé miré q€ t’1 njohé, t’i kuptojé e mé voné
edhe t’1 zbatojé kéto njohuri té reja. Né vitet e fundit ndryshimet mé té
médha jané béré né metodologjiné e mésimdhénies s€ 1€ndés sé fizikés.
N¢ procesin e mésimit nxénési dhe arsimtari pé€rbéjné njé térési. Nga
nxénésit kérkohet qé té jené aktivé, kurse arsimtari té jeté i pérgatitur. Me
ndihmén e pérvojés, eksperimenteve dhe té teoris€é mundésohet formimi i
kuptimeve fundamentale shkencore, t€ cilat nxénési mé voné do t’i
pérdoré pér zgjidhjen e problemeve praktike dhe teorike.

QELLIMET E PERGJITHSHME

Nxénési do:

o t& njihet me dukurité natyrore dhe me ligjshméring€ e tyre qé studi-
ohen né fiziké;

o t& njihet me metodat e punés shkencore- kérkimore né fiziké;

o t& fitoj€ aftési pér konkludime, pérgjithésim, argumentim kuanti-
tativ dhe pér shpjegim t€ qarté t€ dukurive fizike;
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té njihet me zbatimet teknologjike mé té réndésishme, me ndiki-
met pozitive dhe negative t&€ njohurive n€ mjedisin jetésor;

té krijohet lidhja aktive ndaj natyrés dhe t& krijohet vetédija e
ndérlidhjes sé individit me shogérin€, me botén né t& cilén jeton
dhe t€ krijojé ndenjén e pérgjegjésisé ndaj mjedisit dhe ekzisten-
c€s s€ jetés n€ Toké;

té njihet me ndikime historike dhe sociale t€ shkencave té natyrés
né pérgjithési e né vecanti té fizikés;

té formojé baz¢ t€ fuqishme pér shkollimin e métejmé;

té zhvilloj€ mendimin kritiki dhe té ket€ qéndrim pozitiv ndaj je-
tés dhe mjedisit jetésor.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénési duhet;

t’1 thelloj€ njohurité€ e fituara nga fizika nga vitet e méparshme;

t’1 kuptojé né ményré t€ drejt€¢ madhésité fizike, t’i paraqesé ato
me formula matematike dhe té aftésohet q€ ligjshmérité t’1 para-
qesé né ményré grafike;

té€ njihet mé miré me eksperimentin né fiziké dhe me rolin e tij';

té planifikojé, t€ realizojé eksperimentet e thjeshta, t€ analizojé
rezultatet e eksperimenteve dhe té béj€ sintezén e tyre;

té zhvillojé mé tej aftésité e tij pér vrojtim dhe matje té sakta;

té afté€sohet pér t&€ pérdorur literaturén profesionale, internetin dhe
burimet e tjera;

té fitojé shprehi té punés individuale dhe t€ punés né grupe;

té njihet me metodat dhe té€ zhvillojé aftésité e shfrytézimit racio-
nal dhe t€ kursimit t€ energjis¢;

té nxjerré nga té€ dhénat eksperimentale pérfundimet qé 1 duhen
atij.

KATEGORITE E FIZIKES

1. FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

2. LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE
3. ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

4. OPTIKE

5. FIZIKA BASHKEKOHORE

6. ASTRONOMI
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FIZIKE

(3 oré né javé, 111 oré né vit)

Gjimnazi: Shkencat e Natyrés

KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: MADHESITE FIZIKE DHE NJESITE E TYRE (2)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- Pérkufizohen madhésité themelore
ndérkombétare SI dhe njésité e tyre;
béhet matja e madhésive themelore
fizike me instrumentet standarde maté-
se; pérfitohen njésité€ ndihmése si pro-
dukt dhe pjesétim i njésive matése
themelore.

- Pérdoret ményra eksponenciale e
shkrimit pér numér t€ madh dhe t&
vogél té njésive; n€ bazé t& shumé
matjeve njehsohet vlera mesatare e
madhésis€ matése dhe vlerésohet
devijimi nga kjo vleré.

- t&€ njohé dhe t€ kuptojé madhésité
themelore ndérkombétare SI dhe njésité
e tyre;

- t& analizojémadhésité themelore fizike;

- té zbatoj€ instrumentet standarde
matése;

- t€ krijoj€ dhe t€ zhvillojé ményra
eksponenciale té shkrimit pér numér té
madh dhe t&€ vogél té njésive.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

-Lénda dhe metodat e studimit né
fiziké.

- Lidhméria e fizikés me shkenca e tjera
dhe teknikén.

- Madhésitg fizike.

- Sistemi ndérkombétaré i njésive.

- té dijé madhésité dhe njésité themelore
fizike;

- té fitojé shkathtésité qé njésité e
madhésive t€ vogla dhe t€ médha t’i
shprehé né formén e potencave dhe
emrat e potencave themelore: mili,
mikro, etj.;

- t& zhvillojé aftésité pér vrojtim té sakté
dhe kritik dhe shkathtési gjaté matjeve;

- té fitojé aftési pér arritjen e
pérfundimeve, pér pérgjithésime, pér
argumentim sasior dhe pér vendosjen e

lidhjeve funksionale.
UDHEZIME METODOLOGJIKE: LIDHJA NDERLENDORE:
- Pér két€ nénkategori pérdoren mjetet ndi- | - matematika,

hmése t€ matjes s€ gjatésisé, kohés etj.

- Nxénési kyget n€ metodat themelore té
punés né fiziké, njihet me madhésité
fizike dhe matjet e tyre.

- funksionet eksponenciale,
- funksionet lineare,
- metrologjia etj.

LITERATURA

Sistemi SI i njésive
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LEVIZJET DREJTVIZORE (7)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- Pérkufizohet shpejtésia mesatare dhe
shpejtésia e castit; duhet t&é kuptojé
pérkufizimin e nxitimit dhe t€ njihet
me lévizjen me shpejtési dhe nxitim
konstant.

- Té dijé t& shkruajé ekuacionet e rrugés,
té shpejtésisé dhe té nxitimit né
funksion t€ kohé&s dhe t€ dijé t’i zbatojé
né problemet numerike; té arrijé aftési
té vizatojé grafikisht madhésité
themelore kinematike dhe té dijé cka
paragesin varshmérité né grafik.

- té njihet me ekuacionin themelor té
pérshkrimit té 1&vizjes drejtvizore;

- t& kuptoj€ paraqitjen grafike t&€ madhé-
sive kinematike si marrédhénia e shpej-
tésis€ dhe kohés, rrugés dhe kohés etj.;

- t& analizojé formulat matematikore té
kinematikés dhe té aftésohet pér
zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme
numerike.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

- Pika materiale.

- Pérkufizimi i shpejtésisé.

- Lévizjet e njétrajtshme drejtvizore.

- Pérkufizimi i nxitimit.

- Lévizjet drejtvizore me nxitim
konstant.

- Paraqitja grafike e 1évizjeve
drejtvizore.

- Shpejtésia dhe nxitimi si madhési
vektoriale.

- Nx&nési duhet té dijé té pérkufizojé
shpejtésiné mesatare dhe shpejtésiné e
gastit;

- té dijé té pérkufizojné nxitimin, té
shkruajé dhe t€ zbatojé ekuacionet
themelore té lévizjeve;

- t€ dijé se si nga shpejtésia e dhéné té
parashikoj€ pozitén e trupit pas njé kohe
té caktuar;

- t€ kuptoj€ se pérshkrimi i 1évizjes do té
jeté aq mé i sakt€, sa mé e shkurtér t&
jet€ intervali i kohés.

UDHEZIME METODOLOGJIKE:

LIDHJA NDERLENDORE;:

- Né bazg té matjeve eksperimentale
nxénési té arrijé deri te pérshkrimi
matematik i 1&vizjeve;

- t& dijé se edhe rénia e liré &shté 1€vizje
e nxituar, nd€rsa hedhja vertikale
lévizje e ngadalésuar;

- té béjé dallimin e 1&évizjeve sipas
rrugés, shpejtésisé dhe nxitimit.

- matematika.

- funksionet eksponenciale,
- funksionet lineare,

- funksionet kuadratike,

- vektorét etj.

LITERATURA:

Fizika pér klasén I gjimnaz, fage 13-30
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LEVIZJA RRETHORE (3)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- Nxénési duhet t€ kuptojé pérkufizimin
e shpejtésisé kéndore; té pérkufizojé
frekuencén te 1évizja rrethore e
njétrajtshme, t€ dijé lidhshméring né
mes t& shpejtésisé kéndore, dhe kohés
sé rrotullimit té ploté.

- Té dijé lidhmérin€ n€ mes té
shpejtésisé lineare, rrezes dhe t&
shpejtésisé kéndore; t€ kuptojé
nxitimin radial te lévizja e njétrajtshme
népér vijé rrethore.

- té dijé té pérkufizojé frekuencén, kohén
e rrotullimit t€ ploté, rrugén (kéndin),
shpejtésiné kéndore dhe té zakonshme
te 1évizja e njétrajtshme népér rreth;

- t€ kuptoj€ dhe t€ zbatojé rregullén e
vidhés sé djathté;

- t& dijé pér nxitimin radial dhe
tangjencial;

- t€ jet€ 1 afté t€ njehsojé detyra pér kéto
madhési.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

- Lévizja e njétrajtshme e pikés
materiale népér vijé rrethore.

- Lévizja e nxituar e pik&s materiale
népér vijé rrethore.

- Lidhja n€ mes t& shpejtésisé kéndore
dhe shpejtésisé lineare.

- Nxénési t€ arrij€ aftési qé né ményré
sasiore t€ pérshkruajé 1&vizjen rrethore;

- veganérisht té dijé kuptimin e nxitimit
radial dhe t€ nxitimit tangjencial;

- té fitohen shkathtgsité pér llogaritjen e
nxitimit radial dhe té nxitimit
tangjencial;

- nxénési té arrij€ aftési qé pa véshtirési t&
zgjidhé detyra numerike nga ky 1émé.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Duke numéruar shembuj nga natyra t&
kuptohet mé lehté 1€vizja rrethore.
Lévizja rrethore rreth Diellit.

- Duke pérdorur modele t& pérshtatshme
didaktike té stimulohen nxénésit mé té
suksesshém dhe ata mesatar€ pérmes
mésimit ndérveprues né kuadér té
1éndés.

- Duke shfrytézuar materiale t€ llojshme
didaktike té realizohen géllimet dhe
objektivat e pérgjithshém dhe
specifiké.

- matematika

- gjeografia; orientimi né detari

- filozofia (sistemi heliocentrik dhe
gjeocentrik; vendi i Tokés né gjithési
etj.)

LITERATURA

Fizika pér klasén I gjimnaz, fage 31-35
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: VEPRIMI RECIPROK I TRUPAVE (12)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- té dijé pérshkrimin e forcés si madhési
vektoriale dhe t& kuptojé mbledhjen
grafike t€ forcave si madhési vektoriale,
si dhe zbérthimin e tyre né komponent¢;

- t& dijé baraspeshimin e forcave dhe té
dallojé llojet e forcave: forcat e
brendshme dhe té jashtme, ligjin e
veprimit dhe té kundérveprimit;

- t€ kuptoj€ si punon dinamometri; té
kuptojé masén, inerciné, peshén dhe
sasiné e 18évizjes;

- té dijé pér sistemet e referencés dhe pér
parimin e relativitetit, si dhe pér ligjet e
Njutonit pér mekaniké;

- nxénési duhet té kuptojé pérkufizimin e
punés mekanike, fuqis€, energjisé
kinetike dhe dy llojet e energjisé
potenciale (gravitetale dhe elastike).

- t& kuptojé€ pérkufizimin e forcés dhe
lidhjet me 1&vizjet g€ rrjedhin nga
ligjet e Njutonit;

- té béjé dallimin né mes t€ masés dhe
peshés;

- t& aftésohet t&€ dallojé punén mekanike
nga ajo e zakonshme, si dhe fuqin€ dhe
energjiné mekanike;

- té kuptoj ligjin e inercis€ dhe ligjin
themelor t€ dinamikés;

- té analizojé forcén e réndimit, peshén,
dendésin€ dhe peshén specifike;

- té njihet dhe t€ kuptojé ligjin e
veprimit dhe t&€ kund€rveprimit, punén,
fuqiné dhe energjin€ kinetike dhe
potenciale.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

- Inercia dhe masa.

- Sasia e 1évizjes.

- Forca.

- Ligji i inercisé.

- Ligji themelor i dinamikés.

- Forca e réndimit.

- Pesha. Dendésia.

- Pesha specifike.

- Ligji 1 veprimit dhe i kund€rveprimit.
- Puna.

- Fuqia.

- Energjia kinetike dhe potenciale.

- nxénési té njihet me kuptimin dhe
vetité e forcave, mbledhjen dhe
zbérthimin e tyre;

- t€ njihet me forcat q€ i takojmé né
jetén e pérditshme, forca e réndimit,
forca e férkimit et;.

- t& dijé se ka forca gjat€ takimit dhe
forca né larggsi;

- té béjé dallimin e veprimit t€ forcés né
trup dhe t€ forcés sé trupave né
rrethinén e vet;

- t& kuptojé pérkufizimin e punés dhe té
energjisé.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Nxénési duhet t€ krijoj€ parafytyrimin
pér forcén nga eksperimenti dhe nga
shembujt nga jeta e pérditshme.

- matematika,

- vektorét dhe veprimet me ta,

- vkologjia dhe mjedisi si rezultat i
shfrytézimit t€ energjisé.

LITERATURA

Fizika pér klasén I gjimnaz, fage 36-56.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: DINAMIKA E TRUPAVE RROTULLUES (8)

QELLIMET OBJEKTIVAT
- té béhet pérkufizimi i nxitimit centripet | - t& kuptojé forcén centripetale dhe
si dhe pérkufizimi i forc€s centripetale centrifugale;

dhe centrifugale;

- t€ jepet pérkufizimi pér shpejtésin€ e
paré kozmike;

- té jepen sqarimet e nevojshme pér
momentin e forc€s dhe pér llozin; t&
sqarohet momenti i inercisé dhe
momenti i sasis€ sé 1€vizjes;

- t& jepet pérkufizimi pér ligjin themelor
t€ dinamikés sé€ rrotullimit.

- t& llogarité shpejtésiné e paré kozmike dhe
momentin e forcés;

- t& béjé dallimin né mes t&€ momentit t&
inercis€ dhe momentit t& sasisé sé€ 1€vizjes;

- t& kuptojé dhe té zbatojé ligjin themelor té
dinamikés sé rrotullimit.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

- Forca centripetale dhe centrifugale.

- Shpejtésia e paré kozmike. Momenti i
forcés. Llozi.

- Momenti i inercis€. Momenti i sasis€ sé
lévizjes.

- Ligji themelor i dinamikés sé
rrotullimit. Analogjia n€ mes té
madhésive te 18vizjet translatore.

- nxénési t€ njihet me kuptimin dhe vetité e
forcave centripetale dhe centrifugale;

- t& b&jné dallimin n€ mes té forcave
centripetale dhe centrifugale;

- t& njihet me vecorit€ e momentit t€ forcés
dhe zbatimin e tri rasteve té llozit;

- té béjé dallimin n€ mes t&€ momentit t&
sasisé sé€ 1évizjes dhe momentit t€ inercisg;

- té njihet dhe ta kuptojé ligjin themelor t&
dinamikés sé€ rrotullimit dhe té kuptojé
analogjiné né mes t€ madhésive te 18vizjet
translatore dhe rrotulluese.

UDHEZIME METODOLOGJIKE: | LIDHJA NDERLENDORE:
- Nxénési pérmes shembujve dhe - matematika,

demonstrimeve t€ krijojé parafytyrime - gjeografia,

té qarta pér forca centripetale dhe - astronomia,

centrifugale.

- Pérmes shembujve dhe detyrave té
sqarohen pérmbajtjet programore dhe t&
jepet ngjashméria né mes té madhésive
te 1évizjet translatore dhe rrotulluese.

- Modeli didaktik q€ duhet pérdorur duhet
té nxjerré n€ pah konceptet kryesore, t&
dhénat dhe faktet e domosdoshme pér
njohjen e koncepteve, marrédhénien dhe
metodat e pérshtatshme pér trajtimin
metodologjik t€ 1éndEs.

- zbatimi i centrifuggs.

LITERATURA:

Fizika pér klasén I gjimnaz, fage 57-60.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: FORCA E FERKIMIT (5)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- T€ béhet pérkufizimi i férkimit t&
jashtém dhe té brendshém; té béhet
pérkufizimi pér férkimin e qetésisé
dhe férkimi i rréshqitjes.

- T€ jepet pérkufizimi pér l1€vizjen
népér rrafshin e pjerrét; té jepen
sqarimet e nevojshme pér férkimin e
rrokullisjes.

- t& kuptoj€ nocionin pér férkimin e
jashtém dhe té brendshém,;

- té kuptojé dhe t€ analizoj€ ¢’Eshté
férkimi 1 qetésisé, férkimi i rréshqitjes
dhe férkimi i rrokullisjes;

- t& zbatojé ligjin e l&vizjes népér rrafshin
e pjerrét;

- t& aftésohet té dallojé férkimin e
rrokullisjes nga tipat e tjeré t€ férkimit.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

- Férkimi i jashtém dhe 1 brendshém.
- Férkimi i getésisé dhe i rréshqitjes.
- Lévizja népér rrafsh t& pjerrét.

- Férkimi gjaté rrokullisjes.

- nx&nési té njihet me kuptimin dhe vetité
e férkimit té jashtém dhe t€ brendshém;

- t& béjné dallimin né mes té férkimit t&
jashtém dhe té brendshém,;

- té njihet me vegorité e férkimit té
getésisé dhe t€ rréshqitjes;

- t& b&j€ dallimin né mes té férkimit gjaté
rrokullisjes dhe té férkimit t€ rréshqitjes.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Nxénési pérmes shembujve dhe
demonstrimeve t€ krijojé parafytyrime
té qarta pér forcat e férkimit;

- pérmes shembujve dhe detyrave t&
sqarohen pérmbajtjet programore dhe
té jepet ngjashméria né mes t&
madhésive t€ férkimit t€ jashtém dhe
té brendshém si dhe né mes té
férkimit gjaté rrokullisjes dhe férkimit
té rréshqitjes.

- matematika,
- shkencat teknike dhe teknologjike.

LITERATURA

Fizika pér klasén I gjimnaz, faqe 75-79.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LENGJET NE PREHJE (4)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- T€ béhet pérkufizimi i shtypjes
hidrostatike dhe pérkufizimi pér ligjin
e Arkimedit dhe ligjin e Paskalit.

- T& jepet pérkufizimi pér tensionin
sipérfagsoré; té jepen sqarimet e
nevojshme pér dukurité kapilare.

- té kuptojé me ¢ka

merret statika e fluideve;

- t& kuptojé ¢’Eshté forca e shtytjes dhe si
pérhapet shtypja te 1éngjet;

- t& kuptojé dhe t€ zbatojé ligjin e enéve
komunikuese;

- t& aftésohet t€ dallojé dukurité né
sipérfage té léngjeve dhe né kapilare.

PERMBAJTJET PROGRAMORE REZULTATET E PRITURA

- Shtypja hidrostatike. - Nxénési t€ njihet me kuptimin shtypjes
- Ligji i Arkimedit. né léngje;

- Ligji i Paskalit. - té njihet me kuptimin shtytjes;

- Tensioni sipérfaqgésor. - té njihet me ligjin e pérhapjes sé

- Dukurité kapilare. shtypjes;

- t& kuptoj€ dukuring e tensionit
sipérfagésor dhe té€ dukurive kapilare;

- té béjé dallimin né mes t€ meniskut
konkav dhe meniskut konveks.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Nxénési pérmes shembujve dhe
demonstrimeve té krijojé parafytyrime
té qarta pér shtypjen hidrostatike.

- Pérmes shembujve dhe detyrave té
sqarohen pérmbajtjet programore pér
shtytjen, tensionin sipérfagésoré et;.

- T€ béhen demonstrime dhe té
shfrytézohen mjetet e tjera pér
sqarimin e dukurive té tensionit
sipérfagésor dhe té dukurive kapilare.

- matematika,
- shkencat teknike dhe teknologjike.

LITERATURA

Fizika e pérgjithshme — Statika e 1€ngjeve dhe e gazeve.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: GRAVITETI (9)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ béhet pérkufizimi i ligjit té
Njutonit pér gravitet; t&€ sqarohet
eksperimenti i Kevendishit.

- T€ béhet pérkufizimi pér fushén e
gravitetit; t€ jepet pérkufizimi pér
punén né fushén e gravitetit.

- Té jepen sqarimet e nevojshme pér
lévizjet né fushé té gravitetit t&€ Tokes;
té sqarohet gjendja pa peshé.

- té kuptojé ¢ka éshté térheqja universale;

- té kuptojé ¢’Eshté forca e gravitetit;

- t€ kuptoj€ dhe t€ zbatojé ligjin e Njutonit
pér gravitet;

- t€ aftésohet té dallojé dukurité e 1évizjes
né fushé té gravitetit t& Tokés;

- t& sqarohet 1évizja e pikés materiale né
fushén e réndimit t€ Tokés: hedhja
vertikale, rénia e liré dhe gjendja pa
peshé.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

- Ligji i Njutonit pér gravitet. Fusha e
gravitetit.

- Puna né fushén e gravitetit.

- Lévizjet né fushé t&€ gravitetit t&
Tokés.

- Hedhja vertikale; rénia e liré; gjendja
pa

peshé.

- Ligjet e Keplerit.

- nxénési té njihet me ligjin pér té€rheqjen
universale t€ trupave né natyré;

- nxénési t€ njihet me kuptimin fushés sé
gravitetit;

- t€ aftésohet té béjé llogaritje mbi punén
né fushé té gravitetit;

- t& njihet, t€ kuptojé dhe té afté€sohet t&
béjé llogaritje pér rastin e 1€vizjeve né
fushé té gravitetit;

- t& zhvillojé llogaritje pér hedhjen
vertikale dhe rénien e liré té trupave.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Nxénési pérmes shembujve dhe
demonstrimeve té krijojé parafytyrime
té qarta pér dukurité e gravitetit.

- Pérmes shembujve dhe detyrave té
sqarohen pérmbajtjet programore pér
forcén e gravitetit, fushén e gravitetit,
punén e gravitetit dhe pér lévizjen né
fushé té gravitetit.

- Céshtjet metodologjike té
pérgendrohen né até gka &shté e
pérbashkét pér mésimdhénie e nxénie
té miré dhe ¢ka &shté specifike né
kuadér té pérmbajtjeve programore t&
1éndés.

- matematika,
- shkencat teknike dhe teknologjike,
- astronomia.

LITERATURA:

Fizika pér klasén I gjimnaz, faqe 80-96.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LIGJET E RUAJTJES (10)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- Té béhet pérkufizimi pér sistemet e
mbyllura dhe té ligjit mbi ruajtjen e
impulsit; té jepen shembuj t&
zbatimit té ligjit mbi ruajtjen e
impulsit; t€ béhet pérkufizimi i ligjit
mbi ruajtjen e energjisé mekanike
dhe té ligjit mbi ruajtjen e momentit
té impulsit.

- T€ jepet pérkufizimi pér ligjet e Ke-
plerit, si dhe sqarimet e nevojshme
pér zbatimin e ligjit mbi ruajtjen e
energjis€ mekanike dhe t€ ligjit mbi
ruajtjen € momentit t€ impulsit.

- t€ kuptoj€ ¢ka &shté sistemi i mbyllur dhe
cka thot€ ligji mbi ruajtjen e impulsit;

- té aftésohet t’i kuptojé shembujt e zbatimit
té ligjit mbi ruajtjen ¢ impulsit;

- t€ kuptojé ¢’Eshté ligji mbi ruajtjen e
energjisé mekanike dhe ligji mbi ruajtjen e
momentit t& impulsit;

- té kuptoj€ dhe t€ zbatoj€ ligjin e ruajtjes sé
energjisé mekanike dhe ligjin mbi ruajtjen
e momentit t€ impulsit;

- t& kuptojé€ ¢ka thoné ligjet e Keplerit;

- t€ jepen shembuj pér zbatimin e ligjit mbi
ruajtjen e energjisé mekanike dhe t& ligjit
mbi ruajtjen e momentit t€ impulsit.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

- Sistemi i mbyllur. Ligji i ruajtjes sé€
impulsit.

- Shembuj t€ zbatimit t& ligjit t&
ruajtjes s€ impulsit.

- Ligji i ruajtjes sé€ energjisé meka-
nike. Ligji i ruajtjes s€ momentit t&
sasisé€ sé€ 1&vizjes.

- Shembuj t€ zbatimit té ligjit t€ ruaj-
tjes s€ momentit té sasisé sé
1&vizjes.

- nxénési té njihet me sistemin e mbyllur
dhe me ligjin e ruajtjes s€ impulsit;

- nxénési té njihet me shembuj té zbatimit t&
ligjit t€ ruajtjes s€ impulsit;

- nxénési té njihet dhe t€ aftésohet té béjé
llogaritje nga ligji 1 ruajtjes s€ energjisé
mekanike dhe nga ligji i ruajtjes sé
momentit t€ impulsit;

- nxénési té njihet me ligjet e Keplerit.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Nxénési pérmes shembujve dhe
demonstrimeve té krijojé
parafytyrime té qarta pér sistemin e
mbyllur dhe pér ligjin e ruajtjes sé
impulsit.

- Pérmes shembujve dhe detyrave té
sqarohen pérmbajtjet programore
pér ligjin e ruajtjes s€ energjisé
mekanike dhe ligjin e ruajtjes sé
momentit t€ impulsit.

- Nx&nési t€ njihet me ligjet e
Keplerit dhe me réndésiné e tyre.

- matematika,
- shkencat teknike dhe teknologjike,
- astronomia.

LITERATURA:

Fizika pér klasén I gjimnaz, faqe 97-130.
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA: TEORIA MOLEKULARE - KINETIKE E LENDES (22)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T& béhet pérkufizimi i madhésisé dhe
masés s¢ molekulave; t& jepen shembuj pér
matjen e shpejtésisé sé molekulave dhe pér
shpérndarjen e molekulave sipas
shpejtésisé; t€ jepen shembuj pér gjatésiné
mesatare té rrugés sé liré t€ molekulave.

- T& béhet pérkufizimi i ligjit t& difuzionit; t&
jepet pérkufizimi pér gazet e pérsosura; té
jepen sqarimet e nevojshme pér kuptimin e
temperaturés absolute, si dhe pér ter-
mometrat dhe llojet e tyre; t€ jepen sqari-
met e nevojshme pér kuptimin e izoproce-
seve; t€ jepet pérkufizimi pér ekuacionin e
gjendjes s€ gazit t& pérsosur, pér ligjin e
Avogadros dhe pér ekuacionin e gazit real.

- t& njohé dhe t€ kuptojé cka &shté madhésia e
molekulés;

- t& afté€sohet t’1 kuptojé shembujt e zbatimit t&
shpérndarjes s€ molekulave sipas shpejtésive;

- t& kuptojé ¢’&shté gjatésia mesatare e rrugés
sé liré t&€ molekulave dhe até ta zbatojé né
detyra konkrete;

- t& kuptojé dhe t€ zbatojé ligjin e difuzionit;

- t& kuptoj cfaré jané gazet e pérsosura;

- t& formojé shembuj pér ekuacionin e gjendjes
sé gazit t& pérsosur dhe pér ekuacionin e
gazit real.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

- Hyrje. Madhésia dhe masa e molekulave.

- Matja e shpejtésisé s¢ molekulave.

- Gazet e pérsosura. Kuptimi i temperaturés.
Termometrat dhe llojet e tyre

- Ekuacioni i Klauziusit.

- Ligji i Bojl-Mariotit, Ligji i Gej-Lisakut,
Ligji i Sharlit.

- Temperatura absolute dhe izoproceset.

- Ekuacioni i gjendjes s€ gazit t& pérsosur.

- nxénési t€ njihet me madhésiné dhe masén e
molekulave;

- t& njihet me shembuj t& zbatimit t& ligjit t&
shpérndarjes s€ molekulave sipas shpejtésive;

- té njihet dhe t€ aftésohet t& béjé llogaritje nga
ligji i difuzionit dhe nga gjatésia mesatare e
rruggs sé liré t€ molekulave;

- t& njihet me shembuj pér ekuacionin e
gjendjes s€ gazit t€ pérsosur dhe pér
ekuacionin e gazit real;

- t& kuptojé ¢’&shté temperatura absolute dhe
¢’jané izoproceset.

UDHEZIME METODOLOGJIKE LIDHJA NDERLENDORE

- Nxé&nési pérmes shembujve dhe demonstri- | - matematika,
meve t€ krijojn€ parafytyrime t€ qarta pér - shkencat teknike dhe teknologjike,
teoriné kinetike-molekulare t€ gazeve. - kimia dhe biologjia

- Pérmes shembujve dhe detyrave té sqaro-
hen pérmbajtjet programore pér ligjin e
shpérndarjes s€ molekulave sipas shpejté-
sisé, gjatésisé mesatare t& rrugés sé liré té
molekulave dhe pér ligjin e difuzionit.

- Pérmes shembujve dhe detyrave t&
sqarohen Ligji i Bojl-Mariotit, Ligji i Gej-
Lisakut, Ligji i Sharlit. T¢ sqarohet
temperatura absolute dhe izoproceset.

LITERATURA:

Fizika pér klasén e Il gjimnaz , faqe 4-27 .

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé: Termodinamika dhe gazet:
http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA:TERMODINAMIKA (22)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ béhet pérkufizimi i energjisé s¢ brend-
shme té trupave dhe té gazeve t€ pérsosura.

- Té€ sqarohet sasia e nxehtésis€, termokapa-
citeti i trupave dhe termokapaciteti i gazeve;
té shpjegohet parimi i paré€ i termodinamikés
dhe proceset adiabatike; t€ sqarohet puna
gjaté zgjerimit t€ gazeve dhe proceset e
kthyeshme dhe té pakthyeshme.

- T€ béhet pérkufizimi i parimit t€ dyté té
termodinamikés; té sqarohen motorét
termiké, rendimenti i makinave termike dhe
cikli i Karnos si dhe aparatet pér ftohje.

- t€ kuptoj€ cka &shté energjia e brendshme e
trupave dhe e gazeve;

- t& dijé té llogarisé ndryshimin e energjisé€ sé
brendshme té trupave dhe t€ gazeve té
pérsosura;

- t€ kuptoj€ ¢ka éshté termokapaciteti i trupave
dhe termokapaciteti i gazeve;

- t€ dijé pér parimin e paré té termodinamikés dhe
pér zbatimin e tij;

- t€ kuptojé€ ¢ka éshté puna gjaté zgjerimit t&
gazeve dhe ¢ka jan€ proceset e kthyeshme dhe
té pakthyeshme;

- t€ dijé pér motorét termiké, pér rendimentin e
makinave termike dhe pér ciklin e karnos;

- t€ analizojé aparatet pér ftohje.

PERMBAJTJET PROGRAMORE:

REZULTATET E PRITURA

- Pérkufizimet themelore. Energjia e
brendshme e trupave.

- Ndryshimi i energjis€ sé brendshme t&é
trupave. Energjia e brendshme e gazeve t&
pérsosura.

- Sasia e nxehtésisé. Termokapaciteti i trupave.

- Termokapaciteti i gazeve. Parimi i paré€ i
termodinamikés.

- Zbatimi i parimit t& paré t€ termodinamikés
né gazin e pérsosur.

- Proceset adiabatike. Efekti i Xhaul-Tomsonit.

- Puna gjaté zgjerimit t€ gazeve.

- Proceset kuazistatike.

- Proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme.

- Parimi i dyt€ i termodinamikeés.

- Motorét termiké. Rendimenti i makinave
termike. Cikli i Karnos. Aparatet pér ftohje.

- nxénési té fitojé njohuri nga energjia e
brendshme e trupave dhe gazeve t€ pérsosura
dhe pér ndryshimin e energjisé s¢ brendshme t&
trupave;

- nxénési té njihet dhe t& kuptoj€ sasiné e
nxehtésis€, termokapacitetin e trupave,
termokapacitetin e gazeve, parimin e paré¢ té
termodinamikés;

- nxénési té njihet dhe t’i kuptojé proceset
adiabatike, efektin e Xhaul-Tomsonit dhe punén
gjaté zgjerimit t& gazeve;

- nxénési té njihet dhe ta kuptojé parimin e dyté té
termodinamikés si dhe motorét termiké.

- t€ kuptoj€ rendimentin e makinave termike,
ciklin e Karnos dhe aparatet pér ftohje.

UDHEZIME METODOLOGJIKE: LIDHJA NDERLENDORE

- Nxénési pérmes shembujve dhe demons- - matematika,
trimeve té krijojé parafytyrime t& qarta pér - shkencat teknike dhe teknologjike,
energjiné e brendshme té gazeve té pérsosura, | - kimia,
sasin€ e nxehtésis€, termokapacitetin e - biologjia.

trupave, termokapacitetin e gazeve dhe
parimin e paré t& termodinamikés.

- Pérmes shembujve dhe detyrave té€ sqarohen
pérmbajtjet programore pér zbatimin e
parimit t€ paré t& termodinamikés né gazin e
pérsosura.

LITERATURA
Fizika pér klasén II gjimnaz , fage 30-60.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé: Termodinamika dhe gazet:
http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html
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Meésimet zgjedhore (MZ)

PERMBAJTJET PROGRAMORE

QELLIMET

- Sistemet inerciale dhe joinerciale té
referencés.

- Parimi i pavarésis€ sé veprimit t&
forcave.

- Lévizja e pérbére translative dhe
rrotulluese.

- Goditjet elastike.

- Shpérndarja e molekulave sipas
shpejtésive.

- Gjatésia mesatare e rrugés sé liré té
molekulave.

- Ligji i difuzionit.

- Ekuacioni i gjendjes sé gazit real.

- Gradét e liris€ dhe energjia e
brendshme e gazeve.

- Besueshméria termodinamike.
Rregulli dhe kaosi.

- Pérkufizimi i entropis€. Karakteri
statistik i saj.

- Pér nxénésit t& cilét déshirojné t’i

thellojné diturité nga térésité

programore t€ veganta arsimtari ka

né dispozicion leksionet e
paraqitura si MZ.

Ushtrimet laboratorike (7 oré)

1. Verifikimi i ligjit t€ Arkimedit.

2. Shqyrtimi i 1€vizjes s€ nxituar me ndihmén e makinés sé Atvudit.
3. Pércaktimi i koeficientit te férkimit né rrafshin e pjerrét.
4. Verifikimi 1 ligjit mbi ruajtjen e energjis€ me ndihmén e karrocés.
5. Matja e tensionit sipérfaqésor me metodén e gypit kapilar.

6. Pércaktimi i raportit c,/c, me metodén e Klement-Desormesit.
7. Verifikimi eksperimental i ligjit t€ rrugés gjaté rénies sé liré.
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FIZIKE

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi i Pérgjithshém

KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LEVIZJET E NJETRAJTSHME DREJTVIZORE (12)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT

- Té& njihet me pérkufizimin e madhésive
themelore mekanike.

- T& kuptojé njésit€ matése dhe rolin e
matjeve né fizikeé.

-Té& njihet me karakteristikat dhe llojet e
lévizjeve.

- t& kuptojé nocionet themelore té l1€vizjeve
drejtvizore, té lakuara dhe rrotullilimit t&
trupave;

- t& kuptojé se lévizjet kryhen né hapésiré
dhe né kohé;

- t& njohé paraqitjen grafike t€ llojeve t&
ndryshme té 1évizjeve;

- t& kuptojé se gjaté rénies sé liré trupat nuk
kané peshé.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Lénda dhe metodat e studimit té fizikés.
Dimensionet e madhésive dhe sistemi i
njésive SI . Lévizjet mekanike. Pika
materiale . Koncepti mbi vektorét.
Mbledhja dhe zbritja e vektoréve. Lévizja
e njétrajtshme drejtvizore. Paraqitja
grafike e rrugés dhe shpejtésisé né 1évizjet
e njétrajtshme. Lévizjet e ndérrueshme.
Nxitimi. Lévizjet njétrajtésisht té nxituara.
Rénia e liré. Hedhja vertikale.

- t€ dijé se ¢’Eshté fizika dhe me ¢ka merret
ajo;

- t& kuptojé madhésité fizike, simbolin e tyre,
shprehjen analitike, dimensionin dhe
paraqitjen grafike, ményrat e matjes, njésité
dhe gabimet n€ matje;

- té dijé madhésité kryesore né sisstemin SI;

- t& kuptojé pérkufizimin e pikés materiale,
arsyen pse pérdoret;

- t€ kuptojé mir€ se ¢’jané 1évizjet mekanike
dhe relativitetin e tyre;

- tdijé té shprehé me ané té formulave 1&évizjen
e njétrajt€shme drejtvizore dhe ta paragesé
grafikisht;

- t’i njohé e té dijé t’i pérdoré konceptet
themelore t€ mekanikés: zhvendosjen, tra-
jektoren, rrugén, nxitimin, shpejtésing etj.;

- t€ jeté i afté té pérdoré sakté terminologjiné
e fizikés.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Duhet té béhen punét praktike me géllim
té organizimit té eksperimentit.

- T furnizohen dhe té kontrollohen apara-
tet matése, instrumentet dhe pajisjet e
tjera.

- T€ zbatoj€ rregullat e pérdorimit té tyre,
si dhe té€ sigurimit teknik.

Matematika: Ekuacionet me njé dhe dy té
panjohura, funksionet lineare dhe kuadratike,
jobarazimet, sistemet koordinative, figurat
gjeometrike, pérpjesétimet, paraqitja grafike e
funksioneve dhe vektorét.

Biologjia: Rritja e biméve &shté proces
kinematik, kurse 1€vizja e gjallesave &shté
proces dinamik.

Teknika me teknologji: Fizika né kéta dy
1émenj realizohet né ményré konkrete dhe
praktike. Teknika e ndihmon fizikén né
pérgatitjen e bazés teknike duke siguruar
instrumente pér matje precize.

LITERATURA: Fizika pér kl. I gjimnaz
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LEVIZJET E LAKUARA (4)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- T€ njihet me karakteristikat e
l1évizjeve té lakuara si 1évizje mé t&
pérgjithshme né natyré.

- Té njohé se ¢do 1&vizje e lakuar
mund té paraqitet me njé varg
1&vizjesh rrethore.

- té analizojé llojet e ndryshme té 18vizjeve
té lakuara;

- t& kuptojé se 1évizja rrethore Eshté rast i
veganté i l1€vizjes sé lakuar;

- t&€ njoh¢ karakteristikat themelore t&
1évizjeve rrethore si 1évizje periodike.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Lévizjet e lakuara. Shpejtésia né
1évizjet e lakuara. Lévizja rrethore e
njétrajtshme. Nxitimi né 1évizjet e
lakuara. Lévizja rrotulluese e trupit t&
ngurte.

- té dijé té pérshkruajé 1€vizjet e lakuara;

- t€ kuptoj€ se si formohen lévizjet e lakuara,
e né veganti lévizjet rrethore;

- té dijé shprehjen matematike pér nxitim né
lévizjet rrethore;

- t€ njihet me até se ¢do lévizje e lakuar
mund t€ paraqitét me nj€ varg lévizjesh
rrethore;

- t& dijé se vektori i shpejtésisé v éshté i
njéjté pér t€ gjitha pikat e trupit t€ ngurtg;

- t& dijé lidhjen e shpejtésisé v dhe
shpejtésisé kéndore @ ;

- t€ dijé se ¢’jané perioda dhe frekuenca e
rrotullimeve.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Lévizja rrethore t€ demonstrohet
me ndihmén e njé sfere (ose té
ndonjé trupi tjetér té ngurte) té
lidhur me spango.

- Lévizja rrethore mund té
demonstrohet edhe me ndihmén e
lavjerrésit t& Fukosé t€ lidhur né
skajin e diskut rrotullues.

Matematika: Ekuacionet lineare dhe
kuadratike, mbledhja dhe zbritja e vektoréve
dhe proporcionet.

LITERATURA: Fizika pér kl. I gjimnaz
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: BASHKEVEPRIMET NDERMJET TRUPAVE (15)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- T€ njohé pérkufizimet themelore té¢ madhésive
dinamike: masa, inercia, sasia e 1évizjes,
pesha, forca etj. dhe njésité matése té tyre.

- T€ njihet me momentet né dinamiké: té forces,
sasisé s€ lévizjes dhe té inercisé.

- T€ njihet me rolin dhe réndésiné e dinamiké&s
né zgjidhjen e problemeve teorike dhe
praktike.

- té béj€ dallimin ndérmjet masés, inercisé dhe
peshés sé trupave;

- t€ keté t& qarté se forca shkakton l1&vizjen e
trupave si pasojé e bashkéveprimit ndérmjet
tyre: térheqjes, shtyrjes, deformimeve dhe
ndérrimit té sasisé sé 1évizjes;

- t& kuptojé shprehjen simbolike F=ma dhe
t& kuptojé se kjo shprehje vlen pér t& gjitha
llojet e forcave né natyrg;

- té dijé se ndérrimi i energjisé kinetike
AE « €shté i barabart€ me punén A t&

forcave té jashtme, AE = A.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Masa dhe inercioni i trupave. Sasia e 1€vizjes.
Kuptimi i forcés. Ligji i inercionit. Ligji
themelor 1 dinamikés. Ligji 1 aksionit dhe
reaksionit. Mbledhja dhe zbérthimi i forcave.
Forcat q¢ paraqiten né 1évizjet rrethore. Ligji i
ruajtjes sé sasis€ sé€ 18vizjes. Shembuj t€ zbatimit
té ligjit té ruajtjes s¢ sasisé s€ lévizjes (1€vizjet
reaktive). Puna dhe fuqia. Energjia potenciale
dhe kinetike. Ligji i ruajtjes se energjisé
mekanike. Momenti i forcés. Momenti i inercisé.
Momenti i sasis€ sé€ 1évizjés dhe ligji i ruajtjes.
Férkimi dhe forcat e férkimit. Elasticiteti dhe
forcat elastike.

- t€ kuptojé se bashkéveprimi i trupave &shté
veti universale e 1€ndé;.

- t’i zotérojé ligjet e dinamikés dhe t‘i zbatojé
ato né disa mekanizma e pajisje mekanike qé
pérdoren né industri, transport,bujqési dhe
ndértim;

- t€ kuptojé se forcat e aksionit dhe e reaksionit
lindin dhe zhduken né té nj&jtén kohé&, edhe
pse veprojné né trupa t€ ndryshém;

- té shfrytézojé shprehjen P=A/t;

- t€ kuptojé se kur harxhohet energji - kryhet
puné;

- t& dijé se energjia potenciale &shté energji e
pozités, kurse energjia kinetike éshté energji
e 1évizjes;

- t& dijé té sqarojé fenomenin e goditjes me
ndihmén e ligjit té ruajtjes s€ sasisé sé
18vizjes dhe t& energjisé kinetike.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Ligji i dyté i Njutonit ose ligji i forcés t&
demonstrohet me ané té karrocés laboratorike
pér masa dhe forca te ndryshme.

- Ligji i aksionit dhe reaksionit t&¢ demonstrohet
me dy dinamometra te térhequr me dy forca né
dy skajet e kundérta té tij.

- Ekzistimi i energjis€ potenciale t&
demonstrohet me ndihmén e sustés kur ajo
ngjeshét dhe kur ajo térhiget.

- Forca centrifugale té¢ demonstrohet me njé sferé
té lidhur pér spango dhe me njé dinamometér e
cila rrotullohet. Kjo mund té béhet edhe me
ndihmén e diskut rrotullues.

Matematika: Funksionet kuadratike dhe
vektorét

Astronomia: Lévizja e planetéve i nénshtrohet
ligjit t€ ruajtjes s€ momentit té sasis¢ sé
lévizjes.

Kimi: Energjia e reaksioneve kimike.
Biologji: Energjia n¢ organizmat e gjallé dhe
1évizja e gjallesave né ujé si lévizje reaktive.

LITERATURA: Fizika pér Kl. I gjimnaz.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: GRAVITETI (8)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T¢€ njohé arsyen e rénies s¢€ liré té
trupave né sipérfage té Tokés.

- T€ dijé se forca térheqése gravitetale
&shtg forcé e pérgjithshme qé
vepron ndérmjet té gjithé trupave.

- t€ dijé se forca e gravitetit &shté
vetém térheqése;

- t& kuptojé se planetét l&vizin rreth
Diellit si rezultat i forcés
gravitetale;

- t& kuptojé se edhe satelitét
artificialé 1€vizin né orbitat e tyre
pikérisht si rezultat i késaj force.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Ligji i Njutonit mbi térhegjen e
pérgjithshme. Forca e réndimit. Pesha
e trupave. Qendra e masés. Lévizja e
planetéve. Ligjet e Keplerit. Lévizja e
trupave né aférsi té sipérfaqes sé
Tokeés (hedhja horizontale dhe e
pjerrét). Lévizja e satelitéve artificialé
- shpejtésia e paré kozmike.

- t& kuptojé ligjin e Njutonit mbi
térheqgjen e pérgjithshme;

- t€ njihet me konceptin e fushave, e
né vecanti me konceptin e fushés
sé gravitetit;

- t’1 kuptoj€ hedhjen e pjerrét dhe
horizontale, si 1évizje té pérbéra;

- t’1 kuptojé tri ligjet e Keplerit dhe
lidhjen e tyre me ligjin e térheqjes
s€ pérgjithshme.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Forca térheqése e Tokés té
demonstrohet me ané té njé trupi té
varur pér dinamometér.

- Me rénie t€ liré t€ 1éshohen trupa t&
ndryshé€m nga trupa té ndryshém.

- T€ kuptoj€ dallimin ndérmjet fizikés
sé& Aristotelit dhe asaj t€ Galileit.

- Té njihet me eksperimentin e
Kevendishit.

Gjeometria: rrethi, forma e
hiperbol€s, forma e parabolg&s, forma
e elipsés.

Astronomia: lévizja e planetéve dhe
satelitéve té sistemit diellor.

LITERATURA:

Fizika pér kl. II gjimnaz (kapitulli I) g€ &shté pérdorur deri sot.
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA:

BAZAT E TEORISE MOLEKULARE-KINETIKE TE LENDES (14)

QELLIMET:

OBJEKTIVAT:

- T€ kuptojé natyrén grimcore té 1éndés
dhe karakteristikat themelore t&
molekulave: diametri, masa, véllimi
dhe shpejtésia.

- T&€ kuptoj€ se 1évizja e molekulave t&
1éndEs s€ ngurté, t& 1éngét dhe té
gazté, éshté 1€vizje e pérhershme dhe
kaotike.

- T& njohé ligjet themelore t&€ gazeve
ideale.

- t& kuptojé réndésiné e energjisé sé brendshme
dhe ményrén e ndérrimit té saj;

- t& kuptojé se té gjitha llojet e substancave
pérbéhen prej molekulave;

- t& dijé t€ dallojé formén matematike té ligjeve
té ndryshme té gazeve ideale;

- t& kuptojé se ekuacioni i Klauzius-Klapejronit
né vetvete pérfshin té gjitha ligjet e gazeve;

- té€ krijojé pérfytyrimin pér temperaturén,
matjen e saj, shkallét e ndryshme té ndarjes
né termometér.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Ndértimi molekular i 1éndés. Madhésia
dhe masa e molekulave. Lévizja
kaotike e molekulave. Lévizja e
Braunit. Forcat e bashkéveprimit
ndérmjet molekulave. Energjia
potenciale e molekulave . Energjia e
brendshme e trupave. Modeli i gazit
ideal. Madhésité qé pércaktojné
gjendjen e gazit ideal. Proceset
themelore té gazeve ideale.
Temperatura absolute. Ekuacioni i
pérgjithshém i gjendjes sé gazeve
ideale.

Gazet reale. Ekuacioni i Van der
Vallsit.

Energjia e sipérfages s€ liré t€ 1éngut.
Tensioni sipérfagésor.

- té dijé se kéto molekula ndodhen né 1évizje t&
pérhershme kaotike;

- té dijé se molekula karakterizohet me kéto
madhési (éshté dhéné vetém rendi i ma-
dhésis€): diametri 10" m, masa — 107 kg,
véllimi —10° m® dhe shpejtésia —(300-400)
m/s;

- té dijé se pér shkak t€ 1&vizjes sé tyre kaotike,
molekulat edhe goditen midis tyre;

- té kuptojé se gjatésia e rrugés sé liré€ éshté ajo
gjatési, t€ cilén molekula e kalon pa u goditur
me molekulat e tjera;

- té njihet me fenomenin e difuzionit dhe rén-
désiné e tij n€ natyré dhe t&€ mésojé se gazet
mund t€ zgjerohen dhe t€ ngjeshén;

- t& kuptojé tensionin sipérfagésor t& léngjeve
dhe réndésiné e tij.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Lévizja kaotike (e ¢rregullt) e mole-
kulave dhe shpérndarja e tyre sipas
shpejtésive t&€ demonstrohet me ané té
kutis€ s€ Haltonit.

- Demonstrimi i ligjeve t€ Bojl-Mario-
tit, Sharlit dhe t€ Gej-Lysakut t€ béhet
né aparaturat pérkatése qé i disponon
laboratori i shkollés.

Matematika: ekuacionet lineare.

Mjekésia: frymémarrja e genieve té gjalla.
Biologjia: kapilarét dhe ngritja e 1éngjeve né
kapilaré, presioni osmotik, polenizimi i luleve
etj.

Ekologjia: ndotja nga gazrat helmuese.

LITERATURA: Fizika pér Kl. II gjimnaz (kapitulli II) qé éshté pérdorur deri sot.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé:

Termodinamika dhe gazet:

http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA: HYRJE Nii TERMODINAMIKE (16)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T& njohé terminologjiné e termodinamikés.

- T€ njohé faktin se studimi i dukurive té
natyrés studiohet me metoda
termodinamike-nga aspekti energjetik.

- T& njohé proceset e kthyeshme dhe té
pakthyeshme né natyré, rregullin dhe
kaosin, si dhe tendencén e kalimit nga
rregulli né kaos.

- T& njohé mundésiné e pérfitimit t&€ punés sé
dobishme nga nxehtésia (rendimenti i
makinave termike).

- t& kuptojé se energjia mund té bartet dhe t&
shndérrohet né lloje tjera t& energjisé;

- t’1 kuptojé né€ nivel zbatimi t€ dy parimet e
termodinamikés dhe té keté té qarté se kur
nga nxehtésia fitohet puné e dobishme;

- t& analizojé t& dhénén se pérse né natyré nuk
mund té fitohet puné e dobishme pa
shpenzimin e ndonj€ lloj energjie;

- t& kuptojé arsyen pse rendimenti i makinave
termike €shté gjithmoné mé i vogél se
100%.

PERMBAJTJET PROGRAMORE;:

REZULTATET E PRITURA

Njohuri themelore mbi termodinamiken.
Ndryshimi i energjis€ sé brendshme dhe
nxehtésia. Sasia e nxehtésisé dhe matja e saj.
Termokapaciteti i trupave dhe i gazeve. Puna
gjaté zgjerimit t€ gazeve. Parimi i paré€ i
termodinamikés dhe zbatimi i tij né gazet
ideale. Proceset adiabatike. Efekti i Xhaul
Thomsonit. Proceset e kthyeshme dhe t&
pakthyeshme. Rregulli dhe kaosi.

Parimi i dyté i termodinamikés. Pérkufizimi i
cikleve termodinamike. Cikli Karno. Motorét
termiké. Aparatet pér ftohje.

- t& kuptoj se, nxehtésia &shté formé e
energjisé;

- rritja e temperaturés shkakton ndérrimin e
ngjyrés, madhésisé ose t& gjendjes agregate
té substancés;

- t& kuptojé se, termodinamika mbéshtet né
dy ligje, t& cilat ne i quajmé parime. T¢ dijé
se kalimi i nj€ sistemi termodinamik nga njé
gjendje né tjetrén mund t€ béhet vetém
sipas njérit prej kétyre proceseve: izotermik,
izobarik ose adibatik;

- t& njihet me proceset e ekuilibruara
termodinamike;

- té njihet me mundésiné e bartjes s€ ener-
gjis€ dhe se kjo bartje mund té béhet vetém
nése ekziston ndryshimi i temperaturave;

- t& dijé se nxehtésia rrjedhé gjithmoné prej
trupave me temperaturé mé té larté né trupa
me temperaturé mé té ulét;

- t& kuptojé mir€ nocionin e cikleve;

- t&é njihet me motorét termiké (vetém ata mé

kryesoré).

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

- Sasia e nxehtésis€ té matet me kalorimetér.

- T€ béhet demonstrimi i proceseve adiabatike
(ose si quhen ndryshe, procese t€ shpejta).

- Proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme té
demonstrohen me ndihmén e njé gote me
uj€ né t€ cilén hidhét pak ngjyré.

- Motorét termiké t€ demonstrohen me ané t&
modeleve standarde q€ duhet t’i ket€ ¢do
laborator i shkollgs.

Teknika: Ndértimi i motoréve termiké.
Biologjia: ndotja e mjedisit nga gazet q&
lirohen gjaté djegies. Proceset e gjalla
biologjike si procese té pakthyeshme g€ i
nénshtrohen ligjit t& dyté t€ termodinamikés.
Kimia: Reaksionet dhe proceset e ndryshme
kimike dhe llojet e ndryshme t& karburanteve.
Astronautiké: Motorét reaktivé t€ raketave.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga kjo lémi: Termodinamika dhe gazet:
http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html
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MESIMET ZGJEDHORE (MZ)

NJESITE MESIMORE

QELLIMET

1. Sistemet e referimit dhe relativiteti
1 lévizjes.

2. Pércaktimi i masés sé Hénés duke
shfrytézuar gendrén e masés té
sistemit Toké-Héné.

3. Goditjet e trupave.

4. Gjatésia e rrugés sé liré té
molekulave.

5. Ligji i difuzionit.

6. Pérfitimi i ligjit t€ sipérfageve té
barabarta (ligji i dyt€ i Keplerit)
nga ligji i ruajtjes s€¢ momentit té
sasis€ sé€ lévizjes.

7. Pérkufizimi i entropisé.

- Mésimet e zgjedhura u dedikohen
nxénésve t€ cilét déshirojné t’i
thellojné njohurité e tyre nga
lémenj t€ ndryshém t€ fizikes.

USHTRIME LABORATORI (5)

1. Matja e gjatésive dhe masave té disa trupave. Gabimet né matje.

Vlera mesatare.

2. Caktimi i dendésis€ s€ njé trupi t€ ngurté.
3. Pércaktimi 1 koeficientit t€ férkimit t€ nj€ rrafshi t&€ pjerrét.
4. Pércaktimi i koeficientit t€ tensionit sipérfaqésor me ané t&€ gypit

kapilar.

5. Pércaktimi 1 nxehtésisé specifike t€ njé trupi t€ ngurt€¢ me kalo-

rimetér.
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FIZIKE

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi i Shkencave Shoqgérore
Gjimnazi i Gjuhéve

KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: ZHVILLIMI I MENDIMIT SHKENCOR NGA ANTIKA

DERI TE NJUTONI (10 )

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ krijohet ideja pér pozitén e Diellit
dhe planetéve para Koperikut dhe pas
paragqitjes sé tij dhe pérparésia e
sistemit heliocentrik ndaj atij
gjeocentrik.

- Té vegohet kontributi i Njutonit né
shpjegimin e kuptimit t€ ligjeve t&
Keplerit dhe pér dukurité e tjera
mekanike nga paraardhésit e tij.

- T€ béjé dallimin e punés mekanike,
fuqisé dhe energjisé.

- t€ krijoj€ pérfytyrim pér sistemin
gjeocentrik dhe heliocentrik;

- t€ kuptojé kontributin e Tiho Brahes né
vrojtime dhe fatin historik qé pati
Kepleri t’i shfrytézojé ato;

- t€ kuptojé ¢ka ndryshoi Koperniku né
sistemin e Ptolemeut;

- t& njoh€ kontributin e jashtézakonshém
té Njutonit pér kuptimin e
bashkéveprimit né mes té trupave;

- té njihet me zbulimet e Galileit;

- t€ analizojé ligjet e Njutonit né
mekaniké;

- t€ zbatoj€ kuptimet: puné, fuqi dhe
energji né€ jetén e pérditshme.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Shkenca né€ Greqiné vjetér. Sistemi
gjeocentrik i Ptolemeut. Shkenca né
mesjeté. Reforma e Kopernikut.
Zbulimet e Galileit. Vrojtimi i Tiho
Brahes. Ligjet e Keplerit. Ligji i
Njutonit pér gravitet. Inercia dhe masa.
Sasia e lévizjes. Forca. Ligjet e Njutonit
né€ mekaniké. Pesha. Puna mekanike dhe
fuqia. Energjia kinetike dhe potenciale.

- t€ arrijé nivelin e tillé t€ t€ kuptuarit qé
veté té jeté né gjendje t& pércaktojé
pérparésité e sistemit heliocentrik ndaj
atij gjeocentrik;

- t€ bindet me shembuj nga jeta e
pérditshme se pérparésia i takon sistemit
heliocentrik;

- t& arrijé t’i dallojé nocionet mekanike:
inerci, masé, sasi e 1€vizjes, forcg,
peshé, puné mekanike, fuqi, energji
potenciale, energji kinetike etj;

- t€ arrijé nivel t€ dalloj€ njésité matése té
madhésive té cekura dhe t’i zbatoj€ né
jetén e pérditshme, si p. sh. né leximin e
shpenzimit t€ energjisé elektrike,
energjisé sé furnelés etj.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE LIDHJA NDERLENDORE

Duhet t€ fillohet nga shkenca e grekéve | - Historia e kohés s€ vjetér pér shpjegimin
té vjetér dhe kontributi i tyre pér fillet e e shumé detajeve nga kultura greke dhe
njohjes sé sistemit diellor. T€ tregohet helene.

se né até nivel t& gjitha shkencat jané - Astronomia né kuad@r t€ zhvillimit
studiuar sé bashku. Vazhdohet me historik té ideve té vjetra.

kontributin e shkencés arabe né€ mesjeté: | - Matematika elementare e shkollés

né astronomi, elektricitet, optiké dhe fillore: ekuacionet lineare dhe operimi
arrihet deri te paraqitja e Kopernikut. me thyesa €shté i mjaftueshém.

T’ tregohet nxénésit se ¢ka ndryshoi - Histori e fizik&s pér té dhénat biografike

Koperniku né sistemin e deriat€hershém té Arkimedit, Aristotelit, Ptolemeut,
gjeocentrik. T€ vazhdohet me zbulimet Kopernikut, Keplerit, Galileit dhe
qé béri Galileu pas ndértimit té Njutonit.

teleskopit, por edhe me korrigjimin g€ i
béri Kepleri orbitave rrethore t&
Kopernikut. T¢€ pérkufizohen madhésité
mekanike dhe ardhja e logjikshme e
géndrimeve t€ Njutonit pér shpjegimin e
shumé dukurive mekanike.

LITERATURA

Né mungesé t€ librit adekuat, nxénésit dhe veganérisht arsimtarét mund té pérdorin
librin e astronomisé i cili €shté n€ pérdorim pér gjimnaz (fq. 56-66) duke iu
shmangur matematikés, librin e kl. I gjimnaz (fq. 49-52. , fq 85-87), disa mésime né
mes té fq. 108-120, por duke iu shmangur matematikés aty ku éshté e mundur. Mund
té pérdoret edhe libri i historisé sé vjetér, né mésimet pér shkencén, kulturén dhe
astronomingé.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga Kjo 1émi:
Historia e fizikés dhe astronomisé:

http://pratt. edu/~arch543p/help/physics. html

http://www. physlink. com/Education/History. cfm#general
http://www. weburbia. demon. co. uk/pg/histl. htm
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KATEGORIA: FIZIKA BASHKEKOHORE

NENKATEGORIA: NGA NJUTONI DERI TEK AJNSHTAJNI (7)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ krijohet ideja e ekzistimit t€ eterit
kozmik, qé€ lind nga kérkesa e
analogjis¢ sé gabuar né mes t&é dukurive
mekanike dhe dukurive té
elektromagnetike.

- T€ njihet me ndryshimin e mbledhjeve
té shpejtésisé né fizikén e Njutonit dhe
até t&€ Ajnshtajnit.

- Té€ njihet me pérkufizimin relativist t&
madhésive: masé relativiste, energji
relativiste, impuls relativist dhe t’i
krahasojé me pérkufizimin tyre
njutonian.

- Té& pérfytyrojé se shpejtésia e drités
&shté madhési absolute dhe ligj
natyrore.

- T€ krahasojé mbledhjen klasike té
shpejtésive me até relativiste.

- T& krijojé pérfytyrim se n€ shqyrtimin
realtivist koha bymehet, kurse gjatésia
shkurtohet.

- T’1 sqarohet se né cilat raste njé dukuri
shqyrtohet si relativiste dhe
jorelativiste.

- t& kuptoj€ dallimin n€ mes t€ shqyrtimit
relativist dhe jo relativist t& njé
madhésie apo dukurie;

- t€ njihet me arsyetimin pse éshté
paragqitur hipoteza e ekzistimit té eterit
kozmik;

- t& kuptoj€ kété dallim pér madhésité
themelore si: masén, impulsin dhe
energjing;

- t& analizojé rrjedhimet qé dalin nga
kuptimi i dilatacionit t& kohés dhe té
shkurtimit té gjatésive né€ kah té
1évizjes;

- t& arrijé t€ krijojé bindjen se efektet
relativiste nuk mund té realizohen me
shpejtésité teknike té sotit;

- té kuptoj€ se trajtimi relativist i
dukurive éshté depértim mé i thell€ né
fsheftésité e natyrés dhe njohjes
njerézore né pérgjithési.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Shembuj nga jeta e pérditshme pér
karakterin relativ t&¢ madhésive (p. sh.
djathtas — majtas, poshté — lart etj. ).
Hipoteza e ekzistimit té eterit kozmik.
Vlera konstante e shpejtésisé sé drit€s
dhe karakteri absolut i saj. Mbledhja e
shpejtésive né fiziké klasike dhe
relativiste. Dilatacioni i kohés. Shkurtimi
1 gjatésive. Karakteri relativ i masés.
Impulsi relativist. Energjia relativiste.

- t€ arrijé nivel té atillé té t€ kuptuarit q&
vet t€ paraqget ndonjé shembull pér
kuptimet relativiste nga jeta e
pérditshme;

- t& jeté 1 afté t€ dallojé shqyrtimin
relativist dhe klasik t& dukurive:
dilatacion i kohés dhe shkurtim i
gjatésive;

- duke u bazuar né€ shembuj t€ mbledhjes
sé shpejtésive té vogla me shpejtésing e
drités té dij€ té arsyetojé se shpejtésia e
drit€s nuk mund t€ zmadhohet me asgjé;

- té zotérojé kuptimet relativiste té
madhésive themelore fizike.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Qg té arsyetohen kuptimet relativiste né
fiziké duhet té fillohet nga konceptet
relativiste klasike t€ jetés s€ pérditshme,
por pér té cilat kurré nuk jemi
pérgendruar. P. sh. kuptimet majtas apo
djathtas, poshté apo lart, afér apo larg
dhe shumé té tjeré. Me kété edhe nxénési
do t€ kycet duke paraqitur ndonjé
shembull nga jeta e pérditshme.
Arsyetohet me disa shembuj se drita nuk
mund t€ zmadhohet ashtu € vlera e
pandryshueshme e saj paraget ligj
natyror. Merren shumé shembuj nga
fizika bashkékohore ku tregohet ¢faré
depértimi né thellési t€ njohjes paragesin
kuptimet dilatacion i kohés dhe shkurtim
i gjatésis€. Mund t€ merret si shembull
edhe paradoksi i binjakéve. Arsyetimet e
tjera vazhdojné si krahasim né€ mes t&é
kuptimeve klasike dhe relativiste. Gjaté
gjithé késaj duhet ikur aparatit
matematik.

- Matematiké: mbledhja dhe zbritja e
madhésive.

- Histori e fizikés pér té dhénat
biografike t&€ Ajnshtajnit.

LITERATURA

- Nxénésit dhe arsimtarét do t€ kuptojné mé s€ miri teoriné e relativitetit t€ cilén e

pérpiloi Ajnshtajni nése e shfryt€zojné doracakun me titull Teoria speciale dhe e
pérgjithshme e relativitetit t€ autorit prof. dr. Rasim Bejtullahu, i cili éshté
shkruar pér nevojat e nxénésve té shkollés fillore dhe t&é shkollave t€ mesme. Né
kété doracak i cili €shté shkruar pa asnjé formulé matematike por vetém me
ilustrime t€ lira t& piktorit mund t& mésoni jo vetém pér biografin€ e Ajnshtajnit, por
pér té gjitha problemet e tjera q€ shtrohen né teori té relativitetit duke mos e njohur
fare matematikén.

- Fizika pér k1. I t€ gjimnazit (fq. 131-135).

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga Kkjo 1émi:
Ajnshtajni dhe relativiteti:
http://www. astro. ucla. edu/~wright/relatvty. htm
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA: GAZET E PERSOSURA (5)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ njihet me ligjet e gazeve dhe
ligjshmérité n€ mes t€ tyre.

- T€ kycet né metodat elementare té
hulumtimit t& gazeve.

- T€ fitojé€ aftési pér arritjen e
pérfundimeve pér pérgjithésime, pér
argumentim sasior dhe vendosjen e
lidhjeve funksionale té vetive té
gazeve té pérsosur.

- Té zhvilloj€ vetédijen pér nevojén e
shfrytézimit racional t€ energjis€ sé
gazeve dhe pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor.

- T€ njihet me rolin e studimit té gazeve
né tektologjit€ bashkékohore.

- t€ kuptojé se lénda ndértohet prej
molekulave;

- t& krijoj€ pérfytyrim pér madhésité e
molekulave;

- t& krijoj€ idené cka éshté temperatura
dhe mundésiné e matjes s€ saj me
termometra;

- t& njohé vetité€ q¢€ i karakterizojné gazet
e pérsosura,

- t€ njohé dallimin né mes té gazeve té
pérsosur dhe gazeve reale;

- t€ kuptojé ligjet themelore sipas sé
cilave zotérojné gazet e pérsosura.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Metodat e studimit té dukurive té
nxehtésisé. Ndértimi i 1éndés. Madhésia
e molekulave. Vetité e gazeve té
pérsosura. Kuptimi i temperaturés.
Termometrat. Izoproceset: ligji i Boil-
Mariotit, ligji i Gej — Lysakut, ligji i
Sharlit. Temperatura absolute dhe
izoproceset. Ekuacioni i gjendjes sé€
gazeve té pérsosura. Ligji i Avogadros.

- t& arrij€ nivel t€ mjaftueshém pér
operim me numra shumé té vegjél né
formé eksponenciale, pér shprehje té
nénfishave té kg;

- t& dijé té shprehé masén e molekulave
né kg;

- t€ kuptoj€ ndértimin e 1€ndé€s s€ ngurté,
té 1€ngét dhe t€ gazté nga molekulat;

- t& arrijé qé edhe veté t€ vértetojé
saktésing e ligjeve t&€ gazeve té
pérsosura me aparaturén g€ ka shkolla;

- t& kuptoj€ parimin e punés sé&
termometrave;

- t& njihet me shkall€ t€ ndryshme t&
matjes s€ temperaturés.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Dubhet t¢€ fillohet me ekzistimit e dy
ecurive pér studimin e nxehtésis€, sipas
studimit t& 18vizjes kaotike té grimcave
té gazit qé njihet si teori kinetike —
molekulare e gazeve dhe studimit nga
aspekti energjetik qé njihet me emrin
termodinamiké. Vazhdohet me
pérkufizimin e madhésive té molekulave.

- Matematika elementare e shkollés
fillore. Funksionet eksponenciale me
qéllim t€ arritjes sé t€ kuptuarit té
shprehjes s€ numrave shumé t€ vegjél
né formé eksponenciale. Preferohet qé
njékohésisht t&€ mésohet edhe shprehja
e numrave shumé té médhenj né formé
eksponenciale, sepse do t’i shérbejé pér
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Vecanérisht t’i kushtohet vémendje qé
nxénési té€ kuptojé mundEsiné e
shprehjes sé numrave té vegjél né formé
eksponenciale. Né kété drejtim ai do té
arrijé qé t€ shprehé masén e njé apo t&é
shumé molekulave me ndihmén e kg.
Kjo do t’i nevojitet atij gjaté téré jetés.
Vetité e gazeve t€ pérsosura mund té
shpjegohen né formé demonstrimi duke

pérdorur shumé pak aparatin matematik.

Gjaté demonstrimit t&€ kycen medoemos
edhe nxénésit dhe do té jeté e preferuar
qé gjaté pérséritjes arsimtari té keté rol
dytésor.

shprehjen e numrit t€ molekulave né
substancé.

- Ekologjia. Sa heré qé kemi puné me
gaze dhe shfrytézimin e energjis€ sé
tyre duhet pérkujtuar edhe ruajtjen e
mjedisit jetésor.

LITERATURA

Pér t& gjithé pérmbajtjen programore t€ késaj nénkategorie mjafton Fizika e kl. II

gjimnaz, drejtimi i shkencave t€ natyrés, me kusht g€ aparati matematik t&€ zvog€lohet

deri né minimum. Nxénésit e q¢€ dégjojné kéto leksione nuk kané nevojé pér analiza

té thella matematikore.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé:

Termodinamika dhe gazet:

http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA: TERMODINAMIKA (7 )

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- Njohja me nocionet themelore qé
pérdoren né termodinamiké.

- Njohja me kuptimin e energjis¢ sé
brendshme dhe me mundésité e
ndryshimit t€ saj.

- T’1 afrohen fakte se njeriu nuk mund
té shfrytézoj téré energjin€ e gazeve
natyrore.

- Té zhvilloj€ vetédijen pér nevojén e
shfrytézimit racional t€ energjis€ s¢
gazeve dhe pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor, me theks té veganté né
punén ¢ makinave termike.

- T€ njihet me p€rmbajtjen e ligjit
energjetik té termodinamikés.

- T’1 ofrohen t&€ dhéna dhe shembuj
nga jeta e pérditshme pér ekzistimin
e proceseve t€ kthyeshme dhe té
pakthyeshme né natyré.

- T’1 ofrohen fakte se proceset né
natyr€ rrjedhin nga rregulli né kaos,
por jo né t€ kundértén, nga kaosi né
rregull.

- T€ njihet me kuptimin e rendimentit
té motoréve termiké dhe té bindet se
vetém njé pjes€ e vogél e energjisé
sé gazeve shfrytézohet pér nevoja
njerézore.

- t€ kuptojé se cka €shté energjia e
brendshme e trupave;

- té analizojé pérmbajtjen e ligjit energjetik
té termodinamikés;

- t& analizojé pse natyra nuk lejon
shfryt€zimin e térésishém t€ energjisé sé
gazeve;

- t€ bindet me fakte nga jeta e pérditshme se
nuk &éshté i mundshém procesi né té cilin
nxehtésia shndérrohet vetém né puné
mekanike pa procese té tjera;

- t€ béjé dallimin né mes t€ proceseve t&
kthyeshme dhe té proceseve té
pakthyeshme;

- t& kuptoj€ se ligji 1 dyt€ i termodinamikés
thekson kushtet g€ e plot€sojné ligjin
energjetik;

- t€ kuptoj€ ¢ka éshté rendimenti i makinave
termike dhe té arrijé nivel t€ njehsimit té
tij;

- t& analizojé pse né natyré proceset rrjedhin
nga rregulli n€ kaos.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Pérkufizime themelore té nocioneve té
termodinamikeés.

Energjia e brendshme e trupave.
Ndryshimi i energjisé sé¢ brendshme.
Termokapaciteti i trupave dhe gazeve.
Ligji energjetik i termodinamikeés.
Proceset ¢ kthyeshme dhe té
pakthyeshme. Rregulli dhe kaosi.
Parimi i dyté i termodinamikés.
Motorét termiké. Redimenti i
makinave termike. Cikli i Karnos.
Aparatet pér ftohje.

- t& dijé pér dy aspekte té studimit t&
gazeve;

- t&€ kuptojé pérmbajtjen e ligjit energjetik té
termodinamikés dhe kufizimet e tij q¢
shprehen me ligjin e dyté;

- t€ kuptoj€ ¢ka &shté rregulli, cka &shté
kaosi dhe si rrjedhin proceset n€ natyré;

- t& arrijé nivel t€ kénaqshém né té kuptuarit
e punés s€ motoréve termikeé;

- té kuptoj€ si punojné aparatet pér ftohje;

- t€ dijé té njehsojé rendimentin e makinave
termike.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Nxénési duhet t€ njihet s€ pari me
nocionet g€ pérdoren né
termodinamiké. Vazhdohet me
shpjegim se ¢ka kuptojmé me energji
té brendshme té trupit. Nga kétu
vetvetiu rrjedhin mundésité si té
ndryshohet kjo energji. Kétu mund t&
shpjegojmé njékohésisht rregullin dhe
kaosin si dhe rrjedhjen e proceseve né
natyré€ nga rregulli ka kaosi. Me
shembuj nga jeta e pérditshme
shpjegohet ligji energjetik i
termodinamikés, si dhe kufizimet e tij
té pérshkruara me ligjin e dytg.
Motorét termiké jané pjesé e pandaré
e jetés soné, sikurse edhe aparatet pér
ftohje. Me aftésimin e njehsimit t&
rendimentit t€ makinave termike
tregohet se njeriu nga natyra
shfrytézon vetém njé pjesé shumé t&
vogél té energjisé.

- Matematika elementare g€ mésohet né
shkollg fillore.

- Teknika e aparateve dhe rendimenti i tyre.

- Ekologjia si nevojé e ruajtjes sé mjedisit
jetésor, sidomos kur flitet pér lirimin e
gazeve nga motorét termiké, djegia e té
ciléve nuk funksionon si duhet.

LITERATURA

T& gjitha kéto leksione mund t€ gjenden né librin e fizikés pér kl. II t& gjimnazit t&
drejtimit té shkencave t€ natyrés, por duhet té thjeshtésohen deri né minimum nga
aparati matematikor, fq. 30-56. Eshté e miréseardhur edhe ndonjé literaturé tjetér nga
shkolla e mesme teknike ku béhet fjalé pér motorét termike.

Termodinamika dhe gazet:

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky lémé:

http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html
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KATEGORIA: ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

NENKATEGORIA:

ELEKTROSTATIKA DHE RRYMA ELEKTRIKE NJEKAHORE (10 )

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- Njohja me dy lloje té elektricitetit né
natyré€ nga struktura e atomit.

- T’1 afrohen fakte t€ ekzistimit t&
kétyre llojeve duke férkuar thuprén e
ebanitit dhe t€ gelqit.

- Té njihet me bashkéveprimin e
ngarkesave me emér té€ njéjté dhe me
emér t&€ kundért.

- Té jepen fakte pér pérmbajtjen sasiore
té ligjit t& Kulonit.

- Njohja e fushés elektrike.

- T’1 afrohen fakte se rryma elektrike
&shté rrjedhim i ngarkesave népér
pércjellés.

- Té€ njihet me ligjin ¢ Omit pér pjesé té
qarkut dhe qark t€ mbyllur elektrik.

- T€ njihet me efektet e rrymés elektrike
e né rend t€ par€ me punén dhe fuqiné
e saj.

- t& kuptoj€ si bashkéveprojné ngarkesat
elektrike me t€ njéjtin emér dhe me
emér té kundért;

- té kuptoj€ pérmbajtjen e ligjit t&€ Kulonit
mbi té cilin ndértohet bashkéveprimi i
ngarkesave né natyré;

- t&€ njohé se puna mekanike matet me
njési t€ njéjta sikurse puna elektrike;

- té analizojé pse rezistenca elektrike
shprehet me ngritje t€ temperaturés;

- t€ kuptoj€ pérmbajtjen e ligjit t€ Omit;

- t& zbatoj€ né jetén e pérditshme njohurité
e arritura nga njohja e qarkut elektrik
dhe kygjen e shpenzuesve né té;

- té kuptojé si lexohet ora elektrike né
shtépi pér harxhimin e energjisé
elektrike dhe si njehsohet vlera e
pagesés.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Dy lloje té elektricitetit. Ligji 1 Kulonit.
Fusha elektrostatike. Puna né fushé
elektrostatike. Potenciali. Tensioni.
Intensiteti dhe dendésia e rrymés
elektrike nj€kahore . Ligji i Omit pér
pjesé té qarkut dhe gark té mbyllur
elektrik. Rezistenca elektrike. Rezistorét
dhe lidhje e tyre. Puna dhe fuqia e
rrymés elektrike.

- t& arrijé nivel t€ mjaftueshém pér vrojtim
té bashkéveprimit t€ ngarkesave me
elektroskop dhe elektrometér;

- té dijé t€ béj¢ dallimin n€ mes té punés
elektrike, potencialit dhe tensionit;

- té dijé njésité matése t€ punés,
potencialit dhe té tensionit;

- té arrijé njohje nga rryma elektrike té
nivelit g€ t€ mund té lidhé siguresat né
shtépiné e vet;

- t& dijé se gjaté punés me rrymé elektrike
duhet pasur kujdes té vecanté, sepse ¢do
gabim i vogél mund t& jeté fatal.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Fillohet nga struktura e 1€ndés duke
treguar se ekzistojné€ ngarkesat
elementare pozitive dhe negative.
Arsyetohet fakti se kéto ngarkesa
bashkéveprojné sipas ligjit sasior té

- Matematika elementare e nivelit t&
shkollés fillore.

- Teknologji me TIK pér njohjen e materi-
aleve t€ cilét pérdoren né qarget
elektrike.
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Kulonit. Tregohet se ngarkesa krijon njé
fushé me té cilén komunikon me
rrethinén. Njehsohet puna né kété fushé
dhe arrihet deri te pérkufizimi i
potencialit. Nxénési duhet t& dijé
domosdo si pérkufizohen: fusha,
potenciali dhe tensioni, si dhe njésité
matése té tyre. Rryma elektrike té
trajtohet si lévizje e ngarkesave nén
veprimin e ndryshimit t€ tensionit. T&
merren shembuj nga jeta e pérditshme
qé t€ kuptohet me lehté rezistenca
elektrike, por kurrsesi t€ mos b&het
analogji né mes té rrjedhjes s€ ujit dhe
rrymés elektrike. Nxénésit gjaté orés
mund t& tregojné se si lidhen rezistorét
té cilét gjenden né kabinetin e shkollés,
por edhe té paraqesin lidhjen né qark
elektrik me burim né bateri apo
akumulator.

LITERATURA

T& gjitha kéto leksione mund t€ gjenden né librin e fizikés pér kl. II t& gjimnazit t&
drejtimit té shkencave t& natyrés, por duhet té thjeshtésohen deri né minimum nga
aparati matematikor, fq. 97-124. Eshté e miréseardhur edhe ndonjé literaturé tjetér
nga shkolla e mesme teknike, ku béhet fjalé pér elektrostatikén dhe rrymén elektrike.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky lémé:
Elektriciteti dhe magnetizmi:
http://www. mip. berkeley. edu/physics/bookddx. html
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KATEGORIA: ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

NENKATEGORIA:

FUSHA MAGNETIKE DHE INDUKSIONI ELEKTROMAGNETIK (EM) (5)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- Njohja me dy lloje té fushave
magnetike. Me fushén magnetike té
magneteve t&€ pérhershém dhe fushén
magnetike rreth pércjellésit me rrymé.

-Né ményré empirike t€ shehé se rreth
pércjellésit drejtvizor i cili kalon népér
grimca t€ pluhurit krijohen vijat e
fushés magnetike.

- T’1 afrohen fakte dhe déshmi se edhe
Toka éshté magnet gjigant me dy pole
magnetike.

- Né ményré empirike té arrijé deri te
kuptimi i veprimit té fushés magnetike
né pércjellésin me rrymé.

- T€ njihet me disa metoda pér induksion
EM.

- T€ njihet me faktet q€ i zbuloi Faradei
dhe i formuloi né formé té ligjit.

- T’1 arsyetohet e dhéna se rryma
alternative gjenerohet pikérisht duke u
bazuar né induksionin EM.

- t& kuptoj€ ekzistimin e dy llojeve t&
magneteve;

- t€ kuptojé se rreth pércjellésit paraqitet
fushé magnetike;

- t& analizojé arsyeshmeriné pse Toka
trajtohet si magnet gjigant;

-t€ zbatojé veprimin e fushés magnetike
né pércjell€sin me rrymé né ndértimin e
elektromotorit;

- t€ kuptoj€ forcén elektrolévizore t&
induktuar;

- t€ njoh€ shumé metoda me té cilat
sigurohet forca elektrolévizore e
induktuar;

- t€ kuptojé se té gjitha metodat e krijimit
té forcés elektrolévizore t€ induktuar
nuk jan€ t& pérshtatshme pér zbatime
praktike;

- t& kuptoj€ se krahas burimeve té rrymés
njékahore ekzistojné edhe burimet e
rrymés alternative, t€ cilat gjenerohen
né gjenerator duke zbatuar dukuring e
induksionit EM.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Fusha magnetike e pércjellésit drejtvizor.
Fusha magnetike magneteve té
pérhershme. Fusha magnetike e Tokés.
Veprimi i fushés magnetike né
pércjellésin me rrymé. Ligji i Amperit.
Zbulimet e Faradeit pér induksion EM.
Induksioni magnetik né€ pérguesin e
palévizshém. Ligji i Faradeit pér
induksion EM. Vetinduksioni.

- t€ dijé pér dy fusha magnetike;

- t& kuptoj€ se rreth pércjellésit me rrymé
krijohet fusha magnetike;

- t& kuptoj€ parimin pér induksion EM;

- t€ arrijé njohje t€ atillé qé veté t&
propozojé ndonjé ide pér induksion EM
e cila nuk &shté shpjeguar né leksione;

- t€ dijé té interpretoj€ ligjin e Faradeit
pér induksion EM;

- t& kuptoj€ parimin e gjenerimit t&
rrymés alternative.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Preferohet g€ shumica e kétyre
leksioneve té shpjegohen né formé té

- Matematika elementare né nivel té
operimeve themelore.
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demonstrimeve. Pér kété qéllim nuk
kérkohet ndonjé vegléri e veganté: tel i
hollg, kartug, pluhur hekuri, bateri xhepi
apo akumulator, bobiné, magnet i
pérhershém né formé thupre, busull
magnetike etj. Pér nxénésin do té jeté
shumé efektive dhe e paharrueshme kur i
sheh vijat rrethore nga pluhuri i hekurit
né kartug rreth telit t€ kycur né€ bateri
xhepi. Ai do té arrijé veté deri te
pérfundimi se vijat e fushés magnetike té
rrymés elektrike jané vija t€ mbyllura.
Me kété do t€ krahasojé fushén e sasisé
pikésore té elektricitetit (vijat dalin nga
burimi) dhe do t€ kuptojé se vijat e
fushés elektrike kané burim, kurse té
fushés magnetike nuk kané. Né ményré
té ngjashme do t€ provojmé edhe
induksionin EM ta shpjegojné duke
demonstruar. Aparati matematik qé
pérdoret do té jeté shumé i ulét, gati i
panevojshém

- Gjeometria pér pércaktimin e
drejtimeve, kaheve t€ madhésive.

- Anatomia pér shfrytézim té rregullés s&
dorés sé djathté.

- Teknologji me TIK pér njohjen e
materialeve qé pérdoren né qarqget
elektrike.

LITERATURA

Leksionet pér fushé magnetike mund t€ gjenden né librin e fizikés pér kl. II t&
gjimnazit t€ drejtimit té shkencave t€ natyrés, por duhet té thjeshtésohen deri né
minimum nga aparati matematikor (fq. 136-144), ndérsa leksionet pér induksion EM
mund t€ gjenden né librin e kl. III t& gjimnazit t€ drejtimit t& pérgjithshém dhe
shoqéror- gjuhésor (fq. 49-56), por edhe kétu duhet t€ kursehemi nga matematika sa

éshté e mundur.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé:

Elektriciteti dhe magnetizmi:

http://www. mip. berkeley. edu/physics/bookddx. html
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KATEGORIA: FIZIKA BASHKEKOHORE

NENKATEGORIA: STRUKTURA E ATOMIT (10)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ njohé zhvillimin historik t€ ideve t&
para pér ndértimin e atomit.

- T€ njohé& modelin e paré t& Xh. Xh.
Tomsonit dhe modelin planetarété E.
Raterfordit.

- Té kuptojé se hipoteza e Plankut pér
rrezatim té trupit absolut té zi paraget
shképutje nga fizika klasike.

- Té njoh€ postulatet e Borit.

- Té kuptojé se drita e ka burimin né
kalimet e elektroneve brenda atomit.

- T€ njohé faktin se drita mund té
trajtohet edhe si grimcé edhe si valg, né
varési prej natyrés sé problemeve qé i
shqyrtojmé.

- T&€ kuptojé se po ky dualizém vlen edhe
pér té gjitha grimcat e tjera.

- T€ njohé me karakteristikat themelore
té bérthamés sé€ atomit.

- Té krijojé qéndrim t€ drejté pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe té
kujdeset pér mbrojtjen e organizmit té
vet nga rrezatimi.

- t& kuptoj€ zhvillimin e ideve t€ ndér-
timit t€ atomit nga Tomsoni dhe
Raterfordi;

- t& kuptoj€ se hipoteza e Plankut pér
rrezatim parqet njé prej revolucioneve
mé t€ médha né fiziké dhe paraqget
shképutje nga konceptet klasike;

- t€ njohé ato dukuri pér shpjegimin e sé
cilave duhet supozuar se drita ka
karakter grimcor dhe dukurité e tjera
pér shpjegimin e sé cilave duhet té
merret karakteri valoré i drités;

- t€ kuptoj€ se dualizmi grimcé - valé
mund té shtrihet edhe pér t€ gjitha
grimcat e tjera elementare dhe té njohé
mundésiné se postulatet ¢ Borit mund t&
arsyetohen nga hipoteza e ekzistimit t&
valéve té materie;

- té kuptojé karakteristikat themelore té
bérthamés sé atomit;

- t€ dijé€ se atomi n€ gjendje normale
éshté elektroneutral;

- t€ dijé si duhet mbrojtur nga rrezatimi
radioaktiv.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Modelet e Tomsonit dhe Raterfordit pér
atom. Hipoteza e Plankut pér rrezatim.
Postulatet e Borit. Fotonet. Dualizmi
foton- val€ pér drit€n. Dualizmi grimcé-
val€ pér grimca té€ tjera elementare.
Hipoteza e De Brolit dhe postulatet e
Borit. Masa dhe ngarkesa e bérthamés sé
atomit. Pérmasat e bérthamés. Rrezatimi
radioaktiv. Ligji i zbérthimit radioaktiv.
Mbrojtja nga rrezatimi.

- té fitojé até nivel t€ njohjes, qé té jeté
né gjendje t€ b&j€ dallimin né€ mes té
modelit t&€ Tomsonit dhe té Raterfordit;

- t& dijé postulatet e Borit;

- t& kuptojé se dualizmi valé — grimcé
éshté veti fundamentale e grimcave;

- t€ kuptoj€ karakteristikat themelore té
bérthamés sé atomit;

- t& dijé té zbatojé ligjin e zbérthimit
radioaktiv;

- t& dij€ njésité qé€ pé€rdoren pér mbrojtje
nga rrezatimi.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

T& gjitha leksionet q&€ ceken mé lart kané
karakter teorik, por meqé shpjegimi i
pérpikté i1 tyre kérkon njohje té miré t&
matematikés, até¢heré do té kénagemi me
nj€ pérshkrim historik t€ dukurive.
Fillohet nga tentimi i paré i Tomsonit qé
té paraqesé modelin e atomit dhe
vazhdohet me modelin planetar t&
Raterfordit, i cili vértetoi se gati e téré
masa e atomit Eshté e koncentruar né
bérthamé. Pastaj paraqitet N. Bori me
postulatet e veta, té cilat i zbaton né
atomin e hidrogjenit. Kuantet energjetike
qé krijohen gjaté kalimit té elektronit
nga njé nivel energjetik né tjetrin
Ajnshtajni i quajti fotone. Fotonet kané
natyré duale, sepse manifestohen edhe si
grimcé edhe si valé. Kété dualizém mé
voné e zgjeroi edhe L. de Broli pér valét
e materies.

Zbérthimi radioaktiv duhet té shpjegohet
pa ngarkesé matematike, sepse nxénésit
nuk kané njohuri t€ mjaftueshme.

Si t&€ mbrohemi nga rrezatimi bérthamor
éshté njéri nga leksionet me prioritet,
sepse €shté nevojé e kohés.

- Matematika elementare. Né kuadér té
saj funksionet eskponenciale dhe
operimi me thyesa.

- Radiometria si nevojé e mbrojtjes nga
rrezatimi.

LITERATURA

Leksionet pér ligje t& rrezatimit dhe ligjin e Plankut gjenden né fizikén pér kl. IV
dega: shéndetési, tekstil, l€kurétari dhe vetering, (fq. 8-35), kurse fizika bérthamore
dhe zbérthimi radioaktiv né fizikén e kl. IV gjimnaz, drejtimi shoqéror- gjuhésor, dhe
i pérgjithshém (fq. 21-70). Arsimtari do t€ marré leksionet nga faget e cekura duke e

ulur kérkesén e arsyetimeve matematikore.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky lémé:

Struktura e atomit dhe e bérthamés:

http://web. jjay. cuny. edu/~acarpi/NSC/3-atoms. htm

http://www. sciencejoywagon. com/physicszone/lesson/10modern. htm
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KATEGORIA: ASTRONOMIA

NENKATEGORIA: KOZMOLOGJIA (20)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- Q¢€ lénda té béhet sa mé interesante dhe
mé atraktive.

- Njohja e nxénésve me trupa qielloré
dhe ligjshmérin€ né mes té tyre.

- T€ zhvillojé aftésité pér vrojtim té sakté
dhe kritik.

- T& fitoj€ aftési pér arritjen e
pérfundimeve, pérgjithshme,
argumentim té fakteve dhe pér
vendosjen e lidhjeve funksionale né
mes t€ dukurive té vrojtuara né sferé
qiellore.

- T€ njihet me karakteristikat themelore
té trupave qielloré dhe kosmologjin€ né
pérgjithési.

- T€ krijojé pérfytyrim racional pér
gjithésing.

- T€ njihet me rolin e vrojtimeve né
astronomi.

- Té€ dallojé llojet e trupave né gjithési.

- T€ arrijé€ aftési t€ pércaktoj€ pozitat e
yjeve mé t€ ndritshém né sferé giellore.

- T€ njihet me unitetin e trupave qielloré
dhe me krijimin e tyre nga materiali i
njé&jté i gjeneratave t&€ ndryshme.

- t& kuptoj€ pozitén e Tokés né sistem
diellor, pozitén e Diellit né Galaktiké
dhe pozitén e Galaktikés né raport me
galaktikat e tjera né Gjithési;

- té dallojé yjésité né sferé giellore
pérnga forma dhe koha e paraqitjes
gjaté vitit;

- t& kuptoj€ ekzistimin e llojeve té
ndryshme té trupave qielloré té cilét
jané krijuar nga materiali i njéjté né
gjenerata t€ ndryshme;

- t€ krijoj€ pérfytyrimin pér dy modelet
ekzistuese t€ gjithésisé;

- T€ njohé vetité fizike, temperaturén dhe
karakteristikat e tjera t& trupave
qielloré;

- té béjé dallimin né mes t& vetive t€ yllit,
planetit, satelitit, meteorit, kometgs etj.;

- t€ kuptoj€ se lansimi i teleskopéve né
fluturake né orbité t& Tokés ka dhéné
njé€ kontribut t€ jashtézakonshém pér
zbulimin masiv té trupave té vegjél qé
nga Toka jané t€ padukshém.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Yjésité dhe orientimi né qiell. Trupat qé
e pérbéjné sistemin diellor. Té dhéna t&
pérgjithshme dhe karakteristikat e
Diellit. Planetét e sistemit diellor. Trupat
e vegjél né sistem diellor. Fazat e Hénés.
Karakteristikat fizike t&€ Hénés. Origjina
e krijimit t€ sistemit diellor. Vetité
fizike, pérbérja kimike dhe tipat
spektralé té yjeve. Lévizjet vetjake té
yjeve. Yjet ¢ dyfishta. Yjete
ndryshueshme. Lindja dhe evolucioni i
yjeve. Yjet e reja dhe super té reja.
Pulsarét dhe vrimat e zeza. T€ dhéna
themelore pér ndértimin e Galaktikeés.
Grumbullimet yjore. Materia ndéryjore.

- t€ pérvetésojé terminologjiné
kozmologjike;

- t€ pérvetésojé emrat e yjeve mé té
ndritshém né qiell dhe pozitat e tyre;

- t& dijé té pércaktojé pikat e horizontit né
pérgjithési dhe té objekteve té tjera né
raport me to (pozitén e shkollés,
shtépisé apo objekteve ndaj pikave té
horizontit duke u orientuar nga lartésia
e Diellit mbi horizont);

- t& dij€ té orientohet n€ hapésiré me
pozitén e yjésive;

- nga vrojtimi i faz€s dhe koha e
paraqitjes s€ Hénés té nxjerré
pérfundim té sakté pér katérshinén e saj;
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Fusha magnetike, rrezet kozmike dhe
radiorrezatimi. Galaktikat dhe llojet e
tyre. Ligji 1 Hablit dhe kuptimi i tij.
Kuazarét. Metagalaktika dhe rrezatimi
mikrovaloré. Fotonet relikt. Zgjerimi i
gjithésisé.

- t& aft€sohet t€ dallojé né sferé giellore
planetét nga yije;.

- t€ aftésohet té gjejé né mes t€ yjeve
pozitat e planetéve;

- t& dijé q¢€ pérafersisht t€ gjejé pozitén e
radiantéve n€ mes té yjésive pér
vrojtimin e rrebesheve meteorike;

- t& aftésohet té dallojé ndryshimin e
yjeve sipas ngjyrés.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Ke&to leksione do t€ shpjegohen
plotésisht né mungesé t& matematikés.
Eshté e preferuar qé arsimtari té zgjedhé
kohén e bukur, giellin e hapur dhe pa
pluhur qé njé pjesé t€ 1éndEs ta verifikojé
me vrojtim. Pér kété qéllim duhet té keté
hartén qgiellore dhe té diktojé pozitat e
yjeve né té. Pastaj, sé bashku me nxénés,
né pjesét e qytetit mé pak t€ ndritura do
té dalé né vrojtim. N€ vrojtimet e para
pércaktohet pozita e yjeve dhe objekteve
té tjera né sferé giellore, pozita e Hénés
ndaj ndonjé€ ylli dhe emértimet e kétyre
objekteve, kurse mé voné mund té
huazohet nga ndonjé shkollé tjetér,
teleskopi shkollor (nése shkolla nuk ka)
dhe vrojtohen satelitét e Jupiterit, unaza
madhéshtore e Saturnit, krateret ¢ Hénés,
fazat e Veneré€s, mjegullina e
Andromedg&s e Orionit etj. Vrojtimet
varen nga koha e pérshtatshme e jo nga
materia e shtjelluar.

- Kimia, pér njohje t€ vetive fiziko-
kimike té trupave qgielloré, elementeve
pérbérése et;.

- Arti pamor si kérkesé e ngjyrave té
trupave qielloré, si njéra prej vetive
karakteristike té tyre.

- Historia si kérkesé e njohjes s kohés sé&
zbulimeve apo ndryshimeve té
modeleve t& ndryshme kozmogonike.

- Filozofia e cila prek shumé probleme t&
astronomisé.

- Biologjia e cila né katér dekadat e
fundit &shté zhvilluar si ekzobiologji-
biologji e gjithésisé, kérkesé e
identifikimit t€ qenieve dhe té
organizmave t€ gjallé€ jashtokésoré.

LITERATURA

Té gjitha leksionet gjenden né librin e autorit prof. dr. R. Bejtullahu Astronomia pér
kl. IV t€ gjimnazit dhe kétu jané zgjedhur vetém leksionet deskriptive. Mund t&
shfrytézohet edhe fizika e kl. IV t€ gjimnazit shogéroro- gjuhésor dhe i pérgjithshém

i bashkautorit té njéjté

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé:

Kozmologji:

http://www. astro. ucla. edu/~wright/cosmolog. htm
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FIZIKE

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi: Matematiké dhe Informatiké (TIK)

KATEGORIA : FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LEVIZJET E NJETRAJTSHME DREJTVIZORE (11)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T& kuptojé madhésité fizike, simbolin e
tyre, shprehjen analitike, dimensionet,
paraqitjen grafike, ményrat e matjes,
njésité dhe gabimet e matjes.

- Té jeté i afté té pérdoré n€ ményré t& sakté
terminologjin€ e fizikés.

- t& kuptoj€ mir€ kuptimet themelore té
lévizjeve drejtvizore dhe té lakuara;

- té kuptojé rrotullimin e trupave;

- t€ kuptojé se kéto 1€vizje béhen né hapésiré
dhe né kohé;

- té fitoj€ shkathtési pér paraqitjen grafike t&
madhésive t&€ ndryshme fizike.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

STANDARTET E ARRITSHMERISE

- Lénda dhe metodat e studimit té fizikés.
Matja e disa madhésive fizike. Sistemi
ndérkombétaré i njésive SI.

- Pika materiale dhe pozita e saj né hapésir€.

- Zhvendosja. Koncepti mbi vektorét.

- Mbledhja dhe zbritja e vektoréve.

- Lévizja e njétrajtshme drejtvizore.

- Lévizjet e ndérrueshme. Shpejtésia
mesatare.

- Lévizjet njétrajtésisht t& nxituara. Nxitimi.

- Rénia e liré e trupave.

- Hedhja vertikale.

- t€ kuptojé madhésité fizike, simbolin e tyre,
shprehjen analitike, dimensionin dhe
paraqitjen grafike, ményrat matjes, njésit dhe
gabimet né matje;

- t& dijé madhésité kryesore né sistemin SI;

- t& dijé metodat e studimet né fiziké;

- t& kuptoj pérkufizimin e pikés materiale;

-t& dijé se ¢’jané 1évizjet mekanike dhe
relativitetin e tyre;

- té shprehé me ané té formulés 1évizjen e
njétrajtshme drejtvizore dhe ta paraqesé
grafikisht;

- t&€ njohé dhe t€ dijé té pérdoré konceptet
themelore té mekanikés;

- t& pérkufizojé nxitimin;

- t& pércaktojé nxitimin mesatar, vektorin e
ndérrimit t€ shpejtésis€, shpejtésiné dhe
nxitimin momental.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Dubhet t& béhen punét praktike me qéllim t&
organizimit t€ matjeve eksperimentale, té fur-
nizohen dhe t€ kontrollohen aparatet matése,
instrumentet dhe pajisjet e tjera. T€ zbatojé rre-
gullat e pérdorimit t& tyre, si dhe t& sigurimit
tekniké. Demonstrimi 18vizjes sé njétrajtshme
drejtvizore me ndihmén e karrocés ose me
ndihmén e makinés s€ Atvudit. Matja e shpej-
tésisé€ dhe e nxitimit me ndihmén e karrocés,
cilindrit apo sferés né rrafshin e pjerrét.

Matematiké —vektorét, proporcionet, figurat e
ndryshme gjeometrike, kéndét, ekuacionet me
njé dhe dy té panjohura, funksionet lineare dhe
kuadratike si dhe paragqitja e tyre grafike ,
jobarazimet dhe sistemet koordinative.
Biologji-rritja e biméve éshté njé proces
kinematik, kurse 1évizja e gjallesave €shté njé
proces dinamik.

LITERATURA

Pér pérmbajtjet programore té késaj nénkategorie arsimtari dhe nxénésit mund t& pérdorin
librin e fizikés pér klasén e paré gjimnaz, si dhe librin e fizikés pér klasén e dyté gjimnaz,

drejtimi i shkencave matematike-natyrore.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKAGORIA: LEVIZJET E LAKUARA (4)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ njoh lidhshmérin e hapésirés, kohés
dhe 1évizjes.

- Té mésojé, né nivel zbatimi, ligjet krye-
sore kinematike t€ translacionit dhe ro-
tacionit (n€ ményré kuantitative) si dhe
té mésojé pér madhésit kryesore kine-
matike qé jané t€ lidhura me ato ligje.

- t& kuptoj€ mir€ kuptimet themelore t&
l1évizjeve té lakuara;

- té kuptoj€ kuptimet themelore t&
rrotullimit t€ trupave.

- T€ dijé pér nxitimin te 1&vizjet rrethore.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

- Lévizjet e lakuara.

- Shpejtésia né l1&vizjet e lakuara.

- Lévizja rrethore e njétrajtéshme.
Nxitimi né 1€vizjet ¢ lakuara.

- Lévizja rrotulluese e trupit t€ ngurté.

- t& dijé pérshkruaj€ dhe té kuptojése si
formohen lévizjet ¢ lakuara, ¢ né
veganti 1évizjet rethore;

- té dijé shprehjen matematikore pér
nxitim né 1évizjet rrethore;

- té dijé se ¢do lévizje e lakuar mund t&
paraqitet me njé varg lévizjesh rrethore;

- t€ dijé se vektori i shpejtésisé v &shté i
njéjté pér t&€ gjitha pikat e trupit t&
ngurté;

- t€ dijé lidhjen e shpejtésisé v dhe té
shpejtésisé kéndore @ ;

- té dijé se ¢ka jané perioda dhe

frekuenca e rrotullimeve.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Demonstrimi i ligjit t€ dyté t€ Njutonit me
ndihmén e karrocés pér forca t€ ndryshme.
Eksperimenti i Galileit-Lévizja e sferés
poshté dhe lart népér pjesén lugore t&
rrafshit té pjerrét.

Matja e peshés specifike dhe pércaktimi 1
densitetit pér trupa t€ ndryshém.
Demonstrimi i energjis€ potenciale me
ndihmén e sustés spirale t& ngjeshur dhe t&
térhequr. Forca centripetale me ndihmén e
dinamometrit ose t& diskut rrotullues.
Lidhja e momentit t€ inercionit dhe
momentit t& impulsit me ndihmén e rrotés
sé Oberbekut.

Matematiké-gjeometri

LITERATURA

Nxénésit dhe arsimtarét mund t€ pérdorin librin e fizikés pér klasén e paré gjimnaz.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: BASHKEVEPRIMET NDERMJET TRUPAVE (17)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- té fitojé njohuri pér bashkéveprimin
ndérmjet trupave;

- t&€ njihet me faktin se shumé ligje té
fizikés q€ zbatohen né praktiké dhe né
tekniké, rrjedhin nga ligjet e ruajtjes;

- té zhvillojé vetédijen pér shfrytézimin
racional t& energjisé;

- té kuptoj se ligjet e Njutonit nuk vlejné
né t€ gjitha sistemet e referimi, por
vetém né sistemet joinerciale.

- té béjé dallimin ndérmjet masés ,
inercionit dhe peshés sé trupave;

- té keté t& qarté se forca shkakton
l1évizjen e trupave né keto raste si
pasojé e bashké&veprimit ndérmjet tyre:
térhegjes, shtyrjes, deformimeve ose
ndérrimit t& sasis€ s€ lévizjes;

- t& dijé té zbatojé t& tri ligjet e Njutonit
né rastet konkrete;

- t’1 zbatojé ligjet e ruajtjes né ato raste
kur nuk njihen forcat ndérmjet trupave.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

STANDARTET E ARRITSHMERISE

- Masa dhe inercioni i trupave. Sasia ¢
lévizjes.

- Kuptimi i forcés. Ligji i inercionit.

- Ligji themelor i dinamikés.

- Ligji 1 aksionit dhe reaksionit.

- Mbledhja dhe zbérthimi i forcave.

- Forcat qé paraqiten né 1€vizjet rrethore.

- Ligji i ruajtjes s€ sasisé€ s€ lévizjes.
Lévizjet reaktive.

- Puna dhe fuqia. Energjia potenciale dhe
kinetike.

- Ligji 1 ruajtjes sé€ energjisé mekanike.

- Momenti i forcés. Momenti i inercisé

- Momenti i sasisé€ s€ 1évizjes dhe ligji i
ruajtjes.

- Férkimi dhe forcat e férkimit.

- Vetité elastike t€ trupave dhe forcat qé
veprojné né té.

- t& kuptoj€ masén e trupave si madhési
dinamike, e jo si sasi e [€ndés;

- té kuptoj€ se bashkéveprimi ndérmjet
trupave €shté veti universale;

- té keté t€ qarté se masa e trupave lidhet
me veting e inercionit, por nuk &shté
inercion;

- t& dijé té zbatoj€ parimin e inercionit
pér té analizuar forcat q€ veprojné né
njé trup, qoft€ ai né lévizje apo jo;

- té zotérojé ligjet e dinamikés dhe t‘i
zbatoj€ ato n€ disa mekanizma e pajisje
mekanike q€ pérdoren né industri,
transport, bujqési dhe né ndértim;

- té kuptojé se forcat e aksionit dhe té
reaksionit lindin dhe zhduken né t&
njétén kohé, edhe pse veprojné né trupa
té ndryshém;

- té kuptojé se kur harxhohet energjia
kryhet puné;

- t& dijé se energjia potenciale &shté
energji e pozités, kurse energjia
kinetike &shté energji e 1€vizjes.

- té dijé t€ shprehé me formula punén,
fuqing, energjin€ dhe t€ dij€ njésité dhe
dimensioned e tyre.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Ligji i dyt€ i Njutonit t€ demonstrohet
me ané té karrocés laboratorike pér masa
dhe forca té ndryshme. Ligji i aksionit
dhe reaksionit t&€ demonstrohet me dy
dinamometra t€ térhequr me dy forca té
njéjta n€ dy skajet e kundérta té tij.
Ekzistimi i energjis€ potenciale t&
demonstrohet duke e ngjeshur ose
térhequr sustén elastike. Forcat
centrifugale dhe centripetale t&
demonstrohen me ané té njé sfere té
lidhur pér spango dhe kjo pér njé
dinamometér, e cila rrotullohet me doré.
Kjo mund t€ béhét edhe me ndihmén e
njé€ disku rrotullues. Momenti i sasisé sé
1€vizjes t&€ demonstrohet me ané té njé
rrote t& bigikletés ose me ané t& diskut té
Oberbekut.

Matematika elemetare. ekuacionet
lineare dhe operimet me thyesa.

LITERATURA

Libri i fizikés pér klasén e par€ gjimnaz.
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KATEGORIA: FORCA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: GRAVITETI (8)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- T€ kuptojé dallimin ndérmjet fizikés sé
Aristotelit dhe fizikés s€ Galileit. T¢€
njihet me eksperimentin e Kevendishit.

- té dijé se forca e gravitetit éshté vetém
térheqgése;

- t& dallojé forcat inerciale dhe
joinerciale (njutoniane);

- t& kuptojé ligjet e Keplerit;

- té kuptoj€ né€ nivel zbatimi l&vizjen
horizontale dhe hedhjen e pjerrét té
trupave.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

STANDARTET E ARRITSHMERISE

- Ligji 1 Njutonit mbi térheqjen e
pérgjithshme.

- Forca e réndimit. Pesha e trupave.

- Qendra e masés.

- Lévizja e planetéve. Ligjet e Keplerit.

- Lévizja e trupave né aférsi té sipérfages
sé& Tokés.

- Hedhja horizontale.

- Lévizja e satelitéve artificialé -
shpejtésia e paré kozmike.

- té kuptojé ligjin e Njutonit mbi
térheqjen e pérgjithshme;

- té njihet me konceptin e fushave e né
vecanti me konceptin e fushés sé
gravitetit.

- té kuptoj€ hedhjen e pjerrét dhe
hedhjen horizontale;

- té dijé pér shpejtésing e paré kozmike;

- t& definojé ligjet e Keplerit dhe té dijé
pér lidhjen e tyre me ligjin e térheqjes;

- té dijé t€ llogarisé masén e Hénés.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Forca térheqgése e Tokés té demonstrohet
me ané té njé trupi t& varur né
dinamometgr.

Rénia e lir€ e pllakés metalike dhe letrés
me sipérfaqe t&€ njé&jte.

Matematiké- n€ aspektin e shpjegimit té
ligjit té Njutonit, 1évizjes s€ trupave né
aférsi té sipérfages s€ Tokés.
Astronomi- né aspektin e shpjegimit té
ligjeve té Keplerit dhe té shpejtésisé sé
paré kozmike.

LITERATURA

Fizika pér klasén e paré gjimnaz
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA:

BAZAT E TEORISE MOLEKULARE - KINETIKE TE LENDES (14)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- t€ fitojé aftési pér arritjen e
pérfundimeve, pér pérgjithésime, pér
argumentimin sasior dhe vedosjen e
lidhjeve funksionale t& vetive té
gazeve ideale;

- té zhvillojé vetédijen pér nevojén e
shfrytézimit racional té energjisé sé
gazeve dhe pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor.

- t€ njihet me faktin se té gjitha llojet e
substancave pé€rb&hen prej
molekulave;

- t& kuptojé 1évizjen kaotike té
molekulave;

- t€ kuptojé réndésin€ e energjisé sé
brendshme dhe ményrén e ndérrimit
té saj;

- té shprehé matematikisht ekuacionin
e gjendjes sé gazit ideal dhe
ekuacionin e gazit real.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

STANDARTET E ARRITSHMERISE

- Ndértimi molekular i 1éndés. Madhé-
sia dhe masa e molekulave.

- Lévizja kaotike e molekulave-lévizja
e Braunit.

- Forcat e bashkéveprimit ndérmjet
molekulave dhe energjia potenciale e
tyre. Energjia e brendshme e tyre.

- Modeli i gazit ideal —madhésité q¢
pércaktojné gjendjen e gazit ideal.
Proceset themelore t€ gazeve ideale.

- Temperatura absolute. Ekuacioni i
pérgjithshém 1 gjendjes sé gazeve
ideale.

- té kuptojé se ¢do trup (i ngurtg, i
1éngét apo 1 gazté) pérbehet prej njé
numri t€ madh t€ molekulave;

- té dijé se kéto molekula ndodhén né
1évizje t€ pérhershme kaotike;

- t€ kuptojé se shpejtésit e molekulave
nuk jané té€ njéjta pér arsye té
1&vizjes kaotike té tyre;

- té dijé se molekula karakterizohet me
kéto madhési (Eshté dhéné vetém
rendi i madhésisé): diametri 10™° m,
masa 10 kg, véllimi 10°° m’ dhe
shpejtésa 300-400 m/s;

- t€ dijé se ¢é€shté gazi ideal;

- té kuptojé se gjendja e nj€ gazi ideal
pércaktohet me tre parametra:
shtypjen, temperaturén dhe véllimin.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

LIDHJA NDERLENDORE

Demonstrimi i modelit me sfera pér té
treguar l&vizjen molekulare.

Lévizja kaotoke e molekulave dhe
shpérndarja e tyre sipas shpejtésive té
demonstrohet me ané té kutis¢ sé
Heltonit.

Matematika elementare e shkollés
fillore. Funksionet eksponenciale me
qéllim t€ arritjes s€ té kuptuarit té
shprejhjes s€ numrave shumé té vegjél
né€ formé eksponenciale. Preferohet qé
njékohsisht t€ mésohet edhe shprehja e

214




Demonstrimi i ligjeve t€ Bojl-Mariotit,
Sharlit dhe Gej-Lisakut té béhét me
aparatura pérkatése qé disponon
laboratori i shkollés.

numrave shumé t€ médhenj né formé
eksponenciale, sepse do t’i sherbejé
pér shprehjen e numrit t€ molekulave
né substance.

Kimi. N€ aspektin e shpjegimit té
ndértimit molekular t€ 1€ndés,
bashkéveprimit ndérmjet molekulave,
modelit t& gazit ideal, gazit real etj.
Ekologji. Sa heré qé kemi puné me
gaze dhe shfrytézimin e energjisé sé
tyre duhet pérkujtuar edhe ruajtjen e
mjedisit jetésor.

LITERATURA

Pér t€ gjitha térésit programore t& késaj nénkategorie mjafton t& pérdoret libri i
fizikés pér klasén e dyt€ gjimnaz, drejtimi i shkencave matematika-natyrore.

Adresa e internetit pér kérkim té literaturés nga ky 1émé:

Termodinamika dhe gazet:

http://www. physics. usyd. edu. au/rcfta/thermo. html

http://oldsci. eiu. edu/physics/DDavis/1150/14Thermo/ToC. html
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MESIMET ZGJEDHORE

NJESITE MESIMORE

QELLIMET

1. Sistemet e referimit dhe relativiteti i
lévizjes.

2. Pércaktimi i masés s& Hénés duke
shfrytézuar gendrén e masés té
sistemit Toké-Heng.

3. Goditjet e trupave.

4. Gjatésia e rruggs sé liré té
molekulave.

5. Ligji i difuzionit.

6. Pérfitimi 1 ligjit té siprfageve té
barabarta (ligji i dyté i Keplerit) nga
ligji 1 ruajtjes s€ momentit t& sasisé
sé l1évizjes .

7. Pérkufizimi i entropisé.

- Mésimet e zgjedhura u dedikohen
nxénésve t€ cilét d€shirojné t’i
thellojné njohurité e tyre nga 1€men;
té ndryshém té fizikeés.

USHTRIME LABORATORIKE (5)

1. Matja e gjatésive dhe masave té disa trupave . Gabimet né matje.

Vlera mesatare.

2. Caktimi 1 dend€sis€ s€ njé€ trupi t€ ngurté.

(98]

. Pércaktimi i koeficientit t€ férkimit t€ njé rrafshi t€ pjerrét.

4. Pércaktimi 1 koeficientit t€ tensionit sipérfaqgésor me ané té gypit

kapilar.

5. Pércaktimi i nxehtésis€ specifike t€ njé trupi t€ ngurt€¢ me kalo-

rimetér.

VLERESIMI I DITURIVE TE NXENESVE

1. Vlerésimi sipas aktivitetit

N¢é radhé té paré, arsimtari duhet té pranojé nxénésin si partner té ba-
shkébisedimit. Prandaj, duke provuar g€ nxénésin ta kycé né bashkébi-
sedim gjaté procesit t€ shpjegimit, njékohésisht do ta ¢mojé sa €shté né
gjendje t&€ pérvetésojé njésin€ mésimore té shpjeguar. Késisoj nxénési do
té jet€ vazhdimisht aktiv n€ nxjerrjen e pérfundimeve pér ligjshmérité sé
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bashku me arsimtarin. Nxénésit e ndryshém pér t€ njéjtén problematiké
mund t€ arrijné né pérfundime t€ ndryshme. Ky aktivitet i tyre pér arritje
deri te konkludimet s€ bashku me arsimtarin apo edhe né ményré té
pavarur duhet t€ merret si parametér i vlerésimit t& diturisé.

2. Vlerésimi me gojé

Ka nxénés té tillé qé jané mjaft t&€ pérgatitur, por té térhequr, jo aq
aktivé dhe nuk marrin pjesé né€ bashkébisedim. Pér két€ arsye arsimtari
duhet kéta nxénés t’1 thérres€ dhe t’1 pyesé né ményré klasike, qé t€ kup-
toj€ nivelin e arritshmeris€ s¢ tyre. Edhe kjo ményré realizohet né formé
bashkébisedimi dhe nuk duhet t’i nénshtrohet e téré klasa.

3. Vlerésimi nga zgjidhja e detyrave né klasé

Gjaté zgjidhjes s€ detyrave numerike t€ parapara me program né orét
e ushtrimeve disa nxénés jané vazhdimisht aktivé dhe kycen né zgjidhjen
e tyre né tabelé ose né fletore. Ky aktivitet duhet t€ merret si parametér
pér vlerésim té diturisé.

4. Provimi me shkrim

Nga fundi i ¢do gjysémvjetori parashikohet t€ mbahet nga njé provim
me shkrim, né t€ cilén do t€ jepen detyra dhe probleme t€ cilat nxénési do
t€ mundohet t’i zgjidh€. Arsimtari do t€ japé detyra t€ zgjidhura, por edhe
té pazgjidhura, té€ cilat jan€ pérpunuar apo nuk jané€ p&€rpunuar mé paré né
orét e ushtrimeve. QEllimi i paraqitjes s€ detyrave té pazgjidhura né
provim me shkrim géndron né vlerésimin e aftésive kreative t€ nxénésve,
sepse pikérisht nga ecuria e zgjidhjes s€ kétyre detyrave vlerésohet
ményra e t€ menduarit t€ tyre.

5. Vlerésimi me ané té testeve

Meényra e vlerésimit t&€ njohurive t&€ nxénésve té té€ré klas€s me teste
té pyetjeve arsimtarit i ofron njé pasqyré pér nivelin e zotérimit té 1€ndés
mésimore. Kjo metodé do t€ jet€ aq mé e sakté sa mé tepér kohé qé ar-
simtari do t’1 kushtojé ményrés s€ pérpilimit té testeve, duke pasur para-
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sysh kriteret e hartimit té testeve sipas taksonomisé¢ sé Blumit té cilat
jané: niveli 1 njohjes (kognitiv), kuptimi, zbatimi, analiza dhe sinteza . N¢&
cdonjérin gjysémvjetor pérpilohet nga njé test me qéllim qé arsimtari té
krijoj€ njé perfytyrim pér diturité e pérvetésuara.

6. Aktiviteti né laboratorin e shkollés

Né ato shkolla ku ekziston kabineti 1 fizikés, arsimtari sipas progra-
mit do t&€ demonstrojé ose do té€ kryejé ndonjé matje t€ ndonjé madhésie
ose dukurie fizike. Pikérisht gjaté kétij angazhimi t€ arsimtarit disa nxé-
nés nga kureshtja do té jené¢ mé aktivé se t€ tjerét. Ata do t’i ndihmojné
arsimtarit né procesin e demonstrimit apo t€ matjes, apo do ta kryejné né
ményré t€ pavarur, ashtu q€ ky aktivitet merret si njé nga parametrat pér
vlerésimin e diturive t€ tyre.

7. Puna e pavarur praktike
Vlerésimi i diturive t€ nxénésve kryhet edhe nga ndjekja e aktivitetit
té tyre n€ puné praktike individuale dhe né€ grupe. Nxénésit do t€ marrin

nga arsimtari detyra konkrete t€ cilat do t’i realizojn€ né ményré praktike,
p. sh. ndértimi i nj€ elektromagneti, elektromotori, periskopi etj.
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KIMI

HYRJA

Kimia éshté€ shkencé natyrore e cila pér bazé e ka punén eksperimen-
tale, analizén dhe sintezén si metodat kryesore dhe té arriturat tjera shke-
ncore né€ 1€éminé e Biologjisé, Fizikés, Matematikés, Informatikés, Gjeo-
logjisé etj.

Kimia studion ose merret me:

e Zbulimin e léndéve prej t€ cilave éshté e ndértuar natyra e tokés
dhe e gjithésisé.

e Studimin e ndértimit (pérbérjes) té 1éndéve, vetive té tyre dhe
ményrave t& krijimit té tyre.

e Pérgatitjen e 1€ndéve (komponimeve) té reja.

e Gjetjen e mundésive (metodave) pér prodhimin dhe zbatimin e
1éndéve né tekniké, industri, bujqési dhe né jetén e pérditshme.

Kimia nuk i studion vetém komponimet té cilat gjinden né€ natyr€.
Ajo krijon 1éndé té reja té cilat nuk ekzistojné, e as q€ kané ekzistuar né
natyré. Deri mé tani kimistét kan€ krijuar mbi 15 milion komponime
(1énd€) t€ ndryshme kimike té cilat dukshém kané pérmirésuar jetén e
njeriut né térési.

QELLIMET

e Zhvillimi dhe thellimi i métejmé i njohurive n€ 1éminé e kimisé sé
pérgjithshme, inorganike, organike dhe teknologjisé kimike dhe
réndésia e saj né shérbim t€ njeriut.

e T¢ kuptuarit e filozofis€ s€ kimisé€ si shkencé natyrore dhe ekspe-
rimentale.
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Krijimi 1 shprehive dhe shkathtésive gjaté punés teorike dhe prak-
tike, aftésive té kérkimit té informatave.

Aktivizimi i sa mé shumé shqisave (t€ pamurit, t€ prekurit, ndégji-
mit, shijimit, nuhaturit) pér nxénie té géndrueshme té€ njohurive.
Zhvillimi 1 t€ menduarit autonom dhe kritik pér t€ kuptuar, shpre-
hur dhe zbatuar fenomenet dhe dukurit€é kimike qé ndodhin né
natyré dhe né laboratorin kimik.

Stimulimi dhe motivimi i nxénésve pér mésim teorik dhe praktik
duke pérdoré metoda t¢ mésimdhénies dhe teknologji t€ re arsi-
more atraktive e racionale, mjete mésimore t€ konkretizimit, mjete
vizuele dhe audivizuele, mésim né terren dhe ekonomi etj.
Edukimi i nxénésve, prindérve t€ tyre dhe komunitetit mé té gjeré
shkollor pér ambientin.



KIMI (2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi i Shkencave Shoqgérore dhe té Gjuhéve

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénésit duhet:

e Té& njihen me filozofin€ e kimis€ si shkencé natyrore dhe eksperi-
mentale, me nocionet dhe me emértimin e komponimeve kimike
sipas standardeve t€ [UPAC-it (Bashkimi Ndérkombétar i Kimisé
sé Pastér dhe t€ Zbatuar).

e Té¢ fitojn€ njohuri pér grupet mé té€ réndésishme té substancave
inorganike dhe organike,pér vetité dhe pérdorimin e tyre.

e T¢ kuptojné rregullat, parimet dhe ligjshmérité kimike gjaté ana-
liz€s dhe sintezés.

o Tg¢ krijojné shprehi dhe shkathtési pér puné, pérdorim té aparatu-
rave, teknikave dhe metodave laboratorike dhe t€ kené géndrim té
drejté si té sillen né laborator.

e T¢ zbatojné njohurité¢ dhe pérvojat e l€émenjve t& tjeré shkencore
(t¢ Fizikés, Biologjis€é, Matematikés, Gjeografisé, Teknologjisé
etj.)

e pér t€ kuptuar, analizuar, njohur, sendértuar e zbatuar 1é€ndén e
kimiség.

e Té¢ analizojné pérbérjen e materialeve natyrore dhe té€ kuptojné
nocionet materie, mas€ dhe energji.

e T¢& aktivizojné€ shqisat pér té€ kuptuar, analizuar e zbatuar rezultatet
e dukurive g€ ndodhin gjaté shndérrimeve kimike.

e Té zhvillojné aftésité krijuese pér zbatimin e njohurive teorike né
praktiké né shérbim té njeriut (n€ mjekési, farmaci, bujqési, tek-
niké, né amvisni dhe industri ushqimore etj.), si dhe shkathtésité
pér shfrytézimin e informacioneve t€ nevojshme me qéllim té
thellimit t€ njohurive dhe zbatimit t€ tyre né jeté.

e Tg¢ aftésohen pér aktivitete t€ pavarura hulumtuese dhe krijuese.

e T¢ arrijn€ njé nivel bazé pér t€ kuptuar dhe vlerésuar réndésiné e
kimis€ pér individin dhe shogériné.

e T¢ formohen si personalitet me pérgjegjési pér bashképunim pro-
fesional, solidarizim dhe komunikim me arsimtaré, kolegé, prin-
dér dhe rreth mé té gjeré, si dhe pér ruajtjen e mjedisit dhe ndi-
kimit t€ tij pér efekte urbane dhe mé gjeré.

221



Pérmbajtja Objektivat specifike Metodologjia dhe Standdardet e Lidhjet ndérléndore
programore udhézimet arritshmérisé
didaktike
Kimia si shkencé natyrore (3)
o Hyrje né kimi Nxénésit duhet: O Metodae Nxénésit do té: T€ gjitha shkencat
o Kimia si shkencé T€ njihen me réndésiné komunikimit natyrore dhe teknologjia
natyrore dhe e kimisé pér jeté Dinég ¢ka studion kimia kimike
eksperimentale 0 Metoda dhe shkencat tjera
T& njohin pajisjet ndérvepruese natyrore
laboratorike, rregullat e
punés né laborator dhe | O Metoda Diné pér rolin e kimisé
rreziget ¢ mundshme eksperimentale pér jeté
gjaté eksperimentimit
Afté€sohen pér pérdorimin
e mjeteve laboratorike,
substancave dhe pér
mbrojtjen nga rreziget e
mundshme gjaté punés
eksperimentuese
Substancat kimike (5)
o Pérzierjet dhe Nxénésit duhet: 0 Metodae Nxénésit do té:
substancat e T€ njihen me nocionet komunikimit Béjné dallimin midis
pastérta pérzierje, substancé e 0 Metoda pérzierjeve dhe Matematika
o Simbolet, formulat | pastér dhe me metodat ndérvepruese substancave t€ pastérta F izika
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dhe ekuacionet
kimike

0 Masa atomike
relative dhe masa
molekulare relative

0 Moli, masa molare
dhe véllimi molar

o Bazate
llogaritjeve
stekiometrike

pér ndarjen e tyre

T€ njihen me simbolet,

formulat dhe
ekuacionet kimike

T& b&jné llogaritjet

stekiometrike

Q Puné

eksperimentale

Q Pérdorimi i

fletores s€ punés

Zgjedhin metodat pér
ndarjen e pérzierjeve
sipas kritereve té
ndryshme.

Pérshkruajné dhe
barazojné reaksionet
kimike, gjendjet agregate
té reaktantéve dhe té
produkteve t€ reaksionit

Struktura e atomit dhe Sistemi periodik i elementeve (4)

o Pérbérja e atomit

o Bérthama e atomit
dhe izotopet

o Nivelet, nénnivelet
dhe orbitalet
atomike

o Ndértimi i1 Sistemit
periodik t&
elementeve

Nxénésit duhet:
T€ njohin grimcat

elementare té atomit

T€ dallojné numrin
atomik,numrin e masés

dhe izotopet

T€ kuptojné renditjen e
elektroneve né nivele

dhe nénnivele
energjetike

T€ analizojné

ndryshimin periodik t&

Mésimi
ndérveprues
(arsimtar-nxénés,
nxénés-nxEnés)

Pérdorimi i
modeleve pér
orbitalet s dhe p

Pérdorimi i
Sistemit periodik

té elementeve

Pérdorimi i té

Nxénésit do té:
Diné t€ dallojné grimcat
elementare

Aftésohen pér pérdorimin
e numrit atomik, numrit
té masés dhe lidhmériné
e tyre me izotopet

Béjné dallimin e
niveleve, nénniveleve
energjetike dhe
orbitaleve atomike

Fizika
Matematika
Biologjia
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vetive fizike e kimike
té elementeve t&
grupeve dhe periodave
té ndryshme si pasojé e
strukturés s€ atomeve

dhénave
multimediale pér
paraqitjen e
grimcave
subelementare

0 Pérdorimi i
fletores s€ punés

Q Vlerésimi me
testim

Lidhjet kimike dhe struktura e molekulave (5

o Lidhja jonike

o Lidhja kovalente

o Lidhja
hidrogjenore

Nxénésit duhet:

T&€ b&jné definimin e
lidhjes jonike,
kovalente dhe
hidrogjenore

T€ pérdorin strukturat e
Luisit (Lewis)

T€ béjné pércaktimin e

0 Metoda
ndérvepruese
duke pérfshiré
edhe punén
eksperimentuese

Eksperiment:

Q Pércaktimi i

Nxénésit do té:
Diné pér ményrén e
formimit t€ joneve

Diné té sqarojné
formimin e lidhjes jonike
dhe asaj kovalente si dhe
dallimet né mes tyre

Dallojné strukturén e

ndryshimeve t& vetive t€ diamantit si kristal

molekulave polare dhe kristaleve kovalent, t€ grafitit dhe

atyre jopolare O Sublimimi ijodit | até t€ fulorenit
(arsimtari)

Fizika
Matematika
Biologjia
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T€ identifikojné lidhjen
hidrogjenore te
makromolekulat
biologjike (proteinat)

Pika e vlimit

Tretshméria e
alkoolit dhe e
vajit ushqimor né
ujé

Analizojn€ ndikimin e
lidhjes hidrogjenore né
vetité fizike dhe kimike
té komponimeve dhe
rolin e saj pér jetén e
gjallé

Termodinamika kimike (3)

o Ndérrimet Nxénésit duhet: Metoda Nxénésit do té:
energjetike gjate T€ definojné reaksionet ndérvepruese Biologjia,
reaksioneve ekzotermike, Shfrytézimi i Dallojné reaksionet Fizika
kimike endotermike materialeve ekzotermike dhe Ekologjia
T€ diné€ pér burimet multimediale endotermike
o Burimet alternative | alternative t€ energjis€ | Eksperiment:
té energjisé Té€ kuptojné ndikimin e | O Tregimi i reaksi- | Zbatojné ligjin ¢ Hessit
produkteve t€ djegies oneve endoter-
né€ mjedisin jetésor mike dhe ekzo- Diné pér burimet
termike alternative t€ energjisé
Pérdorimi i
tabelave me
vlerat e entalpive
standarde
Tretésirat (3)
o Tretésirat dhe Nxénésit duhet: Metoda Nxénésit do té:
llojet e tyre hulumtuese Biologjia,
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shpejtésiné e
reaksioneve kimike,

T¢ kuptojné reaksionet

o Ndikimimi i
pérgendrimit dhe
1 temperaturés né
shpejtésing e

Té& njihen me proceset | O Pérdorimi i Béjné dallimin e llojeve Fizika
o Pérbérja e qé zhvillohen gjaté grafigeve dhe i té tretésirave né bazé t& Ekologjia
tretésirave tretjes tabelave pér madhésisé sé€ grimcave
Té diné t’i dallojné tretshmériné dhe sasis€ s€ substancés
tret€sirat sipas sé tretur
madhésisé sé grimcave | Eksperiment:
T€ analizojné faktorét
qé ndikojné€ né O Varshméria e Aftésohen pér llogaritje
shpejtésiné e tretjes tretshmérisé€ nga | dhe pér pérgatitjen e
temperatura treté€sirave me
pérgéndrime t€ ndryshme
Kinetika e reaksioneve kimike (2)
o Shpejtésia e Nxénésit duhet: Nxénésit do té:
reaksioneve O Mésimi Diné té shprehin Teknologjia kimike
kimike T€ definojné ndérveprues shpejtésing e reaksioneve | Biologjia
shpejtésing e kimike Fizika
o Faktorét qé reaksioneve kimike 0 Metoda Matematika
ndikojné né demostruese Vlerésojné ndikimin e
shpejtésing e T€ kuptojné ndikimin e faktoréve qé€ ndikojné né
reaksioneve pérgendrimit dhe t& Eksperiment: shpejtésiné e reaksioneve
kimike temperaturés né kimike
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katalitike dhe veprimin reaksioneve
e katalizatoréve kimike.
Ekuilibri kimik (2)
o Reaksionet kimike | Nxénési duhet: O Mésimi Nxénésit do té: Biologjia
ekuilibruese T& njihen me ndérveprues Dallojné reaksionet Teknologjia kimike
o Faktorét q¢ reaksionet ekuilibruese | O Metoda e reversibile dhe ato Matematika
ndikojné né T€ definojné ndikimin demostrimit ireversibile
zhvendosjen e e faktoréve té jashtém | O Testimi
ekuilibrit kimik né ekuilibrin kimik Eksperiment:
T€ kuptojné konstantén | @ Reaksioni midis: | Shpjegojné ndikimin e
ekuilibruese (Kc) BaClI2 + faktoréve té jashtém
Na2CO3 (pérgendrimi,
(arsimtari) temperatura, shtypja) né
0 Reaksioni midis: | zhvendosjen e ekuilibrit
FeCl3 + KCNS | kimik
(arsimtari)
EKuilibri kimik né tretésirat ujore (3)
o Acidet dhe bazat Nxénésit duhet: O Mésimi Nxénésit do té: Biologji
o Produkti jonik i ndérveprues Fiziké
ujit T€ definojné acidet dhe Shpjegojné acidet dhe Matematiké
o (Vlera pH) bazat né tretésirat ujore | O Ushtrime bazat sipas teorisé sé
o Puferét llogaritjeje té Arrheniusit dhe té
T&€ definojné kuptimin vlerés pH né Bronshted-Lowrit
e ekuilibrit protolitik. shembuj t&
TE dijné té llogarisin thjeshté Pércaktojné fortésiné e
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vlerén p" tek acidet
dhe bazat e forta

T€ kuptojné
mekanizmin e
sistemeve puferike

Eksperiment:

0 Matja e vlerés p"
duke i pérdoré
indikatorét
(rasoji i lakrés sé
kuge me limon

acideve dhe té bazave né
bazé té konstantave Ka
dhe Kb

Llogarisin vlerén p" né
shembuyj t€ thjeshté

dhe me NaOH) Vlerésojné rolin e
(nxénési) puferéve né organizém
Reaksionet e oksido-reduktimit (2)
o reaksionet e Nxénésit duhet: O Mésimi Nxénésit do té: Teknologjia kimike
oksido- reduktimit | Té& njihen me kuptimet ndérveprues Diné té dallojné proceset | Biologjia
o Barazimi i oksidim dhe reduktim, | Q Vizita e ndonjé e oksidimit dhe t& Fizika

reaksioneve té
oksido-reduktimit

T€ diné pér lidhmériné
né mes té oksidimit
dhe reduktimit

T& kuptojné barazimet
e ckuacioneve té
okisdo-reduktimit

T€ zbatojné reaksionet
e oksido-reduktimit né
proceset e ndryshme
kimike

reparti industrial

o Eksperimente:

o Tretja e metaleve
né HCI
(arsimtari)

o Elektroliza e ujit
né tretésirén e KI
(arsimtari)

reduktimit

Aftésohen pér llogaritjen
e numrave oksidues dhe
pér barazimin e
reaksioneve t& oksido-
reduktimit né shembujt e
thjeshtg,

Diné pér mbushjen dhe
zbrazjen e akumulatorit

228




Kimia inorganike (10)

Nxénésit duhet:
T€ njihen me radhitjen
e elementeve né

o Elementet né
Sistemin periodik
dhe pozita e tyre

o Elementet e grupit | Sistemin periodik
1 T€ dallojné elementet
o Elementet e grupit | s, Nx&nésit duhet: Té
2 njihen me radhitjen e
o Elementet e grupit | elementeve né
3 Sistemin periodik T&
o Elementet e grupit | dallojné elementet s,p,
17 d dhe f dhe vetité e
o Elementet e grupit | pérbashkéta té tyre né
16 kuadér t€ grupeve
o Elementet e grupit | T€ kuptojné vetité
15 periodike té disa
o Elementet e grupit | elementeve
14 T&€ diné pér gjetjen né

o Elementet
kalimtare

natyré, vetité,
komponimet dhe
rénd€siné e elementeve
té grupit (1, 2, 3, 17,
16, 15, 14 dhe
elementeeve kalimtare)

Shfrytézimi i
Sistemit periodik
té elementeve
Shfrytézimi I
Sistemit periodik
té elementeve
Eksperiment:
Reaksionet né
flaké

Reaksioni i
natriumit n€ ujé
Pércaktimi i
fort€sisé sé ujit

Nxénésit do té:
Dallojné vetité e
elementeve kimike né
bazé t€ konfiguracionit
elekronik té tyre

Dallojné elementet s, p, d
dhe f dhe vetité e
pérbashkéta té tyre

Pérshkruajné vetitg,
komponimet dhe
réndésiné e elementeve té
grupeve (1, 2, 3, 17, 16,
15, 14 dhe elementeeve
kalimtare

Pérshkruajné plehrat
minerale dhe rolin e tyre
né rritjen e redimenteve
bujqésore

Diné pér komponimet
komplekse dhe rolin e
tyre né€ mjekési dhe

Biologjia

Bujqésia

Mjekésia

Fizika

Teknologjia
Edukata ekologjike
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proceset biologjike
(hemoglobina dhe
klorofili)

Kimia e komponi-
meve té karbonit (2)

o Klasifikimi i Nxénésit duhet: Nxénésit do té: Biologjia
komponimeve t& T€ njihen me vetité e 0 Meésimi Definojné komponimet e | Mjekésia
karbonit komponimeve té ndérveprues karbonit dhe té Bujgésia
o Orbitalet atomike | karbonit pérshkruajné réndésiné e | Teknologjia kimike
dhe llojet e T¢ klasifikojné 0 Pérdorimi i tyre pér jeté
hibridizimit komponimet e karbonit modeleve Klasifikojné
né bazg té grupeve molekulare pér komponimet organike né
funksionore, ndértimin e bazg té grupeve
T€ dallojné orbitalet e strukturave té funksionore
hibridizuara sp’, sp molekulave Béjné dallimin midis
dhe sp té karbonit orbitaleve t€ hibridizuara
sp3, sp2 dhe sp té
karbonit dhe llojet e
lidhjeve q€ formohen nga
kéto orbitale
Hidrokarburet (6)
o Alkanet dhe Nxé&nésit duhet: Nxénésit do té : Biologjia
cikloalkanet T€ njihen me O Mésimi Mjekésia
o Alkenet dhe hidrokarburet dhe t& ndérveprues Diné té béjné€ dallimin Bujqgésia
alkadienet béjné dallimin e tyre né | O Metodat e midis llojeve t& Teknologji kimike
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o Alkinet dhe
hidrokarburet
aromatike (arenet)

bazg t€ vargut karbonik
dhe né bazé t€ llojit t&
lidhjeve karbon-karbon

T& pércaktojné
pérfagésuesit mé té
réndésishém té

hidrokarbureve dhe
zbatimin e tyre né jeté

T€ emértojné kéto

zakonshme té
komunikimit
Q Metodae
demostrimit
pérmes
modeleve
molekulare

Eksperiment:

Q Pérfitimi 1

hidrokarbureve

Diné t’i klasifikojné
hidrokarburet (aciklike,
ciklike, alifatike,
aromatike, t€ ngopura, t&
pangopura, alkane,
alkene, alkine, diene etj.)
Béjné emértimin e
hidrokarbureve sipas
rregullave t&

komponime sipas hidrokarbureve nomenklaturés [TUPAC-it
rregullave [TUPAC-it (arsimtari)
Diné pér hidrokarburet si
T€ kuptojné rénd€siné 1€ndé djegése
¢ hidrokarbureve si (karburante)
léndé djegése dhe si dhe si 1€ndé€ té para
l&éndé t& para industriale
industriale
T€ dallojné izomeriné
dhe llojet e izomeréve
Léndét djegése
fosile (3)
o Théngjilli dhe Nxénésit duhet: 0 Metodate Nxénésit do té: Teknologjia kimike
llojet T¢ njihen me formimin zakonshme té Diné pér teorit¢ mbi | Metalurgjia
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o Nafta dhe derivatet

e saj
o Gazi natyror

e léndéve djegése
fosile

T& béjné klasifikimin e
tyre n€ bazé té gjendjes
agregate té tyre

T€ analizojn€ né
ményré detale
réndésiné e léndéve
djegése fosile si
karburanté dhe si 1€énd€
té para pér industri

T€ kuptojné
teknologjiné e
pérpunimit t€ naftés
dhe llojet e produkteve
qé pérfitohen prej saj

komunikimit

Mésimi
ndérveprues

Metoda e
demostrimit
(shfrytézimi i
koleksioneve té
ndryshme té
derivateve té
naftés dhe té
llojeve t&
théngjillit)

Eksperiment:
Distilimi
fraksional i
naftés (arsimtari)

origjinén e  1&ndéve
djegése fosile
Klasifikojné 1éndét

djegése fosile né bazé té
gjendjeve agregate

Diné pér réndésiné e
léndéve té djegése fosile
si karburante dhe si 1éndé
té para pér industri
Pérshkruajné
teknologjiné e pérpunimit
té naftés dhe llojet e
produkteve g€ pérfitohen
prej saj

Komponimet organike me oksigjen (11)

o Alkoolet

o Fenolet

o Eteret

o Aldehidet dhe
ketonet

Nxénésit duhet:

T€ njihen me
komponimet organike
g€ posedojné oksigjen
né formé t€ grupit

Metodat e
zakonshme té
komunikimit

Nxénésit do té:

Diné t€ béjné klasifiki-
min e komponimeve or-
ganike me oksigjen, né
bazg té grupeve

Biologjia
Mjekésia
Farmacia etj
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o Acidet organike

dhe derivatet e tyre

o Lipidet, sapunet
dhe detergjentet
o Karbohidratet

funksionor hidroksil
(alkoolet, fenolet),
eterik, karbonil
(aldehidet dhe ketonet),
karboksil (acidet
organike dhe derivatet
e tyre)

T& dallojné alkoolet
primare, sekondare dhe
terciare

T€ emértojné alkoolet
sipas nomenklaturés
IUPAC-it

T& njihen me fenolet si
komponime aromatike
qé pérmbajné grupin
(-OH)

Té& kuptojné
pérdorimin e fenoleve
n€ mjekési dhe né
industri

O Meésimi
ndérveprues

O Metodae
demostrimit
(shfrytézimi i
skicave,
vizatimeve etj.)

Q Pérdorimi 1
modeleve
molekulare

Eksperiment:
o Pérfitimi i

acetatit té etil
(etanoli + ac.

acetik) (nxénési).

0 Reaksioni i
pasqyrés sé

funksionore t€ tyre

Béjné dallimin midis
alkooleve dhe fenoleve.

Analizojné strukturén,
vetit€ dhe pérdorimin e
komponimeve organike
me oksigjen

Pérvetésojné rregullat pér
emértimin e
komponimeve organike
g€ pérmbajné oksigjen
sipas nomenklaturés
IUPAC-it

Vlerésojné rolin e
komponimeve organike
me oksigjen pér jeté

T€ njihen me argjendit tek Diné t€ pérshkruajné
strukturén e etereve aldehidi acetik strukturén e acideve
dhe me nomenklaturén dhe tek glukoza. | organike dhe t&
e tyre (arsimtari) derivateve té tyre

0 Reaksioni i
T€ analizojné sapunifikimit
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strukturén e aldehideve
dhe té ketoneve,

TE€ b&jné emértimin e
tyre

(arsimtari dhe
nxénésit)

0 Reaksioni i
amidonit me jod

Zhvillojné reaksionet e
sapunifikimit dhe té diné
pér pérdorimin e
sapuneve

T& njihen me struk- (nx&nésit).
turén e acideve karbo- Béjné klasifikimin e
ksilike dhe me deri- karbohidrateve né bazé té
vatet e tyre njésive monomere
T€ njihen me struktu- (monosakaride,
rén e yndyrave dhe té disakaride, oligosakaride
lipideve si 1€nd€ vitale dhe polisakaride )
pér jeté
TE b&jné pérftimin e Zhvillojné reaksionet e
sapuneve me hidrolizg oksidimit t¢ aldehideve
té yndyrave. dhe t€ sheqerérave
T€ njihen me struktu- reduktues.
rén e karbohidrateve si
biomolekula.
T€ béjné klasifikimin e
karbohidrateve né bazé
té numrit t€ njésive
strukturale.
Komponimet organike me azot (10)
o Nitrokomponimet | Nxénésit duhet: Nxé&nésit do té: Biologjia
0 Aminat T& njihen me O Metodat e Mjekésia
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o Aminoacidet

o Proteinat

o Komponimet
heterociklike

o Acidet nukleike

o Enzimet,
Hormonet,
Vitaminat dhe
Alkaloidet

komponimet organike
g€ pérmbajné azot né
formé t€ grupeve
funksionore (aminat,
nitrokomponimet,
aminoacidet etj.) dhe
né formé té
heteroatomeve
(komponimet
heterociklike)

Té€ definojné strukturén
e komponimeve
organike me azot,
vetité dhe réndésiné e
tyre

T& pérshkruajné vetité
e alkaloideve si
produkte natyrore me
origjin€ bimore dhe
pérdorimin e tyre

T€ analizojné
strukturén dhe
aktivitetin biologjik té
alkaloideve

T€ diné pér pérdorimin
e tyre pér g€llime
humane

zakonshme té
komunikimit

Mésimi
ndérveprues

Metoda e
demostrimit
(shfrytézimi i
vizatimeve,
skicave etj.)

Pérdorimi 1
modeleve
molekulare

Pérdorimi 1
njésive
multimediale
(interneti etj)

Pérdorimi i
publikimeve
revijale

Eksperiment:

Denaturimi i
proteinave me

Pérshkruajné
komponimet organike qé
pé€rmbajné azot

Béjné klasifikimin e tyre
né bazg té grupeve
funksionore

Analizojné vetité e
alkaloideve si produkte
me origjin€ bimore, t&
diné pér efektet e tyre né
organizém dhe pér
efektet e tyre t&€ démshme
gjaté€ pérdorimit t&
pakontrolluar

Identifikojné grupet
funksionore té
aminoacideve

Klasifikojn€ aminoacidet
né€ baz€ té numrit té
grupeve karboksile dhe
amine

Pérshkruajné strukturén e
lidhjes peptide dhe

Farmacia
Bujqésia etj
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T€ kuptojné rreziget
nga pérdorimi i
pakontrolluar i tyre
(drogimi),

T€ kuptojné réndésiné
vitale t€ aminoacideve
dhe proteinave si
pérbérés themeloré té
organizmave té gjallé
T€ njihen me
strukturén dhe me
llojet e acideve
nukleike (ADN, ARN)
T& pérshkruajné rolin e
tyre né funksion té
ruajtjes dhe té bartjes
sé€ vetive trashéguese
tek organizmat e gjallé
T€ njihen me rolin e
enzimeve, hormoneve
dhe vitaminave

acide dhe baza
(t€ bardhét e
vesé) (arsimtari
dhe nxénési)
Reaksionet e
precipitimit tek
proteinat

réndésiné€ biologjike t&
saj

Pérshkruajné strukturén e
ADN-sé dhe ARN-sé,
njésité ndértuese té tyre
dhe rolin e tyre né bartjen
e vetive trashéguese prej
prindérve tek pasardhésit
Diné pér rolin e
enzimeve, hormoneve
dhe vitaminave pér jeté
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KIMI 2 oré né javé, 74 oré né vit

Gjimnazi i Shkencave Natyrore,
Matematikeé e Informatiké
dhe i Pérgjithshém

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénésit duhet:

e T¢ njihen me filozofin€ e kimisé€ si shkencé natyrore dhe eksperi-
mentale, nocionet dhe me nomenklaturén (emértimin) kimike si-
pas standardeve TUPAC - Bashkimi Ndérkombétar 1 Kimis€ sé
Pastér dhe té Zbatuar,

o T¢ kuptojné rregullat, parimet dhe ligjshmérité kimike gjaté anali-
z&s dhe sintezés kimike,

e Tg¢ krijojné shprehi dhe shkathtési pér puné, pérdorim té aparatu-
rave, teknikave dhe metodave laboratorike dhe té kené

e géndrim t€ drejté si té sillen n€ laborator.

e Té& zbatojné njohurité dhe pérvojat e Iémive tjera shkencore (té Fi-
zikés, Biologjisé, Matematikés, Gjeografis€, Teknologjisé etj.) pér
té kuptuar, analizuar, njohur, sendértuar e zbatuar [éndén e kimisé
s& pérgjithshme.

e Té¢ analizojné pérbérjen e materialeve natyrore dhe t€ kuptojné
nocionet materie, masé€ dhe energji.

e T¢ aktivizojné shqisat pér t€ kuptuar, analizuar e zbatuar rezultatet
e dukurive g€ ndodhin gjaté shndérrimeve kimike.

e Té formohen si pérsonalitet pér bashképunim profesional, soli-
darizim dhe komunikim me arsimtaré, kolegé, prindér dhe

o rreth mé té gjeré.

e Té zhvillojné aftésité krijuese pér zbatimin e njohurive teorike né
praktik€ né€ shérbim té njeriut (n€ mjekési, farmaci, bujqési,
tekniké, né amvisni dhe industri ushqimore etj.),

o Té sendértojné aftésité dhe shkathtésité pér shfrytézimin e infor-
macioneve t&€ nevojshme me gé€llim té thellimit t€ njohurive, t&
kuptuarit dhe zbatuarit e tyre né jeté.

e T¢ aftésohen pér aktivitete t€ pavarura hulumtuese dhe krijuese.

e T¢ edukohen si personalitet i pérgjegjshém, pér ruajtjen e mjedisit
dhe ndikimin e tij pér efekte urbane dhe mé gjer€.

237



Pérmbajtja Objektivat specifike Metodologjia dhe Rezultatet e pritura Lidhjet
programore udhézimet didaktike ndérléndore
Kimia si shkencé natyrore(4)
o Hyrje né kimi Nxénésit duhet: O Metodat e Nxénésit do té: T€ gjitha
T& njihen me kimin€ dhe komunikimit Diné c¢ka studion kimia | shkencat natyrore

o Kimia si shkencé
natyrore
eksperimentale
dhe réndésia e saj
pér jeté

o Puna né
laboratorin e
kimisé

shkencat tjera natyrore
T& njihen me réndésiné e
kimisé pér jeté

T€ kuptojné lidhméring e
kimis€ me shkencat tjera
natyrore dhe me
teknologjiné

T€ njohin pajisjet
laboratorike substancat dhe
shenjat e rrezikut t€ tyre
T€ njihen me rregullat e
punés né laborator,

dhe me rreziget e
mundshme gjaté
eksperimentimit

0 Metoda ndérvepruese

O Puna eksperimentuese

dhe shkencat tjera
natyrore,

Diné pér rolin e kimisé
pér jeté

Aftésohen pér
pérdorimin e mjeteve
laboratorike
substancave dhe
mbrojtjen nga rreziqet
¢ mundshme gjaté
punés eksperimentuese

dhe
teknologjia

238




Substancat kimike (10)

o Pérzierjet dhe
substancat e
pastérta

o Metodat pér
ndarjen e
substancave nga
pérzierjet

o Simbolet dhe
formulat kimike

o Masa atomike
relative dhe masa
molekulare
relative.

o Sasiae
substancés-moli,

o masa molare dhe
véllimi molar.

o Ekuacionet
kimike.

o Bazat e
llogaritjeve
stekiometrike

Nxénésit duhet:

T& njihen me nocionet
pérzierje dhe substancé e
pastér

T& njihen me metodat pér
ndarjen e substancave dhe
me kriteret pér zgjedhjen e
kétyre metodave,

T& njohin simbolet,
forrmulat dhe ekuacionbet
kimike.

T€ njihen me kuptimin e
masés atomike relative dhe
masés molekulare relative,
T& njihen me kuptimin e
sasisé sé substancés,

T€ llogarisin sasiné e
substancés, masén dhe
véllimin molar t€ saj,

Metoda ndérvepruese

Puna eksperimentale
(demostrimi nga
arsimtari dhe puna
eksperimentale e
nxénésve)

Ndarja e hekurit dhe e
sulfurit (nxénésit)

Metodat hulumtuese

Djegia e magnezit
(nx&nésit)

Llogaritjet duke e
pérdoré Sistemin
periodik t&
elementeve.

Pérdorimi 1 fletores sé
punés

Nxénésit do té:

Béjné dallimin e
pérzierjeve nga
substancat e pastérta

Diné t€ zgjedhin
metodat pér ndarjen e
pérzierjeve

Béjné llogaritjen e
masés molekulare nga
té dhénat e Sistemit
periodik té elementeve,

Shprehin raportin né
mes t€ masés sé
substancés, sasisé dhe
masés molare té saj,
Pérshkruajné dhe
barazojné reaksionet
kimike, gjendjet
agregate té reaktantéve
dhe produkteve t&
reaksionit,

Matematika
Fizika
Biologjia
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o Gazet dhe
ekuacioni i
gjendjes sé
gazeve

a Pércjelljace
vazhdueshme e punés
sé nxénésve dhe
testimi

T€ zbatojné llogaritjet
pér pjes€marrjen e
elementeve né
komponime dhe té
pércaktojné formulat
kimike nga shembujt e
thjeshté,

T& shprehin raportet
molare t€ gazeve dhe
pérdorin ekuacionin e
gjendjes s€ gazeve.

Struktura e atomit dhe Sistemi periodik i elementeve (9)

o Pérbérja e atomit

o Bérthama e
atomit dhe
izotopet,

o Nivelet,
nénnivelet
energjetike dhe
orbitalet atomike

o Radhitja e
elektroneve népér
orbitale té
atomeve dhe
joneve

Nxénésit duhet:

T& njohin grimcat né bazé
té ngarkesés elektrike dhe
mases s€ tyre

T€ sqarojn€ numrin atomik
dhe numrin e masés,
relacionin midis tyre dhe
definicionin pér izotopet
T€ analizojné renditjen e
elektroneve né nivele dhe
nénnivele energjetike té
atomeve té elementeve

O Mésimi ndérveprues
(arsimtar-nxénés,
nxénés-nxeénés)

0 Pérdorimi i modeleve
pér orbitalet s dhe p

0 Pérdorimi i Sistemit
periodik i elementeve

Q Pérdorimi i fletores sé
punés

Nxénésit do té:

Béjné dallimin e
grimcave elementare t&
atomit

Aft€sohen pér
pérdorimin e numrit
atomik dhe numrit t&
masé€s dhe lidhmériné e
tyre me izotopet

Béjné dallimin e
niveleve, nénniveleve

Fizika
Matematika
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o Ndértimi i
Sistemit periodik
té elementeve

o Ligjshmérité pe-
riodike té vetive
té elementeve
(radiusi atomik
dhe energjia e
paré e jonizimit,
afiniteti ndaj ele-
ktronit dhe
elektronegati-
viteti)

o Metalet,
jometalet dhe
metaloidet né
Sistemin periodik
té elementeve

T& kuptojné radhitjen e
elementeve né Sistemin
periodik t€& elementeve si
pasojé e strukturés sé tyre
atomike

T¢ analizojné ndryshimin
periodik t&€ vetive fizike dhe
kimike t€ elementeve té
grupeve dhe periodave té
ndryshme si pasojé e
strukturés s€ atomeve

Q Vlerésimi me testim

energjetike dhe
orbitaleve atomike
Pérshkruajné renditjen
e elektroneve né atome
dhe jone t& elementeve
té€ ndryshme
Pércaktojné vendin e
metaleve, jometaleve
dhe metaloideve né
Sistemin periodik té
elementeve

Lidhjet kimike dhe

struktura e molekulave (12)

o Lidhja jonike dhe
kristalet jonike

o Lidhja kovalente
dhe kristalet

Nxénésit duhet:

T€ béjné definimin e lidhjes
jonike dhe klovalente

T& njihen me formimin e
kristaleve jonike né

0 Metoda ndérvepruese

O Puna eksperimentuese

Nxénésit do té:

Diné pér ményrén e
formimit t€ joneve

Sqarojné formimin e

Biologjia
Fizika
Matematika
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kovalente

o Molekulat polare
dhe jopolare

o Momenti dipolar

o Modifikimet
alotropike té
karbonit

o Lidhja metalike
dhe kristalet
metalike

o Forcat
ndérmolekulare

o Lidhja
hidrogjenore

shembullin e NaCl dhe até
té CsCl,
T€ pérdorin strukturat e
Luisit (Lewis)
T€ kuptojné momentin
dipolar si kriter pér
pércaktimin e polaritetit t&
molekulave
T€ definojné forcat midis
molekulave
T&€ diné té arsyetojné
réndésiné e kristaleve
molekulare né shembullin e
jodit, dioksidit té karbonit
té ngurté dhe té glukozés
T€ diné té definojné
lidhjen hidrogjenore dhe
ndikimin e saj tek uji
T¢€ identifikojné lidhjen
hidrogjenore tek
makromolekulat biologjike
(proteinat)

Pérdorimi 1 modeleve
pér lidhjen metalike

Sublimimi 1 jodit
(arsimtari)

Pika e vlimit
Tretshméria e alkoolit

dhe e vajit ushqimor
né ujé

lidhjes jonike dhe asaj
kovalente si dhe
dallimet midis tyre
Dallojn€ molekulat
polare dhe ato jopolare
né€ baz¢€ t&€ momentit
dipolar

Analizojné vetité fizike
té komponimeve
jonike (NaCl —
elektrolit, p.shkr. ,
p.vlL)

Dallojné strukturén e
diamantit si kristal
kovalent, grafitit dhe
fulorenit, vetité dhe
zbatimin e tyre
Analizojné strukturén e
lidhjes metalike, vetité
fizike t€ tyre
(pércueshméria
elektrike dhe e
nxehtésis€, pérpunimi,
pérdorimi)
Pérshkruajné llojet e
forcave
ndérmolekulare dhe
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formimin e lidhjes
hidrogjenore
Vlerésojné ndikimin e
lidhjes hidrogjenore né
vetité fizike dhe
kimike té&
komponimeve dhe
rolin e saj pér jetén e
gjallé

Termodinamika kimike (6)

o Burimet
energjetike fosile

o Burimet e reja t&¢ | T€ njohin 1é€ndét djegése

energjisé (solare, | fosile
té erés etj.)
o Ndérrimet ener-

sioneve kimike

kimike

o Entalpia e
formimit gjaté
reaksioneve
kimike

o Ligji i Hessit

Nxénésit duhet:

T€ din€ pér burimet e reja
té energjisé,

gjetike gjaté reak- | T€ njihen me pé€rmbajtjen e
energjisé gjaté reaksioneve

T& kuptojné entalpiné
standarde t€ formimit

T€ diné té llogarisin
entalpiné standarde té

0 Metoda ndérvepruese
Eksperiment:

Q Tregimi i reaksioneve
endotermike:

0 Tregimi i reaksioneve
ekzotermike

Nxénésit do té:

Diné té dallojné Iéndét
djegése fosile

Vlerésojné rolin e
burimeve té€ reja té
energjis€ pér té
ardhmen

Dallojné reaksionet
kimike (ekzotermike

dhe endotermike)

Zbatojné Ligjin e

Biologjia
Fizika
Ekologjia
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formimit né baze t& ligjit t&
Hessit

T& kuptojné ndikimin e
produkteve té djegies né
mjedisin jeté€sor

Hess-it, gjaté
ndryshimeve
energjetike t&
treaksioneve kimike

Diné pér ndikimin e
sasive t€ médha té CO,
né atmosferé (klima, t&
reshurat acidike,
shkatérrimi 1 shtresés
s€ ozonit, rrezatimi
fotokimik etj.)

Tretésirat (12)

o Tretésirat dhe
pérbérja e tyre

o Llojet e
tretésirave

o Entalpia e
hidratimit

o Entalpia e rrjetés
kristalore t&
kristaleve jonike

Nxénésit duhet:

T& njihen me proceset q&
zhvillohen gjaté tretjes sé
kristaleve jonike

T€ diné t’i dallojné
tretésirat

T€ analizojné faktorét qé
ndikojné€ né shpejtésiné e

tretjes

T€ njihen me kuptimet e

O Metodat ndéraktive
0 Pérdorimi i grafigeve
dhe i tabelave pér

tretshmériné

Eksperiment:
a Tretja e KCl
0 Varshméria e

tretshmérisé nga
temperatura

Nxénésit do té:

Béjné dallimin e
tretésirave né baze t&
madhésis€ s€ grimcave

Pérshkruajné proceset
g€ zhvillohen gjaté
tretjeve té kristaleve
jonike dhe lidhja e tyre
me entalpin e tretjes

Aftésohen pér

Biologjia,
Fizika
Edukata
Ekologjike
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o Tretshméria e
substancave

o Pérbérja e
tretésirave:

o a. Raportet dhe
pjesémarrjet

o b. Pérgendrimet
(sasior, véllimor
dhe 1 masés)

o Molaliteti

o Vetité koligative
té tretésirave (ulja
e pikés s€ ngrir-
jes, ngritja e pi-
kés sé vlimit,
shtypja osmotike)

entalpis€ sé hidratimit

(solvatimit) dhe t€ entalpisé

sé rrjetés kristalore

llogaritje dhe pér
pérgatitjen e tretésirave
me pérgéndrime té
ndryeshme

Béjné dallimin e
osmozes nga shtypja
osmotike

Dinég t€ llogarisin
shtypjen osmotike,
uljen e pikés sé
ngrirjes dhe rritjen e
pikés s€ vlimit né
varshméri nga lloji i
treté€sirés dhe
ndryshimi i
pérgéndrimit.

Kinetika e reaksione

ve kimike (6)

o Shpejtésia e Nxénésit duhet: Nxénésit do té: Teknologjia
reaksioneve T€ definojné shpejtésing e O Mésimi ndérveprues kimike
kimike reaksioneve kimike 0 Metoda demostruese Diné té shprehin Biologjia
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shpejtésiné e Fizika

o Faktorét qé T€ kuptojné ndikimin e o Eksperiment: reaksioneve kimike
ndikojné né pérgendrimit dhe t& pérmes formulave
shpejtésing e temperaturés né shpejtésiné | O Ndikimi i pérqendrimit
reaksioneve e reaksioneve kimike dhe i temperaturés né | Pércaktojné faktorét qé
kimike shpejtésing e ndikojné né shpejtésing

T€ analizojné teorin€ e reaksioneve kimike e reaksioneve kimike

o Kataliza dhe ndeshjeve dhe energjiné e
katalizatorét aktivizimit Pérdorin diagramet

energjetike pér

T& kuptojné reaksionet energjiné aktivuese té

katalitike dhe veprimin e kompleksit aktiv tek

katalizatoréve reaksionet ekzoterme
dhe ato endoterme,
Zbatojné diagramet
energjetike pér
reaksionet qé
zhvillohen pa
katalizator dhe me
katalizator

Ekuilibri kimik (4)

o Reaksionet Nxénésit duhet: Nxénésit do té: Biologjia
kimike 0 Me¢ésimi ndérveprues Teknologjia
ekuilibruese T€ njihen me reaksionet Dallojné reaksionet kimike

ekuilibruese 0 Testimi. reversibile dhe ato Fizika
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o Ligji i veprimit t&
masave

o Konstanta e
ekuilibrit

o Faktorét qé
ndikojné né
zhvendosjen e
ekuilibrit kimik
Parimi Le
Chatelier (L&
Shatelie)

T€ kuptojné ndikimin e
faktoréve té jashtém né
zhvendosjen e ekuilibrit
kimik

Té& llogarisin pérgendrimet
né ekuilibér dhe konstantén
ekuilibruese (Kc)

Eksperiment:

0 Reaksioni midis:
BaCb + N32C03
(arsimtari)

0 Reaksioni midis:
FeCl; + KCNS
(arsimtari)

ireversibile

Llogarisin
pérgéndrimet e
substancave reaguese
dhe produkteve té
reaksionit

Vlerésojné ndikimin e
faktoréve té jashtém
né€ ekuilibrin kimik

Formojné géndrim
kritik se pér cilat
reaksione kimike
zbatohet Ligji i
Veprimit t&€ Masave

Ekuilibri kimik né tretésirat ujore (5)

o Tretésirat e
elektrolitéve dhe
teoria e
shpérbashkimit
elektrolitik

o Acidet, bazat dhe
kripérat

Nxénésit duhet:

[T€ njihen me tretésirat
elektrolite dhe joelektrolite
T€ diné té njehsojné shkallén
e shpérbashkimit

T€ definojné acidet dhe
bazat né tret€sirat ujore sipas
teoris€ s€ Arrheniusit dhe té

0 M¢&simi ndérveprues
0 Ushtrime llogaritjeje té
vlerés pH né€ shembuj

té thjeshté

Eksperiment:

Nxénésit do té:

Diné té dallojné
tretésirat elektrolite
nga ato jo elektrolite

Vlerésojné se cilét
elektrolit € pérgojné

Biologjia
Ekologjia
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o Ekuilibri né
tretésirat e
acideve dhe
bazave, produkti
jonik i ujit dhe
vlera pH

o Proceset acido-
bazike

Bronsted-Lowrit

[T€ shprehin konstantat
ekuilibruese Kw, Ka, Kb

T€ diné t€ llogarisin vlerén
p" tek acidet dhe bazat

Té vlerésojné vlerén p" t&
tret€sirave t€ krip€rave
varésisht se prej cilave acide

O Neutralizimi 1 acideve

té forta me baza té
forta; HC1 + NaOH
(arsimtari)

a Matja e vlerés pH duke

i pérdoré indikatorét

mé miré rrymén
elektrike

Shpjegojné acidet dhe
bazat sipas teorisé sé
Arrheniusit dhe t€
Bronshted-Llowrit

Pércaktojné fort€siné

(Neutralizimi dhe baza jan€ formuar (rasoji i lakrés s€ kuge | e acideve dhe té
o dhe Hidroliza e me limon dhe me bazave né bazé t&
krip€rave) NaOH) (nxénési) konstantave Ka dhe
o Puferét Kb
Llogarisin vlerén pH
né shembuj té thjeshté
T€ vlerésojné rolin e
puferéve né
organizmat e gjallé
Elektrokimia (6)

o Reaksionet e
oksido-reduktimit
dhe barazimi 1
tyre

o Potencialet
standarde redoks

Nxénésit duhet:

T€ njihen me kuptimet
oksidim dhe reduktim
T€ diné t€ hartojné
reaksionet e thjeshta
oksido-reduktuese

T€ njohin llojet e mjeteve

0 Me¢&simi ndérveprues

O Vizita e ndonjé reparti

industrial

Q Testim

Nxénésit do té:

Diné té dallojné pro-
ceset e oksidimit dhe té
reduktimit dhe
lidhmérin€ midis tyre
Diné té béjné

Fizika
Teknologjia
Ekologjia
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o Elementet
galvanike

o Elektroliza

oksiduese dhe reduktuese
T€ njihen me elementin
galvanik si burim i rrymés
njékahéshe,

T& kuptojné procesin e
elektrolizés

T&€ diné€ pér veprimin e
mbeturinave galvanike né
mjedis dhe pér procesin e
reciklizimit t€ tyre

Eksperiment:

a Tretja e metaleve né
HCI (arsimtari)

O Pérgatitja e elementit
galvanik t€ Danielit
(arsimtarti).

0 Elektroliza e ujit

barazimin e
reaksioneve t€ oksido-
reduktimit né shembujt
e thjeshté

Analizojné zbatimin
praktik t€ reaksioneve
oksido-reduktuese

T& sqarojné elementin
galvanik t€ Danielit
Vlerésojné pér rreziqet
g€ rrjedhin nga
mbeturinat galvanike
dhe pér procesin e
reciklimit t&
mbeturinave galvanike
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér organizimin e procesit mésimor né léndén e kimisé zbatohen me-
toda, strategji, teknika dhe forma té shuméllojta t& punés. Eshté e drejté
profesionale ¢ mésimdhénésve qé€ té béjn€ zgjedhjen e metodave, edhe
pse né kété program ato u jané preferuar pér ¢do temé mésimore.

Metodat didaktike jané t€ domosdoshme té ndérthurén me njéra
tjetren gjaté gjithé orés s€ mésimit, n€ pérputhje me nivelin e dijeve,
objektivat e 1€ndés, por edhe né funksion té teknologjive té reja q¢ mund
té pérdoren nga mésimdhénésit dhe nxénésit.

Metodologjia e mé&simdhénies dhe mésimnxénies duhet té jeté né
funksion té pérvetésimit dhe pérdorimit mé t€ shpejté e mé té sakté t&
njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve dhe vlerave t€ kimisé, e
vecanérisht t€ atyre q€ ju nevojiten pér t€ zgjidhur problemet e jetés sé
pérditshme.

Metodat e mésimdhénies dhe t€ komunikimit né léndén e kimisé:
Metoda e shpjegimit

Metoda e bisedés

Metoda e leximit dhe punés me tekst

Metoda e punés eksperimentale dhe hulumtuese

Metoda e punés me kompjuter

Metoda e t€ mésuarit dhe t&€ nxénit ndérveprues

Metoda e diskutimit t€ liré dhe debatit.

Né mésimdhénie dhe né t€ nxénit te nxénésit zbatohen strategji té
ndryshme mésimore:
e Mésimi zbulues (heuristik)
Meésimi i zgjidhjes s€ problemeve
Mgésimi i programuar
Mésimi ekzemplar (me shembuyj)
Me¢ésimi dhe t€ nxénit ndérveprues
M¢ésimi né€ natyré dhe objekte industriale.

Teknikat:

e Insert

o Ditari dy pjesé

o Mésimdhénie e ndérsjellté
e Diagramii Venit
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Kllaster
Brainsterming

ATS

Kubimi

Tabela e koncepteve

Format e punés:

e Puna individuale

e Puna né gifte

e Puna né grupe

e Puna me té gjithé nxénésit

I téré ky proces do té arrihet pérmes mésimit teorik, eksperimental-
laboratorik, me pérdorim t€ gjeré t€ mjeteve mésimore teknike-
teknologjike t€ konkretizimit dhe t€ komunikimit dhe me mésimin né
objektet jashté lokaleve shkollore.

VLERESIMI

Nocioni i vlerésimit dhe realizimi i tij €shté me réndési t&€ vecanté pér
té pércaktuar shkallén e pérvetésimit t& njohurive, shprehive, shkathté-
sive, vlerave, géndrimeve dhe sjelljeve t€ nxénésve, si dhe pér té kon-
statuar punén e mésimdhénésit se sa ka gené efektive puna e tij. Vle-
résimi 1 nxénésve duhet t€ béhet né té gjitha etapat e orés mésimore, ai
mund t€ jeté sistematik (pér ¢cdo temé mésimore), periodik(né€ pérfundim
té ¢do kapitulli), semestral dhe vjetor.Pér vlerésimin e nxénésve &shté e
domosdoshme té zbatohen teknika t& shuméllojta:

1. Vlerésimi me gojé.

2. Vlerésimi me shkrim (testim, pyetésor, kontrollimi i fletores sé&
punés etj.).

Vlerésimi praktik né klasé, laborator dhe teren.

Vlerésimi gjaté ekskurzioneve shkollore.

Vlerésimi 1 punés sé pavarur té projekteve dhe punéve kérkimore.
Vlerésimi autentik (krahasimi me nxénésit tjeré, por edhe me
vetéveten).

ARSI S
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BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Pér realizimin me sukses té€ pérmbajtjeve programore né léndén e Ki-
mis€ né klasén e X, &shté e domosdoshme té sigurohen kushtet elemen-
tare pér zhvillimin e mésimit si dhe mjetet mésimore:

1. Laboratori (kabineti) 1 kimis€ ose laboratori mobil.

2. Teksti 1 kimisé, doracak, fletore pune si ndihmé shtesé.

3. Teknologjia e nevojshme mésimore (TV, Kompjuteri, Interneti,

CD, Grafoskopi)
4. Tabela, modele atomike- molekulare, diagrame, filma et;.
5. Materiale nga jeta e pérditshme qé€ gjenden né treg.

Mésimdhénési duhet ta shfrytézojé autonominé qé gé€zon pér té
shfryté€zuar dhe kérkuar burime té ndryshme informacioni dhe mjete tjera
mésimore pér realizimin e planprogramit t&€ Kimisé.

Deri né hartimin e tekstit pér klasén e X mésimdhénésve u
rekomandojmé qé€ ta shfrytézojn€ dhe konsultojné kété literaturé e cila
ekziston:

1. Dr. Rexhep Mehmeti, KIMIA pér klasén e paré gjimnaz, Libri

Shkollor, Prishting.

2. Dr. Mustafé Bacaj, KIMIA INORGANIKE pér klasén e II

gjimnaz, Libri Shkollor, Prishting.
3. Dr. L. Filipoviq, Dr. S. Lipanoviq (shqgipéruar nga Dr. Xhavit
Ahmeti), KIMIA E PERGJITHSHME dhe INORGANIKE.

4. Dr. Nexhat Daci, Dr. Osman Leci, KIMIA ORGANIKE, Libri
Shkollor, Prishtiné.

5. Dr. Pandeli Troja, Dr. Muhamet Bicaj, KURS I SHKURTER [
KIMISE ORGANIKE, Libri Shkollor, Prishtiné.

6. FJALORI I KIMISE, SH. B. “8 Néntori” Tirané.
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GJEOGRAFI

HYRJE

Gjeografia si shkencé hapésinore (natyrore e shoqgérore) n€ klasén X
ka pér objekt studimi njohjen e hapésirés (Tokén dhe Gjithésing), sferave
té Tokés, bashkéveprimin e tyre, objektet dhe dukurité natyrore e shoqé-
rore né Toké dhe rolin e tyre pér jetén e njerézve dhe botén e gjallé bi-
more e shtazore. Pérmbajtja e gjeografis€é pérfshin katér kategorité e
1éndés sé gjeografisé: vendin dhe hapésirén, mjedisin natyror (sistemet
fizike), mjedisin human (sistemet humane) dhe mjedisin e shogéring.

QELLIMET

Qéllimet e mésimit té gjeografisé jané qé nxénésit:

e t&¢ zotérojn€ njohurité dhe konceptet pér gjeografiné si shkencg,
Tokén dhe Gjithésing, formén, madhésiné dhe 1€vizjet e Tokés si
planet, sistemet fizike, humane, duke zhvilluar ményrén e té
menduarit kritik;

o t¢ zhvillojné aftésité pér t& formuluar dhe pér t€ zgjidhur probleme
me ndihmén e gjeografisé, nga vendi, hapésira, mjedisi natyror,
mjedisi human, rajoni dhe mjedisi e shogéria;

e t& zhvillojné aftésité pér t& pérdorur dhe pér t€ punuar modele té
thjeshta gjeografike (si skica, plane, harta tematike, modele);

o t¢ kuptojné format dhe teknikat e grumbullimit t&€ informatave gjeo-
grafike, sistemi min, analizén, prezentimin grafik (skica, harta ,
aerofotografi, imazhe satelitore, GIS etj.) dhe pérdorimin e tyre, té
kuptojné ligjéshmérité e pérhapjes sé dukurive dhe té€ proceseve
natyrore e shoqérore dhe rolin e tyre n€ organizimin dhe zhvillimin
e hapésirave konkrete;

o t¢ zhvillojné aftésit€ pér vleré€sim dhe pérdorim té librave, globit,
hartave, atlaséve, literaturés, leksikoneve, enciklopedive, internetit
dhe programeve té tjera kompjuterike, arsimore televizive;

o t¢ zhvillojné aftésité pér puné né bashképunim me komunitetet e
tjera.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Me objektiva synohet qé nxénésit t& nxiten t€ hulumtojné, t€ zhvi-

llojné dije, shkathtési, shprehi, kompetenca, géndrime dhe vlera té cilat
do t’u nevojiten pér t&€ dhéne pérgjigje né kéto pyetje: ku gjendet objekti,
dukuria, arsyet e vendosjes aty, si €shté formuar, ¢faré ndikimi mund té
keté, si duhet t€ organizohet hapésira (territori) pér mirégenien e shoqé-
ris€ né mjedise t€ ndryshme.
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Nxénési duhet:

oté krijojné kuptimet e qarta mbi formén, madhésing, lévizjet e
Tokés si pjesé e Sistemit Diellor, Gjithésis€ dhe rrjedhimet nga

e forma, madhésia dhe lévizjet e Tokés pér njerézit dhe botén e
gjallé;

¢ t¢ njihen me hartat, sistemin e koordinatave, pércaktimin e pikave,
té vendeve, largésive, shenjave dhe t€ simboleve hartografike

e t& diné t’i pérdorin kéto pér orientim, leximin dhe punimin e hart-
ave té ndryshme;

o t&¢ formojné koncepte t€ qarta pér sferat e Tokés, pérbérésit krye-
soré, raportet né mes tyre, proceset dhe dinamikén e sferave dhe
rénd€ sin€ pér njerézit dhe botén e gjallé;

o t& diné€ pér pérhapjen jo t€ barabarté t€ njerézve n€ Toké, pér rritjen
e popullsis€, shtimin natyror, migrimet, dallimet né€ pérkatésiné
etnike, racore, fetare, organizimin shtetéror e ndérkombétar, zhvi-
llimin ekonomik e social né pérgjithési;

¢ t’i kuptojné shkaqget e vérteta t€ dukurive fizike dhe humane né bo-
tén e sotme si ngrohja globale, problemi i ujit, erozionit, ozonit,
ndotjes, rritjes s€ shpejté té popullsisé, uris€, refugjatéve, zhvillimit
té pabarabarté ekonomik, pabarazive té tjera dhe konflikteve né bot€.

OBJEKTIVAT E VECANTA

¢ t’i njohin ligjshmérité themelore t€ pozités dhe 1évizjes sé Tokés né
Gjithési;

o t& diné t€ pércaktojné pozitén gjeografike t&€ pikave, vendeve, shte-
teve,

o t& zbatojné shkallén numerike e grafike, t€ masin gjatésité e larté-
sit€ (absolute e relative) n€ hartat topografike, t’i dallojné miré har-
tat, vecorité tyre dhe informatat tjera gjeografike;



o t’i kuptojné miré shtresat e Tokés, proceset né brendin e saj, du-
kurité e vullkaneve e t€rmeteve, format kryesore t€ korré€s s¢ Tokeés,
krijimin e formave, rolin e forcave nga brendia dhe veprimin e
forcave té jashtme;

o t¢ kuptojné ndértimin e atmosferés, strukturén vertikale, proceset
termike, dinamike, motin dhe klimén;

e t& din€ pér objektet ujore, pér qarkullimin e ujit né natyré, vetité e
ujit, réndésiné e ujit pér proceset natyrore dhe shogérore, shpér-
ndarjen jo t€ njéjté né sipérfagen e TokEs dhe nevojén pér ruajtje
nga ndotja;

e t¢ kuptojné se bota bimore e shtazore varet prej kushteve klimatike,
hidrografike e tokésore, t& diné t’i shpjegojné shtrirjen vertikale e
horizontale té biméve e t€ kafshéve dhe rolin e njeriut né pérhapjen
e tyre né boté;

e t& kuptojné proceset ekstreme né natyré dhe shkaqet e zhvillimit té
tyre, t€ identifikojné€ dhe t€ klasifikojné€ dukurité kryesore té fatke-
qésive natyrore dhe rrethinén ku jetojn€ e mé gjeré;

o t¢ kuptojné dhe té interpretojné rritjen e numrit t&€ njerézve né eku-
mené dhe zgjerimin e saj, shpérndarjen jo té barabarté t€ popullsisé
né ekumené varésisht prej kushteve natyrore dhe shkallés s€¢ zhvi-
1limit socio-ekonomik;

o t& kuptojné dhe t€ interpretojné shtimin natyror dhe mekanik, kom-
ponentét e shtimit, strukturat themelore t& popullsisé, migrimin e
njerézve, kuptimin, llojet, shkaget, pasojat e migrimeve;

o t¢ diné pér veprimtarité prodhuese dhe shérbyese, pér degét ekono-
mike, joekonomike, pér mostrén e tyre hapésinore;

e t& din€ pér kuptimin e vendbanimit, pér objektet € e pérbejné, pér
formén (e shpérndaré, e dendur), tipin (fshat, qytet), madhésiné (i
vogél, i mesém, i madh), planin (strukturén fizike), funksionin dhe
pér raportin me rrethinén;

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit t& gjeografis€é synohet qé nxénésit t&€ fitojné kéto

shkathtési, shprehi dhe vlera:

e t’i dallojné shenjat konvencionale t& legjend€s sé hartés, ta pérdo-
rin shkallén e zvogé€limit, t€ pércaktojné largésité n€ mes té obje-
kteve né harté, t’i pérdorin simbolet dhe ngjyrat;
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o t& ndértojné dhe té lexojné grafikét, diagramet, tabelat, hartat dhe
modelet e pérpiluara pér qéllime t€ caktuara mésimore;

o t& aft€sohen pér pérshkrimin, hulumtimin, shpjegimin, regjistrimin
e tipareve natyrore t€ Tokés si pérmbajtje madhore t€ gjeografisé,
té cilat pércaktojné vecorité e vendit (format e ndryshme relievore,
objektet ujore, elementet e motit e t& klimés);

e t& demonstrojné t€ kuptuarit e nocioneve té lartésis€ relative dhe
absolute, duke pérdorur harta fizike me shkall€ t€ ndryshme;

¢ t¢ ndértojné modele t& thjeshta pér format e ndryshme té€ relievit, té
ndértojné grafiké dhe diagrame pér elementet klimatike e
hidrografike dhe t€ din€ t’i interpretojné ato;

e t¢& zbulojné€ informacione gjeografike pér popullsin€, mjediset urba-
ne, rurale nga burimet e drejtpérdrejta (p.sh. vézhgimet, intervistat),
nga burimet dytésore (hartat, grafikét, modelet, tabelat, CD-té et;.);

e t¢ lokalizojn€é né harté vendbanimet kryesore urbane dhe shpér-
ndarjen e popullsis€ né€ rajone t&€ ndryshme t€ botés;

o t& ndértojné dhe t€ interpretojné lloje t€ shumta grafikésh, hartash
etj. me karakter mésimor (p.sh. né lidhje me numrin dhe shpér-
ndarjen e popullsisé né gendrat e banuara, objektet dhe prodhimet e
degéve t€ ndryshme ekonomike etj.);

e t& paraqgesin rezultatet e kérkimeve dhe té vézhgimeve, duke pér-
dorur mjetet e medias, raportimet gojore e me shkrim, tabela, gra-
fiké, harta etj.;

e t& mbajné qéndrim kritik ndaj shfagjeve negative t€ ndérhyrjes s€
njerézve né mjedisin ku ata jetojné;

QASJE NDERKURRIKULARE DHE NDERLENDORE

Kurrikuli 1 1énd€s s€ gjeografisé né pergjithési, pra dhe ai pér kl. X

né veganti, krijon hapésiré pér qasje ndérkurrikulare dhe lidhje midis 1én-
déve té ndryshme, si:
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a. Edukimi shéndetésore

e duke nxéné€ njohuri pér motin, nxénési duhet t€ kuptojé se ndryshi-
met e shpejta t€ elementeve t€ motit-temperaturés, trysnis€, lagésh-
tis€ etj. mund té reflektohen né shéndetin e njeriut dhe aktivitetet
punuese. Pér vlerésimin e kétyre ndryshimeve duhet t’u referohet
njohurive pér rend€siné e shéndetit dhe t€ mésuarit se si ta ruajné;



e duke mésuar pér klimén, nxénési do t€ kuptojé se popujt jetojné
dhe veprojné né kushte t&€ ndryshme klimatike dhe ndeshen me pro-
bleme t€ ndryshme shéndetésore, késhtu p.sh. popujt qé kultivojné
kulturén e orizit né Azin Jugore dhe Lindore vuajé nga s€émundjet
reumatike dhe gjatésia mesatare e jetés €sht€ mé e shkurtér etj.;

o duke mésuar pér ujin dhe rolin e tij pér jet€ nxénési duhet t& dijé€ se
njé¢ numér i madh i sémundjeve pérhapet népérmjet pérdorimit t&
pakontrolluar t€ ujit etj.;

e nxénési duke fituar njohuri pér pushimin dhe rekreacionin duhet té
kuptojé se nuk €sht€ e lejuar larja né disa lumenj pér shkak té
shkallés s€ larté t€ ndotjes sé€ tyre;

e rreziget n€ natyre dhe situatat n€ t& cilat mund té€ gjendet nxénési
gjaté daljes né terren ose né ekskursione shkollore shtrojné nevojén
e aftésimit t€ nxénésve pér ofrimin e ndihmés s& paré .

b. Edukimi qytetar

e Népérmjet fitimit t& njohurive gjeografike pér shtetet, kombet, be-
simet, organizatat shtetérore dhe jogeveritare edukimi gjeografik ka
réndési t€ madhe pér krijimin e ndjenjés pér barazi njerézore dhe
lidhje t€ ndryshme shoqérore.

c. Barazia gjinore

e Kurrikuli 1 1€ndés s€ gjeografis€é luan rol shumé té rénd€sishém né
té mésuarit dhe pérvetésimin e konceptit dhe t€ praktikés sé bara-
zisé gjinore;

e kurrikuli 1 1€ndés s€ gjeografisé mishéron parimin e barazisé gjino-
re né t€ gjitha aspektet népérmjet zhvillimit t€ pérmbajtjeve si: lind-
shméria, shtimi natyror 1 popullsisé, strukturat e popullsis€ (gjinore,
moshore, fetare, edukimit, zhvillimit té aktiviteteve ekonomike
etj.). Né két€ ményré krijohen njohje dhe pérvetésime té njé séré
pérvojash, njohurish, aftésish dhe aspiratash si pér graté dhe vajzat,
ashtu dhe pér burrat e djemtg.

e Teknologjité e reja né edukimin gjeografik (GPS, GIS, hartat kom-
pjuterike etj.) promovojné aftésité€ q€ i duhen, i kuptojné¢ dhe mund
i1 pérdorin gé€ t€ dy gjinité;

e Népérmjet fitimit t€ njohurive gjeografike pér shtetet, kombet,
besimet, organizatat shtetérore dhe jogeveritare edukimi gjeografik
ka réndési t€ madhe pér krijimin e ndjenjés pér barazi njerézore dhe
lidhje t€ ndryshme shoqérore.
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GJEOGRAFI (2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi i Shkencav Natyrore

Struktura e programit mésimor

Kategorité Numri i oréve %
gjithsej
Hapésira dhe sistemet 35 47
fizike
Sistemet humane 19 26
Mésim zgjedhor 6 8
Pérséritje 14 19
Gjithsej 74 100
PERMBAJTJET STANDARDET E NOCIONET LIDHJA
ARITSHMERISE NDERKULIKULARE
I. GIEOGRAFIA FIZIKE, | NXENESI: Gjeografia fizike, Gjeologji, gjeofiziké,
lénda e studimit dhe ndarja | - shpreh 1€ndén e studimit t& gjeomorfologjia, kimi, biologji
gjeografis€ dhe ndé€rlidhjet me hidrologjia,
shkencat e tjera klimatologjia
II. FORMA DHE - p€rshkruan formén dhe dimensionet ¢ | Elipsoid, geoid, apioid
MADHESIA E TOKES Tokés dhe rrjedhojat e tyre
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III. HARTA DHE GLOBI, - pérshkruan teknikat e prezentimit té Harta, globi, shkalla, gjeodezi
paraqitja e sipérfaqes s€ sipérfages tokésore né harté, projeksioni, legjenda,
Tokés né hart€ dhe n€ glob pé€rmbajtjen dhe pérdorimin e globit | ekuivalenca
dhe t& hartave
IV. PERBERJA DHE - pérshkruan gjeosferat e Tokés, Gjeosfera, bérthama, Gjeologji gjeofiziké

STRUKTURA E TOKES,
zhvillimi gjeologjik i korés
tokésore

pllakat kryesore, gjeokronologjing,
tipat kryesor€ té shkémbinjve,
mineralet dhe rendésiné e tyre

astenosfera, korja,
pllakat, minerali,
magma, pangea,
sedimenti, metamorfoza

V. RELIEVI I
SIPERFAQES TOKESORE,
faktorét dhe proceset
relievformuese, tipat e
relievit dhe format kryesore
té paraqitjes

- pérshkruan dhe dallon fuqité e
brendshme e té jashtme si faktoré
kryesoré né formimin e relievit,
shpjegon shkaqget dhe pasojat e
vullkaneve, térmeteve dhe t€ tregojé
né harté zonat kryesore t€ paraqitjes

- shpjegon rolin e relievit né
veprimtarité njerézore dhe rreziget
né litosferé

Relievi, endogjene,
ekzogjene, tjetérsimi,
vullkani, vatra,
hipogendér, erozioni,
orogjeneza, antiklinala,
sinklinala, deti Tetis,
krasi

Gjeologji, gjeotektoniké

VI. MOTI DHE KLIMA,

ndértimi 1 atmosferés,
proceset energjetike né
atmosferé, dinamika e
atmosferés, uji né atmosferé,
tipat klimatiké-shtrirja
gjeografike, shkaqet e
ndryshimeve t€ klimés

- shpjegon pérbérésit e atmosferés dhe
ndikimi 1 tyre né proceset
atmosferike,

- shpjegon burimet e energjis€ dhe
shkaget e shpérndarjes jo t€ nj&jté né
sipérfagen tokésore,

- shpjegon sistemet kryesore barike
dhe cakton pozitén e tyre,

- shpjegon kuptimin mot dhe klimé dhe

atmosfera, troposfera,
moti, klima , ozoni,
konstanta diellore,
albedo.

cikloni, anticikloni,
moti, prognoza e motit,
harta sinoptike, klima,
avullimi, kondensimi,
inversioni, konvencioni,

Meteorologji,
klimatologji, fiziké
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pérhapjen gjeografike té tipave
klimatiké

adveksioni, reshjet, reté,
vrérésit, insolacioni,
masat dhe frontet ajrore,
maritime

VII. UJERAT, pérbérja e
hidrosfer€s, ogeani botéror,
ujérat kontinentale, réndésia
e ujérave si faktoré limitues
té zhvillimit

- shpjegon ndarjen horizontale t&
oqgeanit botéror dhe masave tokésore;

- shpjegon dhe krahason raportin e
ujérave té kriposura dhe t€ freskéta;

- Shpjegon shkaget e zvogélimit té
ujérave té freskéta, rreziget né
hidrosferé;

- Shpjegon dhe tregon rastet e
ndérhyrjes s€ shtetit n€ rregullimin e
ujérave;

Cikli hidrologjik, bilanci
ujor, ujéra arteziane,
burim, horizont
ujémbajtés. Sistemi
lumor, ujémbledhés,
pellg, ujéndareés,
akullnajé, cirk,
det,oqean, liman, estuar,
fjord, vrula, gurra

Hidrologji,
hidrogjeologji

VIII BIMESIA, roli i
faktoréve natyroré né
pérhapjen gjeografike t&
botés organike (flora dhe
fauna), krijimi i dherave dhe
shtrirja zonale e tyre

- shpjegon ndérvarésiné e zonave
bimore ndaj zonave klimatike,
ekosistemet kryesore tokésore;

- shpjegon rolin e faktorit njeri né
ndryshimin e mbulesés bimore dhe
rrjedhojat;

ekosistemi, biot, abiot,
biomi, stepa, savana,
tundra, pedosfera,
kserofiti, mezofiti,
higrofiti, kultura bimore,
tajga

Botaniké, zoologji,
ekologji

X. POPULLSIA, dinamika,
struktura, p€rhapja
gjeografike

- shpjegon rritjen e popullsis€, shkaget,
strukturén, migrimet, transicionin
demografik, pérhapjen gjeografike,
politikat demografike;

lindshmeéria,
vdekshmeéria, shtimi
natyror, migrimet,
dendésia e popullsisé,

Sociologji, mjekési,
ekonomi
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raca, mobilitet,
transicioni demografik

XI.VENDBANIMET,
kuptimi, funksionet dhe
tipizimi

- shpjegon krijimin e vendbanimeve
njerézore, funksionet dhe tipizimi i
tyre.

vendbanime urbane,
rurale, megapolis,
planifikim hapésinor

XII. EKONOMIA,

bujqgésia, industria,
transporti, turizmi

veprimtarité ekonomike:

- shpjegon zhvillimin e veprimtarive
ekonomike, faktorét e zhvillimit dhe
shpémdarja gjeografike e
veprimtarive.

ekonomi, bujqési,
dendésia agrare, industri,
transport,

Ekonomi, teknologji,

Vérejtje: 6 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit qé sipas déshirés dhe interesimit t&€ nxénésve té
ken& mundési pér té zgjedhur ndonjé€ njési mésimore né€ kuadér t& pérmbajtjeve programore, t& gjeografis€ lokale et;.
Né kuadér té kétyre oréve mund t’u béhen vizita objekteve dhe dukurive natyrore, muzeve ose institucioneve me
réndési pér léndén e gjeografisé.
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GJEOGRAFI

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi Shoqgéror

Kategorité Numri i oréve Y%
Hapésira dhe sistemet fizike 17 23
Sistemet humane 31 42
Mésim zgjedhor 5 7
Orét pér pérséritje 21 28
Gjithsej oré 74 100.0
PERMBAJTJET, STANDARDET E ARRITSHMERISE, NOCIONET
DHE NDERLIDHJET KURRIKULARE
Kategorité - Pérmbajtjet Standardet e arritshmerisé Nocionet Lidhjet
dhe ndérkurrikulare
nénkategorité
Vendi dhe - Hyrje né gjeografiné Nxé&nési duhet t€ shprehé kuptimin e | Nga disiplinat e gjeografis€ | Lidhjet me
hapésira fizike, 1énda e studimit, | gjeografisé fizike, ndarjen dhe fizike. gjeologjiné,
ndarja. lidhjen me shkencat e tjera. biologjing, fizikén.
- Vegorité fiziko- Dubhet t€ dij€ t&€ shprehé formén, Forma e sferés, gjeoidit, Ndérlidhja me
gjeografike t€ Tokés, madhésing, dimensionet, 1évizjet dhe |rrethi i ekuatorit, rrethi i fizikén, astronominé
forma, madhésia, rrjedhimet e 1évizjeve. meridianit, diametri 1 dhe matematikén.
1&vizjet e Tokés dhe poleve.
rrjedhojat e tyre.
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- Harta dhe globi, harta | Nxé&nési duhet t& shprehé kuptimin e | Harta, globi, paralelet, Lidhja me
gjeografike, ndarja, hartés, té globit, sistemit t& meridianet, emisfera, hartografing,
shkalla, pérmbajtja. koordinatave dhe té izovijave, t’i tropiku, rrethi polar, matematikén,
caktoj€ pikat n€ Tokg, té pércaktojé |shkalla e hartés, gjerésia, |gjeodeziné.
largésing, lartésiné, t’i pérdoré gjatésia gjeografike,
shenjat hartografike. projeksioni, plani, atllasi,
izohipset, izobarét, koha
lokale, zonale, kufiri i
datés.
Sistemet fizike- | - Pérbérja dhe struktura e | Nxénési duhet t€ kuptojé dhe té Korja e tokés, Lidhjet me
Litosfera Tokés. parages€ pérbérjen e Tokeés, vecorité | mbéshtjellési, bérthama, gjeologjiné.
dhe elementet kryesore té saj. litosfera, SiAl, SiMa,
NiFe, gradienti i
temperatures.
- Korja e Tokés, krijimi | Nxé&nési duhet té kuptojé si u krijua | Lévizjet tektonike Lidhja me
dhe pérbérja. korja e Tokés, me cilat levizje epirogjene, orogjene, gjeologjing.
tektonike u krijua dhe me cilat antiklinale, sinklinale,
procese modifikohet. rrudha, hendeku,
shkarja,shariazhi, horsti,
vargmalet etj.
- Shkémbinjté dhe Nxé&nésit duhet t€ kuptojné cka jané | Shkémbinjt€ mono dhe Lidhjet me
mineralet. shkém- bijté, mono dhe polimineraliké, magmatiké, | gjeologjiné.

polimineraliké, magmatiké,
sedimentaré, metamorfg, . si krijohen
xehet, llojet e tyre dhe réndésia
ekonomike.

eruptivé, efuzive,
sedimentues, organogjené,
treté€s, metamorfiké, xehet
metalike, jometalike.
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- Relievi i sipérfages s€ | Nx&nésit duhet té diné si krijohen Kontinentet, ultésirat, Lidhjet me
Tokés, format format parésore dhe dyt€sore t& vargmalet, fushégropat, gjeologjing.
themelore, faktorét e relievit, vargmalet, malet, fushat, luginat, grykat, kanjonet,
krijimit (t€ brendshém, |ultésirat, luginat dhe format e tjera | alterimi, erozioni,
té jashtém). relievore. abrazioni, relievi fluvial,

karstik, eolik, akullnajor.
- Erozioni dhe rréshgqitjet. | Nxénésit duhet té€ kuptojné procesin | Erozioni si dukuri dhe Lidhjet me gjeo-

e erozionit dhe rréshgqitjet, faktorét
qé i shkaktojné dhe e pengojné até,

proces, erozioni fuvial,
format fluviale erozive,

logjing, fizikén,
biologjin€, kiming,

démet qé i krijojné pér njerézimin. | format akumulative matematikén.
fluviale, erozioni specifik.

- Roli i relievit né jetén | T€ kuptuarit e rolit t& relievit né Relievi malor, ultésinor, Lidhjet mes
dhe veprimtaring e shfrytézimin e tokave pér veprimtari |fushor, bregor, kodrinor, |disiplinave
njerézve. té ndryshme, pér ndértimin e pengesat relievore, pjerr- | gjeografike,

vendbanimeve, ndértimin e rrugéve, |t€sia, energjia e relievit, urbanistikés,
ekspozicioni, gjatésia e arkitekturés,

qarkullimin e mjeteve t€ transportit
etj.

ekspozimit ndaj diellit etj.

agronomisé et;.

Atmosfera

- Ndértimi i atmosferés
dhe proceset dinamike
né atmos feré.

Nxé&nési duhet t€ kuptojé strukturén
e atmosfer€s, shtresat e saja, vecorité
¢ masave ajrore né troposferé né
gjerésité e ndryshme gjeografike,
mbi tok€ dhe objektet ujore.

Troposfera, stratosfera, jo-
nosfera, ngrohja e masave
té ajrit n€ troposferé, masat
ekuatoriale, tropike, sub-
tropike, t€ mesme, polare,
moti, klima, elementet e
tyre.

Lidhjet me fizikén e
atmosferés.
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- Erérat, krijimi dhe

Nxé&nési duhet té kuptojé dhe t&

Erérat e pérhershme, erérat

Lidhja me fizikén e

ndarja. sqaroj€ shkaktarét e 1€vizjes sé€ ajrit- | pérkohshme, globale, atmosferés.
erés, shpejtésing e l&vizjes, drejtimet |rajonale, lokale, t& ngrohta,
e 1évizjes, vecorité specifike té té ftohta, t€ thata, t& lagéta,
erérave né viset e ndryshme né Toké. | pasatet, antipasatet,
monsunet, peréndimore,
tajfunet, uraganet.
- Reshjet atmosferike, Nxé&nési duhet t€ kuptojé dhe t& Reshjet e ngurta, t€ larta, |Lidhja me fizikén e
format, pérhapja. shpjegojé llojet e reshjeve, format e | shiu, breshri, vesa, bora, atmosferés.
reshjeve, sasin€ e ndryshme dhe rrebeshet e pérhershme e
- Fenomeni “El Ninjo.”  |shkaqget, fenomenin e “El Ninjos” |periodike, ekuatoriale,
dhe pasojat e tij pér viset tropikale |tropikale et;.
dhe ekuatoriale.
- Ndotja e ajrit dhe Nxé&nési duhet té kuptoj€ se ndotja e |Ndotja me gazra kimike, |Lidhjet me fizikén,

problemi i ozonit.

ajrit dhe problemi i ozonit &shté
rezultat 1 zhvilli-mit t€ industrisé,
qyteteve dhe té transportit
bashkékohor, &shté gati i
pashmangéshem, por edhe i
kontrollueshém.

me grimca pluhuri, sasia e
gazrave t& démshém,
standardet e ndotjes ,
vrimat e ozonit, rrezatimi
me infrarreze, ultraviolete.

kiming, biologjing.

- Ngrohja globale dhe
klima

Nxé&nési duhet té kuptojéi dhe t&
formojé mendimin se hedhja e

gazrave nga industria, automjetet et;.

po e shkakton “efektin e serrés” qé
po ndikon né ndryshimin e klimés, e
cila do té keté pasoja t€ konside
rueshme.

Ngrohja globale, emitimi i
gazrave t&€ CO, CO,, SO,,
shirat e tharta, efekti i
serres.

Lidhjet me fizikén,
kiming, biologjiné..
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Hidrosfera

- Ujérat, format e Nxénési duhet t€ kuptojé dhe t& Deti botéror, detet, ligenet, | Lidhja me fizikén,
paraqitjes, objektet shpjegojé pérhapjen e ujérave né lumenjté, kénetat, mocalet, |kiminé
ujore, vecorité, bilanci | Toké, format e paraqitjes, vetité kripshméria, temperatura,
ujor. fizike e kimike dhe bilancin e tij. 1€vizjet, batica, zbatica,
rrymat detare.
- Ujérat si faktor limitues | Nx&nésit duhet t& din€ se kérkesat Shpérndarja jo e barabart€, | Lidhja me

1 zhvilli mit shogéror.

pér ujé po shtohen gjithnjé, kurse
sasité e tij mbeten té njé€jta, né disa

mungesat e ujit, bilanci
negativ, ndotja e ujit.

ekonominé dhe
shkencat e tjera

fondi i tokave t&€ mira dhe zvogélimi
ityre.

produ ktive, skeletore,
aluviale, toka e kriposur,
degradimi i tokave.

pjesé t€ botés ndihet mungesa e ujit shogérore.
dhe ai po béhet faktor limitues i

zhvillimit s€ bashku me ndotjen e

ujit.

Biosfera - Shpyll€zimi dhe Nxé&nési duhet té kuptojé dhe t& Prerja e pyjeve, djegia e Lidhja me
zhdukja e biméve dhe | zhvillojé mendimin se bota e gjallé | pyjeve, shkurreve, hapja e |biologjing, kiminé
kafshéve nga bimore e shtazore &shté né rrezik nga | sipérfaqeve pér bujqési,
ekosistemet e ndryshme | shfrytézimi joracional nga shkakui |ndotja e mjedisit, zhdukja e

shtimit t& larté t€ popullsisé dhe llojeve té biméve dhe té
ndotjes sé mjedisit kafshéve.

Pedosfera - Dherat, krijimi, tipat Nxénési duhet t€ dijé se si krijohen | Substrati, toka e shkrifét, |Lidhja me
kryesoré€, zvogélimi i dherat, vegorité bazé fizike, kimike e |toka e vdekur, toka e zezé, |gjeologjiné,
fondit tokésor. biologjike té€ tyre, tipat mé t€ njohur, |e kuge, e murrme, e hirt€, |pedologjing,

biologjing, fizikén,
kiming.

266




Sistemet - Gjeografia humane, Nxénési duhet t€ njohé disiplinat e | Gjeografia humane, Lidhja me disiplinat
humane 1énda, ndarja,detyrat. gjeogra-fisé¢ humane, 1éndén e sociale, ekonomi- ke, fginje.
studimit dhe réndé-siné e tyre agrare, industriale,
transportit, vendbanimeve
rurale, agrare.

- Hartat dhe metodat Nxé&nési duhet t’i njohé elementet e | Koordinatat, kuotat, shka- |Lidhja me
hartografike né hartés, simbolet dhe t& dijé t’i lla, projekcioni, hartat te- |hartografing,
gjeografiné humane pérdoré ato né leximin dhe né matike, hartodiagrami, har- | statistikén,

punimin e hartave tematike. togrami, piktogrami, stig- | matematikén

mogrami, harta me izo-

linja, GIS-i, metodat

grafike.
Njeriu dhe - Popullsia né boté, Nx&nési duhet t’1 njoh& kuptimet Rritja, zvogélimi, shtrirja, |Lidhja me demo
ekumena, 1évizja numerike, themelore dhe pérmes numrave dhe |shpérndarja, shtimi, grafing statistikén,
njeriu, shpérndarja, dendésia, |paraqitjeve grafike t&€ shprehé rritjen |dyfishimi, shtimi absolut, |ekonominé,
komunitetet, rritja e shpejtuar. e popullsis€, dendésing, 1évizjet e relativ,determinantet, sociologjiné.
hapésira popullsisé. tranzicioni, fazat.

- Lévizja natyrore dhe
migri met, problemi i
refugjatéve.

Nxénési duhet té dijé t€ analizojé
1€vizjen natyrore dhe mekanike me
faktorét socialé, ekonomiké, politiké
e psikologjiké.

Nataliteti, mortaliteti, fer-
tiliteti, fekonditeti, faktorét
biologjiké, socialg,
ekonomiké, psikologjiké,
llojet e migrimeve,
refugjatet.

Lidhja me shkencat
sociale, ekonomike,
medicinale,
psikologjiné.

- Strukturat e popullsisé,
analfabetizmi,
papunésia, pabarazia
gjinore e tjera.

Nxé&nési duhet té€ kuptoj€ se
popullsia pérbéhet prej shumé
strukturave si biologjike, vitale,
ekonomike, sociale, arsimore, etnike,
racore, fetare, gjuh€sore dhe duhet té
dijé t’i sqarojé.

Popullsia aktive, joaktive,
struktura gjinore,
moshore, martesore,
ekonomike, arsimore,
etnike, racore, fetare,
gjuhésore.

Lidhja me shkencat
sociale, ekonomike.
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Vendbanimet

- Vendbanimet, kuptimi,
ndarja, tipat,
funksionet.

Nx&nési duhet té dijé t’i dallojé vend
banimet fshatare, urbane, t€ dendu
ra, t& shpérndara, format e tyre,
madhésiné dhe funksionet.

Fshatrat, gytetet, e
pérkohshme, e pérhershme,
e vogla, e mesme, t&
médha, t€ zgjatura, katrore,
yjore, grumbullore,
rendore, agrare, xehétare,
industriale, turistike et;.

Lidhja me shkencat
shogérore,
ekonomike,
urbanistike.

- Urbanizimi si proces
boté ror

Nxé&nési duhet té€ kuptojé se qytetet
filluan t€ zhvillohen me zhvillimin e
industrisé dhe té degéve shérbyese,
me zhvillimin e transportit, se
qytetet dallohen nga struktura e
brendshme, fizionomia dhe
funksionet.

Rritja popullative,
fizike,ményra e jetés,
kategorité e qyteteve,
struktura e brendshme,
areali metropolitan,
konurbacioni, zona
gravituese, sistemi rrugor,
transporti mbi dhe
néntokésor urban.

Lidhje me shkencat
teknike.

Organizimi
i hapsirés

- Harta politike e botés

Nxé&nési do t€ kuptojé se harta
politike e botés ka ndryshuar shumé
dhe po ndryshon gjithnjé, pas
dekolonializimit, dhe pas shka-
pérderdhjes sé disa vendeve
socialiste.

Zbulimet e médha
gjeografike, koloni-zimi,
dekolonizimi, varésia
ekonomiko-teknologjike,
hyrja n€ borxhe, krijimi i
shumé shteteve té vogla.

Lidhja me shkencat
politike, ekonomike.
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- Shteti si element Nxénesi duhet t€ kuptojé se shteti Pozita gjeografike, shtete | Lidhja me shkencat
gjeografik pérbéhet prej territorit, popullsis€, |t€ vogla, t€ mesme ,té politike
pasurive natyrore, njerézore, médha, kufi natyror, etnik,
rregullimit shogéror-politik, kufijve |matematik, dalje n€ det,
dhe se ka shtete me madhési té shtet kontinental, i pasur, i
ndryshme territoriale, popullative, | varfér, i (pa)zhvilluar,
forma t€ geverisjes dhe rregullim kapitalist, socialist, mikst,
politik. unitar, federal, ujéra
territoriale.
- Grupimet ekonomike, | Nxé&nésit duhet t& kuptojné se shtetet | Grupimet ekonomike Lidhja me shkencat
ushtara ke dhe politike |pér (OECD, EFTA, politike
né boté géllime ekonomike e politike OPEC,GATT etj.),
krijojné grupacione shtetesh pérté |ushtarake, Pakti NATO,

gené mé té forta dhe sigurta.

Liga Arabe, politike
(OSCE, OKB, EU).

- Konfliktet dhe
bashképu-nimi n€ mes
té popujve ¢ shteteve.

Nxé&nésit duhet t€ din€ se n€ mes t&
popujve dhe t€ shteteve ka interesa
té ndryshme ekonomi ke e politike,
probleme kufitare, etnike, por ka
edhe bashképunim t& miréfillte.

Konfliktet rreth territorit,
ujérave, pasurive natyrore,
kufinjve, pakicave etnike,
bashképunim ndérkufitar,

ndérshtetéror, ndérkulturor.

Lidhje me shkencat
politike, ekonomike,
kulturore.

Njerézit dhe ve
primtarité

- Vecorité ekonomiko-
gjeo grafike t€ botés.

Nxénési duhet t€ dijé pér kuptimin e
ekonomisé, pér sektorét, llojet e
veprimtarive prodhuese dhe
joproprodhuese, pér faktorét q€ e
ndihmojné dhe pengojné zhvillimin
ekonomik.

Ekonomia prodhuese,
shérbyese, sektorét e
ekonomisé, veprimtarité,
faktori njerézor, teknik,
financiar, organizativ.

Lidhja me shkencat
ekonomike.
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- Ekonomia dhe
veprimtarité ekonomike
e shérbyese

Nx&nési duhet té zbatojé ndarjen e
ekonomisé sipas veprimtarive e
sektoréve dhe té tregojé rolin e tyre
pér ekonomi.

Veprimtarité ekonomike,
shérbyese, pesha specifike
né strukturén e degéve.

Lidhja me shkencat
ekonomike.

- Revolucioni shkencoro-
tek nik-teknologjik dhe
rrjedhimet pér ekonomi

Nxénési duhet te kuptojé se zhvillimi
shkencor, teknik dhe teknologjik
€shté ndér faktorét shumé t&
réndésishém pér pérparimin e
ekonomisé dhe t€ shoqéris€ né
pérgjithési.

Revolucioni shkencor,
teknik dhe teknologjik,
revolucionet industriale,
pérdorimi 1 qymyrit, naftés,
elektrikut, energjisé
bérthamore, elektronika,
inxhinjeringu, robotika.

Lidhja me shkencat
teknike,t
eknologjike,
informative etj.

- Prodhimtaria bujqésore,

Nxé&nési duhet té dijé se pér

Relievi, klima, lagéshtia,

Lidhja me shkencat

kush tet dhe faktorét e |zhvillimin e bujgésis€ nevojiten ujitja, dherat, rritja e agronomike.
zhvillimit kushtet optimale natyrore ose popullsisé, ngritja
kompensimi i tyre me faktorét profesionale, teknike,
tekniké organizativé e financiaré. zhvillimi 1 industrisg,
transportit, tregut,
pérkrahja shtetérore et].
- Tipat e prodhimtarisé Nx&nési duhet té dijé se si rezultat i | Tipi tradicional, ekstensiv, |Lidhja me shkencat
bujgésore ndikimit t& kushteve natyrore dhe intensiv, forma komerciale |agronomike.
nivelit té€ zhvillimit ekonomik e ekstensive, ekonomia e
teknik jané krijuar tipa t€ ndryshém |tregut, sistemi i fermave i
t€ prodhimtaris€ bujqésore. bujqve té specializuar.
- Prodhimtaria bimore né | Nx&nési duhet t& kuptojé dhe t& Prodhimi i grurit, misrit, Lidhja me shkencat
brezin e mesém sqaroj€ se n€ brezin e mesém rriten | patates, panxharit, lule agronomike.

kulturat qé€ i pérgjigjen kétij brezi.

diellit, peméve dhe perime
ve t€ brezit t€ mesém.
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- Prodhimtaria bimore né¢ | Nx&nési duhet té sqarojé pérhapjen e | Agrumet, ulliri, fiku, Lidhja me shkencat
brezin subtropik biméve g€ i pérgjigjen brezit hardhia, hurma, pambuku, |agronomike.

subtropikal. duhani.

- Prodhimtaria bimore né |Nxé&nési duhet té sqaroj€ pérhapjen e | Orizi, kafja, ¢aji, banana, |Lidhja me shkencat
brezin tropik dhe biméve né€ brezin tropikal dhe palma e kokosit, vajit, agronomike.
ekuatorial ekuatorial. sisali, juta.

- Prodhimtaria blegtorale |Nx&nési do t’i analizojé.faktorét q¢ | Blegtoria ekstensive, Lidhja me shkencat
dhe peshkimi n€ boté. |ndikojné né zhvillimin e blegtorisé, |intensive, racat agronomike.

tipat e saj, zhvillimin e tregut, (jo)produktive, numri i
transportit, rajonet e peshkimit, gjedheve, deleve, derrave,
sasin€ e peshkimit dhe industrin€ e | kuajve, prodhimet bazé
pérpunimit té peshkut. blegtorale.

- Problemi i urisé né boté, | Nx&nési duhet t& kuptojédhe té Uria si dukuri, kufiri i Lidhja me shkencat
pérhapja, shkaget dhe |sqaroj€ pse ndodh uria n€ kohén e poshtém 1 t& ushqyerit, ekonomike e
pasojat. sotme, ku ndodh dhe si mund t& kufiri i mesém, i sipérm, | mjekésore.

zgjidhet ky problem.

viset me mungesa
ushqimi.

- Industria dhe zhvillimi,
vecorité e prodhimtarisé
industriale.

Nxé&nési duhet té kuptojé dhe t&

sqaroj€ ¢ka ésht€ industria, si u

zhvillua dhe cilat jan€ vecgorité e
prodhimtarisé industriale.

Zejtaria, manifaktura,
industria, revolucioni i
paré, i dyté, i treté
industrial, industrializimi si
proces, treguesit e
industrializimit

Lidhja me shkencat
ekonomike dhe
teknik.

- Faktorét e lokalizimit té
industrisé.

Pér té kuptuar dhe pér ta sqaruar
shpérndarjen hapésinore té industrisé
sipas degéve, nevojitet t& njihen
faktorét e lokalizimit t& industrisé.

Lénda e par€, energjia,
fugia punétore, kapitali,
transporti, tregu, hapésira,
uji, faktorét e forté dhe t&
butg té lokacionit

Lidhjet me shkencat
ekonomike dhe
teknike.
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- Energjetika dhe réndésia
e saj pér zhvillimin
ekonomi.

Pér té sqaruar zhvillimin e
energjetikés nevojitet t€ kuptohen
etapat e zhvillimit t€ energjisé krahas
zhvillimit ekonomik dhe teknik.

Energjia e Diellit, erés,
kafshéve, njeriut, makinés
me avull, djegie té brend-
shme, energjia elektrike,
bérthamore, struktura ¢
burimeve, prodhimi i tyre
né boté.

Lidhja me shkencat
teknike.

- Léndét e para, p€rhapja
dhe rénd€sia e tyre pér
ekonomi.

Nxé&nési duhet té dijé se industria ka
nevojé pér 1€nd¢ té para té cilat
duhet té pérpunohen, porse ato kané
shtrirje t€ ndryshme né botg.

Léndét e para energjetike,
metalike (t€ metalurgjisé sé
zez€, me ngjyra),
jometalike, industris¢ pér
punuese.

Lidhja me
gjeologjiné dhe me
shkencat teknike

- Rajonet industriale dhe
vecorité e tyre
ekonomiko-

gjeografike.

Nxé&nési duhet té dijé se industria ka
veti t€ pérgendrimit dhe t€ lidhjes,
prandaj edhe krijon rajone
industriale.

Rajonet e vjetra dhe t€ reja
industriale, reajonet
metalurgjike, metalike dhe
té makinave, t€ industrisé
sé lehté, rajonet
pranébregdetare, prané
qymyrit, naftés etj.

Lidhja me shkencat
ekonomike dhe
teknike.

- Zhvillimi i pabarabarté
industrial, shkaqet dhe
pasojat.

Nx&nési duhet té kuptojé se zhvillimi
1 industris€ me pérgendrimin e saj
hapésinor ndikon né zhvillimin e
pabarabarté ekonomik duke
shkaktuar edhe pasoja té tjera.

Indikatorét e zhvillimit,
brutoprodhimi shoqgéror pér
koké banori, lartésia e té
ardhurave kombétare,
shtetet eksportuese,
importuese, kreditimi i
zhvillimit industrial.

Lidhjet me
ekonominé dhe me
sociologjiné.
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Transporti,
komunikacioni, tregtia
dhe turizmi.

Nxé&nési duhet té dijé se kéto degé
kané réndési t&€ madhe pér zhvillimin
e gjithémbarshém dhe se jané té
lidhura pér zhvillimin e teknikés,
ekonomisé, kushteve gjeografike.

Kuptimi i transportit,
komunikacionit, tregtia e
brendshme, ¢ jashtme,
turizmi, llojet e turizmit.

Lidhja me shkencat
ekonomike, humane,
teknike.

- Kushtet dhe faktorét e
zhvillimit t€ transportit
dhe té komunikacionit.

Nxé&nési duhet té sqarojé se pér
zhvillimin e transportit dhe t&
komunikacionit duhet njohur miré
kushtet natyrore, shoqgérore,
ekonomike dhe teknike.

Kushtet natyrore, si relievi,
klima, hidrografia, pozita,
pasurité natyrore, zhvillimi
teknik.

Lidhja me shkencat
natyrore, ekonomike
dhe teknike.

- Degét e komunikacionit,

Nxé&nési duhet t€ kuptojé dhe té

Komunikacioni tradicional,

Lidhjet me shkencat

vecorité dhe sqarojé cilat jané degét e modern, tokésor, ujor, teknike dhe
shpérndarja. komunikacionit, cilat jané vecorité |ajror, rrugor, hekurudhor, |ekonomike.
specifike té tyre dhe si jané detar, ligenor, lumor ,
shpérndaré né bot¢. kanalor, telefer ik, TT,
elektronik.
- Kémbimi i mallrave n€ | Nx&nési duhet té dijé dhe té sqarojé | Kémbimi, llojet e Lidhja me shkencat
boté. se kémbimi éshté njé veprim shumé i1 | kémbimit, tregu i ekonomike.

nevojshém pér t&€ mundésuar
prodhimin dhe konsumin e
produkteve.

brendshém, i jashtém,
bilanci pozitiv, negativ
tregtar, organizatat tregtare
botérore e rajonale, véllimi
i kémbimit.

- Turizmi si fenomen
bashké kohor dhe
funksioni 1 shuméfishté
i tij.

Nxé&nési duhet t€ dijé dhe t€ zbatojé
né praktiké njohurité e veta pér
turizmin si fenomen modern dhe
funksionin e shuméfishté té tij,
faktorét qé e nxiten dhe po e mbajné.

Argétimi, rekreacioni,
pushimi, viset emetive,
receptive, kapacitetet
turistike, motivet natyrore,
kulturore, qendrat, rajonet
receptive.

Lidhjet me shkencat
ekonomike dhe
humane.
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Mjedisi dhe
shogéria

- Mjedisi dhe shoggéria,
llojet e mjediseve dhe
vecorité e tyre.

Nx&nési duhet t&€ formojé idené se né
mjedis ndérthuren kushtet natyrore
dhe veprimi i njeriut, duke krijuar
rrethana specifike pér jeté.

Mjedisi natyror, human,
kulturor, mjedisi
gjeografik, ndérthurje
elementesh gjeografike.

Lidhja me biologji,
ekonomi, sociologji.

- Ndikimi 1 mjedisit
natyror né zhvillimin e
shoqgérisé.

Nxé&nési duhet té€ kuptoj€ se
elementet e natyrés ndikojné né
zhvillimin e shoqéris€ pérmes
relievit, resurseve natyrore, klimés,
yjit, dheut, botés bimore e shtazore.

Raportet reliev, klimé,
ujéra, dhera, vegjetacion
me popullsi, vendbanime,
shfrytézim té tokave,
veprimtari, transport,
shéndetési.

Lidhja me shkencat
natyrore dhe
humane

- Roli i shoggéris€ né
transformimin e
mjedisit natyror.

Nxé&nési duhet t€ kuptojé dhe té
shprehé rolin e njeriut pérmes
aktiviteteve t€ organizuara, mjeteve
dhe diturisé n€ mjedisin natyror.

Transformimi i mjedisit
natyror, mjedise agrare,
industriale, turistike,
rurale, urbane.

Lidhja me shkencat
ekonomike dhe
teknike

- Mjediset tipike madhore
né boté.

Nxé&nési duhet té kuptojé se né boté
dallohen mjedise tipike madhore, si
shkretétirat, pyjet ekuatoriale,
tropike, savane, stepa, tajga, tundra
etj.

Viset shkretinore té nxehta,
té ftohta, pyje ekuatoriale,
tropike, monsunike,
savane, stepe, tajge, tundra.

Vérejtje: 5 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit qé sipas déshirés dhe interesimit t& nxénésve té
kené mundési pér t€ zgjedhur ndonjé njésii mésimore né€ kuadér t€ pérmbajtjeve programore, gjeografis¢ lokale etj.
N¢é kuadér té kétyre oréve mund t’u béhen vizita objekteve dhe dukurive natyrore, muzeve ose institucioneve mé
réndési pér léndén e gjeografisé.
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GJEOGRAFI

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi Matematiké dhe Informatiké

Struktura e pérmbajtjeve programore

Kategorité Numri i oréve %
Hapésira dhe hartografia 20 27.0
Sistemet fizike 15 20.3
Sistemet humane 15 20.3
Meésim zgjedhor 5 6.7
Pérséritje 19 25.7
Gjithsej 74 100.0
Kategorité Nénkategorité-temat Standardet e arritshmerisé Lidhja
ndérkurikulare
Hapésira dhe Hartografia me GIS. Nxénési duhet t€ kuptojé e t€ zbatojé Lidhja me
hartografia - Lénda, ndarja, zhvillimi, aplikimi njohurité elementare hartografike. gjeodezi
“ Baza matematike e hartés. Dubhet ta njohé bazén matematike té Lidhja me
- Shkalla numerike dhe grafike e hart€s dhe té zbatoj€ njohurité nga gjeodezi dhe
zvogélimit, shkalla numerike dhe grafike dhe té dijé | matematiké.
- pércaktimi i shkall€s kur ajo mungon. | ta pércaktojé até kur ajo mungon.
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gjatésisé dhe e koordinatave né harté;

caktojé kéndin, ta maté pjerrtésing, ta

“ Sistemi i koordinatave gjeografike. Té& kuptojé sistemin e koordinatave dhe Lidhja me
- Gjerésia dhe gjatésia gjeografike, té dijé té llogarité gjerésiné dhe gjaté€siné | gjeodezi dhe me
llogaritja e tyre. gjeografike. matematiké.
« Baza gjeodezike e hartés. T& kuptojé ¢ka éshté rrjeti gjeodezik, té Lidhja me
- Rrjeti gjeodezik (trigonometrik, dijé ta pérdoré sistemin GPS dhe té jeté gjeodezi.
nivelimit), né€ gjendje t€ pércaktojé shkallén e
- Sistemi GPS, aerofotografis€. Po ashtu duhet t€ jeté i
- Caktimi i shkallés s€ aerofotografisé, | njohur me rastet se ku mund t€ pérdoret
- Fotoharta, shfrytézimi i aerofotografia né gjeografi.
aerofotografive n€ gjeografi
“? Projeksionet hartografike T& jeté n€ gjendje t€ zbatoj€ projeksionin | Lidhja me
- Gjeoidi, elipsoidi, projeksioni i Gaus- | e Gaus-Kriigerit dhe Merkatorit. matematiké dhe
Kriigerit dhe Merkatorit gjeodezi.
“ Elementet e hartés gjeografike T€ jeté né situaté t’i dallojé elementet e Lidhja me
- Objektet gjeografike né harté (relievi, | hartés dhe t€ dij€ t’i parages€ n€ hartén gjeografi,
hidrografia,vegjetacioni, gjeografike. ekonomi dhe
vendbanimet, komunikacioni, kufijté, toponomastiké.
ekonomia, toponimet),
- harta relievore, plani, globi, atllasi.
“ Hartometria Nxé&nési duhet té afté€sohet qé ta orientojé | Lidhja me
- Orientimi i hartgs, orientimi dhe hartén dhe té orientohet me anén e saj né | gjeodezi dhe me
l1évizjet me harté né hapésiré, matja e | hapésiré, t€ dijé t’i maté gjatésité, té matematiké
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- matja e kéndeve dhe e kuotes né
harté,

- matja e pjerrt€sisé sé terenit;

- matja e sipérfageve né harta;

- punimi i profilit vertikal t& terrenit né
harté.

caktojé profilin vertikal dhe t€ dijé€ t&
masé sipérfaget nga harta gjeografike.

“ Sistemi i informimit gjeografik (GIS) | Nxénési duhet té€ kuptojé ¢ka €sht€ GIS-i, | Lidhja me
- Kuptimin e GIS-it, pérgatitja e té si pérgatiten t€ dhénat dhe si pérpunohen | matematiké dhe
dhénave pér GIS, Futja e t€ dhénave ato me anén e GIS-it. me teknologji
né€ GIS (numerike, vektoriale, informative.
rasterike);
- Pérpunimin e t€ dhénave gjeografike
dhe menaxhimin e t& dhénave
numerike dhe hapésinore.
“ Hartat tematike Nxénési duhet t’i zbatojé metodat Lidhja me
- Metodat hartografike pér punimin e hartografike pér punimin e hartave statistiké dhe me
hartave tematike, tematike me metoda klasike dhe me GIS. | teknologji
- Punimi i hartés tematike me GIS. informative.
Hapésira dhe Forma dhe madhésia e Tokés Nxénési té jeté né situaté t’i kuptojé dhe | Lidhja me fiziké
Gjithésia - Lévizjet e Tokés dhe rrjedhimet. t’1 zbatojé€ ligjshmerit€ e l1évizjes rreth dhe me
- Zénia e Diellit dhe Hénés. vetes dhe rreth Diellit dhe t€ kuptojé drejt | astronomi.
zénien e Hénés dhe té Diellit.
Sistemet fizike Pérbérja dhe struktura e Tokés Nxénési té jeté né gjendje té kuptojé Lidhja me
- Nd&rtimi i brendshém i Tokés, ndértimin e brendshém t€ Tokés, t€ kores | gjeologji.
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- Korja e Toké&s, krijimi dhe pérbérja.

sé saj dhe pérbérjen dhe t€ jeté né situaté
ta parages€ si model.

- Bilanci i ujérave dhe réndésia e tyre
pér zhvillim.

gjykojé€ drejt mbi sasiné e ujérave né
viset ¢ ndryshme dhe ruajtjen e tij.

« Relievi i sipérfaqes tokésore Nxénési té jeté né situaté t€ kuptojé se Lidhja me
- Veprimi i forcave té brendshme. relievi krijohet pérmes veprimit té gjeologji.
- Vullkanet, térmetet, shkaqet dhe fugive t&€ brendshme dhe t€ forcave té
pasojat. jashtme, si ujit, erés, akullit, procesit
- Fuqité e jashtme dhe ndikimi i tyre né | kimik. Ai duhet t€ dijé si dhe ku
modifikimin e relievit. paraqiten vullkanet e térmetet dhe t&€
tregojé pasojat e tyre.
“ Moti dhe klima Nxénési duhet té krijojé kuptimin mbi Lidhja me
- Pérbérja dhe ndértimi i atmosferés. pérbérjen dhe ndértimin e atmosferés, t’i | meteorologji,
- Proceset dinamike né€ atmosfer¢ njohé mir€ elementet e klimé&s dhe Klimatologji.
(temperatura,shtypja, lagéshtia, ndryshimet e tyre né gjerésité
vrangsirat, reshjet). gjeografike. Duhet t’i njohé disa tipa t&
- Tipat klimatike. klimés dhe t€ dijé t’i dallojé ata sipas
tipareve té tyre.
“ Ujérat Nxénési duhet t&€ formojé kuptimin mbi Lidhja me
- Ujérat sipérfaqésore, format, vetité, qarkullimin e ujit né€ natyré, ciklet e hidrologji.
shtrirja gjeografike. 1&vizjes, format e paraqitjes, vetité e
- Ujérat néntokésore, format, vetité, ujérave dhe shtrirjen gjeografike té tyre.
shtrirja gjeografike. T€ kuptuarit e bilancit i mundéson té
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« Dherat Té& kuptuarit e formimit t€ dherave i Lidhja me
- Krijimi dherave, vegorité, tipat, ndihmon nxénésve t€ formojé mendimin | pedologji.
shtrirja gjeogra fike. e drejt pér pérdorimin dhe ruajtjen e tyre
pér prodhimtariné bujgésore.
“ Bota bimore e shtazore Mg kéto njohuri nxénési duhet t€ formojé | Lidhja me
- Roli i kushteve natyrore dhe i njeriut mendimin se p€rhapja gjeografike e botés | biologji.
né€ botén bimore dhe shtazore. bimore dhe shtazore éshté e lidhur
ngushté me kushtet natyrore, por edhe
me veprimin e njeriut né mjedis.
Sistemet humane | Popullsia Duke i pérdorur t€ dhénat tabelare, Lidhja me
- Lévizja numerike e popullsisé, gafikonet dhe hartat nxénési t€ jeté né demografi,
dinamika, dendgsia. gjendje té kuptojé ritmin e rritjes, statistiké,
- Lévizja natyrore, dallimet rajonale, shpérndarjen jo té njéjté gjeografike, t& ekonomi.
shkaget, pasojat. dij€ pér shkaget e shtimit jo t€ njéjté, pér
- Teoria e tranzicionit n€ vendin toné pasojat e shtimit t€ lart€ dhe t& ulét té
dhe botg. popullsisé.
- Migrimet, format, shkaget, pasojat. Me anén e modelit té thjeshté t€ kuptojé
- Strukturat e popullsisé dhe roli i tyre teoriné e tranzicionit n€ boté dhe te ne,
per shogqgéri. ndé€rsa pérmes strukturave t€ dij€ té
vler€sojé nivelin e zhvillimit t&
shoqgérisé né€ hapésirén dhe kohén e
caktuar.
“ Vendbanimet Njohja e llojit dhe e formave t& Lidhja me
- Vendbanimet rurale, llojet, format, vendbanimeve né kushte t€ ndryshme statistiké,
zhvillimi, perspektiva natyrore dhe shogérore u ndihmon gjeodezi,
- Vendbanimet urbane, madhésia, nxénésve t€ kuptojné faktorét e sociologji,
forma, funksionet, struktura e zhvillimit, formén, madhésiné, strukturén | ekonomi.
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brendshme.
- Urbanizimi si proces botéror.

dhe funksionet e vendbanimeve. T¢
kuptuarit e urbanizimit dhe shkall€s s¢ tij
ndihmon né njohjen e shkall€s s&
zhvillimit t€ pérgjithshém.

Ekonomia

- Veprimtarité ekonomike dhe
shérbyese.

- Trendet bashkékohore né zhvillimin e
veprimtarive.

- Kushtet dhe faktorét e zhvillimit té
bujqésisé.

- Prodhimtaria bimore dhe shtazore né
boté.

- Zhvillimi i industrisé dhe faktorét e
lokalizimi.t

- Transporti dhe komunikacioni (rrugét,
llojet, paraqitja grafike, dendésia,
qarkullimi).

- Turizmi si fenomen bashkékohor
(dukuria, faktorét e zhvillimit, zonat
turistike, efektet e turizmit).

Nxénési duke kuptuar strukturén e
veprimtarive

(ekonomike dhe shérbyese) do té formojé
mendimin mbi nivelin e zhvillimit t&
vendit. Njohja e kushteve natyrore dhe
shogérore i mundéson té kuptojé
ndé€rlidhjen e zhvillimit me faktorét e
ndryshem, qofté n€ bujqési, industri ose
veprimtarité t€ tjera. Duke i njohur edhe
veprimtarité e tjera si transportin,
tregtin€, turizmin etj. nxénési do té
formoj€ mendimin mbi mundésit€ e
shfryté€zimit kompleks té€ kushteve té
mjedisit dhe krijimin e t€ ardhurave nga
shumé veprimtari.

Lidhja me
ekonomi,
statistiké.

Vérejtje: 5 oré mésimore mbesin né dispozicion t€ arsimtarit qé sipas déshir€s dhe interesimit t& nxénésve t&
kené mundési pér té zgjedhur ndonj€ njésii mésimore né kuadér t€ pérmbajtjeve programore, gjeografisé lokale etj.
N¢é kuadér t€ kétyre oréve mund t’u béhen vizita objekteve dhe dukurive natyrore, muzeve ose institucioneve mé
réndési pér léndén e gjeografise.
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UDHEZIME DIDAKTIKE

Gjaté nxénies s€ mésimit t€ gjeografisé haset né€ ményré t€ pashman-
gshme me kuptime- nocione t€ ndryshme, emra gjeografiké dhe t€ dhéna
statistikore si pjesé t€ inventarit gjeografik. Arsimtari duke shfrytézuar
faktografi duhet té zhvillojé shkathtési pér nxénie mé té lehté, t& drejté
dhe mé té shpejté t€ kuptimeve gjeografike. Duhet zhvilluar shkathtésité
pér pranimin, pérpunimin dhe vlerésim kritik t€ informatave gjeografike..
Kuptimet e ndryshme nga gjeografia e pérgjithshme duhet t¢ ilustrohen
dhe té konkretizohen me shembuj nga Kosova, trojet etnike, rajoni dhe
bota.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore €shté né kompetencé t€ mésim-
dhénésit dhe ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve,
vecorité e pérmbajtjes s€ temave dhe t€ njé€sive mésimore, nivelit té for-
mimit t€ nxénéseve si dhe né pérshtatje t&€ moshés dhe aftésive t€ nxéné-
sve. Me qéllim t€ nxénies cilésore dhe arritjes s€ rezultateve optimale
gjaté procesit mésimor sugjerohen kéto metoda dhe teknika :

e shpjegimi dhe sqarimi,
te mésuarit problemor,
puna né grupe
diskutim g€ zgjedh problemin (debate),
teknika e té€ menduarit kritik,
stuhi mendimesh,
vetéhulumtimi (kérkimi),
té shprehurit me gojé,
té shprehurit me shkrim,
demonstrimi dhe interpretimi.

Gjaté procesit mésimor organizimi i nxénéseve mund té jeté:
e puna me tér€ klasén,

e puna né grupe,

e puna né cifte,

e puna individuale.

Preferohet g€ me paré€ t€ punohet né ¢ifte, me qéllim q€ nxénésit té
clirohen nga emocionet, e pastaj te kalohet né puné né grupe. Puna né
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grupe mund t& pérfshijé 4-7 nxénés, vazhdon zakonisht pesé minuta e né
fund béhet pérmbledhje e punés s€ grupit, ku vérehet lidhja e suksesit
individual me suksesin e grupit ose suksesi i grupit té jet€ i lidhur me
suksesin e klas€s. Pér tema té caktuara pér t€ cilat ekzistojné informa-
cione té bollshme, mund té gjejé zbatim edhe ligjérata interaktive e
kombinuar me aktivitete praktike.

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore té
pérmendura duhet t€ shogérohet me pérdorimin ¢ materialeve dhe té
mjeteve pérkatése didaktike pa té cilat nuk mund té arrihen rezultate té
pritura. Pér tema mésimore q€ kané specifika te vecanta mund t€ shfryté-
zohen me sukses mésimi né natyré, vizitat né€ institute te ndryshme
hidrometeorologjike, seizmike, gjeologjike, statistikore, biblioteka dhe
organizimi i ekskursioneve t€ ndryshme me karakter gjeografik.

Metoda — diskutimi qé zgjedh problemin nuk mjafton g€ pér ¢do
problem t€ jepet njé zgjedhje, por pér njé problem té jepen sa ma shumé
zgjidhje dhe t€ vlerésohet zgjidhja mé e miré.

Metoda- stuhi mendimesh (brainstorming) ka pér géllim t€ véré né
dukje sa mé& shumé ide, zgjidhje ose komente pér njé problem t&€ dhéné.

VLERESIMI DHE NOTIMI

Gjaté verifikimit dhe notimit t€ dijés (me shkrim ose gojarisht) ar-
simtari duhet té pérgjith€sojé qéllimet e taksonomisé s€¢ Bloom-it (njohje,
kuptim, pérdorim, analiza, sinteza, vlerésim). Vlerésimi realizohet gjaté
tri etapave :

e kontrolli,

e matja,

e vlerésimi.

Kontrolli ka t€ b&jé me pérfundimin e rezultateve té t&€ mésuarit . Ai

u pérgjigjet pyetjeve “¢’di”, “¢’u arrit, “cfaré nuk diné nxénésit “¢c’nuk u
arrit”.

Matja - ajo q¢€ u kontrollua duhet t€ matet. Nxénési ka nevojé té€ dijé
rezultatin e kontrollit. Ajo shprehet me piké, pérqindje (%) ose me njé
evidencé té thjeshté t€ formuluar me shprehje, shenja dalluese e tij kraha-
suar me njé standard t€ bazuar né kritere.

Vlerésimi €shté procesi i vrojtimit, mbledhjes sistematike, analizimit
dhe interpretimit t€ informatave me qéllim t€ pércaktimit se deri né ¢faré
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shkalle nxénési i1 ka zotéruar objektivat. Cfarédo mjeti q€ pérdoret nuk
mund t€ maté t€ gjitha karakteristikat e arritshméris€ sé nxénésit, andaj
duhet pérdorur sa ma shumé qé té jeté e mundur mjete dhe teknika té
ndryshme, né ményré qé té mbledhim informacione t€ mjaftueshme pér
té vlerésuar shkallén e arritshmérisé s€ nxénésit. Vlerésimi nénkupton
vendosjen e njé vlere, gjykimin sasior ose cilésor t& bazuar né matje. Kjo
béhet nga mésimdhénési me noté€ ose me shprehje (fjalé,simbole).

Instrumentet pér matje dhe vlerésim:

e vrojtimi, raporti me shkrimi i njé pune praktike apo hulumtimi, té
shprehurit me gojé€, (t€ shprehurit me shkrim, fleté kontrolluese
(pérdoret pér shkathtésité manovruese té nxénésit), test i bazuar né
kriter dhe objektiva etj.

ORIENTIMET PER PUNE TK PAVARUR TE NXENESVE

Kurrikuli i 1€ndé€s se gjeogafis€ né pérgjithési, si dhe né vecanti ai kl.
X, duhet t€ japé orientime pér mésimdhénésit, nxénésit dhe prindérit li-
dhur me ¢éshjtet se si mund te zhvillohet puna e pavarur e nxénésve me
géllim g€ t’u ndihmohet atyre t€ zhvillohen si mésimémarrés. Veprim-
taria e pavarur e nxénésve duhet t€ merret né konsideraté gjat€ ¢muarjes
dhe vlerésimit t€ tyre. P&r t€ pasur sukses né mésimin e 1€ndés s€ gjeo-
grafis€ nxénésit 1 nevojitet njé lloj autonomie, ndérsa arsimtari pér t’i rea-
lizuar me sukses kéto detyra duhet :

e t¢ jeté koordinator, lehtésues, udhézues;
njohurité e veta t’i pérhapé te nxénésit;
té futé né klasé klimé besimi;
t’1 inkuarojé nxénésit né progreset e tyre;
té€ nxité motivimin dhe interesimin e nxénésve;
t’1 inkuaroj& nxénésit pér t€ marré iniciativa et;.

Lidhur me kété nxénési merr iniciativa (nuk pret t€ nxitet pér t€ ma-
rré fjalén ), nuk ka friké t&€ béjé gabime, prandaj:

e i pérkushtohet punés sé tij;

e nuk pret informata t€ gatshme nga arsimtari;

e hulumton burime t€ ndryshme té informatave;

e bashképunon gjaté punés né grupe;
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e pérpiget t’1 vlerésojé pikat pozitive dhe negative dhe t€ p&rmiré-
sohet;
e merr pérgjegjési né punén kolektive.
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EDUKATE QYTETARE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Sipas reformés s€ arsimit éshté paraparé qé edhe né shkollén e mesme t&é
larté pér heré t€ paré€ g€ t€ mésohet 1€nda e re mésimore edukaté qytetare.

Edukimi qytetar synon t& pérgatisé nxénésit si qytetaré t& ardhshém
aktivé. Njé gjé e tillé do t&€ mund t€ arrihet pérmes zbulimit t€ dimen-
sioneve qytetare, sociale dhe politike té jetés shoqérore.

Edukimi qytetar éshté i1 rénd€sishém pér ¢do individ. Ai i1 aft€son
nxénésit t€ pérdorin miré mendjen e tyre né né shoqéri komplekse dhe né
ndryshim. Lénda e Edukatés qytetare i ndihmon nxénésit t€ kuptojné mi-
ré t& drejtat dhe pérgjegjésité e individéve né€ shoqéri, si dhe natyrén dhe
funksionimin e demokracisé. Nga ana tjetér, kjo 1énd€ synon t€ edukojé
nj€ qytetar t€ pajisur me shprehité dhe té kuptiuarit e proceseve té cilat i
aft€sojné ata t€ shohin, gjykojné, vendosin dhe t& veprojné.

Kjo 1éndé mésimore, né arsimin e mesém té larté, mésohet vetém né
klasén e dhjeté me nga dy oré né javé, d.m.th. me 74 oré€ né vit, né t& gji-
tha tipat e gjimnazeve, me pérjashtim té gjimnazit matematikor (nuk mé-
sohet né asnjé klas€), ndérsa né gjimnazin e shkencave shogérore méso-
het edhe né€ klasén e njémbédhjeté.

Pérmbajtjet programore né€ shkollat ¢ mesme t€ arsimit profesional,
né€ klasé t& dhjeté do té€ zhvillohen me nj€ oré né javé dhe kané si kategori
té tyre geverisjen, pushtetin, autoritetin, idealet dhe praktikat qytetare.

Qeverisja dhe qytetaria mésohen edhe né shkollén e mesme té ulté,
por né klasén aktuale presupozohet thellimi i njohurive dhe i aftésive qé
duhet t€ fitojn€ nxénésit n€ njohjen e parimeve dhe té institucioneve té
demokracisé.

2. QELLIMET E PERGJITHSHME

Qéllimet dhe parimet e pérgjithshme té€ Edukatés qytetare pérputhen
plotésisht me ato t& korrnizés kurrikulare t& Kosovés. Né vecanti, qélli-
met g€ ka ky program lidhen me zhvillimin personal dhe social, kontri-
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butin né zhvillimin moral t€ nxénésve dhe pérgatitjen pér t’i béré ata
qytetaré t€ pérgjegjshém.
Lénda e Edukatés qytetare synon:
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Krijojé kushte qé nxénési té péerfitojé njohuri té nevojshme pér
geverisjen dhe gytetaring;

mundésojé krijimin e gendrimeve dhe vlerave, mésimin e
strategjive efektive t&€ zgjidhjes sé problemeve, pranimit kritik té
informacionit dhe t€ mjeteve t€ komunkimit dhe

kontribuojé né zhvillimin e vetédijés se dukurité jané t& lidhura
me njera — tjetrén né ményré t€ kushtézuar dhe se jané né
ndérveprim reciprok.

Qéllimet e veganta:

T’1 japin nxénésit njohuri dhe t’i zhvillojé aftésité intelektuale dhe
qytetare, t€ domosdoshme pér té kuptuar, analizuar dhe pér té
ndikuar né politikat sociale dhe né ményrat e zbatimit t€ tyre.
Nxénésit té kuptojé dhe té analizojé veprimin e grupeve dhe té
institucioneve si dhe ndikimin e tij né jetén e individéve.

Té zhvillojé aftésité e pjesémarrjes qytetare t€ nxénésit dhe
pérfshirjen e tij t& vetédijshme dhe té kualifikuar né€ zgjidhjen e
problemeve t€ komunitetit.

Té€ krijoj€ qytetaré té afté, q€ t€ jené té€ pérgjiegjshém pér veprime
dhe marrédhénie t€ pavarura me qytetaré té tjeré, me grupe dhe
institucione t€ shoqérisé civile.

OBJEKTIVAT

Objektivat e pérgjithshém

T€ njohé réndésiné e geverisjes demokratike dhe format e ndrysh-
me t€ qeverisjes;

T€ kuptojé se si ushtrohet pushteti dhe si fitohet autoriteti;

TE€ njohé vlerat e shoqérisé bashkékohore, si liring, barazing, drej-
tésiné, solidaritetin etj.

T¢€ kuptojé rolin e ligjit n€ geverisjen demokratike: té béjé dalli-
min e llojeve t€ ligjeve dhe t€ kushtetutés;

Té€ kuptojé rolin e mediave t€ shkruara dhe elektronike dhe té drej-
tén e publikut pér informim.



Objektivat e vecanté

TE jeté 1 vet€dijshém pér rolin e pjesémarrjes sé individit né ven-
dimmarrje;

Té kuptojé rénd€siné e votimit dhe pjes€émarrjen né partit€ poli-
tike;

TE€ identifikojé se si béhet mbrojtja e interesave t€ grupeve té
ndryshme né geverisjen demokratike;

T€ kuptojé dhe t€ analizojé funksionet e organeve ekzekutive té
shtetit n€ nivel shtetéror dhe lokal;

T¢ identifikojé problemet e qytetaréve dhe ndihmat qé duhet dhé-
né shteti n€ raste emergjencash;

T€ kontribuojé né jetén e komuniteteve dhe né€ grupet e ndryshme
vullnetare;

Té kontribuojé né€ parandalimin e ¢do lloj krimit té organizuar,
ekonomik, politik dhe t€ trafikimit t€ qenieve njerézore;

STRUKTURA PROGRAMORE E PERMBAJTJEVE

Kategorité | Nénkategorité Pérmbajtjet programore

Qeverisja Qeverisja
dhe (14 + 4 =18)
qytetaria

Qeverisja né jetén e pérditshme

Si marrin pjes€ qytetarét né qeverisje
Pjesémarrja e qytetaréve né vendimmarrje
Kushtetuta

Llojet e geverisjes

Pushteti legjislativ

Pushteti ekzekutiv

Pushteti gjyqésor

Presidenca

Qeveria

Gjykata kushtetuese dhe organet e tjera té
drejtésisé

Pjesémarrja né partité politike

e Votimet

Angazhimi i qytetarit né mbrojtjen e interesave
té grupeve t€ ndryshme

Pushteti dhe
autoriteti
(20+2=22)

Pushteti i geverisjes shtetérore

Si punon shteti dhe dega legjislative e tij

Vendimmarrésit e shtetit (parlamenti)

Vendimmarrja nga votimet popullore

(referendumet, zgjedhjet...)

e Organet ekzekutive t€ shtetit (kryeministri,
ministrité...)

e Puna e kryeministrit
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Organet e tjera shtetérore

Qeverisja lokale (llojet e geverisjes lokale:
komuna, bashkésia lokale)

Shérbimet né geverisjen lokale (arsim,
shéndetési, rrugg, transport, polici)

Taksat pér geverisjen qendrore dhe lokale
Késhilli i qytetit dhe planet pér geverisjen e
qytetit

Marrja e vendimeve

Ndikimet e grupeve t€ ndryshme né politikat
lokale

Sfidat e rritjes sé qyteteve

Problemet e qyteteve

Pérmirésimi i jetEs s€ qyteteve

Ndihmat shtetérore né rast emergjencash
Jeta né komunitet

Grupet vullnetare

Shqyrtim rastesh: Si punojné té gjithé né
geverisjen e gytetit?

Idealet dhe
praktikat
qytetare (6)

Vlerat e shoqérisé bashkékohore
Liria

Barazia

Drejtésia

Zgjidhja e konflikteve
Solidariteti

Ligji
(12 + 4=16)

Ligji dhe shoqgéria

Llojet e ligjeve

Kriminaliteti dhe kushtet sociale dhe
ekonomike t€ zhvillimit té tij

Krimi dhe format e tij

Krimi i organizuar (ekonomik dhe politik)
Trafikimi i genieve njerézore

Roli i komunitetit né€ parandalimin e krimit
E drejta civile

Marrédhéniet civile dhe elementet ¢ saj

E drejta e pronés

Bashképronésia dhe trashégimia

Martesa — té drejta dhe pérgjegjésité

Edukimi
medial
(6+4=10)

Roli i mediave né edukimin qytetar

Llojet e mediave (publike, private, t€ shkruara,
elektronike)

E drejta e publikut pér informim

Liria e shtypit

Mbrojtja e fémijéve dhe t€ rinjve nga roli
abuzues 1 mediave (dhuna, pornografia etj.)
Aftési sociale: T€ dallojmé faktin nga opinioni
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REZULTATET E PRITURA

Kategorité

Nénkategorité

Rezultatet e pritura

Qeverisja dhe
qytetaria

Qeverisja

Nxénési:

Shpjegon dhe analizon tipat ¢ demokracisé,
dallimet rreth pushtetit legjislativ dhe atij
ekzekutiv né té gjitha nivelet e organizimit
shogéror.

Shpjegon dhe paraget ndryshimet qé ndodhin
gjaté geverisjes n€ shoqériné ku jeton dhe
vepron.

Analizon dhe krahason ndryshimet ndérmjet
parlamentit, presidencés dhe geverisg.
Pérshkruan dhe analizon rolin gé kluajné
institucione t€ ndryshme t€ demokracisé né
jetén e vendit.

Pérshkruan rolin e partive politike pér
zhvillimin e pluralizmit n€ demokraci, dhe
analizon rolin e procesit t& votimit né marrjen e
vendimeve politike

Pushteti dhe
autoriteti

Nxé&nési:

Shpjegon domosdoshméring€ e funksionimit t&
pushtetit né miréqenien njerézore;

Shpjegon se si arrihet autoriteti, t& dallojé
prestigjin nga fuqia shogérore si arritje e
autoritetit individual dhe shogéror.

Respekton dhe vleréson autoritetin e pushtetit,
duke filluar g€ nga geverisja lokale e deri tek
ajo gendrore.

Pérshkruan dhe jep shembuj nga jeta e
komunitetit ku jeton pér zgjidhjen e
problemeve té ndryshme

Idealet dhe
praktikat
qytetare

Nxé&nési:

Reflekton se e drejta sovrane e qytetarit duhet
té jet€ kudo e pacenueshme.

Kupton dhe demonstron se liria, barazia dhe
drejtésia jan€ dhe duhet té béhen vlerat mé té
larta njerézore.

Analizon, pérshkruan dhe merr pjesé€ né
zgjidhjen e konflikteve pa dhuné.
Demonstron akte solidariteti pérkundrejt atyre
qé jané né nevojé dhe véshtirési.

Ligji

Nxé&nési:
T€ formoj€ veshtrim konstruktiv ndaj formés
dhe procedurés né nxjerrjen e ligjeve, si shkilen
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ato dhe si sanksionohen né forma té ndryshme;
Té& shpjegojé se ligjet kan€ karakter rregullues
té marrédhénieve midis njerézve;

T€ pérshkruajé né€ ményré kritike se vendosja e
ligjeve né praktikén shogérore ndihmon
njohjen mé t€ thell€ t& proceseve humane, né
parandalimin e krimit dhe t€ kriminalitetit, né
luftimin e shkageve dhe mosmarrjen me pasoja,
si¢ jané problemet e pronés, trashégimia, e
drejta familjare dhe pérgjegjési té tjera té késaj
natyre.

Edukimi medial | Nxénési:

T& pérshkruajé dhe té analizojé né ményré
kritike dhe konstruktive llojet e mediave
publike dhe private, t€ shkruara dhe
elektronike;

TE jeté né gjendje t€ njohé réndésiné dhe t&
dallojé ndikimet negative q€ vijné si rezultat i
mediave;

TE€ debatojé népérmjet debateve dhe
diskutimeve kritike se si krijohet opinioni
publik né bashkési dhe mé gjeré.

QASJA LENDORE DHE NDERLENDORE

Edukata qytetare, si pjesé e grupit t€ léndéve shoqérore, pérvec se
€shté né veten e saj multidisiplinare, ajo gérshetohet edhe me programet
dhe pérmbajtjet e 1€ndéve té tjera shoqérore, si historia, filozofia, socio-
logjia, gjeografi, gjuha dhe letérsia etj.

Né klasén e dhjeté arsimtari gjaté trajtimit t& kategorisé Qeverisja
dhe gytetaria do t€ has€ né aspekte historike t€ késaj pérmbajtjeje, duke
filluar nga termi demokraci, q€ ka njé zhvillim historik dhe nj€ etimologji
té largét q€ nga Greqia antike.

Po késhtu te 1éndét zgjedhore, sidomos nénkategorité e Qeverisjes
dhe t€ qytetarisé, mund t€ gérshetohen me pé&rmbajtje ndérléndore dhe té
plotésohen edhe mé konkretisht: geverisja me etikén dhe standardet etike
té politikés; pushteti dhe autoriteti me véshtrime historike té llojeve té
pushtetit dhe qgeverisjes népér periudha historike; idealet dhe politikat
qytetare, si liria, barazia, mirégenia, mund t€ gé€rshetohen me pérmbajtje
letrare dhe artistike, si romane dhe diskutime g€ trajtojné probleme té
liris€ dhe té€ idealeve shoqérore qé gjerésisht jané trajtuar né€ letérsiné
kombétare, por edhe botérore. Ligji dhe edukimi medial sigurisht se do té
gérshetohen me pérmbajtje ndérprogramore edhe me artet e interpretimit
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(zgjedhore), ku do t€ mund t€ simulohen situata dhe ambiente né lidhje
me rolin dhe funksionin e ligjit né shoqéri.

Pérvec késaj edukata qytetare do té jeté nj€ rast i miré pér bashké-
punim té shkollés dhe arsimtarit me shogérin€ civile, ku angazhimet e
ndryshme t€ saj mund té funksionalizohen né dobi té€ procesit mésimor.
Kétu sugjerohet bashképunimi me organizatat pér mbrojtjen e té drejtave
té njeriut, t€ fe€mijéve etj. pér temat si pjesémarrja e qytetarit né
vendimmarrje, votimet, zgjidhja e konflikteve, solidariteti etj.

Né relacion me historiné, edukata qytetare do t& gérshetohet pothuaj
me t& gjitha kategorité¢ dhe nénkategorité, duke shfrytézuar njohjen e
materialit historik, pér t’u pérgendruar mé lehté né t€ sotmen dhe ¢éshtjet
qytetare t€ shoqérisé bashkékohore kosovare. Bie fjala, t€ drejtat e njeriut
dikur dhe sot; liria e fjalés dhe delikti verbal dikur dhe sot, gjithnjé duke
nénvizuar progresin e arritur dhe pérgjegjésiné qytetare karshi vlerave
dhe idealeve qytetare.

Gjeografi: Aspektet si hapésira, planifikimi dhe menaxhimi i saj dhe
pjesémarrja qytetare n€ ato procese domethénése, jané pikat prekése dhe
ndérléndore shumé t€ dobishme edhe pér edukatén qytetare.

Artet figurative: Pérgatitja e materialeve ilustruese si posterét dhe
efektet e tjera vizuale pér njé vetédijesim qytetar demokratik né funksion
té participimit aktiv dhe geverisjes sa mé t€ miré€. Kjo mund t€ pérdoret
po késhtu né lidhje me zgjedhjet, votimet, rregullimin e ambientit, si
p.sh. iniciativa “Kosova - shtépia ime”etj. Edukimi artistik népérmjet té
kéngéve, valleve popullore dhe atyre t€ huaja, po ashtu rrit peshén e
ndérveprimit t€ edukatés qytetare me muzikén, folklorin pér tema globale
si komuniteti lokal, rajonal, botéror, marrjen pjes€ né vendime qé
pérmirésojné jetén e shoqérisé, etj.

Gjuhé amtare: Eseté dhe shkrime me temat e qytetarisé si, bie fjala,
“Kush jam uné dhe né ¢faré shoqgérie jetoj”, mandej probleme dhe analiza
né lidhje me edukimin medial, duke pérdorur gazeta dhe shkrime pér
pérditshmérin€. Gjuha amtare dhe e huaj shérbejné mjaft pér t&€ dhéné
tabloné e ploté té qytetarisé globale.

Informatika dhe kompjutori: ublikimi i gazetés sé shkoll€s, lidhja
népérmjet internetit dhe burime t€ shuméllojshme t€ informacionit pér
céshtrje t& ndryshme té edukatés qytetare krijojn€ njé lidhje t€ vazhdue-
shme t€ nxénésit me t€ dyja 1€ndét njékohsisht, duke ndihmuar recipro-
kisht né formimin e aftésive dhe kompetencave té€ ndérthurura 1é€ndore.

Matematiké: Pérdorimi i statistikave lidhur me tema aktuale té
edukatés qytetare, interpretimi i t€ dhénave dhe dhénia e alternativave qé
lidhen me zgjidhjen e problemeve sociale, krijojné mundési pér qasje
ndérléndore, etj.

293



UDHEZIME METODOLOGJIKE

Me qéllim t€ realizimit t€ programit mésimor nga kjo 1éndé mési-
more duhet t€ organizohen takimet me njeréz, duhet té€ shfrytézohen buri-
met e ndryshme dhe duhet t€ simulohen rastet pér zgjidhje:

e Takimet me njeréz (vézhgime, intervista, anketime, bashké&bise-

dime, konsulta me ekspert€ etj.);

e Botimet (gazeta, buletine informacioni, tekste, videokaseta, dra-

matizime, posteré etj.);

e Simulimet (lojérat me role, stimulimi i debateve ose i situatave

nga fusha t€ ndryshme t& veprimtarive publike etj.);

Pérve¢ metodave tradicionale, n€ 1éndén e edukatés qytetare né€ shu-
m¢é raste mund t€ zbatohet loja me role. Pér aplikimin e késaj forme té
punés €shté e domosdoshme g€ té béhet simulimi i njé ngjarjeje. Nx&-
nésit marrin role, p.sh. t&€ prokurorit, gjykatésit, avokatit, t& t€ akuzuarit.
Arsimtari né kété rast luan rolin e koordinatorit, ndérsa té gjithé nxénésit
e klasés marrin pjesé aktive né kété proces. Ata mund t&€ ndahen prapé né
grupe, p.sh. grupi 1 deputetéve té pozités dhe t€ opozités, KRYETARIT
TE PARLAMENTIT etj. Ata gjaté téré njé ore t& mésimit mund t&
debatojné rreth asaj si si €shté zgjidhur ¢éshtja problemit pér té cilin
,,vendosin®.

Theks 1 veganté né metodologjin€ e punés do t’i kushtohet metodave
aktive t€ punés, si:

- Puna projektuese mésimore,

Mgésimit problemor,

Mésimit me bashk&punim,

Biseda, mésimi hulumtues,

- Puna né terren (organizatat e ndryshme vendimmarrése).

Si forma té€ punés mésimdhénésve iu sugjerohet qé t€ organizojné pu-
nén né klasé né ¢ifte dhe grupe. Ndarja e nxénésve né ¢ifte dhe grupe
nxénésve u jep mundési pér pjesémarrje dhe bashképunim. Me kété rast
nxénésve ¢ifteve dhe grupeve u jepen 5 minuta kohé pér t€ vendosur
p.sh. ,,Eshté e drejté qé dikush té vritet*. Kjo mund té arrihet pérpara se
té nis€ diskutimi 1 gjithé klasés. Nxénésve duhet t’u tregohet koha pér té
cilén do té€ zgjidhet problemi. Ata ndahen né grupe apo ¢ifte, ndérsa
arsimtari luan rolin e mbikéqyrésit dhe sipas nevojés edhe jep udhézime
apo sqarime. Nga mbarimi i orés ciftet apo grupet raportojné para té gji-
thé nxénésve té klas€s. Secili grup duhet ta kété€ kryesuesin i cili raporton
para klasés.
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VLERESIMI

Vlerésimi 1 nxénésve né léndén e edukatés qytetare duhet té jeté i
pérhershém. Ky vlerésim ka qéllime t€ shuméfishta:

pérmes vlerésimit sigurohen informacione pér pérparimin e nxé-
nésit,

nxénésit afté€sohen té krahasojné arritjet e tyre me standardet e
pritshme, duke béré edhe vetévleré€simin e asaj q€ kané arritur ta
zotérojné,

Vlerésimi ka pér qéllim edhe motivimin e nxénésit pér puné t&
métutjeshme,

vlerésimit siguron edhe realizimin e objektivave.

Tipat e vlerésimit

Né t€ gjitha 1€ndét mésimore ekziston njé mori 1 tipave t€ vlerésimit.
Né 1éndén e edukatés qytetare duhet t€ aplikohen tipa t€ shumté té
vlerésimit. Secili prej kétyre tipave ka qéllimin e caktuar té€ vlerésimit.
Propozojmé kéta tipa té vlerésimit:

Vlerésimi i bazuar né normé — Secili vlerésim duhet t€ bazohet
né normé, p.sh. deri né 20 pér qind té arritjes s€ njé objektivi t&
caktuar nuk €shté i mjaftueshém pér noté pozitive. Prej 20 deri né
40 pér qind do t€ vlerésohej nxénési me noté té€ mjaftueshme. Pre;j
40 deri né 60 pér gind nota do té ishte e miré€, prej 60 deri né€ 80
pér qind noté€ e shumé miré dhe mbi 80 pér qind do t€ ishte noté e
shkélgyeshme. Ky vlerésim do t€ béhej pérmes testeve adekuate.
Vlerésimi bazuar né Kritere - siguron informacione pér t€ iden-
tifikuar véshtirésit€ e nxénésve dhe ndihmon pér kapércimin e
tyre. Ky vlerésim béhet pérmes testeve.

Vlerésimi pérfundimtar — béhet zakonisht né fund té njé periu-
dhe té caktuar, né¢ fund té gjysmésvjetorit dhe sidomos né mbarim
té vitit mésimor.

Vlerésimi duhet t€ jet€¢ i pérhershém duke filluar g€ nga orét e
mésimit (vleré€simi peséminutésh) e deri t€ vlerésimi pérmes testeve
zyrtare. N€ klas€ gjaté orés s€¢ mésimit mund té béhen kéto vlerésime:

e vlerésimi i zakonshém gjaté pjeséve t€ ndryshme té orés,

e vlerésimi i detyrave té shtépisé,

e vlerésimi i testeve t€ hartuara nga veté mésuesi.

295



296

Standardet e arritjes

Nxénési:

pérmendé dhe pérshkruan disa nga funksionet kryesore t&€ geveris-
jes dhe rrugét e fitimit, ushtrimit dhe té€ justifikimit t€ pushtetit;
identifikon dhe pérshkruan mekanizimin me ané té t€ cilit qyte-
tarét duhet té pérdorin pér plotésimin e disa prej nevojave dhe
déshirave té tyre;

pérmendé, pérshkruan dhe t€ analizon ményrat se si kombet dhe
organizatat e ndryshme u pérgjigjen konflikteve ndérmjet forcés
sé unitetit dhe té diversitetit;

pérshkruan, analizon dhe vleréson kushtet, veprimet dhe motivi-
met q¢ ndihmojné né€ konfliktet dhe bashképunimin brenda dhe
ndérmjet kombeve;

shpjegon dhe zbaton ményra t&€ hulumtimit t€ shkencave politike
pér shqyrtimin e ¢éshtjeve t€ rénd€sishme dhe té€ problemeve sho-
qérore;

pérmend, pérshkruan dhe analizon llojet e geverisjes: pushtetin le-
gjislativ, pushtetin ekzekutiv dhe pushtetin gjyqésor;

pérshkruan rolin e presidencés, késhillave t€ ministrave;
pérshkruan ményrén se si punon shteti dhe organet ekzekutive té
tij;

dallon geverisjen gendrore prej asaj lokale dhe kupton shérbimet e
geverisjes sé tyre;

identifikon, pérshkruan dhe analizon vlerat e shoqérisé bashké-
kohore, lirin€, baraziné dhe drejtésing;

analizon ligjet e shtetit dhe bén dallimin e krimit t€ organizuar dhe
té trafikimit t€ genieve njerézore;

pérshkruan dhe analizon raportin né mes té s€ drejtés civile dhe té
sé drejtés s€ pronés;

pérshkruan dhe analizon rolin e mediave (t€ shkruara dhe elektro-
nike), liriné€ e shtypit dhe mbrojtjen e fémijéve nga roli abuzues i
tyre.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE
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Grup autoresh, Edukaté qytetare VII, Prishtiné 2000
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Grup autoresh, Edukaté gytetare VIII, Prishtin€ 2000

4. Dr. Fatmira Mybeteri & Astrit Dautaj & Majlinda Keta, Qyretaria
1, Tirané 2000

5. Instituti i Studimeve Pedagogjike, Standardet pér nxénésit dhe
mésuesit né léndén e edukimit qytetar (DRAFT), Tirané 1997

6. Elehta Mato & Robert Gjedia & Marjana Sinani & Astrit Dautaj,
Standardet e arritjes sé léndés sé edukimit qytetar, Tiran€ 2003

7. Bardhyl Musai, Metodologjia e mésimdhénies, Tirané 2003

Bardhyl Musai, Psikologjia e edukimit, Tirang€ 2000

9. Instituti i Studimeve Pedagogjike, Platforma e hartimit t¢
standardeve té arritjeve pér léndét, Tirané 2002

10. Grup autorésh, Strategji pér té mésuarit e qytetarisé demokratike,
Tiran€ 2000

11. KESHILLI PER BASHKEPUNIM KULTUROR, Koncepte dhe
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HISTORI

Gjimnazi i pérgjithshém
Gjimnazi i shkencave shogérore

HYRJE

Historia si shkencé e réndésishme shoqgérore né klasén X pér Gjimna-
zin e pérgjithshém dhe Gjimnazin e shkencave shogérore, ka pér objekt
té studimit t€ kaluarén e shoqérisé njerézore nga lashtésia deri te zbulimet
e médha gjeografike (shekulli XV). Ajo studion t€ kaluarén né té gjitha
dimensionet e saj: shogérore, ekonomike, politike, kulturore, fetare et;.

QELLIMET

e Pérmes 1é€ndé€s sé historis€ nxénésit t€ kuptojné dhe t€ analizojné
gjithanshém proceset e zhvillimit t€ shogéris€é njerézore nga
bashkésité e para njerézore deri te zbulimet e médha gjeografike.

e Té njihen me: ményrat e jetés dhe t€ t&€ menduarit, personalitetet e
njohura, ngjarjet e réndésishme historike, vendet dhe institucionet
shoqgérore dhe shtetrore, besimet et;.

e Té¢ thellojné njohurité¢ mbi réndésiné e burimeve dhe literaturés
historike, t€ diné t’i shfrytézojné ato pér zgjérimin e njohurive né
pérgjithési dhe prej historis€ né€ veganti.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

e T¢ krijojné koncepte t€ qarta pér zhvillimin e proceseve shogérore
nga Parahistoria deri te Zbulimet e Médha Gjeografike;

e Té thellojn€ njohurité pér ményrén e organizimit t€ jetés né periu-
dhat e hershme, t€ dallojn€ ndryshimet dhe té diné€ t€ béjné kraha-
sime me ményrén e organizimit té jetés s€ sotme;

e Té kuptojné konceptet themelore t&€ shtetit dhe zhvillimin e tij
népér periudha t€ ndryshme historike.
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OBJEKTIVAT SPECIFIKE

T¢€ konceptojné qarté termat e periudhés parahistorike, antikitetit,
Mesjetés s€¢ Hershme dhe Mesjetés s€ Vong;

T¢ krahasojné ndryshimet né periudhén parahistorike, antike, té
Mesijetés s€¢ Hershme dhe t€ Mesjetés s€¢ Voné;

T€ krahasojné dhe t€ argumentojné me shembuj ményrén e jetesés
nga Parahistoria deri n€ Mesjetén e Vong;

T€ konceptojné qart€ formimin dhe zhvillimin e shtetit né antiké
dhe mesjeté duke krahasuar specifikat themelore t€ formacionit
shtetéror;

T¢ dallojné ndikimin e zbulimeve teknike dhe pasqyrimin e té
arriturave shkencore né jetén e njerézve.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit té historisé€ si shkencé shogérore né klasén e X sy-
nohet g€ nxénésit t'i fitojné kéto shkathtési :

té aft€sohen pér orientim n€ kohé dhe hapsiré qé nga mjedisi ku
jetojné, regjioni e mé gjere;

Pérdorimi i1 njohurive t€ fituara mbi ngjarjet shoqérore pér zgji-
dhjen e drejté té konflikteve né situata t& ndryshme;

té afté€sohen pér komunikimin né frymén e tolerancés me t€ tjerét;
té zhvillojné shkathtésité pér t€ kuptuar drejt situatat politike, eko-
nomike, shogérore, kulturore e fetare n€ shoqéri;

té aftésohen pér t€ kuptujar gérshetimin e kulturave t€ popujve té
ndryshém dhe ndikimin reciprok t€ tyre né periudha té caktuara
historike;

té fitojné shkathtési pér njé pjesémarrje demokratike dhe qytetare
né jetén politike t&€ vendit dhe mé gjeré.

Né fund té klasé sé X nxénésit duhet :

té njohin shkaqet dhe arsyet e lindjes, organizimit dhe zhvillimit té
shogeris€ dhe shtetit;

té interpretojné drejt ményrén e llogaritjes s€¢ kohés pér ngjarje,
dukuri, procese e figura historike;

té aftésohen si dhe té diskutojné pér pikpamjet e ndryshme té
shfaqura, bazuar n€ argumente shkencore, lidhur me zhvillimet e
proceseve né lashtési dhe antiké;
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té thellojné njohurité dhe n€ ményré kritike té€ vlerésojné€ ndikimin
e miteve dhe legjendave, pér ngjarjet e caktuara n€ antiké;

té konceptojné qarté ndikimin e raporteve shoqgérore dhe ekono-
mike né kalimin nga rendi skllavopronar n¢ até feudal;

té kuptojné drejt reflektimin e pasojave t&€ dyndjes s€ popujve;

té shpjegojné dhe konstatojné lindjen dhe zhvillimin e qyteteve té
reja si dhe ndikimin e tyre n€ zhvillimin e métejmé t€ shoqerisé;

té thellojné njohurité dhe n€ ményré kritike t€ vlerésojné rolin e
fes€ né mesjeté si dhe ndikimin e Humanizmit dhe Rilindjes.



Nénkategorité - Objektivat Pérmbajtjet Rezultatet e pritura Ndérlidhja
Temat programore
(njésité mésimore)
I Thellimi i njohurive - Historia si shkencé dhe | Diné té dallojné historiné si Arkeologjing, artet,
Hyrje né 1éndén e | pér objektin e historisé 1énd€ mésimore shkencé dhe si [éndé mésimore. | gjeografiné etj.
Historisé si shkencé dhe si 1éndé Diné pér burimet historike dhe
mésimore pér njehsimin e kohés te popujt e
ndryshém si dhe pér
periodizimin e historisé.
1I Té€ kuptojné proceset e | - Jeta e njerézve t€ paré Dallojné specifikat kryesore t& Artin, gjeografing,
Parahistoria zhvillimit t& Koha e Gurit zhvillimit t&€ shoqérisé njerézore | biologjiné, edukatén
bashkésive té para - Koha e metaleve né kohé e gurit dhe metaleve. qytetare etj.
njerézore dhe rolin e
rénd€ siné qé€ pati pér
pérparimin shogqéror,
zbulimi dhe pérdorimi
i metaleve.
11} Do t€ kuptojné kushtet | - Egjipti i Vjetér Nxénésit jané n€ gjendje té Gjeografing, artin,
Lindja e Lashté | dhe zhvillimin e - Mbretéria e Babilonisé | shpjegojné shkaqet qé ndikuan edukatén qytetare,

shteteve té para,
organizimin e tyre
shoqéror dhe tiparet
dalluese té kétyre
shteteve; T€ mésojné
pér shkallén e
zhvillimit t& kulturés
dhe besimin te popujt e
Lindjes s€ Lasht€ dhe
faktorét qé ndikuan né
zhvillimin e saj.

dhe Asirisé

- Mbretérité e tjera té
médha né vendet e
Lindjes s€ Lashté

- Kultura dhe besimi te
popujte e Lindjes s€
Lashté

né lindjen e shteteve;
Karakteristikat kryesore t&
shteteve té para, klasat, kastat
dhe shtresat sunduese dhe té
varférit; Njohin disa nga figurat
mé té réndésishme qé ndikuan né
zhvillimin e shoqéris€ njerézore
si p.sh Hamurabi né Babiloni
apo Tutmesi i III n€ Egjipt; Diné
pér zhvillimin e kulturés dhe
specifikat dalluese té saj né veté

letérsiné etj.
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kéto shtete si dhe lindjen e
besimit te kéta popuj.

v Do t€ dallojné popujt - Banoré mé t€ lashté t& Dallojné popujt mé té lashté t& Arkeologjing,
irét mé t€ lashté t& Ballkanit Ballkanit; etnografing, gjuhén,
Ballkanit; - Vendbanimet dhe fiset | Diné pér fiset kryesore ilire, gjeografiné,edukatén
Jang né€ gjendje t& ilire vendbanimet dhe pér zhvillimin | muzikore, artin, letérsiné
pérshkruajné shtrirjen | - Bujqésia, blegtoria, shogéror e ekonomik té tyre; etj.
dhe vendbanimet e detaria dhe lindja e Dallojné mbretérité ilire dhe
fiseve ilire, zhvillimin zejtarisé organizimin shtetéror e politik t&
shogéror - ekonomik - Mbretérit e Enkelejve tyre, din€ pér luftérat e ilirve pér
(jeta e pérditshme); dhe Taulantéve organizimin ushtarak t¢ tyre.
Mbretérit ilire, - Mbretéria e Epirit - Kuptojné e vlerésojné realisht
organizimin shtetéror Mbretéria e Dardanisé rezistencén e iliréve kundér
té kétyre mbretérive; - Mbretéria Ardiane dhe sundimit romak dhe masat e
Luftérat e ilirve kundér luftérat iliro - romake ndérmarra romake ne Iliri;
pushtuesve, rezistencén | - Iliria nén sundimin Kuptojné e vlerésojné né ményré
e iliréve kundér romak kritike pér disa nga ngjarjet dhe
pushtimit romak; Té - Kryengrita e madhe ilire | figurat mé t€ réndésishme, t&
njohin zhvillimin e e viteve 6 - 9 p.Lk. cilat kané ndikuar né zhvillimin
kulturés dhe besimit - Kultura dhe besimi ilir | e shoqérisé ilire si p. sh. pér
ilir. Longarin, Pirron, Agronin,
Teutén, Gencin etj.; Kuptojné té
arriturat né kulturé,
karakteristikat kryesore té késaj
kulture, raportet me kulturén
greke si dhe pér besimin ilir, pér
peréndité ilire.
A\ Njohja me zhvillimin e | - Greqia né mijévjegarin | Nxénésit dallojné specifikat Arkeologjing,
Greqia e Vjetér | hershém grek dhe e I dhe I p.1.K. dhe né kryesore té kulturés s€ Kretés gjeografing, artin,

1&vizjet e hershme t&

periudhén homerike

dhe Mikenés;

edukatén gytetare,
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popullsisé greke né
Mesdhe e Iliri; Njohja
me formimin e qytet-
shteteve té para greke;
organizimin e tyre té
brendshém, konfliktet
mbrojtése nga sulmet
persiane dhe pérsosjen
e demokracis€ né
Athing; T€ njohin
zhvillimin e kulturés
né Greqiné e Vjetér
dhe faktorét gé ndikuan
né até zhvillim; Té
mésojné pér besimin e
grekve t€ vjetér dhe
rolin qé luajtén grekét
né kulturé e besimin te
ilirét, romakét et;.

- Formimi i shtetit t&
Athinés dhe Spartés

- Luftérat greko —
persiane dhe luftérat e
Peleponezit

- Demokracia né Athing

- Kultura dhe besimi

Njohin zhvillimin ekonomik e
shoqgror t€ qytet - shteteve greke
dhe bé&jné dallimin e organizimit
demokratik shtetror né Athiné
nga ai oligarkik né Spartg;
Kuptojné arsyet e lufté€rave
mbrojtése t& qytet - shteteve
greke nga persianét dhe luftérat e
Peleponezit, pér dominim té
Spartés né qytetet tjera greke;
Kuptojné proceset e zhvillimit t&
demokracisé né Athiné dhe
faktorét qé ndikuan né
zhvillimin e késaj demokracie;
Diné pér disa nga personalitetet
mé té réndésishme t&€ shoqérisé
greke si p.sh. Perikleu,
Demosteni, Aristoteli etj.

Diné pér faktorét qé ndikuan né
zhvillimin e kulturés greke e po
ashtu t€ diné pér ndikimin e
kulturés greke né Iliri, Romé et;.

letérsin€, edukatén fizike
etj.

VI Maqedonia e
Lashté

Do t€ shquajné
mendimet pér
prejardhjen e
magedonéve té lashtg,
krijimin e shtetit
magedon, zgjerimin
dhe pushtimet.

- Magedonia né kohén e
Filipit t€ IT dhe Lekés sé
Madh

Nxé&nésit jané né gjendje té
prezentojné teorité pér
prejardhjen e magedonéve té
lashté, shtrirjen ¢ shtetit
magedon né kohén e Filipit té 1.
Zgjerimin dhe pushtimet gjaté
sundimit t€ Lekés sé¢ Madh dhe
rrjedhojat e kétyre zgjerimeve;

Gjeografing, artin,
arkeologjiné letérsiné etj.
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Diné pér shkaget dhe faktorét qé
ndikuan né lindjen e kulturés
helene si dhe pér specifikat e
késaj kulture.

VI
Roma e Lashté

Njohja me fillet e
lindjes sé shtetit
romak, zgjerimin e tij.
Organizimin shoqgéror,
shtetéror, ushtarak etj.
TE diné pér
shéndérrimin né
perandori, pér
konfliktet e
brendéshme dhe
shkaget e shkatrrimit t&
Perandorisé Romake.
Besimi romak, arsyet ¢
lindjes sé krishterizmit
dhe pérhapjen e tij.
Njohja me té arriturat e
kulturés romake.

- Periudha mé e hershme
e historisé sé Romés

- Zgjerimi i Romés né
Gadishullin Apenin dhe
Pellgun e Mesdheut

- Kryengritjet e
skllevérve dhe reformat

- Roma né kohén e
Cezarit dhe Oktavian
Augustit

- Zhvillimi 1 Perandorisé
Romake gjaté shek. I
dhe I1

- Lindja dhe pérhapja e

krishterizmit

- Dobésimi dhe rénia e
Perandorisé Romake

- Kultura dhe besimi
romak

Diné pér shoqgériné e hershme
romake, pér themelimin e
Romés; Diné pér zgjerimin e
Romés né Gadishullin Apenin,
Mesdhe, Ballkan e Lindje si dhe
pér rrjedhojat e atyre
pushtimeve;

Dallojné format e pushtetit
republikan, mbretéror dhe até
perandorak; Kuptojné pozitén
shogérore - ekonomike té
shtresave t& popullsisg,
rezistencat e shtresave té uléta,
luférat pér lirin€ e tyre nga jeta
skllavrore romake, kryengritjet
etj; Njohin figurat kryesore
romake qé€ ndikuan né rrjedhat
historike si Cezari, Oktaviani,
Ciceroni etj. Kuptojné besimin
romak, shkaget e lindjes sé
krishterizmit, pérhapjen e tij dhe
rezistencén e sundimtaréve
romak;

Diné pér kulturén romake dhe
ndikimin e saj né rrjedhat e
historisé

Arkeologjing,
gjeografing, artin,
muzikén, edukatén
qytetare, letérsing,
shkencat juridike,etj.
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VI Njohja me shkaqget e - Dyndjet e médha né Kuptojné arsyet e dyndjeve té Gjeografing,
Dyndjet e popujve | dyndjes s€ popujve né Evropé dhe Ballkan popujve, fazat e kétyre dyndjeve | demografing, gjuhésiné
té ndryshém né | Evropé e Ballkan. - Sllavét e vjetér dhe dhe pasojat e kétyre dyndjeve etj.
Evropé dhe Njohja me dy fazat e dyndjet e tyre pér Evropén dhe Ballkanin;
Ballkan kétyre dyndjeve e Njohin dhe dallojné disa nga
vecanérisht me popujt barbaré qé€ u dyndén,
dyndjen e sllavéve t& njohin ndonjé figuré t& kétyre
Jugut né Ballkan, popujve si p.sh. Atila etj. Diné
vendosja e tyre dhe pér vendbanimet e para té
pasojat. sllavéve, shkaqget e dyndjes,
vendosjen e tyre n€ Ballkan dhe
pasojat g€ pésuan popullsité
vendase prej kétyre vendosjeve.
IX Té& njihen me shkaqet e | - Bizanti gjaté shekujve Kuptojné dhe jan€ né gjendje t'i | Arkeologjiné,

Bizanti dhe Evro-
pa né Feudalizmin
e Hershém

lindjes, krijimit dhe
zhvillimit té shoqérisé
feudale dhe
karakteristikat e
feudalizmit té hershém
T& kuptojné kushtet
dhe rrethanat e krijimit
té Perandorisé
Bizantine, speci fikat e
feudalizmit bizantin.
Té diné pér specifikat e
feudalizmit né Evropé
dhe pér krijimin e
shtetit té Frankéve.

V-XI
- Shteti i Frankéve

pérshkruajné karakteristikat
themelore té feudalizmit t&
hershém. Mund t'1 dallojné
specifikat e zhvillimit t&
shoqérisé feudale né Bizant dhe
Evropé; Jené né gjendje qé né
ményré kritike t'i gjykojné
shkaqget e nxitjes s€¢ zhvillimit
ekonomik né Feudalizmin e
Hershém; Vlerésojné realisht
rolin e figurave t€ médha
historike né progresin e
gjithanshém té zhvillimit t&
shoqérisé njerézore si¢ ishte
p-sh. Justiniani, Karli i Madh etj.

gjeografing, artin,
letérsiné, shkencat
juridike etj.
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qyteteve né Mesjeté.
Njohja me zhvillimin e
kulturés n€ Evropé dhe
me vecorité e saj.
Njohja me aspektet
esenciale té
organizimit té
ckspeditave kryqétare
dhe rrjedhave t€ tyre.

- Jeta qytetare dhe
zhvillimi kulturor

- Kryqézatat

vlerésojné shkaqget ekonomike té
lindjes dhe organizimin e jetés
politike né qytete. Dallojné
tiparet e Feudalizmit t&€ hershém
nga ai i zhvilluar. Kuptojné e
vlerésojné kété zhvillim
ekonomik

si proces té pérparimit té
pérgjithshém shogéror e

X Té& njihen me - Arabét Kuptojné dhe diné t& Gjeografing, artin,
Rendi feudal né | zhvillimin e - Kalifati arab pérshkruajné shkaqet e lindjes s€ | matematikén, letérsin etj.
Azi marrédhénieve feudale | - Kultura arabe islamizmit, parimet themelore t&
te arabét si dhe me tij dhe pérhapjen; Kuptojné
specifikat dalluese té tij arsyet ¢ pérhapjes sé shpejté t&
nga ai bizantin e besimit islam né Gadishullin
evropian. T€ njohin Arabik. Diné pér shtetin e
shtetin e Kalifatit dhe kalifatit, zgjerimin dhe rénien e
zgjerimin e tij. T& tij; Din€ dhe kuptojné zhvillimin
njihen né ményré t& e kultur€s arabe, specifikat e saj
gjithanéshme me dhe ndikimin gé ajo pati né
shkaget e lindjes sé Lindje dhe Evropé.
besimit islam. T¢
njihen me kulturén
arabe dhe me ndikimin
e saj n€ kulturat tjera té
vendeve té regjionit e
me tutje.
XI Njohja me zhvillimin | - Zhvillimi ekonomik i Diné pér karakteristikat Gjeografing, artin,
Shoqéria feudale | ¢ ekonomisé tregtare Evropés gjaté shekujve | themelore t€ zhvillimit letérsin€, ekonomingé,
né Evropé dhe zhvillimin e XI-XI ekonomik. Kuptojné dhe drejtésiné etj.
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kulturor; Diné pér shkaget e
organizimit t€ kryqézatave,
ekspeditat e tyre né Lindje dhe
pasojat g€ pésuan popujt e
Lindjes nga luftat kryqtare.

XII
Evropa né
Mesjetén e Voné

Do t€ kuptojné
organizimin e pushtetit
dhe tiparet dalluese té
késaj forme t&
organizimit shtetror. Té
njihen me zhvillimin
ekonomik e shoqéror té
kétyre shteteve gjaté
kétyre shekujve.

- Monarkia Franceze né
shekujt XIV - XV

- Monarkia Angleze né
shekujt XIV - XV

- Italia né shekujt XII -
XV

Kuptojné tiparet dalluese t&
organizimit shtetror monarkist;
Diné pér zhvillimin ekonomik té
kétyre shteteve gjaté shekujve
XIV — XV; Diné t€ vlerésojné
shkaget e zhvillimit té
pabarabart té kétyre shteteve
gjaté kétyre shekujve

Gjeografing, letérsiné,
gjuhén, artin etj.

XIII Perandorité e

Do té njohin zhvillimin

- Shteti Mongol dhe

Diné pér zhvillimin e

Gjeografing, artin,

Médha té Lindjes | ekonomik - shogérorté¢ | Kinez marrédhénjeve feudale né kéto letérsing etj.
kétyre shteteve dhe - Perandoria Osmane vende dhe organizimin shtetéror
organizimin shtetéror - Popujt e Ballkanit né té tyre; Din€ pér formimin e
té tyre. T€ njihen me vigjilie t€ depértimeve Perandoris€ Osmane, dhe
zhvillimin e osmane invazionin osman né Ballkang;
Perandorisé Osmane - Beteja e Maricés dhe Diné pér rezistencén dhe
dhe gjendjen né Beteja e Kosovés pérpjekjen e popujve té Ballkanit
Ballkan para pér mbrojtje té vendit kundruall
pushtimeve osmane. T¢ pushtimit osman
njohin luftérat
mbrojtése t&€ popujve
ballkanas.
XIV Lindja e Do té shquajné - Arbéria nén Kuptojné gjendjen ¢ Arbérisé Gjeografing, letérsiné,
marrédhénieve rrethanat ekonomiko - Perandoriné Bizantine nén sundimin ¢ Bizantit; artin etj.

feudale né Arbéri

shogérore né Bizant

deri né shek. XI

Kuptojné zhvillimin e
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dhe gjendjen e
shqiptaréve (arbérve)
nén sundimin bizantin.

marrédhénieve feudale té
Arbérisé nén sundimin bizantin;
Diné té interpretojné pérpjekjet e
popullsis€ sé Arbérisé pér
rezistenc€ kundér sundimit
bizantin.

XV Arbéria né
shekujt XI - XV

Do té vlerésojné
rrethanat dhe fazat e
zhvillimit t€ shtetit té
Arbéris€. Njohja me
formimin e
principatave t&
Arbéris€. Njohja me
specifikat e zhvillimit
té marrédhenieve
feudale né Arbéri,
kultura né Arbéri dhe
zhvillimi i saj.

- Shteti 1 Arbérisé

- Principatat arbérore né
shekujt XIII - XV

- Kultura né Arbéri né
shek. XIII - XV

Radhisin drejt fazat e zhvillimit
té shtetit t&€ Arbérisé; Njohin
sunduesit e shtetit t€ Arbérisé;
Diné t& pérshkruajné dallimet
mes principatave arbérore dhe té
dallojné zhvillimet e tyre; Diné
pér kulturén né Arbéri dhe
dallojné karekteristikat kryesore
té zhvillimit t& késaj kulture.

Arkeologjinég,
etnografing,
gjeografiné,artin,
letérsing etj.

XVI
Invazioni osman
dhe luftérat e
médha shqiptaro -
osmane té
udhéhequra nga
Gjergj Kastrioti
Skénderbeu

Té& njohin arsyet dhe
rrethanat e pushtimit t€
tokave shqiptare. Té
njohin géndresén e
popullit shqiptar,
Beslidhja shqiptare nén
drejtimin e
Skénderbeut.

- Arbérit pérball
invazionit osman

- Fillimet e luftérave dhe
fitoret e para té
Skénderbeut 1443 -
1450

- Shteti 1 Skénderbeut dhe
fitoret kundér Sulltan
Mehmetit t€ II - Fatihut

- Bashképunimi i
Skénderbeut me shtetet

Kuptojné dhe té mund t&
interpretojné gjendjen e Arbérisé
para invazionit osman,
parakushtet e volitshme pér
pushtimin e Ballkanit nga
osmanét; Vlerésojné realisht
rezistencén e fuqishme kundér
pushtimit osman; Dallojné dhe
arsyetojné drejt bashképunimin e
Skénderbeut me shtetet
evropiane si dhe kontributin pér

Etnografing, artin,
gjeografing, letérsiné etj.
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e Evropés

- Gjergj Kastrioti
Skénderbeu — Hero
Kombétar

mbrojtjen e qytetérimit evropian
nga ekspansion osman; Mund t&
pérshkruaj personalitetin e
Skénderbeut né ményré té
gjithanshme dhe rolin qé pati ai
né kéto ngjarje madhore té
historisé€ sé popullit toné

pérshkruajné
pérfaqésuesit kryesoré
té Humanizmit dhe
Rilindjes, pérhapjen e
ideve humaniste né
vende t€ ndryshme.

paré dhe dijné té pérshkruaj
veprimtarit kryesore té tyre. kané
informacione t€ mjaftueshme pér
shkaget e lindje sé humanizmit
né Itali dhe ndikimin ¢ saj né
Evropé.

XVII Humanizmi | Do t€ shpjegojné - Humanizmi dhe Spjegojné drejt pér kushtet dhe Gjeografing, artin,
dhe Rilindja rrethanat e shfagjes sé Rilindja evropiane rrethanat e shfagjeve té ideve letérsiné,ekonominé etj.
evropiane ideve humaniste. Do t& humaniste. Njohin humanistét e

37 x 2 =174 oré (56 oré zhvillim, 4 oré mésim zgjedhor dhe 14 oré pérséritje)

Vérejtje: 4 oré mésimore 1 mbesin n€ dispozicion arsimtarit dhe nxénésve qé€ sipas deshirés dhe interesimit té tyre té
kené mundési pér t&€ zgjedhur ndojné€ nj€si mésimore né kuadér t€ pérmbajtjeve programore, historisé vendore et;.
Mund té realizohet edhe vizit€ ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, biblotekave, Instituteve
shkencore, monumenteve etj.)
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HISTORI

Gjimnazi i gjuhéve

HYRJE

Historia, si shkencé e réndésishme shoqérore né klasén X pér Gjim-
nazin e gjuhéve ka pér objekt té studimit, t€ kaluarén e shoqérisé njeré-
zore nga lashtésia deri né gjysmén e dyté t&€ shek XIX, gjegjésisht deri te
Kriza lindore. Ajo studion t€ kaluarén né€ t€ gjitha dimensionet e saj: sho-
qérore, ekonomike, politike, kulturore, fetare etj. Pra, historia si shkencé
shogérore na méson té kaluarén, pér t€ kuptuar t€ sotmen dhe pér té
projektuar t&€ ardhmen.

QELLIMET

e Pérmes 1é€ndé€s sé historis€ nxénésit t€ kuptojné dhe t€ analizojné
proceset e zhvillimit t€ shoqéris€ njerézore nga lashtésia e deri né
giysmén e dyt€ té shekullit XIX, respektivisht deri te Kriza
lindore;

e T¢E njihen me: ményrat e jet€s dhe t€ menduarit, personalitetet e
njohura, ngjarjet e réndésishme historike, vendet dhe institucionet
shogérore dhe shtetrore, besimet etj;

e T¢ thellojné njohurité mbi réndésiné e burimeve dhe literaturés
historike, t€ din€ t’i shfrytézojné ato pér zgjérimin e njohurive né
pérgjithési dhe prej historisé né€ vecanti.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

e T¢ krijojné koncepte t€ qarta pér zhvillimin e proceseve shogérore
nga Parahistoria deri né gjysmén e dyté t€ shekullit XIX respekti-
visht deri te Kriza Lindore;
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T€ thellojné njohurité pér ményrén e organizimit t€ jetés sé njeréz-
ve gjaté periudhave t€ ndryshme historike, t€ dallojné ndryshimet
dhe t€ diné t€ bé&né krahasime me ményrén dhe format e orga-
nizimit té jetés s€ sotme.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE

T¢ konceptojné qarté termat historike té: parahistorisé, antikitetit,
mesjetés dhe kohés s€ re deri n€ mesin e vitet ‘70 —ta t€ shekullit
XIX;

T¢ krahasojné ndryshimet né periudhén parahistorike, né antiké,
né mesjeté dhe kohé té re;

T€ krahasojné dhe t& argumentojné€ me shembuj konkret ményrén
e jetes€s nga parahistoria deri n€ kohén e re;

T¢€ konceptojné garté formimin dhe zhvillimin e shtetit né antiké,
né€ mesjeté e n€ kohé t€ re, duke krahasuar specifikat themelore té
formacioneve shtetérore;

T¢ dallojné ndikimet pozitive té zbulimeve tekniko—teknologjike
dhe pasqyrimin e té arriturave shkencore n€ pérparimin e pérgjith-
shém shoggéror.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit t€ historis€ si shkencé shogérore, n€ klasén e X sy-
nohet g€ nxénésit t’i fitojné kéto shkathtési:

té aftésohen pér orientim né kohé dhe hapsiré qé nga mjedisi ku
jetojné, regjioni e mé gjere;

Shfrytézimi i njohurive t€ fituara mbi ngjarjet shoqérore pér
zgjidhjen e drejté t€ konflikteve né situata t€ ndryshme;

té aft€sohen pér komunikim né frymén e tolerancés me té tjerét;

té zhvillojné€ shkathtésité pér t& kuptuar drejté situatat politike,
ekonomike, sociale, kulturore e fetare né shoqéri;

té aftésohen pér t€ kuptuar gérshetimin e kulturave t€ popujve té
ndryshém dhe ndikimin reciprok té tyre né periudha té caktuara
historike;

té fitojn€ shkathtési pér njé pjesémarrje demokratike dhe qytetare
né jetén politike t€ vendit dhe mé gjeré.
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Né fund té klasé s€ X nxénésit duhet :

té njohin shkaget dhe arsyet e lindjes, organizimit dhe zhvillimit t&
shogerisé dhe shtetit nga lashtésia e deri né vitet "70 — ta t&
shekullit XIX;

té interpretojné drejt ményrén e llogaritjes s€ kohés pér ngjarje,
dukuri, procese e figura historike;

té aft€sohen si té diskutojné pér piképamjet e ndryshme té
shfaqura, bazuar n€ argumente shkencore, lidhur me zhvillimet e
proceseve né lashtési dhe antiké, mesjeté dhe kohé té re;

té thellojné€ njohurité dhe né ményré kritike t€ vlerésojné ndikimin
e miteve dhe legjendave, pér ngjarjet e caktuara né antiké, né
mesjeté dhe mé vong,

té konceptojné garté ndikimin e raporteve shoqérore dhe ekono-
mike si dhe rrjedhat e shoqérisé njerézore né periudhat historike:
antikitet, mesjeté dhe kohén e re;

té kuptojné drejt reflektimin e pasojave t€ dyndjes sé popujve;

té shpjegojné dhe konstatojné lindjen dhe zhvillimin e gyteteve té
reja si dhe ndikimin e tyre n€ zhvillimin e métejmé t&€ shoqerisé.
Té thellojné njohurité dhe né ményré kritike t€ vlerésojné rolin e
fesé n€ mesjeté si dhe ndikimin e Humanizmit dhe Rilindjes, Zbu-
limeve t€ Médha Gjeografike dhe ngjarjeve té tjera madhore deri
né vitet 70 — ta t€ shekullit XIX.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

2 oré né javé, 74 oré né vit
(58 oré zhvillim, 4 oré mésimi né dispozicion dhe 12 oré pérséritje)

Nénkategorité - Objektivat Pérmbajtja programore Rezultatet e pritura Ndérlidhja
Temat (njésité mésimore)
| Thellimi i njohurive | - Historia si shkencé dhe Dallonjné historiné si shkencg.
Hyrje né 1éndén e | pér objektin e 1énd€ mésimore Diné pér burimet historike dhe pér Arkeologjing, artet,
historisé studimit t& historisé njehsimin e kohés te popujt e matematikén,
si shkencé dhe si ndryshém si dhe pér periodizimin e gjeografing, etj.
1énd€é mésimore historisé.
I Té& kuptojné proceset | - Bashkésité e para Dallojné specifikat kryesore t& Artet, biologjing,
Parahistoria e zhvillimit té njerézore zhvillimit té shoqérisé njerézore né arkeologjiné, gjeo-
bashkésive t€ para kohé té gurit dhe té metaleve. grafiné, edukatén
njerézore. qytetare etj.
I T& krahasojné - Egjipti dhe Mesopotamia | Kuptojné dhe diné té shpjegojné Gjeografing, artet,

Lindja e Lashté

lindjen, zhvillimin,
organizimin
shoqéror, kulturor
dhe besimet e kétyre
vendeve me
periudhat e
mévonshme
historike.

- India dhe Kina

- Kultura dhe besimi te
popujt e Lindjes sé
Lashté

shkaget qé ndikuan né lindjen e
shteteve. Karakteristikat kryesore té
shteteve té para, klasat, shtresat
sunduese;

Diné pér figurat historike qé ndikuan
né progresin shoqéror si Hamurabi,
Tutmesi III etj;

Diné pér zhvillimin e kulturés e
besimit, faktorét qé ndikuan né
zhvillimin e tyre si dhe specifikat
dalluese té zhvillimit né kéto shtete.

matematikén,
letérsiné, edukatén
qytetare etj.
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1V T& njohin banorét e | - Banorét mé t& lashté t& Diné pér popujt mé t& Lashté t& Arkeologjing,
Ilirét hershem té Ballkanit (Pellazgét, Ballkanit; gjuhén, artin,
Ballkanit. ilirét, grekét, thrakét, Diné pér fiset kryesore ilire, shtrirjen | muzikén,
T€ informohen pér magedonét) e tyre, organizimin shtetéror té gjeografing,
ilirét shtrirjen e tyre, | - Origjina e iliréve, fiset mbretérive ilire, organizimin e jetés edukatén qytetare,
mbretérité ilire, ilire dhe shtrirja e tyre ekonomike politike e shogérore; arkitekturén, etj.
luftén mbrojtése si - Mbretéria e Enkelejéve, | Kuptojné realisht luftérat mbrojtése
dhe gjendjen e Taulantéve dhe ilire nga pushtimi romak dhe
krijuar né Iliri pas Ardianéve organizimin e jet€s ekonomike e
pushtimit romak. - Mbretéria e Epirit shogérore té tyre pas pushtimit té
Njohja me kulturén - Mbretéria Dardane [lirisé nga Roma.
dhe besimin ilir - Luftérat iliro — romake Diné pér personalitetet e shquara
dhe rénja e Ilirisé nén ilire, kulturén dhe vlerat e saj,
sundimin romak besimin, peréndité ilire.
- Kultura dhe besimi te
Iliret
A\ Njohja me - Greqia né mijévjecarin e | Diné pér kulturén e hershme té Filozofing,
Greqia e zhvillimin e hershém | II dhe periudhén home Kretés dhe Mikenés, specifikat letérsiné, artin,
Vjetér grek, formimin e rike kryesore € tyre; edukatén fizike,

poliseve,
organizimin, luftérat
pér dominim.
Njohja me besimin
dhe kulturén greke,
ndikimet ¢ saj te
popujt tjeré

- Qytet-shtetet greke.
Athina dhe Sparta

- Luftérat greko- persiane
dhe Luftérat e
Peloponezit

- Kultura dhe besimi te
grekét e vjetér

Njohin dhe diné té argumentojné
arsyet e zhvillimeve ekonomike e
shoqérore t& qytet- shteteve greke,
tiparet dalluese té tyre, shkaqet e
konflikteve t& brendshme dhe
karakterin mbrojtés nga sulmet
pushtuee persiane;

Diné pér figurat e médha historike e
shkencore si Perkleu, Demosteni,
Aristroteli etj;

arkitekturén,
edukatén qytetare,
matematikén,
gjeografing, etj.
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Diné t€ argumentojné faktorét qé
ndikuan zhvillimin e kulturés e
besimit grek dhe ndikimin gé pati kjo
kulturé né Iliri, Romé et;.

VI T& njohin mendimet | - Magedonia né kohén e Njohin dhe mund té diskutojné pér Arkeologjinég, artet,
Magedonia e Lashté | pér origjinén e Filipit IT dhe Lekés sé teorité lidhur me origjinén e gjeografing,
maqedonéve té Madh magedonéve t€ lashtg; arkitekturén,
lashté, organizimin e Diné shkaget kryesore té zgjerimeve | letérsiné, filozofiné,
tyre dhe pushtimet. dhe pushtimet etj.
T& njohin kulturén e Filipit II dhe Lekés sé Madh;
helene Dallojé karakteristikat kryesore té
kulturés helene.
21! Njohja me fillet e - Historia e hershme e Diné pér themelimin e Romés, Arkeologjing, artin,

Roma e Lashté

lindjes sé shtetit
romak, zgjerimin,
zhvillimin ekonomik
e shogéror, si dhe
arsyet e shkatérrimit
té Perandoris€
Romake

Njohja me besimin e
vjetér romak,
kulturén dhe lindjen
e krishterizmit .

Romés, luftérat e saj pér
pushtimin e Italisé dhe
jashtg saj.

- Roma né kohén e
Cezarit dhe Oktavianit

- Perandoria romake né
shekujt I -1V, kriza dhe
shthurja e Perandorisé

- Lindja e krishterimit.

- Kultura dhe besimi te
romakét e vjetér

zhvilimin ekonomik e shoqéror,
zgjerimin dhe pushtimin e
Gadishullit Apenin dhe Pellgun
Mesdhe. Shkaget e konflikteve t&
brendshme dhe arsyet e shkatérrimit
té saj;

Diné dhe kuptojné lindjen e
krishterizmit, librin e shenjté Bibla,
si dhe pérhapjen e krishtérimit né
territorin e Perandoris€ dhe arsyet
pse béné rezistencé sundimtarét
romak;

Diné pér zhvillimin e kulturés e
besimit dhe ndikimin g€ pati ajo nga
kultura e besimi grek.

gjeografing,
edukatén qytetare,
filozofiné, letérsiné
etj
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VI Kuptojné shkaqget e - Dyndjet e popujve dhe Ding pér arsyet e dyndjeve t& Gjeografing,
Dyndjet e popujve | dyndjes sé popujve, ndryshimet né Evropé e | popujve né Evropé e demografing,
né Evropé dhe pasojat pér vendasit né Ballkan Ballkan, fazat e kétyre dyndjeve dhe | gjuhésiné etj.
Ballkan dhe ndryshimet né - Sllavét e vjetér dhe pasojat e tyre n€ Evropé e Ballkan;
hartén gjeoetnike té dyndjet e tyre Jang né€ gjendje t€ bé&jné ndérlidhjen e
Evropés e Ballkanit dyndjeve t€ médha sllave e né
Njohja me dyndjet veganti ato té sllavéve té jugut dhe
dhe vendosjen e ndryshimet gjeoetnike qé pésoi
sllavéve té jugut né Ballkani.
Ballkan
IX Njohja me - Bizanti né shekujt V- Diné pér Perandoriné Bizantine si Gjeografing, artet,
Bizanti dhe organizimin politike | XI; trashigimtare e Perandorisé Romake | letérsing€, muzikén,
Evropa né shtetéror t€ Bizantit | - Shqiptarét nén sundimin | t€ Lindjes, zhvillimin e feudalizmit, etj.
Feudalizmin e e té Shtetit Frank si bizantin gjendjene e shqiptar€ve nén sundimin
hershém dhe ményrén e - Shteti i frankéve bizantin;
jetes€s gjaté asaj Jané né gjendje té analizojné e
kohe. shpjegojné specifikat dalluese té
zhvillimit feudal né Bizant e Evropé;
Diné pér Shtetin Frank, zgjerimin e
tij dhe karakteristikat e zhvillimit
feudal né kété vend dhe rolin qé
luajti Karli i Madh né zgjerimin dhe
pérparimin e kétij shteti.
X Njohja me - Islamizmi lindja dhe Diné pér specifikat e feudalizmit Gjeografing, artin,
Rendi feudal specifikat e pérhapja e tij arab, jetén ekonomike e shoqérore, matematikén etj.
né Azi zhvillimit shoqéror e | - Themelimi i Kalifatit organizimin dhe zgjerimin e shtetit t&

politik te arabét,
zgjerimin e shtetit t&
Kalifatit arab dhe
islamizmin.

arab

Kalifatit, klasat shoqgérore et;.

Diné pér rrthanat e lindjes sé&
Islamizmit, parimet themelore té tij
dhe pér librin e shenjté Kuranin.

316




XI Njohja me jetén - Zhvillimi ekonomk i Diné pér zhvillimin e hovshém Gjeografing,
Shoqéria feudale né | qytetare, zhvillimin Evropés, jeta qytetare ekonomik né feudalizmin e zhvilluar, | edukatén qytetare,
Evropé né ekonomik né dhe zhvillimi i kulturés. | specifikat dalluese t& kétij zhvillimi muzikén, artin etj.
feudalizmin e Evropén e asaj kohe. | - Kryqzatat nga ai i méhershém, ményrén e
zhvilluar shek. XI- | Njohja me ndryshimit t€ jetés s€ njeriut dhe
XIII Kryqzatat. shkaqet reale t€ fillimit t& formimit té
shteteve kombétare né Evropé;
Kuptojné dhe vlerésojné realisht
arsyet e organizimit té luftérave
kryqtare dhe pasojat g€ lindén nga
kéto ekspedita t& shumta luftarake
nga kryqtarét né Lindje.

XII Njohja me tiparet e - Monarkia Franceze e Diné pér formén e organizimit té Gjeografing, artin,
Evropa né organizimit Angleze n€ shekujt XIII | pushtetit monarkik, arsyet e letérsing et;.
Mesjetén e shtetéror, zhvillimin -XV shfagjeve té kundérthénieve né

Voné ekonomik e shogéror | - Gjermania dhe Italiané | shoqéri;
n€ Evropé. shekujt XII - XV Analizojné e vlerésojné tiparet
dalluese té organizimit shtetéror dhe
zhvillimin ekonomik t€ shteteve
Francé, Angli, Gjermani e Itali gjaté
asaj kohe.
X111 Njohja me - Formimi i shtetit osman, | Diné pér formimin, zgjerimin dhe Gjeografing, artin,

Perandoria Osmane

zhvillimin e shtetit
Osman, specifikat e
zhvillimit feudal,
organizimin
shtetéror, shkaqget
dhe arsyet e
fuqizimit ushtarak
dhe pushtimet e

pushtimet né Azi dhe
Ballkan

organizimin e shtetit Osman, jetén
ekonomike e shoqérore dhe zgjerimin
e madh té€ kétij shteti n€ Azie
Ballkan.

letérsin€, muzikén
etj.
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médha né Azi e
Ballkan

X1v Njohja me shtetine | - Arbéria n€ shekujt XI— | Diné€ pér organizimin e shtetit té Gjeografing, artin,
Arbéria né shekujt | Arbérit, rreziku nga XIII, Shteti i Arbérisé Arbérit, princiatat shqiptare, jetén letérsing etj.
XI-XV invazioni osman. - Principatat shqiptare né ekonomike e shogérore, zhvillimin e
Njohja me rolin e shekujt XIII — XIV pérgjithshém t& tij;
Skénderbeut dhe - Shqiptarét pérball Diné pér depértimin osman né trevat
organizimin e invazionit osman shqiptare, luftén mbrojtése té
mbrojtjes s€ tokave | - Populli shqiptar né shqiptaréve nén udhéhegjen e
shqiptare nga Epokén e Skénderbeut Skénderbeut et;.
invazionet osmane - Marrédhénjet e
Skénderbeut me Evropén
XV Njohja me shkaqget - Humanizmi dhe Rilindja | Vlerésojné drejt shkaqet e lindjes s¢ | Artin, letérsing,

Humanizmi dhe
Rilindja evropiane

dhe rrethanat ¢
shfagjes sé€ ideve
humaniste,
pérfagésuesit e
Humanizmit dhe

evropiane

Humanizmit dhe Renesancés;

Diné pér humanistét e paré dhe ideté
e tyre humaniste, shkaqet e lindjes sé
kétyre ideve né itali etj.

Diné pér humanistét dhe pér

gjeografiné etj.

Rilindjes pérhapjen e ideve humaniste te
shqiptarét.
XVI Njohja me shkaqget - Zbulimet ¢ médha Kuptojné shkaqget dhe arsyet q& Gjeografing,
Zbulimet e médha | dhe réndésiné e gjeografike; Rrjedhojat e | ndikuan né zbulimet gjeografike, astronomingé,
gjeografike kétyre zbulimeve kétyre zbulimeve interesimin e evropianéve pér kéto teknikén, biologjiné,
dhe ndryshimet qé zbulime; Ndikimin e kétyre etj.
pasuan né€ Evropé€. zbulimeve né pérparimin ekonomik
etj.
XVII Njohja me - Reformacioni dhe Diné pér shkaqget dhe arsyet e Gjeografing,
Reformacioni dhe | protestanizmin, kundérreformacioni shfagjes s€ ideve reformiste, letérsing, artin et;.
kundérreformacioni | piképamjet dalluese katolik protestane, pérfagésuesit ¢ paré té
katolik nga doktrina e kétyre ideve si dhe rolin gé luajtén
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krishter dhe arsyet e
kundérvénies sé
kishés, ideve
reformiste.

reformistét protestan né€ pérparimin e
pérgjithshém shoqéror.

XVIII
Revolucionet
borgjeze né Evropé

T€ jené né gjendje t&
kuptojné réndésiné e
kétyre
revolucioneve.

- Revolucionet né Vendet
e Uléta dhe krijimi i
shtetit t&€ Holandé€s

- Revolucioni borgjez né
Angli

- Revolucioni borgjez né
Francé

Diné pér arsyet e kthesave t€ médha
shogérore dhe pérparimin & bartin
kéto revolucione.

Vlerésojné realisht tiparet dalluese té
organizimit t€ kétyre revolucioneve
né ato vende.

Diné pér dallimin e shoqérisé feudale
dhe shoggérisé kapitaliste qé ishte né
lindje e sipér

Gjeografing,
sociologjiné,
teknologjing etj.

XIX Né ményré té - Pushteti kolonialist Jané né€ gjendjeqé té shpjegojné Gjeografing, artin,
Revolucioni argumentuar t& anglez dhe lufta pér shkaget e fillimit t€ konfliktit, luftén | edukatén qytetare,
amerikan, krijimii | interpretojné pavarési e SHBA-ve e drejté t& popullatés vendase pér letérsing etj
SHBA-ve specifikat e luftés sé ¢lirim nga dominimi kolonial anglez,
popullit t&€ Amerikés si dhe réndésiné dhe jehonén qé pati
pér pavarési. kjo lufté, pér rrjedhat e mévonshme
pér botén e vecanérisht pér Evropén.
XX T€ vlerésojné drejt t€ | - Zhvillimi i shkencés, Dallojné t€ arriturat shkencore e Filozofing,
Zbulimet arriturat shkencore, kulturés dhe shfagja e kulturore dhe faktorét qé ndikuan né | sociologjing,
shkencore, té kulturore dhe ideve iluministe kéto zbulime. gjeografing,
arriturat né kulturé | shfagjen e ideve Vlerésojné objektivisht shkaqget e letérsing, gjuhén
dhe shfaqja e ideve | iluministe né shfagjeve té ideve iluministe; frenge etj.
iluministe Evropé. Diné pér iluministét mé t€ njohur t&
kohés.
XXI T& kené - Perandoria Osmane né Diné pér shtrirjen e Perandorisé Gjeografing,
Perandoria Osmane | informacione pér shekujté XVI - XVIII Osmane, zhvillimin ekonomik e sociologjiné,
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dhe Ballkani né zhvillimin ekonomik | - Popujt e Ballkanit né shoqéror t€ saj, si dhe organizimin letérsiné etj.
shekujt XVI — té Perandorisé shekujt XVI - XVIII shtetéror t€ osmanéve né Azi dhe

XVIII Osmane, Ballkan;

organizimin Diné pér gjendjen e véshtiré t&
shtetéror si dhe pér popujve té Ballkanit dhe organizim té
organizi min e géndresés, aspiratat e tyre pér
géndresés sé ¢lirimin nga sundimi osman
ballkanasve pér

¢lirim nga sundimi

osman.

XXII Njohja me pozitén e | - Qéndresa e shqiptaréve Diné pér pozitén e réndé ekonomike | Gjeografiné, artin,
Shqipéria né popullsisé shqiptare, kundér sundimit osman e shoqérore t& popullsisé shqiptare letérsing, edukatén
shekujt XVI - formimin e - Krijimi i pashallageve dhe pérpjekjet e tyre pér organizimin | qytetare etj.

XVIII pashallégeve shqiptare; e gqéndresés kundér sundimit osman

shqiptare dhe - Pashallaku i Shkodrés dhe pér ¢lirim;
pérpjekjen e tyre pér dhe Pashallaku i Janin€s | Diné pér avansimin e pérpjekjeve té
pavarsimin nga pashallaréve shqiptare né Shkodér e
sundimi osman Janing pér pavarésim nga Stambolli
dhe shkaget objektive té déshtimit t&
kétyre synimeve pér ¢lirim.
XXIII Do té jené né - Franca né vitet e Jané né gjendje t& nxjerrin Gjeografing,
Evropa né gjendje t& Direktoriumit dhe rénia e | pérfundimet e ardhjes s€ Napoleonit | letérsing et;.
periudhén e pérshkruajné Perandorisé sé né pushtet, aftésité e tij si politikan e
Napoleon gjendjen né Francég, Napoleonit. strateg, aspiratat e borgjezisé
Bonopartés arsyet e ardhjes sé franceze pér pushtime;

Napoleonit né
pushtet, pushtimet ¢
tij

Jané né gjendje té shquajné
pushtimet ¢ Napoleonit dhe shkaget e
disfatés sé tij.
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XX1V
Evropa gjaté viteve

Do t& njohin
zhvillimin ekonomik

- Franca gjaté viteve 1815
- 1871

Diné pér zhvillimin e madh
ekonomik té kétyre vendeve;

Gjeografing,
ekonominé,

XIX e deri né vitin

dhe pavarési nga

ndryshimin e gjendjes sé réndé t&

1815 - 1875 e shoqgéror té kétyre | - Anglia gjaté viteve 1815 | Pérpjekjen pér restaurimin monarkik | sociologjiné et;.
shteteve. — 1873 dhe né anén tjetér paknaqésité e
- Gjermania gjaté viteve shtresave té varféra dhe borgjezisé,
18151871 synimet e tyre pér ndryshimin e
- Italia gjaté viteve shoqérisé qé do ta ¢onin kah
1815 - 1871 pérparimi.
Diné pér realizimin e bashkimit
kombétar né Gjermani dhe Itali
XXV Njohja me pérpjekjet | - Krijimi i shteteve Diné pér krizén ekonomike, politike | Gjeografing,
Ballkani né gjysmén | e popujve té autonome né Ballkan e shtetérore n€ Perandorin€ Osmane, | shkencat juridike,
e paré té shekulli | Ballkanit pér ¢lirim pérpjekjet pér reforma dhe letérsiné etj.

1875 osmanét regjimit osman.
Diné pér luftén e popujve t€ Ballkanit
pér ¢lirim dhe pavarésim nga
Stambolli si dhe arsyet e ¢lirimit t&
tyre nga Porta e Larté
XXVI T€ kuptojné esencén | - Shqiptarét né periudhén | Diné pér pozitén e réndé e konomike | Gjeografing,
Fillet e Rilindjes e gjendjes sé réndé e Tanzimatit e shoqérore t& popullsisé shqiptare, letérsiné, edukatén
Kombétare nén sundimin osman | - Rilindja Kombétare rezistencén ndaj reformave formale qytetare etj.
Shqiptare dhe fillimet e organi- | Shqiptare nga vitet ‘30 t€ | (Tanzimatit), si dhe fillimin e orga-
zimit t& shqiptaréve shekullit XIX deri te nizimit t€ géndresés né nivel kombé-
né nivel kombétar. Kriza Lindore taré pér clirimin nga robé&ria osmane.

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né€ dispozicion t€ arsimtarit g€ sipas déshirés dhe interesimit t€ nx€nésve t€ ken€ mundési
pér t€ zgjedhur ndonjé njési mé€simore né kuadér te pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té realizohet edhe vizité
ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, Instituteve, monumenteve etj.).
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HISTORI

Gjimnazi Matematiké dhe Informatiké
Gjimnazi i shkencave natyrore

HYRJE

Historia, si shkencé e réndésishme shoqérore né klasén X pér Gjimna-
zin Matematiké dhe Informatiké si dhe Gjimnazin e shkencave t€ natyrés
ka pér objekt t& studimit t& kaluarén e shoqérisé njerézore nga Kongresi i
Vjenés (1814) e deri né ditét e sotme. Ajo studion t€ kaluarén né t€ gjitha
dimensionet e saj: shogérore, ekonomike, politike, kulturore, fetare etj.

QELLIMET

e Pérmes 1é€ndé€s sé historis€ nxénésit t€ kuptojné dhe t€ analizojné
gjithanshém proceset e zhvillimit t& shogérisé njerézore nga Kon-
gresi i Vjenés (1814) e deri né ditét e sotme.

e Té njihen me: ményrat e jetés dhe t€ t&€ menduarit, personalitetet e
njohura, ngjarjet e réndésishme historike, vendet dhe institucionet
shogérore dhe shtetrore, besimet, kulturén et;.

e Té¢ thellojné njohurité¢ mbi réndésiné e burimeve dhe literaturés
historike, t€ diné t’i shfrytézojné ato pér zgjérimin e njohurive né
pérgjithési dhe prej historisé né veganti.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

e T¢ krijojné koncepte t€ qarta pér zhvillimin e proceseve shogérore
gjaté shekujve XIX, XX e deri né ditét e sotme;

e Té thellojné njohurité pér ményrén e organizimit té jetés shoqé-
rore, ekonomike, politike, kulturore, arsimore pérgjaté shekujve
XIX dhe XX
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OBJEKTIVAT SPECIFIKE

T€ konceptojné qarté termat historike t&€ periudhave té Kohés sé
Re dhe Kohés Bashkékohore;

T¢ krahasojné ndryshimet né periudhat historike té lart€pérmen-
dura, Koha e Re dhe Koha Bashkékohore;

T€ krahasojné dhe t& argumentojn€ me shembuj konkret ményrén
e jetes€s sé€ njerézve né€ shekujt XIX dhe XX;

T¢ konceptojné qarté formimin dhe zhvillimin e ideve shtetérore e
politike si dhe marrédhéniet ndérkombétare gjat€ shekujve XIX
dhe XX_;

Té dallojné ndikimin e zbulimeve tekniko-teknologjike dhe pasqyri-
min e t€ arriturave shkencore pér pérparimin e pérgjithshém shogéror.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit t€ historisé si shkencé shogérore, né klasén e X
synohet g€ nxénésit t’i fitojné kéto shkathtési :

té aft€sohen pér orientim n€ kohé dhe hapsiré qé nga mjedisi ku
jetojné, regjioni e mé gjere;

pérdorimi 1 njohurive t€ fituara mbi ngjarjet shoqérore pér
zgjidhjen e drejté t&€ konflikteve né situata t€ ndryshme;

té aftésohen pér komunikimin né€ frymén e tolerancés me té tjerét;
té zhvillojné shkathtésit€é pér t€ kuptuar drejt situatat politike,
ekonomike, sociale, kulturore e fetare né shoqéri;

té aft€sohen pér t€ kuptuar gérshetimin e kulturave t€ popujve té
ndryshém dhe ndikimin reciprok té tyre né periudha té caktuara
historike;

té fitojn€ shkathtési pér njé pjes€marrje demokratike dhe qytetare
né jetén politike t&€ vendit dhe mé gjeré.

Né fund té klasé sé X nxénésit duhet :

t€ aft€sohen dhe té diskutojné pér piképamjet e ndryshme té shfaqura,
bazuar né argumente shkencore, lidhur me zhvillimet e proceseve sho-
qérore dhe pérparimin e tyre gjaté shekujve XIX dhe XX.;

té kuptojné drejt reflektimin e zhvillimeve shkencore, ekonomike
e politike né jetén e njerézve gjaté shekujve XIX dhe XX.;

té kuptojné drejt dhe t€ jené né gjendje t€ analizojné e t& elabo-
rojné né ményré kronologjike probleme e ngjarje té caktuara nga
kjo periudhé.
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

2 oré né javé, 74 oré né vit
(58 oré zhvillim, 4 oré mésimi né dispozicion dhe 12 oré pérséritje)

Nénkategorité- Objektivat Pérmbajtja programore Rezultatet e pritura Ndérlidhja
Temat (njésité mésimore)

I Do t€ jené né gjendje t&€ |- Kongresi i Vjenés dhe Jané né gjendje qé n€ ményré té argu- | Gjeografing,
Kongresii |shpjegojné ndryshimet né | Aleanca e shenjté mentuar t€ shpjegojné réndésiné e Kon- | Sociologjiné etj.
Vjenés dhe |Evropé pas disfatés s¢ gresit t€ Vjenés dhe ndryshimin e hartés
Aleanca e Napoleonit dhe pérpje- gjeopolitike né Evropé e Boté.

shenjté kjen pér restaurimin e Pérpjekjet e reaksionit evropian pér té
monarkive absolute. rikthyer gjendjen e para Revolucionit
Borgjez Francez dhe vendosjen e
monarkisé€ absolute
11 Do t€ kuptojné zhvillimin | - Franca né€ vitet 1815 - 1871 |Jané n€ gjendje té pérshkruajné Gjeografinég, ekono-
Evropa gjaté |ekonomik, shogéror e po- |- Anglia né vitet 1815 - 1871 | pérparimet ekonomike e shogérore né | miné, sociologjiné
viteve 1815 - |litik té kétyre vendeve - Gjermania né vitet 1815 - kéto vende, konfliktet shogérore t& etj.
1871 gjaté asaj kohe. 1871 shtresave t&€ ndryshme, tendencén pér
- Italia né vitet 1815 - 1871 zgjerime koloniale dhe realizimin e
- Austria dhe Hungaria né synimeve t& Gjermanis€ dhe Italis€ pér
vitet 1815 - 1871 bashkim kombétar.
11} Njohja me zhvillimin - Gjermania né fund t& Diné pér zhvillimin e hovshém ekono- | Gjeografiné, ekono-
Evropa dhe |ekonomik e shogéror dhe | shekullit XIX dhe né fillim |mik té kétyre vendeve. Pérpjekjet pér | miné, sociologjiné
SHBA né fund |tiparet dalluese té tyre. té shekullit XX pushtime koloniale, formimin e aleanca |etj.
té shekullit XIX | Ashpérsimin e - Anglia né fund t€ shekullit | ve ushtarake dhe pérgatitjen pér fillimin
dhe fillim t¢ | marrdhénieve ndérmjet XIX dhe né fillim t& e njé konflikti botéror;
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shekullit XX | kétyre shteteve, luftén shekullit XX Diné pér rindarjen e botés, né ményré
pér koloni dhe formimin |- Franca né fund t& shekullit | qé t€ kené mundési pér shfrytézimin e
e aleancave ushtarake XIX dhe né fillim t& pasurisé natyrore t€ vendeve té
pérgatitjet luftarake pér | shekullit XX pushtuara
rindarjen e botés. - Rusia né fund t€ shekullit
XIX dhe né fillim t&
shekullit XX
- SHBA né fund t€ shekullit
XIX dhe né fillim t&
shekullit XX
- Austro - Hungaria né fund té
shekullit XIX dhe né fillim
té shekullit XX.
v Do té kuptojné gjendjen e | - Perandoria Osmane né fund | Diné pér krizén qé e kishte pérfshiré Gjeografing, socio-
Perandoria | véshtiré t€ Perandorisé té shekullit XIX dhe né Perandorin€ Osmane dhe reformat g¢ | logjing, letérsiné etj.
Osmane dhe |Osmane dhe aspiratat e fillim t€ shekullit XX, bénte ajo pér dalje nga kjo gjendje;
Ballkani gjaté |popujve t€ Ballkanit pér krijimi i shteteve t€ pavarura | Diné dhe vlerésojné objektivisht pér
shekullit XIX |¢lirim dhe pavarési né Ballkan. aspiratat e popujve té€ Ballkanit pér
dhe né fillim té | kombétare, por edhe - Luftérat ballkanike ¢lirimin dhe fitimin e pavarésis¢;
shekullit XX |aspiratat e disa prej Nxénésit objektivisht vlerésojné
kétyre shteteve pér géndrimin e padrejté t€ disa shteteve
zgjerim né¢ dém té ballkanike pér zgjerimin territorial né
popujve tjeré dém té popujve fqin;.
\% Do t€ jené n€ gjendje t&€ |- Shqiptarét né periudhén e Jané né€ gjendje q¢ té gjykojné pér Gjeografing,
Shqiptarét né |vlerésojné drejt aspiratat | Tanzimatit dhe fillet e Rili- | pérpjekjet e popullit shqiptar pér ¢lirim | sociologjiné,
shekullin XIX |¢lirimtare t€ popullit ndjes Kombétare Shqiptare |nga sundimi osman dhe mbrojtja e letérsiné etj.

shqiptar. Fazat dhe
karakteristikat e tyre.

- Formimi i Lidhjes Shqiptare
té Prizrenit dhe lufta e saj

territoreve nga coptimi. Kuptojné e
vlerésojné objektivisht pér véshtérsité e

325



Njohja me té arriturat né
kulturg, arsim si bazé pér
ndérgjegjésimin
kombétar.

pér mbrojtjen e tokave
shqiptare nga coptimi

- Pérpjekjet e Lidhjes sé
Prizrenit pér formimin e
shtetit shqiptar

- Zhvillimi i arsimit dhe i
kulturés shqiptare né gjys-
mén e dyté t€ shekullit XIX

- Lidhja Shqiptare e Pejés
1899

shqiptaréve né lufté pér realizimin e
¢lirimit kombétar;

Diné pér té arriturat né arsim ¢ kulturé
dhe ndérgjegjésim gjithnjé e m& shumé
té popullit n€ lufté pér ¢lirim dhe
pavarési.

VI Do t€ jené né gjendje t& | - Lévizja kombétare né vitet |Jané né gjendje né ményre t& Gjeografing,
Shqiptarét né |shpjegojné pérpjekjet e 1908 — 1909 argumentuar té shjegojné pérpjekjet e | shkencat politike,
fillim té popullit shqiptar pér - Kryengritjet shqiptare médha dhe sakrificat e popullit shqiptar |letérsing, artin et;.
shekullit XX | ¢lirim nga sundimi kundér sundimit osman né | pér ¢lirimin nga sundimi osman,
osman, shpalljen e vitet 1909 — 1912 shpalljen e pavarésisé dhe rolin q¢€ ka
Pavarésisé sé Shqipérisé |- Shpallja e Pavarsisé sé luajtur Ismail Qemali né€ kété akt
dhe rezistencén e Shqipérisé madhor;
popullsis€ g€ mbeti jashté | - Veprimtaria e Qeverisé Diné t€ vlerésojné realisht pér
kufijve londineze, ndaj Kombétare té kryesuar nga | padrejtésité q€ ju béné popullit shqiptar
tendencave shkombtarizu | Ismail Qemali me rastin e caktimit té€ kufinjéve dhe
ese si dhe angazhimin e |- Lufta pér ¢lirimin e bash- géndresén e popullsisé té atyre trevave
princit Vilhem Vid né kimin kombétar né visete |ndaj robérisé sé re serbe, malazeze e
Shqipéri. pushtuara nga Serbia, Mali i | greke.
Zi dhe Greqia (1912 — 1914) | Diné pér kontributin e Vilhem Vidit né
- Shqipéria gjaté kohés s& konsolidimin e brendshém n€ Shqipéri.
Princit Vilhem Vid
VI Do té jené né gjendje t&€ |- Lufta e Paré Botérore 1914 | Jané né gjendje té dallojné shkaqet Gjeografing,

Lufta e Paré

gjykojné arsyet e luftés,

— 1916

objektive té késaj lufte. Luftimet

sociologjing, artet,
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Botérore operacionet kryesore - Lufta e Paré Botérore 1916 | kryesore né frontet e luftés si dhe letérsiné etj.
dhe Revolucioni | luftarake si dhe pasojat - 1918 pasojat qé pati njerézimi nga kjo lufté;
i Tetorit q¢ pati njerézimi nga kjo |- Revolucioni i Tetorit né Kuptojné e vlerésojné objektivisht,
lufté. Rusi (1917) arsyet e shpérthimit t€ Revolucionit né
Njohja me shpérthimin e Rusi dhe pasojat qé pati populli rus nga
Revolucionit né Rusi, diktatura komuniste.
pasojat e tij
VIII Do té shquajné pérpjekjet |- Shqiptarét gjaté Luftés s¢ Jané né gjendje t€ ilustrojné gjendjen e | Gjeografing,
Shqiptarét | e ruajtjes sé térsisé Paré Botérore réndé t€ popullit shqiptar gjaté Luftés s€ | edukatén qytetare,
gjaté Luftés sé |tokésore si dhe Paré Botérore, pérpjekjen e tyre pér letérsiné etj.

Paré Botérore

organizimin pér
kundérvénie ndaj
pushtuesve té ndryshém.

organizimin e mbrojtjes ndaj synimeve
pushtuese dhe géndresén e popullsisé
shqiptare q€ kishte mbetur jashté
kufijve londinez

IX Njohja me zhvillimin - Konferenca e Pages né Diné pér zhvillimin ekonomik e demo- | Gjeografing,
Bota midis dy |ekonomik e shogéror té Versaj 1919 kracin€ né SHBA, Angli dhe Francé sociologjiné,
luftérave kétyre vendeve dhe - Anglia dhe Franca né vitet | dhe progresin e gjithanshém shoqéror | teknologjiné et;.
botérore zhvillimin e demokracisé | 1918 -1939 qé arritén kéto vende. Diné dhe
né SHBA, Angli, Francé. |- SHBA né vitet 1918 -1939 | vlerésojné objektivisht pér pasojat qé
Njohja me vendosjen e |- BRSS né vitet 1918 -1939 | patén popujt e vendeve ku ngadhnjyen
diktaturave né BRSS, - Gjermania né vitet 1918 - sistemet diktatoriale si komunizmi né
Itali dhe Gjermani. 1939 BRSS, fashizmi né Itali dhe nacizmi né
- Italia né vitet 1918 -1939 Gjermani si dhe pér pasojat qé pati
njerézimi nga kéto forca t€ errta.
X Njohja me zhvillimin - Turqia, Jugosllavia, Greqia, | Din€ pér zhvillimin ekonomik té kétyre |Gjeografing,
Ballkani midis | ekonomik e shogéror dhe | Bulgaria, Rumania midis Dy | vendeve, pér proceset shogérore e sociologjiné,
dy luftérave |orientimet politike qé Luftérave Botérore politike té tyre si dhe pér relacionet teknologjiné etj.
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botérore patén kéto vende midis ndérfqinjésore e ndérkombétare qé
Dy Luftérave Botérore patén.
XI Do t€ kuptojné gjendjen e | - Shqiptarét né pérfundim t€ | Diné pér gjendjen e réndé ekonomike e | Gjeografing,
Shqiptarét |rénd€ ekonomike e luftés sé Paré Botérore shogérore si dhe pérpjekjet pér t€ dalé¢ | shkencat politike,
midis dy politike né Shqipéri pas |- Qéndresa e popullsisé nga kjo situatg; ekonoming,
luftérave luftés dhe pérpjekjet pér shqiptare né Kosové e viset | Diné pér politikén gjenocidale qé letérsing etj.
botérore konsolidim. tjera shqiptare pér ¢lirime  |ndogén garget sunduese serbe ndaj
Njohja me pozitén e bashkim kombétaré popullit shqiptar né Kosové e viset tjera
shqiptaréve jashté - Shqipéria gjaté viteve 1925 - | si dhe organizimin e qéndres€s kundér
kufijve. 1939 késaj politike;
Njohja me t& arriturat né |- Zhvillimi i arsimit e kulturés | Din€ pér t€ arriturat n€ arsim e kulturé
arsim e kulturé gjaté né Shqipéri dhe né viset gjaté késaj kohe.
késaj periudhe. tjera shqiptare midis dy
luftérave
XII Do té mund té shquajné |- Bota né prag té Luftés sé Pérshkruajné shkaqet e Luftés s€ Dyté | Gjeografing, artin,
Lufta e Dyté |shkaqet dhe rrethanat q¢ | Dyté Botérore; Lufta e Dyté | Botérore, frontet e luft€s, operacionet | letérsiné etj.
Botérore quan né Luftén e Dyté Botérore 1939 — 1943 kryesore té luftés dhe pasojat;
Botérore. Fillimin e - Lufta e Dyté Botérore 1943 | Diné pér réndé€siné q€ pati pér
luftés dhe pasojat, frontet | - 1945 pérfundimin e shpejté t€ luftés hyrja e
kryesore té luftés, hyrja e SHBA-ve né luftg,;
SHBA-ve né lufté Vlerésojné realisht pér pasojat qé i solli
njerézimit kjo lufté
X111 Njohja me gjendjen e - Pushtimi fashist italian i Shpjegojné gjendjen e réndé€ pas pushti | Gjeografing, artin ,
Shqiptarét | rénd€ né Shqipéri pas Shqipérisé dhe lufta e mit italian, format e organizimit té letérsiné,

gjaté Luftés sé
Dyté Botérore

pushtimit, fillet e
organizimit t&
rezistencés, pushtimin
nacist gjerman, rritjen e

popullit shqiptar kundér tij
(1939 —1943)

- Pushtimi nazist gjerman dhe
lufta kundér tij (1943-1944)

rezistencé€s, formimin e njésive
ushtarake clirimtare etj.

Diné pér pushtimin nacist gjerman,
masovisimin e luftés ¢lirimtare dhe

ekonoming etj.
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rezistencés clirimtare dhe
¢lirimi i vendit.

Njohja me luftén
¢lirimtare té popullit té
Kosovés, aspiratat pér
bashkim kombétarg.

- Kosova gjaté Luftés sé Dyté
Botérore

fitoren pérfundimtare clirimtare té
vendit;

Diné pér pushtimin fashist italian,
pushtimin bullgar dhe até nacist
gjerman t€ Kosovés, organizimin e
rezistencés, shprehjen e aspiratés pér
bashkim kombétaré né Konferencén e
Bunjajt si dhe ripushtimin me forc€ nga
Jugosllavia.

X1v Jané né gjendje t& - Situata ndérkombétare pas | Pérshkruajné situatén e krijuar pas Gjeografing,
Bota pas Luftés | pérshkruajné rrethanat e Luftés s Dyté botérore; Luftés sé¢ Dyté Botérore, zhvillimin e shkencat politike,
sé Dyté krijuara né boté pas Lufta e Ftohté hovshém ekonomik e shogéror, teknologjing,
Botérore Luftés sé Dyté Botérore. |- Evropa e Perendimit 1945 - | kundérthéniet midis shteteve t€ médha, |ekonoming etj.
Lufta e Ftoht€, Krijimine | 1990 formimi i OKB — sé si organizaté pér

OKB-sé, shembjen e - SHBA gjaté viteve 1945 - | ruajtjen e pages, kund€rvénien politikés
sistemeve diktatoriale 1990 bllokiste dhe Luftés sé Ftohté;
komuniste. - BRSS gjaté viteve 1945 — Diné pér sistemin totalitar t€ vendeve té
1990 Lindjes dhe Ballkanit sidomos pér até té
- Vendet e Evropés Lindore | BRSS. Pérpjekjet e popujve té kétyre
gjaté viteve 1945 — 1990 vendeve pér rénien e késaj forme té
- Vendet e Ballkanit gjaté pushtetit nga skena. Kérkesat e popujve
viteve 1945 — 1990 pér paqge e mirékuptim si dhe kundér-
- Problemet e sotme globale | vénia gjithnjé e mé shumé sistemeve
né boté¢ dhe réndésia e tyre | totalitare dhe rénia e tyre nga pushteti
XV Njohja me pozitén e - Shqipéria gjaté viteve 1945 | Diné pér marrjen e pushtetit nga Gjeografing,
shtetit shqiptar, -1990 komunistét, pozitén ndérkombétare t&¢ | ekonoming,
Shqiptarét pas | vendosjen e diktaturés - Zhvillimi i arsimit, shkencés | shtetit shqiptar pasojat e popullsisé nga | gjuhésing, letérsiné
Luftés sé Dyté | komuniste, pozitén dhe kulturés gjaté viteve kjo formé e pushtetit, varférimin ¢ jetés |etj.
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Botérore

ndérkombétare. Njohja
me pérmbysjen e
komunizmit dhe fitoren e
demokracisé.

Njohja me gjendjen né
Kosové, situatén
ekonomike e shogérore,
juridike, rezistenca
paqésore né vitet 90 dalja
né skené e UCK-sé. Lufta
clirimtare gjaté viteve
1998 — 1999 ndérhyrja
ndérkombétare dhe
¢lirimi i Kosovés

1945 - 1990

- Pérmbysja e diktaturés
komuniste dhe fitorja e
demokracisé

- Kosova né vitet 1945 - 1989
- Arsimi, shkenca dhe kultura

né Kosové dhe viset tjera
shqiptare né vitet 1945 -
1999

- Kosova né vitet 1990 — 1999

sé popullit, rritjen gjithnjé e mé shumé
té paknaqésis€ dhe fitoren e
demokracisé né Shqipéri,

Diné pér arsimin dhe arritjet n€ shkencé
dhe formimin e Institucioneve si
Universiteti, Akademia e Shkencave etj.
Diné pér politikén serbe ndaj
shqiptaréve, qéndresén e organizuar té
shqiptaréve, zhvillimin ekonomik e
shoqéror t&€ Kosovés, pozitén juridike;
Diné pér organizimin e rezistencés
pagésore dhe krijimin e Institucioneve
té shtetit t& Kosovés. Rritjen e
represionit serb dhe daljen né skené té
UCK - sé, si dhe pér luftén ¢lirimtare
1998 — 1999. Ndérhyrjen e Natos dhe
faktorve tjeré ndérkombétar€ dhe
¢lirimin e Kosovés.

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin n€ dispozicion t€ arsimtarit g€ sipas déshirés dhe interesimit t€ nxénésve té kené
mundési pér t& zgjedhur ndonjé njési meésimore né kuadér te pérmbajtjeve programore, historisé¢ lokale etj. Mund té
realizohet edhe vizit€ ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, Instituteve, monu-
menteve etj.).
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Zgjedhja e metodave mésimore €shté né kompetencé t&€ mésimdhé-
nésit té 1€ndEs, ajo béhet né pershtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénés-
ve, vecorité e pérmbajtjes s€ temave mésimore, baz€s didaktike, nivelit té
formimit té nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jan€ po aq t€ larmishme sa edhe
veté stilet dhe ményrat e nxénies s€ veté nxénésve, prandaj gjaté njé ore mé-
simore mé&simdhénési mund té pérdoré disa teknika dhe metoda mésimore té
kombinuara me njéra tjetrén né ményré g€ t& arrijé rezultate optimale gjaté
procesit mésimor. Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore
me nxénésin né€ gendér sygjerohen metoda e teknika té tilla si:

Shpjegimi, té mésuarit problemor, diskutim qé zgjidh problemin,

puné né grupe, kllasteri (tekniké e mendimit kritik—grumbulli apo

pema e mendi meve), brainstormingu (“‘stuhi, mendimesh®),

pesévargéshi, xhigsou, historia gojore etj.

Pér tema t€ caktuara, t€ cilat karakterizohen nga njé informacion i
bollshém, mund t€ gjej zbatim edhe ligjerata ndérvepruese( interaktive)

N¢ t€ gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore té lar-
tépérmendura duhet t€ shogerohet me pérdorimin e materiale pérkatése
didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultate e déshiruara. Pér tema
mésimore t€ caktuara mund té shfryt€zohen me sukses muzeté, galerité,
bibliotekat, arkivat, monumentet e ndryshme, ekskursionet me karakter
historik et;.

VLERESIMI

Vlerésimi 1 nxénésve, qofté ky sistematik (pér ¢do temé mésimore),
periodik (né pérfundim t€ ¢do kapitulli), semestral ose vjetor mund té
realizohet népérmjet teknikave t€ ndryshme, si me shkrim (ese, testim
etj.), me gojé (pjesé€risht), puné praktike, et;.

Gjaté zbatimit té testimit, sistemi 1 poentimit zgjidhet nga veté mé-
simdhénési.

Njohja dhe vlersimi i njohurive té fituara nga mé€simdhénési dhe nxé-
nési mund t&é ploté€sohet métej edhe nga shénimet individuale q¢ mund té
mbahen personalisht, pa pérmendur kétu regjistrin e klasés.

Tipat e vlerésimit

- Vlerésimi formues ka pér qéllim ta udhézojé mésuesin né plani-
fikim dhe te nxénésit t€ identifikojé véshtirésité gjaté nxénies
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(punés) me géllim g€ t'u ndihmojé dhe t&€ plotésojé nevojat e tyre
pér nxénie mé t€ suksesshme.

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me qéllim qé té zbulojé shkallén e
arritjes s€ objektivave pas njé€ periudhe té caktuar t€ mésimdhénies
p-sh. pas njé€ kapitulli, gjysmévjetori,viti...etj.

- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénés qé
pérmbush kriteret e caktuara p.sh. krahasimi i pikéve té testit me
njé standard t€ caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mésim-
dhénésit qé t€ identifikoj€ véshtirésité e nxénésit dhe t&€ ndihmon
né pérmirésimin e tyre.

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshtiré-
sité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té veganta.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né
bazé té tyre mésimdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria vle-
résuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuse hartohen jashté shko-
11és (specialisté té nivelit té lart¢).

- Vlerésimi i pérditshém bazohet né kontrollin e punés sé nxénésit
né klasé.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.

- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit dhe bazohet né
vlerésimin pérfundimtar t€ njé Iénde t& caktuar.

- Vlerésimi né proces bazohet né vlerésimin e mbikqyrjes sé
drejtpérdrejté gjaté kryrjes s€ njé pune ose detyre né zhvillim.

Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé

e Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né€ klasé
e Detyrat e shtépisé
e Testet

- Mésimdhénési gjaté orés mésimore i kontrollon rregullisht nxé-
nésit, u jep informacione pér t€ lehté€suar nxénien dhe vazhdimisht
kupton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

- Réndésia e detyrave té shtépisé éshté se pérmes tyre sigurojmé in-
formacione pér vazhdimin dhe zgjérimin e njohurive té nxénésve
né ményré té pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive t€ mésuara
gjaté kryerjes s€ detyrave té shtépis€. NE rast t€ paraqitjes sé
véshtirésive ndihma e prindit éshté e dobishme, por njéherit mund
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té jeté edhe e padobishme né rast se né vend g€ t&€ hulumtojé pér
zgjidhjen e detyrés nxénési 1 merr té gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:

e Me gojé

e Me shkrim

e Pérmes paragqitjes grafike etj.

Testimet jané€ t€ réndésishme pér té siguruar informacione pér pérpa-
rimin e nxénésit, por né raste t&€ veganta mund té keté edhe anét negative
pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké et;.

e Pér vlerésimin e njohurive t€ nxénésve pérdorim edhe veprimtari

tjera, p.sh.
Vlerésimi i eseve
Vlerésimi me dosje
Vetévlerésimi...et]

BURIMET DHE MJETET MESIMORE:

1. Aspekte té mésimdhénies sé historisé, Prishting, 1997

2. Aspekte té mésimdhénies sé historisé, Tiran€, 1995

3. Bardhyl Musai, Psikologjia e Edukimit, Shtépia botuese: Pegi, Tira-
né, 1999

4. Bardhyl Musai, Metodologjia e Mésimdhénies, Tirané 2003

5. Dr. Bep Jubani, Dr. Isa Bicaj, Dr. Vilson Kuri, HISTORIA pér klasén e paré
té shkollave t€ mesme, Shtépia botuese: Libri Shkollor, Prishting, 2001

6. Dr. Fehmi Rexhepi, Dr. Isa Bicaj, HISTORIA pér klasén e par€ té shkollave
té mesme profesionale, Shtépia botuese: Libri Shkollor, Prishting, 2001

7. Grup autorésh, Historia e Popullit Shqiptar, pér shkolla t€ mesme, botoi:
Libri Shkollor, Prishtiné, 1998

8. Grup autor€sh, Historia e Shqipérisé dhe e Shqiptaréve, nén redaktimin e
prof. Dr. Hysni Myzyrit, botoi: Siprinti, Prizren 2000

9. Dr. Agron Gani, Dr.Hysni Myzyri, Dr. Jusuf Bajraktari, HISTORIA pér kla-
sén e dyté t€ shkollave t&€ mesme. botoi : Libri Shkollor, Prishting, 2001

10. Grup autor€sh, T¢é kuptojmé té kaluarén e pérbashkét pér té ndértuar té
ardhmen, Ndryshime dhe vazhdimési té jetés sé pérditshme né Shqipéri,
Bullgari dhe Magedoni 1945 — 2000, botues: EUROCLIO, Shoqgata e Mé-
suesve t€ Historis€ t€ Shqipérisé, Shogata Bullgare ¢ Mésuesve t€ Histo-
ris€, Shoqata e Historianéve t€ Republikés s€ Maqedonisg, Tirang 2003

11. Mikel Pjetrushi, Atlas historik i botés, Shtépia botuese: Camaj — Pipa,
Shkodér, 2001

12. MASHT, Plani dhe programi mésimor 9, pérgatiti pér shtyp: Libri
Shkollor Prishting, 2002
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ARTI MUZIKOR 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Muzika eshteéshté pjesé e jetés s€ njeriut, ajo €shté e drejt€ dhe
nevojé e secilit, prandaj éshté e paraparé edhe né programin e kétij niveli.
Muzika nxénésve u ofron botén e vlerave t€ saj, u mund€son zhvillim té
ploté€ muzikor duke interpretuar, duke krijuar dhe duke dégjuar dhe kjo i
shpie drejt sensibilizimit estetik, eHesimicilésimit dhe ¥eresimivlerésimit
kritik.

Lénda &sht€ e sajuar nga pérmbiajtetpérmbajtjet muzikore té
zgjedhura me  kujdes, duke iu pérshtatur moshés dhe
intelegjeneésinteligiencés se pérgjithshme dhe asaj muzikore té
nxénésve, pér ta zhvilluar géndrimin kritik té tyre ndaj jeté€s dhe botés.

Nxénésit e kétij niveli té shkollimit me potencialin e tyre intelektual
paragesin popullaté e cila né t&€ ardhmen e pérbén shtresén kulturore té
shoqéris€ kosovare. Muzika u mundéson nxénésve t€ formohen si
dégjues t& miréfillté t€ muzikés, muzikédashés dhe interpretues té saj.
Muzika sot eshteéshté pjes€ perberesepérbérése e fisnikérimit shpirtéror,
shéndetit mental dhe t€ genit i suksesshém né t€ gjithé 1émenjte.

OWLLIMETQELLIMET DHE OBJEFKIVATOBJEKTIVAT
E LENDLS

QwllimetQéllimet:

Nxénésit:

e cdukohen qé té jetojné me artin dhe kulturén muzikore;

e me veprimtari aktive muzikore zhvillojné dhe pasurojné potencia-
let e tyre emocionale, racionale, intelektuale, psikomotorike, este-
tike, morale dhe sociale;

e ¢ kuptojné artin muzikor si art kohor né€ hapésirén tingullore.
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Objektivat

Nxénésit:

pérmes dégjimit pérjetojné dhe pranojné vlera muzikore t& réndé-
sishme pér kulturén kombétare dhe botérore;

njohin krijimtarin€ muzikore popullore dhe artistike kombétare
pér ta ruajtur dhe pér ta kultivuar identitetin kombétar;

pérjetojné€ dhe pranojné muzikén e epokave t€ ndryshme stilistike,
gjinive dhe zhanreve muzikore, duke i zhvilluar aftésité e pérjeti-
mit estetik, cilésimit kritik dhe sensibilitetit;

pérmes muzikés si gjuhé universale e komunikimit zhvillojné afté-
sité¢ e bashk&punimit dhe t€ krijimit t€ raporteve kulturore;

pérmes formave té ndryshme t& veprimtaris€ muzikore zhvillojné
aftésité kreative, individuale;

kéndimi dhe veprimtarité e tjera muzikore u sjellin gézim;

njohin lidhjen interdisiplinare t&€ muzikés me 1éndét e tjera, si dhe
me artet e me shkencén;

stimulohen pér puné t€ pavarur studiuese dhe hulumtuese;

u b&jné véshtrim kritik programeve muzikore mediale, si dhe kri-
jojné pérmbledhje incizimesh,;

né¢ ményré t€ organizuar dhe individuale ndjekin shfagjet muzi-
kore artistike;
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DETYRAT OPERATIVE TE LENDES DHE PERMBAJTJET

1. Nxénésit dégjojné dhe njohin vepra té zgjedhura, krijues dhe interpreté nga tradita muzikore shqiptare

dhe botérore

shogéror skllavopronar..
Kultura muzikore antike
Kultura muzikore né
mesjeté

o Fillet e muzikés
evroperéndimore

e Muzika vokale kishtare
njézéréshe.

Oda e Pintarit
Kénga e Seikilit

Niketé Dardani: Te Deum

SYNIMET DHE VEPRIMTARITE PERMBAJTJET BURIMET ARTISTIKE NDERLIDHJA
1.1. Dégjojné (n€ ményré analitike dhe |Zanafilla e muzikés
pérjetuese) vepra prej zanafill€s sé
muzikés deri né klasicizém. Muzika né komunitetin e | Melodi e thjeshté afrikane-
paré€ shoggéror. Kongo, historia
amerikane-Kolumbiane, gjeografia
Kultura muzikore e Aziatike-Cejloni arkiteluraarkitektura
lasht€sisé né rendin etj.
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e Muzika shekullare.

o Prej njézéshmérisé deri t&
shumézéshmeéria.

Muzika né epokén e

Humanizmit dhe té

Renesansés

e Krijuesit e shquar té
epokés s€ Renesansés.

¢ Format e muzikés
vokale.

Muzika né epokén e

Barokut

e Muzika instrumentale

Format e muzikesmuzikés
vokalo-instrumentale:
e Kantata

Koral gregorian: Kyrie, Dies
irae

Kéngé trubadurésh

Organum, diskant, gymel

F. Landini: Baladé
Zhusquin de Pre: Meshé
( fragment)
Palestrina:Meshé (Papa
Marcelo)

Lasso: Echo( Jehona)
Matona mia Cara

Coreli: concerto grosso op.5,6

La Folia
Albinioni: Adagio
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e Oratoriumi

e Opera barokiene

Format instrumentale
(sonata, suita dhe koncerti)

e Kompozitorét mé té
shquar té barokut.

Bach: Kantaté mbi kafené

Handell: Aleluja’
(Mesia)

Gluk: Orfeu e Euridika
Xh B. Pergolezi: “Shérbétorja
Zonjé”

Vivaldi: Stinét e Vitit
(sipas zgjedhjes)

Bach:

v Suita n h-mol,

v" Koncerti per dy violina e
orkestér,

v" Tokata ne d-mol

Tartini: Sonata Trileri i djallit

Kupren: “Kopshtet e
lulézuara - (klavsen)

Bach, Handel, Vivaldi
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1.2. Shprehin pérjetimet e pérmbajtjeve
muzikore.

Mugzika dhe shprehja
letrare.

Muzika dhe shprehja
figurative.

Muzika dhe shprehja
lévizore-vallézuese.

Mendimet e kompozitoréve
dhe shkrimtaréve mbi
muzikén.

Motivet muzikore né artin
figurativ.

Muzika dhe 1évizja.

letérsia
arti figurativ

vallézimi

1.3. Njohin mjetet dhe formacionet
interpretuese.

z&rat

veglat

formacionet vokale dhe
instrumentale

1.4. Dallojné elemente shprehése.

Tingulli- heshtja.

Melodia, ritmi, harmonia.

1.5. Njohin format muzikore.

Kéngé njé e mé€ shumé
kohéshe

Dégjimi i formave té
réndésishme muzikore

Letérsia joné dhe ¢ huaj

343



2. Nxénésit kéndojné kompozime tona dhe té huaja

VEPRIMTARITE

PERMBAJTJET

BURIMET ARTISTIKE

NDERLIDHJA

2.1. Zhvillojné interesin pér
kultivimin e kulturés sé

kéndimit dhe e vlerésojné

até.

e Réndésia e kéndimit pér
zhvillimin psikofizik.

e Kéndimi dhe
bashkétingllima
harmonike.

e Ndjenja harmonike.

Kéngé njé, dy e mé shumé zéshe me
dhe pa shogérim instrumental.

Tema perpér interpretim

nga muzika instrumentale

dhe vokale:

Himni i Shén Gjonit.

Kéngé trubadurésh

Palestrina: Fragment nga Mesha:
Papa Marcello

Lasso: Matona Mia Cara
Montevedi: Lassate mi morire
Gluk: Arie e Orfeut

Koreli: La Folia( temé nga Sonata)
Handell: Aleluja nga ,, Mesia*
Bach: Motet( Jesus ist meine frojde)

Shprehja letrare dhe
ndérlidhja me fushat e tjera
(historia, zhvillimi shogéror
etj).

2.2. Zhvillojné géndrim
pozitiv ndaj tradités soné
té kéndimit.

Réndésia e kéngés pér
identitetin kombétar.

Kéngé popullore t&
trevave t€ ndryshme.

Pérzgjedhje e kéngéve popullore :
Dedé Gjo Luli

Kush ma i pari bani gurbetinkurbetin
Vijné vaporet

Shkoj e vij futrimfluturim si zogu
Besa —besé

Lule Cerciz Topulli

Gjeografia
Historia
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Néntéqind e dymbédhjeta
Mir’mrama
2.3. Njohin teknikén e Frymémarrja dhe formimi |NE kéngét q€ kéndohen. Fiziologjia
kéndimit t€ bukur dhe t€ |i zérit.
drejté.
3. Nxénésit interpretojné pérmbajtje instrumentale dhe vokalo-instrumentale
VEPRIMTARITE PERMBAJTJET BURIMET ARTISTIKE Ndérlidhja

3.1. Luajné pjesé€ instrumentale.

Ngjyra té reja tingullore.

Pérzgjedhje e pjeséve instrumentale.

3.2. Shogérojné kéndimin me

Instrumentet ¢ ORF-it.

instrumente.
3.3. Pérvetésojné teknikén e luajtjes né Vegla elektronike
instrument. muzikore.

4. Nxénésit e riinterpretojné veprén muzikore té mésuar

VEPRIMTARITE

PERMBAJTJET

BURIMET ARTISTIKE

Ndérlidhja

4.1. Interpretojné vepra vokale dhe
instrumentale t€ shénuara, sipas
pérjetimit individual.

Shenjat interpretuese:
tempoja, dinamika,
agogjika, shprehja.

Ndérlidhja me kéndimin dhe lojén
instrumentale.

4.2. Cilésojné dhe vlerésojné interpre-
timet individuale dhe t€ tjeréve.

Gjuha amtare
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5. Nxénésit krijojné pérmbajtje muzikore

VEPRIMTARITE PERMBAJTJET BURIMET ARTISTIKE Ndérlidhja
| 5.1. HulumtejneHulumtojné, zgjedhin Eksperiment tingullor Akustika

dhe kombinojné tingu;.
5.2. Zhvillojné tema melodike dhe térési |Formésimi ritmik dhe
ritmike. melodik.
Pjesét pérbérése dhe terésité.

5.3. Improvizojné

5.4. Krijojn€ melodi né tekst t& dhéné. Letérsia

5.5. Sajojné shogérime dhe pérpunime.

5.6. Krijojn€ formé kénge dhe forma té
tjera t€ thjeshta muzikore.

6. Nxénésit sipas interesit dhe né ményré kreative shprehin pérjetimet muzikore pérmes mjeteve shprehése
té fushave té tjera

VEPRIMTARITE PERMBAJTJET BURIMET ARTISTIKE Ndérlidhja

6.1. Komentojné pérfytyrimet dhe Komentim pérjetues. Mendimet pér muzikén. Gjuha amtare
pérjetimet muzikore. Véshtrim kritik.

6.2. Shprehin mesazhin e muzikés pérmes | Simbolet grafike pér Shembuj muzikoré té€ ndérlidhur | Arti figurativ
shprehjes figurative. muzikén. me artin figurativ.

T& shprehurit figurativ té

p€rmbajtjeve muzikore.

6.3. T€ shprehurit mbi muzikén pé€rmes | Shprehja 1€vizore. Shembuj muzikoré t€ ndérlidhur | Ritmika
lévizjes dhe vallézimit. Vallézimi. me artin e vallé€zimit. Vallézimi
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7. Nxénésit thellojné diturité mbi kulturén muzikore

VEPRIMTARITE PERMBAJTJET BURIMET ARTISTIKE Ndérlidhja
7.1. Njohin mundésité e manipulimit me |Muzika dhe teknika - Produksioni i ri muzikor. Edukimi pér
muzikén pérmes mediave. anét e mira dhe t€ kéqija. mjedisin

Llojet e ndryshme té muzikor-
incizimeve. Programi muzikor né mediat ekologjia.
Muzika né radio dhe né tingullore
televizion. teknologjia

7.2. Kuptojné dhe orientohen me
programet koncertale citimet dhe
komentet.

Programi i shfagjeve kulturore dhe ngjarjet muzikore aktuale

7.3. Njohin dhe pérdorin burimet
tingullore dhe muzikore.

Leksikoni muzikor.
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UDHEZIMET DIDAKTIKO-METODIKE

Realizimi i1 1éndé€s arti muzikor duhet t&€ keté parasysh nivelin
zhvillimor t€ nxénésve, veprimtarité themelore muzikore dhe sy-
nimet kognitive dhe emocionale.

Mésimdhénési e udhéheq procesin mésimor né ményré qé té rrum-
bullakésohet ndérlidhja vertikale e edukimit muzikor. Kjo &éshté
pérgatitje baz€ pér jetén muzikore té tyre t€ métejshme.

Programi 1 pasur dhe me kérkesa nénkupton planifikim dhe rea-
lizim t€ kujdesshém e racional té fondit t€ oréve.

Mésimdhénési né ményré kreative sajon njésit€ mésimore, duke 1
ndérlidhur né ményré t€ logjikshme veprimtarité e pércaktuara
nga objektivat hyrés. Kéta duhet té jené térési pérmbajtésore té
rrumbutakésuarrrumbullakuaraa, ngase programi mésimor nuk
pércakton renditjen e tyre, por vetém nismat pér ndérlidhjen
kreative t€ synimeve, veprimtarive dhe t&€ pérmbajtjeve muzikore.
Komunikimi muzikor dhe krijimtaria jané veprimtari q¢ duhet t'u
mundésojné nxénésve relaksim t€ nevojshém shpirtéror.

DEGIIMI

Kjo veprimtari themelore zhvillon afté€sin€ pér njohje pérjetuese, ana-
litike dhe vlerésuese, ku prin pérjetimi, i cili rrit vémendjen dhe koncen-
trimin pér dégjim mé té gjaté.

M¢ésimdhénési nxit pérjetimin dhe njohjen me forma t€ ndryshme t&
motivimit qé nxénésit:
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té ndjekin veprat ose pjesét e saj pérmes partiturés sé adaptuar;
pérmes kéndimit t€ njohin temat dhe melodité e réndésishme qé
vérejné (rinjohin) gjaté dégjimit;

té kuptojné pérmbajtjet programore t& veprés;

pérmes komentimit gjuhésor ose simboleve grafike té shénojné
rrjedhén e veprés;

té krahasojné€ pérshtypjet tingullore té pjeséve t€ caktuara té
veprés muzikore;

né ményré kreative t€ komentojné tekstualisht ose vizuelisht téré-
sing€ e pérmbajtjes muzikore;

pérmes l€vizjes dhe vallézimit t€ shprehin pérjetimin muzikor.



Gjaté dégjimit kufizohemi né dhénien e informacioneve elementare,
t€¢ cilat e ndihmojné€ dé€gjuesin pér ta kuptuar veprén ,stesic jané:
komentet mbi formén muzikore, mjetet shprehése, formacionet
interpretuese g€ 1 thellojné njohurité paraprake.

Réndési t&€ weeantévecanté né kété nivel i kushtohet pérjetimit,
njohjes, interpretimit dhe vlerésimit t€ veprés. Nxénésit 1 nxisim dhe 1
udhéheqim pér debat kritik, krahasime dhe vlerésime t€ veprave artistike
muzikore, duke zgjeruar snjehuritenjohurit€ mbi krijimtarin€é e pasur
muzikore.

INTERPRETIMI

Interpretimi né€ mésimdhénien e muzikés pérfshin kéndimin dhe

luajtjen instrumentale.

o N¢ kété nivel kéndimi duhet t& pérfshijé pérmbajtje interesante qé
1 nxisin nxénésit n€ pérjetim;

e Pérmbajtjet e kéngéve duhet t€ zhvillojné lirin€ e t€ shprehurit
vokal,;

e Ng¢ raste t€ caktuara &shté miré g€ té zhvillohet puné né grupe
sipas mundésive té nxénésve, q€ ndikon né socializimin e tyre;

e Pérzgjedhja e kéngéve pér kéndim koral n€ klasé béhet me kujdes,
duke pasur parasysh vlerén artistike dhe interesimet aktuale té
késaj moshe;

o Kéngét interpretohen sipas metodés s€¢ kombinuar (sipas veshit-
imitimit dhe tekstit notal);

e Pérforcoomé njohurit€ e méparshme, bé&mé ushtrime pér
kendiminkéndimin e drejté dhe t€ bukur;

¢ [ojané instrumente gjen zbatim edhe né kété nivel.

KRIJIMI

Kjo veprimtari mé€simore pérfshin dégjimin si inspirim pér shprehje
kreative me mjete t€ arteve té€ tjera, riinterpretimin e pérmbajtjeve té
mésuara dhe krijimin e té€résive t€ reja muzikore.

Né ményré t€ liré nxénésit shprehin ideté e tyre muzikore dhe pérmes
| intepretimitinterpretimit njgheerésh socializohen dhe vlerésojné arritjet e
tyre.

349



MENYRAT E VLERESIMIT

Mésimdhénési i ciléson dhe i vleréson diturité e secilit nxénés brenda
grupit. Vlerésimi ésht€ puné komplekse, prandaj kérkon nga mésim-
dhénési t’1 ndjeké arritjet dhe ndieshmérinéndjeshmériné e nxénésit gjaté
dégjimit aktiv té muzikés, interesimin pér veprimtari t€ caktuara,
pjesémarrjen aetiveaktive, aftésin€ pér komunikim dhe kreativitet. Po
ashtu duhet t€ vlerésohet njohja dhe pérdorimi i fjalorit muzikor
elementar. Vlerésimi ka réndési t€ madhe dhe mésimdhénési 1 miré do t&é
dijé ta b&jé duke u nisur nga synimi dhe objektivat e 1éndés, duke iu
pérmbajtur metodologjisé sé vlerésimit té diturive t€ nxénésve dhe duke e
shprehur vlerésimin pérmes notés.

Format e pérshtatshme té vlerésimit n€ 1€ndén e artit muzikor jané:
prezentimi, kéndimi, luajtja né€ instrument, puna seminarike,

pérgiegietpérgjigjet me gojé, testi né dégjimin e muzikés etj.

Qé t& arrihet cilésimi dhe vlerésimi cilésor, mésimdhénési duhet té
bazohet né kérkesat profesionale didaktike dhe psikologjike. Ai duhet té
aplikojé ményra t€ ndryshme vlerésimi, t’i respektojé ndryshimet indivi-
duale, t& jeté¢ kenseguentkonsekuent dhe objektiv, i durueshém, ta
programojé punén dhe ta béjé notimin publik.

Varésisht nga pérmbajtja dhe ményra e mésimnxénies, do té rezultojé
edhe suksesi. Nuk duhet t€ sHersehetvlerésohet aq niveli i reprodukimit sa
ai 1 té kuptuarit dhe té aplikuarit e diturive. Mésimdhénési pérmes
cilésimit dhe vlerésimit merr informacione kthyese mbi vlerat dhe
géndrimet e nxénésve (qéndrimin ndaj muzikés, gatishmérisé pér ta
pranuar t&€ ndryshmen).

Baza e notimit €shté pranimi (pérjetimi) dhe njohja e veprave mu-
zikore.

Nxénésit q€ pércaktohen pér léndé t€ zgjedhur nga lénda arti
muzikor, cilésohen dhe slersehenvlerésohen n€ ményré té
veeantévecanté, duke mos e trajtuar kété si selektim por si orientim.

ARRITJET E ZHVILLIMIT MUZIKOR

e Né mésimdhénien e muzikés né kété nivel nxénésit udhézohen
dhe ndihmohen pér pérzgjedhje té literaturés muzikore pérkatése.
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e Veprimtarité interpretuese ngrisin nivelin e shkathtésive muziko-
re-psikomotorike dhe té aft€sive muzikore (veshin muzikor dhe
aftésineaftésiné pér formésim estetik).

e Pérvojat e reja t€ nxénésve u mund€sojné njohjen e zhvillimit té
krijimtaris€ muzikore né epoka dhe né 1€men;j t&€ ndryshém. Né
ményré kritike vlerésojné pozitén aktuale t€ artit muzikor.

e Zgjerojné njohurité mbi ndérlidhjen e muzikés me artet dhe 1&-
menjté e tjeré.

NDERLIDHJA MES LENDIKSH

Veprimtarité dhe pérmbajtjet n€ 1€nd€ arti muzikor ndérlidhen thuaj-
se me té gjithé 1émen;jté artistiké dhe shkencoré .

N¢ kété drejtim lidhjet mé t€ ngushta realizohen me artet dhe gjuhén
amtare e t€ huaj, psikologjin€, zhvillimin historik dhe sociologjik té sho-
qéris€, gjeografing, 1éndét nga shkencat e natyrés, fizikén, teknologjiné,
ekologjiné etj.

REZULTATET E PRITSHME

Nxénésit pas realizimit té programit duhet:

e t& njohin repertorin e veprave té cilat jan€ baz€ pér dégjim aktiv té
programeve koncertale dhe té€ produksionit muzikor;

o t& dallojné karakteristikat themelore t&€ veprave sipas stileve, gjini-
ve, zhanreve, formave dhe pérmbajtjeve;

e t& njohin informacionet themelore mbi krijuesit dhe interpretét
dhe shprehjet elementare muzikore;

e varésisht nga mundésité dhe pércaktimet e nxénésve, té realizojné
detyrat krijuese t€ propozuara.

FORMAT E VECANTAVECANTA TE MESIMDHENIES
MUZIKORE

Puna me kor dhe orkestér €shté¢ formé e weeantévecanté dhe e
obligueshme e edukimit muzikor né shkollén fillore, t&€ mesme t€ ulét dhe
té mesme t€ larté. N€ kor dhe né orkestér marrin pjes€ nxénésit me aftési
muzikore t€ theksuara dhe né bazé té interesit té tyre.
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Kéto forma t€ mésimdhénies muzikore paragesin nivel té larté té
interpretimit muzikor dhe e pérfagésojné shkollén né té gjitha shfagjet
publike né shkollé dhe jashté saj.

Puna me korin dhe orkestrén e shkoll€s, si bazé pér formimin e jetés
artistike, do té jeté e planifikuar dhe e matshme me orar. Mund t& for-
mohen kore t€ niveleve t€ ndryshme, ora né kor zgjat sa ora mé
stmeremésimore, 45 minuta.
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ART FIGURATIV (1 oré né javé, 37 oré né vit)

HYRJE

Né nivelin e treté té€ shkollimit, domethéné né shkollén e mesme té
lart€ (klasa X-XII), 1énda e artit figurativ, n€ njé sistem t€ pérbashkét me
1éndét e tjera, Eshté pérgendruar né pérgatitjen e té€ rinjve qé t€ marrin
pérgjegjésin€ pér jetén e tyre, t&€ inkuadrohen né shoqéri si qytetaré aktivé
e kompetenté dhe t€ angazhohen me sukses né tregun e punés.

Né kété kontekst, 1énda e artit figurativ duhet t’'u mundésojé
nxénésve qé:

té zbatojné njohurité e tyre, duke krijuar shprehje origjinale té artit
figurativ

té zhvillojn€ shkathtésité e komunikimit, duke komunikuar dhe
duke shprehur opinionet personale né€pérmjet gjuhés figurative
dhe

té kultivojné shijen artistike, duke analizuar veprat e veta dhe té té
tjeréve dhe duke ndérlidhur pérvojat artistike me pérvojat e tjera
q€ u ofrohen né shkollé dhe né jetén e pérditshme

Programi i Iéndés sé artit figurativ éshté bazuar né:

objektiva té cilét pércaktojné ato qé duhet t€ synojn€ mésuesit,
rezultatet e pritura, té cilat definojné ato q€ nxénésit duhet t’i diné
dhe ato g€ nxénésit duhet t€ jené né gjendje t’i béné pas
pérfundimit t€ klasés s€ dhjeté dhe

né proces, duke dhéné orientime pér ¢éshtjet g€ duhet t€ trajtohen
dhe aktivitetet q¢€ duhet t&

zhvillohen pér realizimin sa mé efektiv t€ objektivave dhe pér
arritjen e rezultateve té pritura.
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Réndési e posagme duhet t’i kushtohet ndérlidhjes me 1€ndét e tjera,
duke pasur gasje integruese ndaj zhvillimit t€ procesit mésimor.
Realizimi 1 1énd&s sé artit figurativ lidhet ngushté:

- me 1&ndét shoqérore, pér sa 1 pérket kulturés s€ pérgjithshme;

- me 1éndét shkencore, pér sa i1 pérket vizuelizimit t€ koncepteve

dhe materializimit té ideve;

- me gjuhét, pér sa i pérket zgjerimit t&€ mundésive t€ komunikimit

(relacionet e komunikimit verbal dhe joverbal - konceptet,
shenjat, simbolet etj.)

QELLIMET

Qéllimi 1 Iéndés s€ artit figurativ &shté t€ pérforcojé njohurité mbi
elementet figurative dhe mbi parimet e artit si dhe t€ zhvillojé
shkathtésité themelore pér aplikimin e tyre.

Vémendje e posagme i kushtohet artit dy dhe tredimensional,
historisé sé artit, kritikés artistike dhe estetike.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

I. Pérvetésimi i njohurive dhe zhvillimi i shkathtésive artistike
II. Zhvillimi i shprehjes figurative dhe i aftésive t€ paraqitjes
III. Kultivimi 1 aftésive pér vlerésim figurativ-estetik
PERMBAJTJA PROGRAMORE

I. PERVETESIMI I NJOHURIVE DHE ZHVILLIMI I SHKATH-
TESIVE ARTISTIKE (14 oré)

Nxénésit pérvetésojné konceptet figurative dhe njohurité pér rolin
dhe zhvillimin historik t€ arteve figurative.

1.1. Konceptet dhe fjalori artistik

e Sqarimi i koncepteve
e Pasurimi i fjalorit artistik
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1.2 Stilet e artistéve, té kulturave dhe té periudhave té ndryshme
historike

e Periudhat historike

o Stilet

e Kulturat

Parahistoria, Arti egjiptian, Lindja e Afért e vjetér, Arti i Egjeut,
Arti grek, Skulptura klasike, Arti etrusk, Arti romak, Arti bizantin-
shekulli i mesém, Arti islam, Arti romanik, Arti gotik

II. ZHVILLIMI I SHPREHJES FIGURATIVE DHE I AFTESIVE
TE PARAQITIJES (14 oré)

Nxénésit pérvetésojné teknikat, materialet, aplikojné shkathtésité
artistike, shprehen dhe komunikojné ne gjuhén figurative.

2.1. Elementet figurative (vija, forma, tekstura, ngjyra, valeri,
drité-hija)

Laps

Théngjill

Tush i laviruar

Tekniké e kombinuar

Aplikim-natyré e qeté

2.2. Hulumtimi i mediumeve té ndryshme duke shfrytézuar pari-
met e kompozicionit (ritmi, baraspesha, lévizja, kontrasti,
harmonia)

Pikturé

Kolazh

Mozaik

Vitraj

Aplikim-tema sipas imagjinatés

2.3. Komoponimi figurativ dhe formésimi népérmjet krijimeve
né dy dhe tri dimensione

Modelim

Reliev

Grafiké

Qeramiké
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e Skulpturé

e Multimedie

e Disenj grafik

Pér skulpturé/modelim-Aplikim né€ materiale t& ndryshme (plasteling,
letér, metal, mell€, dru apo materiale té tjera)

Pér disenj grafik - aplikim né teknika té ndryshme (pllakat, kopértiné
libri, [lustrime t€ poezis€ dhe t€ prozés)

2.4. Shprehja e ideve ose e ndjenjave népérmjet artit figurativ

2.5. Planifikimi dhe aplikimi i njohurive dhe i shkathtésive
artistike

I1I. KULTIVIMI
I AFTESIVE PER VLERESIM FIGURATIV-ESTETIK (9 oré)

Nxénésit analizojné, hulumtojné dhe nxjerrin kuptime nga veprat
artistike, pérfshiré edhe punimet personale né bazé t€ elementeve figu-
rative, parimet e formésimit dhe kualitetet

3.1 Analiza dhe debate duke nxjerré kuptime pér vlerat e
punimit figurativ

Shpjegim

Analizé

Interpretim

Debat

3.2. Shkrime eseistike dhe opinione personale pér veprat figura-
tive apo pér ngjarjet artistike
o Pérkufizimet personale pér artin apo pér 1€min figurativ (shembujt
g€ e mbéshtesin pérkufizimin)
e Raporte, shkrime pér veprat figurative ose pér ngjarjet kulturore
¢ Opinionet personale mbi veprat artistike dhe mbi kritikén e artit

3.3. Organizimi i paragqitjeve dhe i ekspozitave
e Ekspozitat personale

e Ekspozitat e pérbashkéta

e Ekspozitat tematike
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3.4. Vizita ekspozitave, muzeve, galerive
e Vizita né galeri

Muze

Paraqitje

Ngjarje kulturore

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Gjaté procesit té mésimdhénies dhe mésimnxénies, éshté miré qé
mésmidhénésit i kené parasysh edhe kéto parime metodologjike:

e Nga e njohura drejt s€ panjohurés

e Kujdesi pér pérshtatjen metodiko-didaktike me aftésité psikofizike
té tipave figurativé

e Nxénési n€ gendér — arsimtari orienton

o Zgjedhja e temave — motiveve, teknikave dhe materialeve té€ punés
adekuate t€ pérshtatur me gjithé elementet e tjera:
psikosociale, etnotradicionale, festive e kohore.

e Roli aktiv i pedagogut si mentor interaktiv dhe konjitiv.

e Motivimi i nxénésve dhe kreativiteti individual

e Vlerésimi kolektiv i vlerave t€ punés praktike figurative (shpjegim
dhe interpretim).

FORMAT E PUNES

a) Puna né grupe
b) Puna né ¢ifte

¢) Puna individuale
¢) Puna frontale

d) Puna mediale

MOTIVIMI:

a) Rrethi jet€sor — hapésinor

b) Inteligjenca imagjinative

¢) Mediet me informacion artistik
¢) Dukurité dhe ngjarjet
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d) Literatura shkollore

dh) Galerité — muzeté

e) Garat népérmjet ekspozitave

¢) Ekskursion dhe biseda interaktive rreth kulturés sé gjeré artistike.

VIZIONI (QASJET)

a) Kuptimi i jetés sé pérditshme

b) Imagjinata e lojé€s, e argétimit dhe e kreacionit
c¢) Kureshtja pér t€ kérkuar pérgjigje

¢) Vetédijésimi pér pérjetimet emocionale

d) Besimi dhe singeriteti

dh) Té¢ drejtat dhe detyrimet

e) Kujdesi ndaj talenteve té reja

VLERESIMI

Vlerésimi €shté njé proces i vrojtimit t€¢ vazhdueshém, i dokumenti-

mit t€ punés s€ nxénésve dhe ka té b&jé me ¢do lloj veprimtarie dhe mat-
jeje qé perdoret pér t&€ gjykuar punén dhe arritjet € nxénseve.

Né ményré qé t€ sigurohen informacione t€ mjaftueshme pér té€ vleré-

suar arritjet e nxénésve né léndén e artit figurativ, duhet t€ pérdoren mje-
te dhe teknika t&€ ndryshme.
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Disa géllime t& vlerésimit:
- T€ identifikohet pérparimi 1 nxénésve dhe t’u ofrohen té€ dhéna té

mjaftushme.

- T¢é motivohen nxénésit pér puné
- T€ sigurohen informacione pér shkallén e arritshmérisé s€ objekti-

vave

- T€ ndihmohen nxénésit dhe mésimdhénésit
- T¢ pérmirésohen nxénia dhe mésimdhénia
- Té sigurohen informacione pér zhvillimin e nxénésve pér orienti-

min e tyre t€ ardhshém et;.

Réndésia e kétyre géllimeve Eshté:
- Népérmjet vlerésimit mé€simdhénési siguron informacione sa ka ge-

né e suksesshme mésimdhénia e tij pér t& arritur rezultate té cak-
tuara dhe né€ bazg té€ arritjeve té tyre mésimdhénési t’u ofrojé sqari-
me nxénésve dhe né té€ ardhmen pérmbajtjet mésimore t’i pla-
nifikoj€ sipas nevojave t€ nxénésve.



Vlerésimi €shé 1 réndésishém pér té kuptuar sa jané né gjendje
nxénésit t€ punojné njé pérmbajtje mé€simore me qéllim qé té organizohet
mé miré puna né grupe dhe pér t€ provuar né ¢faré mase i kané
pérvetésuar njésité e mésuara. N& baze t€ kétyre t€ identifikohen nxénésit
qé€ kané véshtirési né t€ nxéné€ dhe t€ béjné pérforcimin e atyre njésive.

Me rastin e vlerésimit merren parasysh kéto kritere:

Pérvetsimi i koncepteve dhe demonstrimi i aplikimit té tyre.
Shkathtésité e paraqitjes.

Aftésité e vlerésimit dhe t€ analizés (pér punén personale dhe té té
tjeréve).

Kreativiteti dhe origjinaliteti.

Dosja (portfolio) e punimeve-aktiviteteve personale.

Prirja personale e zhvillimit t& shkathtésive.

Koha pér kryerjen e detyrave

Saktésia dhe pérpikéria né afate.

Puna sipas detyrave dhe parametrave.

Rezultatet e pritshme

Nxénésit duhet t€ kené pérfituar dije nga 1é€nda e artit figurative, qé u
nevojitet pér t& gené té aft€ t& shprehin ndjenjén artistike, t€ menaxhojné
situata si dhe t&€ zgjidhin probleme me té cilat réndom ballfaqohen né je-
tén e pérditshme dhe g€ u nevojiten si bazé pér arsimimin e métutjeshém.

Brenda kétij planprogrami nxénési duhet:

té keté t€ zhvilluar té kuptuarit mbi artin n€ pérgjithési, t’i njohé:
vijat, ngjyrat, kombinimin e tyre, te vizatoj€, t€ pikturojé dhe té
skulpturojé,

té aftésohet mir€ dhe té jeté n€ gjendje t€ vlerésoj€ dhe t&€ pérjetojé
veprat artistike,

té aftésohet pér t€ pérdorr mjete t& cilat nevojiten pér krijimin e
veprave artistike, si: pikturé, grafiké, disenj, vitraj, mozaik, skul-
pturé, reliev, torzo,

té aft€sohet t€ riprodhojé dhe t€ pérshkruajé vepra artistike,

té afté€sohet t€ interpretojé domethénien apo ndjeshmériné qé pér-
jeton né veprat artistike,

té aftésohet t& zhvillojé€ té€ kuptuarit, t€ shprehurit dhe imagjinatén.
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TEKSTET DHE MJETET MESIMORE

Xhonson, Historia e artit

Harvard Arnasona, Historia e artit modern
Grup autorésh, Arti bashkékohor i Kosovés
Muharremi, H. Kultura figurative kl. 11
Goci, R. Kultura figurative ki. VII, VIII
Goci, R. Edukaté estetike kl. I (pér shkollat e mesme)
Murigqi, N. Baraspesha estetike

Muriqi, N. Kultura figurative kl. V—VI
Nimani, Sh. Shqgyrtime artistike

Emérllahu, D. Edukata estetike

Gaxholli, E. Mjeshtrit e pikturés



TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT

HYRJE

Teknologjia e informimit dhe e komunikimit - TIK pér klasén e dhje-
té &shté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé. Kjo
1énd€ nxénésit 1 familjarizon me tektologjit€ moderne t& informimit dhe
té komunikimit si¢ jané: puna me kompjuter, puna me pajisjet tjera pér-
cjellése: DVD, skaneri, aparati digjital, kamera digjitale, etj., demon-
strimi 1 shkathtésive n€ pérdorimin e kétyre pajisjeve dhe programeve
pérkatése. Pérfshiné gjithashtu sistemet g€ mundésojné grumbullimin,
organizimin, ruajtjen, pérdorimin dhe transmetimin e informacioneve né
forma té ndryshme. Kjo pérfshin komunikimet audio (z€ri) dhe video
(grafika), si dhe pérdorimin e multimediave interaktive.

N¢é klasén e dhjet€ nxénésit gjithashtu marrin dituri nga programi
aplikativ pér pérpunim tabelar dhe grafik t& t€ dhénave, mundésité
multimediale né€ sistemet kompjuterike si dhe nga programi aplikativ
pér pérgatitjen e prezentimeve.

QELLIMET
Qéllimet kryesore t€ mésimit t&€ TIK-ut tek nxénésit jané:

e Zhvillimi dhe thellimi i njohurive né 1éminé e TIK-ut dhe réndésia
e saj n€ shérbim té njeriut.

e Kirijimi i shprehive dhe shkathtésive gjat€ punés teorike dhe prak-
tike, aftésive t€ kérkimit t€ informacioneve nga fusha e TIK-ut.

e Tabelat, grafikét dhe vizatimi me pérdorimin e programeve apli-
kative kompjuterike jané gjithashtu thelbésore né praktikat tekno-
logjike pér pércaktimin dhe sqarimin e ideve dhe zgjidhjeve té
propozuara.

e Fugqizimi pér t’1 kontribuar shoqéris€ teknologjike.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e pérgjithshme t&€ mésimit t€ 1éndés mésimore TIK jané:

e T¢E njohé nxénésit me dimensionin e TIK-ut né€ veprimtaring e

njeriut.

o Té zhvilloj¢ mundésité pér lidhjen e teoris€é me praktikén né

fushén e TIK-ut n€ veprimtariné e njeriut.

e T¢ ushtrojé pérdorimin e mjeteve, procedurave dhe teknikave
kompjuterike me géllim t€ zgjidhjes s€ problemeve né ményré

krijuese né situatat e jetés s€ pérditshme.

e Q¢ nxénésit t€ jené né€ gjendje t’1 pérdorin aplikacionet softverike
(EXCEL; POWER POINT) pér realizimin e tabelave, grafikéve,

administrimin e t€ dhénave, prezentimeve, datotekave.

¢ T’i njohin mundésité e pajisjeve multimediale q¢ komunikojné
pérmes kompjuterit dhe t€ jené né gjendje t’i pérdorin kombinimin

e tyre né funksion t€ njé prezentimi multimedial.



TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT - TIK

2 oré né jave, 74 oré né vit

OBJEKTIVAT E PERMBAJTJA STANDARDET E UDHEZIME LIDHJA
VECANTA PROGRAMORE ARRITSHMERISE | METODOLOGJIKE | NDERLENDORE
Programi aplikativ pér pérpunim tabelar dhe grafik té té dhénave: MS EXCEL
Tema 1: Libri i punés dhe fleta e punés né Excel
Fondi i oréve: 4
Njohja me programin | Hyrje né programin Dituri té pérvetésuara | Ligjérimi i pérmbajtjes | Gjuhé shqipe
Excel. Excel. Kuptimi i tasteve | né kryerjen e programore, Gjuhé angleze
Njohja me librin e né toolbarin e Excel-it. operacioneve demonstrimi i ményrés | Matematiké
punés dhe fletén e Lévizja népér fletén e themelore me librine | sé ekzekutimit t&
punés né€ Excel. punés. Futja dhe punés dhe fletén e operacioneve. Puna

korigjimi i t€ dhénave né | punés né programin e | individuale dhe grupore.

formé: teksti, numrash Excel-it.

dhe formulash. Emértimi

dhe ruajtja e njé pune né

Excel. Shtypja e njé flete

pune. Dalja nga Exceli.
Tema 2: Ndértimi i njé flete pune (worksheet-i)
Fondi i oréve: 4
Njohja me ményrén ¢ | Fillimi i njé dokumenti Shkathtési té Ligjérimi i pé€rmbajtjes | Gjuhé shqipe
ndértimit té njé flete | t€ ri. Puna me kufijté. pérvetésuara né programore, Gjuhé angleze
pune (worksheet-1) Lévizja e pérmbajtjes s€ | kryerjen e demonstrimi i ményrés | Matematiké

celulave. Kopjimi i operacioneve sé ekzekutimit té
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pérmbajtjes s€ celulave.
Fshirja e pérmbajtjes sé
celulave, shtimi ose

themelore me té
dhénat né celula dhe
veprimet me shtylla

operacioneve. Puna

individuale dhe grupore.

heqgja e celulave. Shtimi | dhe rreshta.

ose heqja e shtyllave dhe

rreshtave si dhe

ndryshimi i gjerésisé s€

shtyllave dhe gjat€sisé sé

rreshtave.
Tema 3: Formatimi i njé flete pune (worksheet-i)
Fondi i oréve: 8
Njohja me mundésit€ | L&vizja népér fleté t& Shkathtési té Ligjérimi i pé€rmbajtjes | Gjuhé shqipe
e programit t€ Excel- | punés brenda librit t& pérvetésuara né programore, Gjuhé angleze
it né formatimin e punés. Pérdorimi i kryerjen e demonstrimi i ményrés
fletéve t€ punés. ményrés Help pér Excel. | operacioneve qé kané | s€ ekzekutimit té

Pérdorimi i opcioneve: té b&jné me formatin e | operacioneve. Puna

Number, Font, Align, fletéve t€ punés. individuale dhe grupore

Border dhe Pattern nga

menyja Format.
Tema 4: Formulat dhe funksionet
Fondi i oréve: 8
Njohja me formulat Kuptimi i formulave. Dituri té pérvetésuara | Ligjérimi i pérmbajtjes | Gjuhé shqipe
dhe funksionet qé Shkruarja dhe né lidhje me formulat | programore, Gjuhé angleze
pérdoren né ekzekutimi i formulave | dhe funksionet demonstrimi i ményrés | Matematiké
programin ¢ Excel-it. | té zakonshme me Excel. | elementare t& sé ekzekutimit t& Fiziké

Cka éshté funksioni.

programit t&¢ Excel-it

operacioneve. Puna
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Lista e funksioneve qé
p€rmban Exceli.
Pérdorimi 1 disa
funksioneve elementare.
Pérdorimi i tastit
AutoSum.

dhe demonstrimi i
shkathtésive né
pérdorimin e disa prej
tyre.

individuale dhe grupore.

Tema 5: Administrimi i njé libri pune (workbook)

Fondi i oréve: 4

Njohja me mundésité
e administrimit té njé
libri pune
(workbook).

Riemértimi i fletéve
punuese brenda librit t&
punés. Lévizja dhe
kopjimi i fletéve t&
punés brenda librit t&
caktuar. Heqja dhe
shtimi i fletéve t€ punés
nga libri i punés.
Pérdorimi i komandés
Zoom. Pérdorimi i
opcionit Print Preview.
Ndarja e njé flete pune
né faqge. Shtypja e njé
flete pune (Print).

Dituri t€ pérvetésuara
né lidhje me
administrimin e librit
té€ punés dhe
demonstrimi i
shkathtésive né
pérdorimin e
opcioneve té theksuara
n€ pérmbajtje.

Ligjérimi i pé€rmbajtjes
programore,
demonstrimi i ményrés
sé ekzekutimit t&
operacioneve. Puna
individuale dhe grupore

Gjuhé shqipe
Gjuhé angleze
Matematiké
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Tema 6: Ndértimi i grafikéve

Fondi i oréve: 8

Njohja me mundésit€ | Tipat e ndryshém t& Dituri té pérvetésuara | Ligjérimi i pérmbajtjes | Gjuh€ shqipe
e paraqitjes grafike t& | grafikéve. Krijimi i né lidhje me llojet e programore, Gjuhé angleze
té dhénave numerike | grafikéve né fleté té grafikéve dhe demonstrimi i Matematiké
té sistemuara né njé njéjté t&€ punés ose jo. demonstrimi i ekzekutimit t&
fleté pune. Krijimi i tipave té shkathtésive né operacioneve, puna

ndryshém té grafikéve. ndértimin e grafikéve | individuale dhe grupore

Zmadhimi dhe rregullimi | mé t€ pérdorshém.

i formatit t€ grafikéve.

Shtypja e grafikéve.
Tema 7: Administrimi i t€ dhénave
Fondi i oréve: 6
Njohja me mundésit€ | Kuptimi i njé Database Dituri té pérvetésuara | Ligjérimi i pérmbajtjes | Gjuhé shqipe
e administrimit té t& (Regjistri). Ndértimi i né lidhje me kuptimin | programore, Gjuhé angleze

dhénave.

njé Database. Pérdorimi
i komandés Form nga
menyja Data. Shtimi i
njé regjistrimi t€ ri né
Database. Hegja e njé
regjistrimi nga
Database. Pérdorimi i
komandés Dataform pér
té kérkuar njé regjistrim.
Pérdorimi i opcionit
AutoFilter.

¢ Database dhe
demonstrimi 1
shkathtésive né
administrimin e njé
Database té krijuar nga
veté nxénési.

demonstrimi 1
ekzekutimit té
operacioneve, puna

individuale dhe grupore.
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MULTIMEDIA

Tema 8: Mundésité multimediale né sistemet kompjuterike

Fondi i oréve: 10

Njohja me mundésité
e veprimeve
multimediale.

Njohja me pajisjet
multimediale dhe
programet pér
ekzekutimin e
veprimeve
multimediale.

Njohuri t€ pérgjithshme
mbi multimediat.
Instalimi dhe demonstri-
mi i veprimeve me paji-
sjet multimediale: DVD,
skaneri, aparati digjital,
kamera digjitale, et;.
Programet: Windows
Media Player dhe
Windows Movie Maker.

Dituri t€ pérvetésuara
né lidhje me
multimediat dhe
demonstrimi i
shkathtésive né
pérdorimin e pajisjeve
multimediale dhe
programeve pérkatése.

Ligjérimi 1 pérmbajtjes
programore,
demonstrimi i
ekzekutimit té
operacioneve, puna

individuale dhe grupore.

Gjuhé shqipe
Gjuhé angleze
Edukaté muzikore
Art

Programi aplikativ pér pérgatitjen e prezentimeve: MS POWERPOINT

Tema 9: Njohuri fillestare pér programin PowerPoint

Fondi i oréve: 6

Njohja me veprimet
fillestare pér puné me
programin e
PowerPoint-it.

Startimi i Powerpoint-it.
Krijimi i njé€ prezentimi
me Autocontent Wi-
zard, Design Template
dhe Blank presentation.
Format e ndryshme té

pamjes s€ prezentimit né

ekran (NORMAL
VIEW, OUTLINE

Dituri t€ pérvetésuara
né lidhje me progra-
min PowerPoint.
Demonstrimi i shkath-
tésive né ekzekutimin
e veprimeve elemen-
tare me kété program.
Paraqitja e prezentimit
té secilit nxénés.

Ligjérimi i1 pérmbajtjes
programore, demon-
strimi i ekzekutimit t&
operacioneve, puna

individuale dhe grupore.

Krijimi i prezentimeve
vetanake.

Gjuhé shqipe
Gjuhé angleze
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VIEW, SLIDE VIEW,
SLIDE SORTER
VIEW). Lévizja népér
prezentim pérmes shiritit
rréshqités. Ruajtja e njé
prezentimi (Save). Hapja
e prezentimit t€ ruajtur
mé par€. Dérgimi i
prezentimit né E-mail.

Shkémbimi 1
pérvojave n€ mes té
nxénésve bazuar né
krahasimin e
prezentimeve té tyre.

Tema 10: Editimi i fageve (slides) té njé prezentimi

Fondi i oréve: 6

Njohja me mundésité
e pérpunimit t&
fageve té njé
prezentimi.

Selektimi i tekstit.
Insertimi i tekstit. Fshirja
e tekstit. Anulimi i
ndryshimeve. Lévizja e
tekstit. Ndryshimi i
réndésisé sé tekstit né
faqe. Ndérrimi i fondit té
tekstit. Rregullimi i
madhésisé sé tekstit.
Ndérrimi i ngjyrés sé
tekstit, etj. Krijimi i
fageve té reja té
prezentimit.

Paragqitja e
pérmirésimit t&
prezentimeve nga
secili nxénés, né€ bazé
té njohurive té fituara
nga kjo temé (editimi i
teksteve).

Shkémbimi i
pérvojave n€ mes t&
nxénésve bazuar né
krahasimin e
prezentimeve t€ tyre.

Ligjérimi i pé€rmbajtjes
programore.
Demonstrimi i punés me
prezentime té ndryshme.
Puna individuale dhe
grupore.

Gjuhé shqipe
Gjuhé angleze
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Tema 11: Vendosja dhe organizimi i objekteve né faget e njé prezentimi

Fondi i oréve: 6

Njohja me mundésité e | Pérdorimi i opcionit Slide Paraqitja e pérmirésimit | Ligjérimi i pérmbajtjes Gjuhé shqipe
vendosjes sé€ objekteve | Layot. Vendosja e formave | t&€ prezentimeve nga programore. Demonstrimi | Gjuhé angleze
né faget e njé té gatshme (Autoshape). secili nxénés, né bazé t€ | i punés me prezentime té
prezentimi dhe Efektet e teksteve me njohurive t€ fituara nga ndryshme. Puna
organizimi i tyre opcionin WordArt kjo temé (pasurimi i individuale dhe grupore.
brenda fages. Gallery. Pérdorimi i prezentimeve me objekte

opcionit Clip Art. té€ ndryshme).

Pérdorimi i grafikéve. Shkémbimi i pérvojave

Lévizja dhe ndryshimi i né mes t€ nxénésve,

pérmasave t€ njé objekti. bazuar né€ krahasimin e

prezentimeve t€ tyre.

Tema e 12: Animacionet dhe tranzicioni i fageve (slajdeve)
Fondi i oréve: 4
Njohja me mundésité e | Riorganizimi i fageve dhe | Paragqitja e versioneve Ligjérimi i pérmbajtjes Gjuhé shqipe
animacioneve dhe pérdorimi i opcionit pérfundimtare nga secili | programore. Demonstrimi | Gjuhé angleze

tranzicionit té fageve t&
njé prezentimi.

Custom Shows.
Animacioni i objekteve né
faget e nj€ prezentimi
pérmes opcionit Custom
Animation. Tranzicioni i
fageve (Slide
Transitions). Paraqitja e
prezentimeve né ekran me
opcionin View show.

nxénés, né bazé té
njohurive t€ fituara nga
kjo temé (Vendosja e
animacioneve té objek-
teve dhe tranzicionit t&
faqeve).

Shkémbimi i pérvojave
pérfundimtare né mes té
nxénésve, bazuar né
krahasimin e prezen-
timeve té tyre.

i punés me prezentime té
ndryshme. Puna
individuale dhe grupore.
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VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1

2
3
4
5

Cmuarja e angazhimit t€ nxénésit gjaté realizimit t€ pérmbajtjes
programore

Cmuarja e punés individuale né puné me kompjuter

(Cmuarja e kontributit n€ punén grupore

Testimi gjaté procesit mésimor

Vlerésimi i detyrave dhe projekteve individuale kompjuterike

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar

1.
2.
3.
4.

5.

“Kompjuterét dhe Informatika”, pér nxénésit e kl. I t& shkollés sé&
mesme, autoré Dr. Agni Dika, Mr. Seb Rodiqi

“Kompjuteri pér t€ gjithé”, autoré Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi
“Programe Kompjuteri®, autor Harallamb Papakroni

Literatura né gjuhén angleze pér: MS Office 97, MS Office 2000, MS
Office XP, etj.

Udhézimet e integruara né MS Office, etj.

Pajisjet dhe parakushtet tjera té nevojshme

1.

R

Kabineti me kompjuteré, shtypés dhe pajisje multimediale (DVD,
skaneri, aparati digjital, kamera digjitale, etj.)

Aplikacionet e nevojshme softverike

Lidhja né€ Internet, rrjeti lokal n€ kabinet

Trajnime pér arsimtaré

Mirémbajtja

Kushtet minimale

1. Njé kompjuter né shkoll€ pér demonstrim té programit mésimor
2. Trajnime pér arsimtaré

VEREJTJE:

Nése shkolla nuk ka kompjuteré, t€ potencohen aspektet teorike té te-
mave té parapara n€¢ program dhe té€ béhet demonstrimi i tyre nése shko-
lla ka s€ paku njé kompjuter.
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Né fondin e paraparé t€ oréve jané t&€ pérfshira ligjérimi, pérforcimi i
1éndés dhe testimi 1 nxénésve.

Nése shkolla nuk ka kompjuteré propozohet qé fondi i oréve té
shpérndahet né temat tjera pér té cilat kéto kushte nuk jané€ t€ nevojshme.

UDHEZIME METODOLOGJIKE TE PERGJITHSHME

1. Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh. li-
gjérimi 25%, demonstrimi 25%, puna individuale dhe grupore
50%.

2. Ligjérimi i pérmbajtjes programore (25% e orés) duhet domosdo-
shmérisht t€ béhet me ané té€ prezentimeve kompjuterike e jo
pérmes tabelés, ndérsa ligjératat qé kané t& béjné€ me pjesét ha-
rdverike domosdo duhet t€ shogérohen edhe me prezentimin
vizual té tyre.

3. Inkurajimi i punés individuale dhe shkémbimit t€ dijes dhe shka-
tht€sive ( puna interaktive).

Pérséritja e pérmbajtjes pérmes detyrave q€ pérfshijné zbatimin e mé

shumé njohurive té€ fituara.

ORIENTIMET PER PUNE T PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale
1.1.Krijimi i dokumenteve mé t& pérbéra: prezentimeve té avan-
cuara né€ programin e PowerPoint-it.
1.2.Zgjidhja e problemeve matematikore me pérdorimin e pro-
gramit MS Excel.
1.3. Publikimi i prezentimit mé t€ miré n€ PowerPoint
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EDUKATE FIZIKE DHE SPORT (2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Edukimi fizik dhe sportiv €shté njé proces i domosdoshém i pasu-
rimit t&€ njohurive, zhvillimit t& aftésive dhe mjet i réndésishém pér for-
mimin e tipareve t€ personalitetit dhe t€ marrédhénieve ndérmjet pjesé-
marrésve.

Prandaj duhet insistuar, g€ pérmes géllimeve t€ zgjedhura, pérmbaj-
tjeve, metodave dhe formave té punés, t€ arrihet zhvillimi 1 drejté psiko-
social 1 té rinjve, relaksimi dhe kompensimi i ndikimeve negative t€ qén-
drimit t€ gjaté ulur. Né synimin pér zhvillim t€ shéndoshé, e kultivojmé
dhe e mésojmé, n€ ményré qé, né t& gjitha fazat e jetés, té pasurohet koha
e lir€ me prémbajtje sportive. Me ményrén e shéndoshé t€ jetés do té ndi-
kohet né formimin e ndjenjés s€ miré€, n€ shéndet, né€ vitalitet dhe né
optimizmin pér jeté. Pér nxénésit me aftési té kufizuara (- 3 sigma) dhe
pér mxénésit e talentuar (+ 3 sigma) duhet t€ sigurohet trajtim i posacém
pérmes aktiviteteve 1€vizore pesé heré né javé. Me nxénésit me aftési té
kufizuara duhet punuara pérmes lévizjeve korrigjuese. Ndérkaq nxénésit
e talentuar duhet grupézuar né paralele sportive, ku do t€ formohej sé
paku njé paralele né ¢do gendér komunale.

QELLIMET

Mjetet né edukimin sportiv orientues veganérisht né:

e zhvillimin e aft€sive lévizore dhe funksionale t€ adaptuara sipas
sporteve té ndryshme;

o dituria dhe aftésia pér disa sporte;

o t& kuptuarit e drejté t€ réndésisé s€ marrjes me sport pér ruajtjen
dhe forcimin e shéndetit;

e pérjetime pozitive n€ sport pér pasurimin shpirtéror;

e relaksimi dhe largimi nga lodhjet e pérditshme shkollore;

e mjet pér zhvillim harmonik dhe shéndetsor;
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e sporti dhe edukimi fizik, si dhe ushqimi i shéndoshé t€ ndikojné
né jeté t& shéndoshé;

e marredhéniet né sport té jené t&€ shéndosha, sjelljet sportive té jené
me respekt (Fair Play);

e pérjetimi i1 kénaqésis€ né sport, formimi dhe zhvillimi i géndrimit
té drejté;

e zhvillimi i kémbégultésis€ pérmes aktiviteteve aerobe;

e zhvillimi 1 vetébesimit gjaté pjes€marrjes né€ sport, gjaté orés sé
mésimit;

e formimi i krijimtarisé€ 1&vizore;

e kultivimi dhe ruajtja e ambientit dhe rrethit;

o t& zhvilluarit e ndjenjes pér vlerésimin dhe ruajtjen e tradit€s dhe
té trashégimisé kulturore;

e me forma dhe metoda té ndryshme t€ ndihmojmé né zhvillimin e
sjelljeve pozitive n€ sport, né pérjetimet dhe kénaqgésité né sport,
né pjes€émarrje dhe ndihma t€ ndérsjella, n€ stabilitetin psikik té
zhvillimit t€ shogérimit.

OBJEKTIVAT

Né secilén fazg t€ shkollimit objektivat jané t& pérfshira né katér

grupe:

e zhvillimi i trupit dhe aftésive lévizore dhe atyre funksionale;
o pérvetésimi dhe sendértimi 1 diturisé sportive;
o t& mésuarit e karakteristikave teorike

pérjetimet e kéndéshme sportive, formimi dhe zhvillimi 1 géndrueshém
duke krijuar njé baraspeshé.
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Zhvillimi i trupit, aftésive l1évizore dhe funksionale

e zhvillimi i aftésive 1&€vizore (forca, shpejtésia, koordinimi i l&viz-
jeve, fleksibiliteti, baraspesha dhe saktésia)

e zhvillimi i aftésive funksionale (qéndrueshméria aerobe dhe anae-
robe) para sé gjithash jashté oréve t€ mésimit me 1€vizje t€ ndry-
shme t€ gqéndrueshmérisé (shtigjet, shtigjet me ski, not, ecje ne
natyré, shtigjet e orientimit etj.) me matjet e frekuencés s€¢ zemrés
me programe individuale)

¢ me ushtrime adekuate me kultivue mbajtjen e dre;jté té trupit

o formimi l€vizor i fleksibilitetit dhe aftésité funksionale pér réndé-
sin€ trupore



Pérvetésimi dhe sendértimi i diturisé sportive

té mésuarit dhe ploté€simi i elementeve bazike né atletiké dhe
gjimnastiké

sendérimi tekniko-taktik 1 lojrave sportive g€ t’i mundésoj suksese
né situata t€ ndryshme t€ lojrave

ekzekutimi i 1évizjeve t€ ndryshme harmonike dhe estetike me
pércjellje muzikore

krijimi i disponimit me 1€vizje apo ndjenjes s€ miré

té mésuarit e teknikave t€ vallezimit

séndértimi i teknikes s€ notit

njoftimi, t€ mésuarit dhe séndértimi i sporteve té zgjedhura

Té mésuarit teorik té karakteristikave (teorike)

ndikimi i sporteve t&€ ndryshme né shéndet dhe n€ ndjenjé t&€ miré
me e kuptuar pjesmarrjen e organizmit me ngarkesé

ndikimi i Iévizjeve n€ pérgatitjen e géndrueshmérisé

té kuptoj€ parimet themelore t€ réndésishme né sport

ta kuptojé rolin e sportit si preventive ndaj devijimeve té
ndryshme

Pérjetimi i kéndshém i sportit, formimi dhe zhvillimi i qéndrue-
shém

formimi i raportit pérgjegjés deri n€ shéndetin e duhur (aktivitete
té ndryshme né sport, né shkollé, n€ oré t€ edukimit fizik, kultivi-
mi i trupit, ushqimi i shéndoshg¢)

té zhvillojé g€ndrueshmériné né€ oré té edukatés fizike, por edhe
1évizje aerobe (vrapime né natyré, vrapime me ski, noti, ecjet né
natyré, vrapimi orientues, etj.

PERMBAJTJA PROGRAMORE
1. Teoria e edukimit Fiziko-Spotiv 3 oré
2. Vlerésimi i aftésive 1€vizore 4 oré
3. Atletiké 8-10 oré¢
4. Gjimnastiké sportive dhe ritmike 12-16 oré
5. Sportet kolektive 34 oré
6. Sportet individuale:
- sportet luftarake 6-10 oré
- sportet me raketé 4-8 oré¢
7. Noti 7-10 dité
8. Shétitjet 2 dité né vit
9. Gara sportive sé paku né dy sporte (sipas kushteve)
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SPORTIVE DHE
RITMIKE

Ushtrime né
dysheme

o Ekuilibri ballor me kapérdim
para

o Kapérdimi para nga vértikalja
mbi duar me asistim

e kapérdimi flutrimthi

® me asistim

rrotullimi anésor “Y11i”

dhe individuale

fluturimthi,
té diné géndrimin mbi duar,
té din€ njé kompozim t€ liré

TERESITE PERMBAJTJA UDHEZIME REZULTATET Qi DUHET LIDHMIERIA ME
MIESIMORE PROGRAMORE METODOLOGJIKE ARRITUR LENDET TJERA
. TEORIA E EDU- | Aktivitet e nxénsve gjaté mésimit | Format e punés frontale metoda | Ngritja e vetédijes sé€ nxénésve pér | Gjuha amétare
KIMIT FIZIKO- | té edukatés fizike dhe sportit e punés verbale aktivitete trupore Edukimi shéndetésor
SPORTIV
. VLERESIMI I Matjet antropometrike dhe Forma e punés né grup, metoda | Shkalla e pérparimit (vlerésimi Matematika
AFTESIVE aftésive psikomotorike verbale dhe e demonstrimit fillestar dhe pérfundimtar i vegorive
MOTORIKE antropometrike dhe l&vizore) Edukimi shéndetésor
. ATLETIKE ¢ Nisjet dhe pérshpejtimi Forma e punés grupore dhe Té& diné nisjen e ulét dhe t& larté, Matematika
e Vrapimi né 80 m, 600m, F dhe |individuale teknikén e vrapimit té shpejté dhe | Biologjia
1000 m té géndrueshém.
Ecjet dhe vrapimet T€ diné t€ vrapojné né ményré t&
koordinuar me tempo té caktuar
Kércimet o Kércim sé gjati “trupi né hark” | Forma e punés grupore dhe T& diné teknikén e kércimit sé largu | Biologjia
o kércim sé larti “barkushé individuale dhe sé larti me vrull Fizika
Metodat e punés:
Gojore, e demonstrimit,
sintetike dhe e ilustrimit
Hedhjet e Hedhja e topthave deri 200 gr. | Forma e punés Té diné t& hedhin topthin me vrull | Biologjia
nga vendi dhe me hov, né cak | Frontale dhe grupore Fizika
dhe né largési Metodat ¢ punés: T& diné té shtytin topat medicinalé | Matematika
e Hedhja e topave medicinalé Gojore, e demonstrimit,
sintetike dhe e ilustrimit
. GJIMNASTIKA | Ushtrimet né dysheme Forma e punés frontale, né gifte | Nxénésit duhet t€ din€ kapérdimin | Fiziké
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Kércimet: e Kércimi i kalugit kémbé-anash | Forma e punés T&diné t€ kércejné kaluqin me Fiziké
o Kércimi i kalugit Frontale, né ¢ifte dhe kémbé anash dhe kémbé té
kémbémbledhur individuale bashkuaraa
Hekuri Forma e punés T& diné té varen, kryejné 1€kundje | Fiziké
o Pérséritje nga klasa 9 Frontale, né ¢ifte dhe né hekur dhe té dalin
individuale T€ diné nj€ kompozim t€ liré
Paralelet e Lékundje para prapa Forma e punés Té diné hyrjen né paralele, t& Fiziké
¢ Ecje me duar mbi drushta Frontale, né ¢ifte dhe kryejné I€kundje dhe géndrim me
individuale forc€ dhe t€ diné nj€ dalje t&
thjeshté
T¢ diné njé kompozim té liré
Trau Gjimnastikor | e Pérséritje e elementeve nga Forma e punés Té diné t& ecin mbi tra, t& b&jné Fiziké

klasa 9

Frontale, né ¢ifte dhe
individuale

Metodat e punés:
Gojore, e demonstrimit,
analitike dhe sintetike

kthim, t€ mbajné baraspeshén dhe
t’i kombinojné elementet né térési

aktiv
o Goditjet- gjuajtjet me pengesa
e mbrojtja grupore dhe ekipore
e sulmi grupor dhe ekipor

Valle popullore Vallja: Shota Forma e punés Frontale Té diné té luajné vallen me Kulturé muzikore
kombétare dhe o Njé valle ndérkombétare pércjellje muzikore,
ndérkombétare e Vallézim modern T€ diné vallézimin modern
. SPORTET e Pasimet dhe pranimet me Forma e punés Frontale dhe Té diné diné té pérdorin elementet
KOLEKTIVE shpejtési mé t€ madhe individuale themelore teknike dhe taktike né
e Driblimi- udhéhegja me Metodat e punés: situaté té lojés,
kundérshtar aktiv Gojore, e demonstrimit dhe T€ diné né térési rregullat e lojérave
Futbolli e Mashtrimet me kundérshtar sintetike sportive
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e Hendbolli e Pasimet dhe pranimet me Forma e punés Frontale dhe Té diné diné t&€ pérdorin elementet | Matematika
shpejtési mé t&€ madhe individuale themelore teknike dhe taktike né
e Driblimi- udhéhegja me Metodat e punés: situaté t€ lojés,
kundérshtar aktiv Gojore, e demonstrimit dhe T€ diné né térési rregullat e lojérave
e Mashtrimet me kundérshtar sintetike sportive
aktiv
e Goditjet- gjuajtjet me pengesa
e mbrojtja grupore dhe ekipore
e sulmi grupor dhe ekipor
e Basketbolli e Pasimet dhe pranimet me Forma e punés Frontale dhe T& diné té pérdorin elementet Matematika
shpejtési mé t& madhe individuale themelore teknike dhe taktike né
e Driblimi- udhéheqja me Metodat e punés: situaté té lojés,
kundérshtar aktiv Gojore, e demonstrimit dhe T€ diné né térési rregullat e lojérave
e Mashtrimet me kundérshtar sintetike sportive
aktiv
e Goditjet- gjuajtjet me pengesa
e mbrojtja grupore dhe ekipore
e sulmi grupor dhe ekipor
e Volejbolli e Pasimi i topit Forma e punés Frontale dhe T€ diné diné t€ pérdorin elementet | Matematika
e Shérbimi dhe pranimi i tij individuale themelore teknike dhe taktike né
o Gjuajtja nga pozicionet 4,3 dhe | Metodat e punés: situaté té lojés,
2 — me bllok t& kundérshtarit. | Gojore, € demonstrimit dhe T€ diné né térési rregullat e lojérave
e Blloku 1 dhe 2 sintetike sportive
e mbrojtja grupore dhe ekipore
e sulmi me kombinime t&
thjeshta (2:4).
6. SPORTET Elementet teknike Forma e punés Frontale dhe Nxénésit duhet t& din€ elementet Biologji
INDIVIDUALE Pa kundérshtar dhe me individuale themelore teknike dhe taktike té

o Sportet luftarake:

kundérshtar
Elementet taktike:

Metodat e punés:

karates€ mundjes dhe xhudos.
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e Mundja Me kundérshtar gjysmé-aktiv dhe | Gojore, e demonstrimit dhe
e Karate aktiv sintetike
e Sportet me raketé: | Lévizjet e dorés dhe t&€ kémbéve. |Forma e punés Frontale dhe Té diné goditjet themelore t€ topit | Matematika
e Pingpongu Kapja dhe mbajtja e raketés. individuale me raketé si: forhendi, bekhendi,
Goditjet themelore té€ topit: Metodat e punés: shérbimi
forhend, bekhend, shérbimi dhe | Gojore, e demonstrimit dhe T& diné elementet taktike t& lojés
pranimi i shérbimit. sintetike
7. AKTIVITETET Forma e punés Frontale dhe T& kené qéndrueshméri pér ta Biologjia
NE UJE Teknikat e notit: Krol, bretkosé. |individuale notuar largésin€ 50 m duke e Fizika
Nisjet dhe kthimet shkollore pérdorur secilén tekniké, si dhe Edukimi shéndetésor
7-10 dité Metodat e punés: nisjen dhe kthimet

Gojore, e demonstrimit dhe
sintetike

8. SHETITJE

Shétitje né natyré€, s€ paku 3 heré
né vit

Forma e punés né grupe
dhe individuale

Ecje 10-15 km

Socializimi i nxénésve
dhe forcimi moralo-
sportiv

9. GARA SPORTIVE

Aktivitete sportive né formé té
garave, s¢ paku né dy disiplina
sportive né kuadér t€ shkollés dhe
ndérmjet shkollave t€ komunés

Format e punés ekipore
(situacionale)

Zbatimi i rregullave t€ lojérave dhe
sjellja sportive (fair —play)

(Sociologji dhe
psikologji)
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Nga katér sportet kolektive t&€ ofruara shkolla duhet t€ zgjedhé sé pa-

ku dy, varésisht nga kushtet dhe kuadrin q¢ ka.

Pérmbajtjet shtesé:

Vozitja me roshulla, me bigikleté, tenis, badminton, ragbi etj. Zgje-

dhjen e kétyre pérmbajtjeve e bén mésimdhénési dhe shkolla né bazé té
kushteve materiale, kadrovike dhe tradités s€ regjionit ku ndodhet shkolla
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VLERESIMI

Vlerésimi i zhvillimit trupor béhet me instrumente antropome-
trike- dy heré né vit (lartésia e trupit dhe pesha e trupit)

Vlerésimi i aftésive 1€vizore béhet me sistemin CGS-dy here né
vit (kércim nga vendi né gjatési, kércim nga vendi né lartési,
vrapim 60 metra dhe vrapim 800 metra (vajzat ), 1000 metra
(djemté€).

Niveli 1 pérvetésimit t€ informative 1€vizore b&het né ményré
individuale dhe kolektive.

Vlerésohet respektimi i1 rregullave t€ lojés dhe aftésia e
bashképunimit dhe kooperimit né sportet kolektive.

Niveli 1 pérvetésimit t€ informative teorike vlerésohet pérmes
testeve me shkrim

TEKSTET DHE MJETET MESIMORE

. Hasangjekaj, B., Puka, J.: Edukata fizike pér klasén V-VI
2. Hasangjekaj, B., Puka, J.: Edukata fizike pér klasén VII-VIII
3. Hasangjekaj, B, Gjnolli E, Rakovica H, Puka, J, Nixha M dhe

Allajbegu M.: Edukata fizike pér ki. — I dhe II t¢ AMO (Arsimi i
Mesém i Orientuar).



